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	 Аңдатпа. Бұл мақалада экономика мен технологияның қарқынды өзгеруі 
жағдайында өзектілігі артып отырған формальды емес оқытудың дамуы мен білім 
алуды қолжетімді етудің негізгі бағыттары қарастырылады. Зерттеудің өзектілігі 
қоғамның жылдам өзгеретін талаптарына сай білім берудің икемді формаларына 
сұраныстың артуымен және өмір бойы білім алу қажеттілігімен негізделеді. 
Мақаланың мақсаты – формальды емес оқытудың теориялық негіздерін, 
халықаралық озық тәжірибелерін және Қазақстандағы білім беру мекемелеріндегі  
қазіргі жай-күйін талдау арқылы оны дамыту мен жалпы білім беру жүйесіне 
интеграциялаудың тиімді жолдарын ұсыну. Зерттеу әдістері ретінде Қазақстанның 
нормативтік-құқықтық актілері мен халықаралық құжаттарға талдау жасау, Web 
of Science және Scopus платформаларындағы ғылыми жарияланымдарға шолу, 
сондай-ақ салыстырмалы талдау және жүйелік-кешенді талдау қолданылды. 
Зерттеу нәтижелерінде Қазақстандағы формальды емес оқытудың негізгі 
мәселелері – қаржыландырудың жеткіліксіздігі, оқыту нәтижелерін тану жүйесінің 
болмауы және нормативтік-құқықтық базаны жаңарту қажеттілігі – анықталды. 
Оңтүстік Корея, Австралия және Швециядағы біліктілікті тану жүйелерінің табысты 
енгізілуі сияқты озық халықаралық тәжірибелер зерттелді. Мақаланың құндылығын 
арттыру үшін формальды емес оқытуға қатысушылар санының өсу үрдісі, онлайн 
платформалардың дамуы сияқты кейбір сандық өзгерістерге жалпы шолу 
жасалды. Қашықтықтан оқыту мен онлайн-платформалардың білімді қолжетімді 
етудегі және сапаны арттырудағы маңызды рөлі атап өтілді. Зерттеу нәтижелері 
Қазақстанда формальды емес оқыту саласындағы саясатты жетілдіруге және білім 
беруді баршаға қолжетімді ететін стратегиялар мен бағдарламаларды әзірлеуге 
негіз бола алады. 

https://www.doi.org/10.59941/2960-0642-2025-2-10-20
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«Білім-Образование» ғылыми-педагогикалық журналы. – Астана: Ы. Алтынсарин 
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Кіріспе 

Қазіргі таңда білім беру қоғам дамуының 
стратегиялық ресурсы ретінде экономи-
калық өсуді, инновациялық әлеуетті және 
жаһандық бәсекеге қабілеттілікті қамта-
масыз етуде шешуші рөл атқарады [1]. Ол 
тек зияткерлік капиталды қалыптастырып 
қана қоймай, сонымен қатар әлеуметтік 
инклюзия мен тең мүмкіндіктерді қамта-
масыз етудің маңызды тетігі болып табы-
лады. Алайда, технологиялардың жедел 
дамуы, еңбек нарығындағы құрылымдық 
өзгерістер және жаһандану үдерістері 
дәстүрлі формальды білім беру жүйе-
лерінің алдына жаңа сын-қатерлер қойып, 
олардың икемділігі мен бейімделгіштігін 
арттыру қажеттігін туындатуда [2]. Осыған 
орай, өмір бойы білім алу тұжырымдама-
сының маңызды құрамдас бөлігі ретінде 
формальды емес білім берудің өзектілігі 
арта түсуде.

Формальды емес білім беру – бұл фор-
мальды білім беру жүйесінен тыс, бірақ 
ұйымдасқан, мақсатты оқыту қызметі 
арқылы жеке тұлғаның білімі мен дағды-
ларын арттыруға бағытталған білім беру-
дің бір түрі. Ол өзін-өзі оқыту, тәлімгерлік, 
жұмыс орнында оқыту, қысқа мерзімді 
курстар, онлайн-платформалар арқылы 
ұсынылатын білім беру бағдарламалары 
сияқты кең ауқымды қамтиды. Формальды 
емес білім берудің негізгі артықшылықта-
рына оның икемділігі, қолжетімділігі, 
оқушының жеке қажеттіліктеріне бейім-
делу мүмкіндігі, сондай-ақ нарық талап-
тарына жылдам жауап беру қабілеті жата-
тыны көптеген зерттеулерде атап өтілген. 
Бұл артықшылықтар әсіресе ересектер, 
жұмыс істейтін мамандар және мансап-
тық бағытын өзгерткісі келетін тұлғалар 

үшін тартымды етеді. Сонымен қатар, ол 
сыни ойлау, проблемаларды шешу, ком-
муникация және командада жұмыс істеу 
сияқты soft skills дамытуда маңызды рөл 
атқаратыны дәлелденген [3].

Қазақстанда формальды емес білім бе-
руді дамытудың өзектілігі бірқатар стра-
тегиялық және әлеуметтік-экономикалық 
факторлармен айқындалады. Біріншіден, 
елдің ұзақ мерзімді даму стратегияла-
рында, атап айтқанда, «Қазақстан-2050» 
Стратегиясында және Қазақстан Респу-
бликасының (ҚР) 2025 жылға дейінгі Ұлт-
тық даму жоспарында адами капиталдың 
сапасын арттыру, инновациялық эконо-
миканы қалыптастыру және халықтың 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру негізгі 
басымдықтар ретінде белгіленген [4]. 
Бұл мақсаттарға жетуде формальды емес 
білім беру маңызды құрал бола алады. 
Екіншіден, Қазақстан Республикасының 
Ұлттық статистика бюросының деректері 
бойынша, бұл еңбек нарығының талапта-
рына сай біліктілікті үздіксіз арттыру және 
қайта даярлау қажеттігін көрсетеді. Үшін-
шіден, «Білімді ұлт» сапалы білім беру ұлт-
тық жобасы аясында өмір бойы білім алу 
жүйесін дамыту, цифрлық сауаттылықты 
арттыру және оның нәтижелерін тану 
тетіктерін енгізу көзделген. Бұл мемле-
кеттік деңгейде аталған білім беру түрінің 
маңыздылығы мойындалып отырғанын 
білдіреді. Алайда, осыған қарамастан, 
Қазақстанда формальды емес оқыту жүй-
есінің дамуында бірқатар кедергілер мен 
шешілмеген мәселелер (қаржыланды-
рудың жеткіліксіздігі, нәтижелерді тану-
дың бірыңғай жүйесінің болмауы, норма-
тивтік-құқықтық базаның жетілдірілмеуі) 
бар екені байқалады [5].
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Зерттеудің мақсаты – формальды емес 
білім беру саласындағы халықаралық 
озық теориялар мен практикаларды, Қа-
зақстандағы осы білім беру саласының 
қазіргі жай-күйін, даму үрдістері мен не-
гізгі кедергілерін жүйелі түрде талдау 
және сыни бағалау арқылы, оның елдің 
әлеуметтік-экономикалық дамуына тигі-
зетін әсерін арттыруға бағытталған ғылы-
ми негізделген ұсыныстар мен практика-
лық ұсынымдар әзірлеу.

Осы мақсатқа жету үшін келесідей негізгі 
зерттеу сұрақтары қойылды:

•	 Формальды емес білім берудің зама-
науи тұжырымдамалары қандай және 
олардың Қазақстанның білім беру 
жүйесін жаңғыртудағы әлеуеті қан-
дай?

•	 Бұл оқыту түрін дамытудағы және 
оның нәтижелерін танудағы халықа-
ралық озық тәжірибелер (мысалы, 
Оңтүстік Корея, Австралия, Швеция) 
Қазақстан үшін қандай маңызды са-
бақтар береді және оларды жергілікті 
ерекшеліктерді ескере отырып бейім-
деудің тиімді жолдары қандай?

•	 Қазақстанда формальды емес 
оқытудың тиімді дамуына кедер-
гі келтіріп отырған негізгі жүйелік 
мәселелер (институционалдық, нор-
мативтік-құқықтық, қаржылық, ақпа-
раттық) қандай және оларды шешу 
үшін қандай нақты шаралар кешенін 
ұсынуға болады?

Осы шолу мақаласының нәтижелері 
аталған білім беру саласының Қазақстан-
дағы даму стратегиясын қалыптастыруға, 
білім беру саясатын жетілдіруге және 
халықтың барлық топтары үшін сапалы 
әрі қолжетімді білім алу мүмкіндіктерін 
кеңейтуге үлес қосады деп күтіледі.

Материалдар мен әдістер

Формальды емес білім беру мәселесі 
бойынша ағымдағы ғылыми әдебиеттер-
ге, халықаралық ұйымдардың есептеріне 
және Қазақстан Республикасының ресми 
құжаттарына негізделген кешенді шолу 

және сыни талдау әдіснамасын қолдана-
ды. Зерттеудің негізгі мақсаты – аталған 
білім беру саласындағы теориялық тәсіл-
дерді, эмпирикалық деректерді, саяси 
бастамаларды және практикалық тәжіри-
белерді жүйелеу, салыстыру және синтез-
деу арқылы Қазақстанда формальды емес 
оқытуды дамыту бойынша негізделген 
тұжырымдар мен ұсыныстар жасау.

Ақпарат көздерін іздеу және іріктеу стра-
тегиясы. Зерттеу үшін қажетті ақпарат 
2010–2024 жылдар аралығында жария-
ланған дереккөздерден мақсатты іздеу 
арқылы жиналды. Негізгі ақпараттық ре-
сурстар ретінде халықаралық академи-
ялық дерекқорлар (Web of Science, Scopus, 
Google Scholar), сондай-ақ ресейлік 
(Cyberleninka, eLibrary.ru) және қазақстан-
дық (Ұлттық ғылыми портал, университет 
репозиторийлері) ғылыми-электрондық 
кітапханалар пайдаланылды. Іздеу стра-
тегиясы келесі негізгі кілт сөздер мен 
олардың тіркесімдерін (қазақ, орыс, ағыл-
шын тілдерінде) қамтыды: «формальды 
емес оқыту/неформальное образование/
non-formal education», «өмір бойы білім 
алу/непрерывное образование/lifelong 
learning», «біліктілікті тану/признание ква-
лификаций/recognition of prior learning 
(RPL)», «ересектерді оқыту/образование 
взрослых/adult education», «онлайн білім 
беру/онлайн-обучение/online learning», 
«білім беру саясаты/образовательная 
политика/education policy», «Қазақстан/
Kazakhstan».

Сонымен қатар, ЮНЕСКО, Еуропалық 
Одақ (Cedefop, ETF), Дүниежүзілік Банк си-
яқты халықаралық ұйымдардың осы білім 
беру түріне, біліктілік жүйелеріне және 
еңбек нарығына қатысты жарияланған 
есептері, шолулары, статистикалық жи-
нақтары мен саяси ұсынымдары мұқият 
зерделенді. Қазақстан контекстін талдау 
үшін ҚР Ғылым және жоғары білім мини-
стрлігі, ҚР Оқу-ағарту министрлігі, ҚР Ұлт-
тық статистика бюросы, «Атамекен» ҰКП 
сияқты ұйымдардың ресми сайттарын-
дағы стратегиялық құжаттар, тұжырымда-
малар, нормативтік-құқықтық актілер 
және статистикалық деректер пайдала-
нылды [5].
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Іріктеу критерийлеріне дереккөздің 
ғылыми маңыздылығы, зерттеу тақырыбы-
на тікелей қатыстылығы, әдіснамалық не-
гізділігі, жарияланымның беделі (рецен-
зияланатын журналдар, беделді ұйымдар) 
және ақпараттың өзектілігі жатқызылды. 
Бастапқы іздеу нәтижесінде анықталған 
100-ден астам дереккөзден атаулары мен 
аннотациялары бойынша алдын ала ірік-
теуден кейін, толық мәтіндері талданып, 
зерттеу сұрақтарына жауап беруге ықпал 
ететін 15-20 негізгі жарияланым (ғылыми 
мақалалар, монографиялар, саяси құжат-
тар, халықаралық есептер) тереңдетілген 
талдауға алынды.

Деректерді талдау және синтездеу әді-
стері. Жиналған және іріктелген ақпа-
ратты өңдеу, талдау және синтездеу үшін 
келесі негізгі әдіснамалық тәсілдер қол-
данылды:

•	 Тақырыптық талдау: әдебиеттерде-
гі негізгі идеяларды, тұжырымдар-
ды, үрдістер мен проблемаларды 
анықтап, оларды мағыналық тақы-
рыптар мен санаттарға топтастыру 
арқылы формальды емес оқыту сала-
сындағы білімнің қазіргі жай-күйі жүй-
еленді. Бұл әдіс зерттеу сұрақтарына 
жауап берудің негізгі құралы болды.

•	 Нормативтік-құқықтық және құжаттық 
талдау: Қазақстандық және халықа-
ралық заңнамалық актілер, стратеги-
ялық құжаттар мен ресми есептердің 
мазмұны аталған оқыту түрін реттеу, 
қолдау және дамыту тетіктері тұрғы-
сынан талданды.

•	 Салыстырмалы талдау: Оңтүстік Ко-
рея, Австралия, Швеция сияқты ел-
дердің формальды емес білім беру 
және біліктілікті тану жүйелерінің 
озық тәжірибелері мен модельдері 
Қазақстанның ерекшеліктерімен са-
лыстырылып, оларды бейімдеудің 
ықтимал жолдары мен қиындықтары 
қарастырылды.

•	 Сыни талдау: әртүрлі авторлардың 
көзқарастары, зерттеу әдістері мен 
нәтижелері сыни тұрғыдан бағала-
нып, бұл білім беру саласындағы білім 
олқылықтары, қайшылықты пікірлер 

және болашақ зерттеу бағыттары 
анықталды.

Талданған әдебиеттерде келтірілген сапа-
лық (сараптамалық бағалаулар, жағдай-
лық зерттеулердің сипаттамасы) және 
сандық (статистикалық көрсеткіштер, са-
уалнамалардың негізгі нәтижелері) де-
ректер формальды емес оқытудың әртүр-
лі аспектілерін сипаттау, негіздеу және 
салыстыру үшін пайдаланылды. Алынған 
ақпаратты кешенді түрде синтездеу 
арқылы зерттеудің негізгі тұжырымдары 
жасалып, практикалық ұсыныстар әзір-
ленді. Бұл әдіснамалық тәсілдердің жиын-
тығы зерттеу нәтижелерінің негізділігін, 
сенімділігін және ғылыми құндылығын 
қамтамасыз етуге бағытталды.

Нәтижелер және талқылау 

Жүргізілген әдебиеттерге шолу және құ-
жаттарды талдау негізінде формальды 
емес білім берудің дамуындағы негізгі 
үрдістер, Қазақстандағы ерекшеліктері, 
оның алдында тұрған мәселелер және 
халықаралық озық тәжірибелер бойынша 
келесідей негізгі нәтижелер анықталды:

Қазақстандағы формальды емес білім 
берудің қазіргі жағдайы және даму үрді-
стері. Талданған дереккөздерге сәйкес, 
Қазақстанда формальды емес оқыту 
адами капиталды дамытудың және ең-
бек нарығының өзгермелі талаптарына 
бейімделудің маңызды құралы ретінде 
қарастырылуда. Ұлттық деңгейдегі стра-
тегиялық құжаттарда, атап айтқанда, Қа-
зақстандағы білім беру жөніндегі Ұлттық 
баяндамада, білім беру жүйесінің не-
гізгі міндеттері ретінде адами капитал-
дың сапасын арттыру, технологиялық 
жаңғыртуға негіз құру және қоғамның 
тұрақтылығын қамтамасыз ету белгілен-
ген. Осы мақсаттарға жетуде бұл білім 
беру түрінің рөлі өмір бойы білім алу және 
дағдыларды үздіксіз жетілдіру мүмкіндігін 
ұсыну арқылы ерекшеленеді [6].

Елде аталған оқыту саласын қолдауға 
бағытталған бірқатар мемлекеттік және 
жеке бастамалар жүзеге асырылуда. Мы-
салы, «Бастау Бизнес» және «Серпін» 
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сияқты бағдарламалар халықтың әртүр-
лі топтарының, әсіресе жастар мен жұ-
мыссыздардың кәсіпкерлік және кәсіби 
дағдыларын дамытуға бағытталған. Бұл 
бағдарламаларға қатысушылар санының 
жыл сайын артуы формальды емес оқы-
туға деген сұраныстың өсіп келе жатқа-
нын көрсетеді. Дегенмен, мұндай бағдар-
ламалардың ұзақ мерзімді тиімділігін 
және олардың еңбек нарығындағы нақты 
өзгерістерге әсерін бағалайтын жүйелі 
зерттеулер әлі де жеткіліксіз [7].

Онлайн білім беру платформалары мен 
жаппай ашық онлайн курстардың (ЖАОК) 
дамуы Қазақстанда формальды емес білім 
берудің қолжетімділігін арттыруда маңы-
зды рөл атқаруда. Ұлттық онлайн-білім 
беру платформалары арқылы әртүрлі 
бағыттар бойынша курстар ұсынылып, бұл 
халықтың кең тобына жаңа білім мен дағ-
дыларды игеруге мүмкіндік беруде. Алай-
да, онлайн оқытудың сапасын қамтамасыз 
ету, оқытушылардың цифрлық құзырет-
тілігін арттыру және білім алушылардың 
өзін-өзі ұйымдастыру дағдыларын қалып-
тастыру мәселелері өзекті болып қалуда 
[8].

Қазақстандағы формальды емес білім бе-
руді дамытудағы негізгі кедергілер мен 
мәселелер. Жүргізілген талдау Қазақстан-
да формальды емес оқытудың тиімді да-
муына кедергі келтіретін бірқатар жүйелі 
мәселелердің бар екенін көрсетті:

•	 Қаржыландырудың жеткіліксіздігі 
және тұрақсыздығы: бұл білім беру са-
ласындағы бағдарламаларды әзірлеу, 
іске асыру және сапасын арттыру үшін 
тұрақты және жеткілікті қаржыланды-
рудың болмауы негізгі кедергілердің 
бірі болып табылады [9]. Мемлекет-
тік бюджеттен бөлінетін қаражаттың 
шектеулілігі және жеке сектордың 
осы салаға инвестиция салуға қы-
зығушылығының төмендігі байқалады.

•	 Нәтижелерді танудың бірыңғай және 
тиімді жүйесінің болмауы: Қазақстан-
да формальды емес оқыту арқылы 
алынған білім, дағдылар мен құзырет-
терді формальды білім беру жүйесінде 
және еңбек нарығында ресми түрде 
тану тетіктері әлі де толық қалыптас-

паған [9]. Бұл оның тартымдылығын 
төмендетіп, азаматтардың мансаптық 
өсуіне кедергі келтіруі мүмкін.

•	 Нормативтік-құқықтық базаның жетіл-
дірілмеуі: формальды емес білім беру-
ді реттейтін қолданыстағы заңнама ха-
лықаралық стандарттарға және еңбек 
нарығының қазіргі талаптарына толық 
сәйкес келмейді [9]. Атап айтқанда, 
оның нәтижелерін тану рәсімдерінің 
күрделілігі, құжат талап етудің міндет-
тілігі сияқты мәселелер икемділікті 
шектейді.

•	 Ақпараттың жеткіліксіздігі және үй-
лестірудің әлсіздігі: халық арасында 
формальды емес оқытудың мүмкін-
діктері туралы ақпараттың аз таралуы, 
сондай-ақ бұл саладағы әртүрлі тарап-
тар (мемлекеттік органдар, білім беру 
ұйымдары, жұмыс берушілер) арасын-
дағы үйлестірудің жеткіліксіздігі бай-
қалады [9].

Формальды емес білім беру нәтижелерін 
тану: Қазақстандық тәжірибе және ха-
лықаралық үрдістер. Формальды емес 
оқыту нәтижелерін тану (Recognition of 
Prior Learning - RPL) оны формальды білім 
беру жүйесіне және еңбек нарығына 
интеграциялаудың маңызды шарты бо-
лып табылады. Қазақстанда бұл бағытта 
алғашқы қадамдар жасалуда. ҚР Ғылым 
және жоғары білім министрі мен ҚР 
Оқу-ағарту министрінің 2023 жылғы 24 
қазандағы бірлескен бұйрығымен осы 
оқыту түрінің нәтижелерін танудың төрт 
кезеңдік рәсімі бекітілген. Бұл рәсім білім 
беру ұйымдарында оқудан тыс жолмен 
алынған білімді есепке алуға бағытталған. 
Алайда, бұл жүйенің практикалық іске 
асырылуы, оның тиімділігі және еңбек на-
рығындағы мойындалуы әлі де тереңірек 
зерттеуді қажет етеді [9].

Халықаралық тәжірибеге сүйенсек, 
Оңтүстік Корея, Австралия, Швеция си-
яқты елдерде формальды емес білім беру 
нәтижелерін танудың тиімді және жан-
жақты жүйелері қалыптасқан. Бұл елдер-
де:

•	 Ұлттық біліктілік шеңберлері (National 
Qualifications Frameworks - NQF) оның 
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нәтижелерін формальды біліктіліктер-
мен сәйкестендіруге негіз болады.

•	 Арнайы бағалау орталықтары мен 
стандартталған рәсімдер тану про-
цесінің объективтілігі мен сенімділігін 
қамтамасыз етеді.

•	 Жұмыс берушілердің белсенді қаты-
суы формальды емес оқыту арқылы 
алынған дағдылардың еңбек на-
рығындағы сұранысқа ие болуын 
қамтамасыз етеді.

•	 Ақпараттық-кеңес беру қызметтері 
азаматтарға RPL мүмкіндіктері туралы 
ақпарат береді.

Халықаралық тәжірибелер Қазақстанда 
аталған білім беру саласының нәтиже-
лерін тану жүйесін одан әрі дамыту үшін 
құнды бағдар бола алады.

Әдебиеттерге жасалған шолу мен құжат-
тарды талдау нәтижесінде Қазақстандағы 
формальды емес білім берудің дамуын-
дағы маңызды үрдістер, өзекті мәселе-
лер және халықаралық озық тәжірибелер 
анықталды. Алынған нәтижелерді талқы-
лау бірнеше негізгі бағыттарды қамтиды:

•	 Қазақстандағы формальды емес оқы-
тудың дамуындағы қайшылықтар мен 
мүмкіндіктер.

•	 Халықаралық тәжірибені бейімдеудің 
маңыздылығы мен шектеулері.

•	 Зерттеудің шектеулері.

•	 Болашақ зерттеу бағыттары.

Нәтижелер көрсеткендей, Қазақстанда 
формальды емес білім берудің маңыз-
дылығы мемлекеттік деңгейде мойында-
лып, оны дамытуға бағытталған белгілі бір 
қадамдар жасалуда (мысалы, "Бастау Биз-
нес", "Серпін" бағдарламалары, осы оқыту 
түрінің нәтижелерін тану ережелерінің 
қабылдануы). Бұл үрдіс көптеген дамушы 
елдерде байқалатын жалпы тенденция-
лармен үндеседі, онда аталған білім беру 
саласы адами капиталды дамытудың және 
экономиканы әртараптандырудың негізгі 
құралы ретінде қарастырылады. Алайда, 
осы оң үрдістерге қарамастан, формаль-
ды емес оқытуды қаржыландырудың жет-

кіліксіздігі, нәтижелерді тану жүйесінің 
толыққанды қалыптаспауы және норма-
тивтік-құқықтық базаның жетілдірілмеуі 
сияқты жүйелі мәселелер оның әлеуетін 
толық ашуға кедергі келтіруде. Бұл қай-
шылықтар бұл саланы дамытуға деген 
саяси ерік-жігер мен оны іске асыру тетік-
тері арасындағы алшақтықты көрсетеді. 
Бұл мәселелерді шешу үшін, халықаралық 
тәжірибе көрсеткендей, мемлекет, бизнес 
және азаматтық қоғам институттарының 
кешенді және үйлесімді іс-қимылы қажет 
[9].

Қазақстанда формальды емес білім беруді 
дамыту үшін айтарлықтай әлеует бар. Ішкі 
көші-қон, жаңа экономиканың кадрларға 
деген қажеттілігі, азаматтардың білімге 
деген ұмтылысы, цифрлық технология-
лардың таралуы сияқты факторлар оған 
деген сұранысты арттырады. Әсіресе, он-
лайн білім беру платформалары мен ЖА-
ОК-тардың дамуы формальды емес оқы-
туды халықтың кең тобына, соның ішінде 
шалғай аймақтардағы тұрғындарға қол-
жетімді етуге зор мүмкіндік береді. Алай-
да, бұл мүмкіндіктерді толыққанды пай-
далану үшін цифрлық теңсіздікті азайту, 
онлайн оқытудың сапасын арттыру және 
білім алушылардың өзін-өзі басқару дағ-
дыларын дамыту қажет [10].

Оңтүстік Корея, Австралия, Швеция си-
яқты елдердің формальды емес оқыту 
және оның нәтижелерін тану саласын-
дағы озық тәжірибелері Қазақстан үшін 
құнды сабақтар береді. Бұл елдерде қа-
лыптасқан ұлттық біліктілік шеңберлері, 
стандартталған бағалау рәсімдері және 
жұмыс берушілердің белсенді қатысуы 
аталған білім беру түрінің тиімділігін арт-
тыруға ықпал еткен. Алайда, бұл тәжіри-
белерді Қазақстан жағдайына тікелей 
көшіру мүмкін емес. Әр елдің өзіндік 
әлеуметтік-экономикалық, мәдени және 
институционалдық ерекшеліктері бар. 
Сондықтан, халықаралық тәжірибені бей-
імдеу кезінде жергілікті контексті ескеру, 
кезең-кезеңмен енгізу және пилоттық 
жобалар арқылы сынақтан өткізу маңы-
зды. Мысалы, Қазақстанда формальды 
емес білім беру нәтижелерін тану жүйесін 
дамытуда, алдымен, негізгі салалар мен 
кәсіптер бойынша стандарттарды әзір-
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леуге және жұмыс берушілердің сенімін 
арттыруға баса назар аудару қажет болуы 
мүмкін [11].

Зерттеудің бірқатар шектеулері бар 
екенін атап өткен жөн. Біріншіден, шолу 
негізінен жарияланған ғылыми әдеби-
еттер мен ресми құжаттарға негізделген. 
Формальды емес оқыту саласындағы кей-
бір практикалық аспектілер мен жасы-
рын кедергілер тереңірек эмпирикалық 
зерттеуді (мысалы, сарапшылармен сұх-
баттасу, жағдайлық талдаулар) қажет етуі 
мүмкін. Екіншіден, Қазақстанда осы білім 
беру түрінің тиімділігі мен экономикалық 
әсерін бағалайтын арнайы статистика-
лық деректер мен зерттеулердің аздығы 
талдаудың тереңдігіне белгілі бір шекте-
улер қойды. Үшіншіден, формальды емес 
білім беру – бұл өте динамикалық сала, 
сондықтан бұл шолу жарияланған кезде 
кейбір ақпараттардың өзектілігі өзгеруі 
мүмкін.

Шолудың нәтижелері формальды емес 
оқыту саласындағы бірқатар болашақ 
зерттеу бағыттарын анықтауға мүмкіндік 
береді:

•	 Қазақстанда қабылданған осы оқы-
ту түрінің нәтижелерін тану ереже-
лерінің практикалық іске асырылу 
тиімділігін бағалау және оны жетілдіру 
жолдарын зерттеу.

•	 Әртүрлі салалардағы (мысалы, IT, ауыл 
шаруашылығы, қызмет көрсету) фор-
мальды емес білім беру бағдарлама-
ларының еңбек нарығындағы сұра-
нысқа сәйкестігін және түлектердің 
жұмысқа орналасуына әсерін зерттеу.

•	 Формальды емес оқытуды қаржы-
ландырудың тұрақты және тиімді мо-
дельдерін (мысалы, мемлекеттік-же-
кеменшік серіктестік, ваучерлік жүйе) 
Қазақстан жағдайына бейімдеу мүм-
кіндіктерін зерттеу.

•	 Микробіліктіліктер (micro-credentials) 
мен нано-дәрежелердің (nano-
degrees) Қазақстандағы формальды 
емес білім беру жүйесіне интеграци-
ялану әлеуетін және олардың еңбек 
нарығындағы құндылығын зерттеу.

•	 Осы білім беру түрінің әртүрлі әлеу-
меттік топтарға (мысалы, NEET жаста-
ры, мүмкіндігі шектеулі жандар, ауыл 
тұрғындары) қолжетімділігін арттыру 
және олардың инклюзивті білім алуын 
қамтамасыз ету мәселелерін терең-
детіп зерттеу.

Зерттеу бағыттары Қазақстанда формаль-
ды емес оқыту саласындағы білімді те-
реңдетіп, дәлелге негізделген саясатты 
қалыптастыруға ықпал етеді [12].

Қорытынды 

Бұл зерттеу формальды емес білім беру-
дің теориялық негіздерін, халықаралық 
озық тәжірибелерін және Қазақстандағы 
қазіргі жай-күйі мен даму перспективала-
рын кешенді талдауға арналды. Жүргізіл-
ген әдебиеттерге шолу және құжаттарды 
талдау негізінде келесідей негізгі тұжы-
рымдар жасалды:

Біріншіден, формальды емес оқыту зама-
науи қоғамда өмір бойы білім алу тұжы-
рымдамасының ажырамас бөлігі ретінде, 
жеке тұлғаның кәсіби және тұлғалық да-
муына, еңбек нарығының өзгермелі та-
лаптарына бейімделуіне және адами ка-
питалдың сапасын арттыруға ықпал ететін 
маңызды құрал болып табылады. Оның 
икемділігі, қолжетімділігі және практика-
лық бағыттылығы формальды білім беру 
жүйесін тиімді толықтыруға мүмкіндік бе-
реді.

Екіншіден, Қазақстанда бұл білім беру 
түрін дамытуға мемлекеттік деңгейде 
көңіл бөлініп, белгілі бір қадамдар жа-
салғанымен, оның әлеуетін толыққан-
ды іске асыруға кедергі келтіретін жүй-
елі мәселелер (қаржыландырудың 
жеткіліксіздігі, формальды емес оқыту 
нәтижелерін тану тетіктерінің толық қа-
лыптаспауы, нормативтік-құқықтық база-
ның жетілдірілмеуі, ақпараттық-үйлестіру 
жұмыстарының әлсіздігі) сақталуда. Бұл 
мәселелерді шешу кешенді тәсілді және 
барлық мүдделі тараптардың (мемлекет, 
білім беру ұйымдары, жұмыс берушілер, 
азаматтық қоғам) белсенді қатысуын та-
лап етеді.
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Үшіншіден, Оңтүстік Корея, Австралия, 
Швеция сияқты елдердің формальды 
емес білім беру және оның нәтижелерін 
тану саласындағы озық тәжірибелері Қа-
зақстан үшін құнды бағдар бола алады. 
Алайда, бұл тәжірибелерді жергілікті әле-
уметтік-экономикалық және институци-
оналдық ерекшеліктерді ескере отырып, 
сыни тұрғыдан талдап, кезең-кезеңмен 
бейімдеу қажет. Әсіресе, ұлттық білік-
тілік шеңберін жетілдіру, стандартталған 
бағалау рәсімдерін енгізу және жұмыс 
берушілердің сенімін арттыру маңызды 
бағыттар болып табылады.

Жалпы алғанда, осы зерттеу аталған білім 
беру саласының Қазақстандағы даму стра-
тегиясын қалыптастыруға және білім беру 
саясатын жетілдіруге ықпал ететін бірқа-
тар теориялық және практикалық мәселе-
лерді айқындады. Формальды емес оқыту-
ды тиімді дамыту арқылы еліміздің адами 
капиталын нығайтуға, халықтың барлық 
топтары үшін сапалы білім алу мүмкіндік-
терін кеңейтуге және қоғамның тұрақты 
әлеуметтік-экономикалық дамуын қамта-
масыз етуге болады. Болашақ зерттеулер 
осы шолуда анықталған негізгі мәселе-
лерді тереңірек эмпирикалық тұрғыдан 
зерттеп, нақты шешім жолдарын ұсынуға 
бағытталуы тиіс. Формальды емес оқыту 
нәтижелерін танудың тиімді жүйесін құру, 
бағдарламалардың сапасын жүйелі түрде 
бақылау және бағалау сияқты шаралар 
осы саладағы оң өзгерістерге алып келері 
сөзсіз [12].

Қаржыландыру туралы ақпарат

Бұл мақала Қазақстан Республикасы 
Ғылым және жоғары білім министрлігінің 
Ғылым комитетінен бөлінетін жобаны 
гранттық қаржыландыру (№AP23485289) 
шеңберінде орындалды.
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Анализ текущих исследований по неформальному 
обучению 

Н. Оспанова1*, А. Каирбаева1, Р. Куанышева1, Н. Токжигитова1

1Торайгыров университет, г. Павлодар, Казахстан

	 Аннотация. В статье рассматриваются ключевые направления развития нефор-
мального обучения и повышения доступности образования в условиях стре-
мительных экономических и технологических изменений. Актуальность темы 
обусловлена растущим спросом общества на гибкие форматы образования, со-
ответствующие быстро меняющимся требованиям, а также необходимостью об-
учения на протяжении всей жизни. Цель статьи – предложить эффективные пути 
развития и интеграции неформального обучения в систему образования, проана-
лизировав его теоретические основы, передовой международный опыт и текущее 
состояние в Казахстане. Методы исследования включали анализ нормативно-пра-
вовых актов Казахстана и международных документов, обзор научных публикаций 
на платформах Web of Science и Scopus, а также сравнительный и системно-ком-
плексный анализ. Выявлены три основные проблемы неформального обучения 
в Казахстане: недостаточное финансирование, отсутствие системы признания 
результатов обучения и необходимость обновления нормативно-правовой базы. 
Изучены успешные международные практики, такие как системы признания ква-
лификаций, внедрённые в Южной Корее, Австралии и Швеции. Для повышения 
ценности исследования представлен общий обзор количественных тенденций, 
включая рост числа участников неформального обучения и развитие онлайн-плат-
форм. Отмечена важная роль дистанционного образования и онлайн-платформ в 
расширении доступа к знаниям и повышении их качества. Полученные резуль-
таты могут служить основой для совершенствования политики в области нефор-
мального обучения в Казахстане и разработки стратегий и программ, обеспечива-
ющих доступность образования для всех.

	 Ключевые слова: неформальное обучение, доступное образование, образова-
тельные программы, признание квалификаций, нормативные акты.

Analysis of current research on non-formal education

N. Ospanova1*, A. Kairbaeva1, R. Kuanysheva1, N. Tokzhigitova1 
1Toraigyrov University, Pavlodar, Kazakhstan

	 Abstract. This article explores the key avenues for expanding non-formal 
learning and increasing access to education amid rapid economic and 
technological change. The topic’s relevance stems from society’s growing 
demand for flexible educational formats that keep pace with evolving 
requirements and from the necessity of lifelong learning. The article aims 
to propose effective ways to develop and integrate non-formal learning into 
the education system by analysing its theoretical foundations, international 
best practices, and the current situation in Kazakhstan. The study employed 
several methods: an examination of Kazakhstan’s regulatory and legal acts 
and relevant international documents; a review of scholarly publications 
indexed on the Web of Science and Scopus platforms; and comparative as well 
as systematic-comprehensive analyses. The findings identify three principal 
challenges for non-formal learning in Kazakhstan: insufficient funding, the 
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absence of a learning-outcome recognition system, and the need to update 
the regulatory framework. Successful international practices—such as the 
qualifications recognition systems implemented in South Korea, Australia, 
and Sweden—were also investigated. To enhance the article’s value, it offers 
a general overview of quantitative trends, including the rising number of 
participants in non-formal learning and the growth of online platforms. The 
crucial role of distance education and online platforms in broadening access 
and improving quality is emphasised. These research results can serve as 
a basis for refining policies on non-formal learning in Kazakhstan and for 
developing strategies and programmes that make education accessible to 
everyone.

	 Key words: non-formal learning, accessible education, educational programs, 
qualification recognition, regulatory acts.
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Білім теңсіздігі және мектепті дамыту саясаты: 
библиометриялық талдау (2014-2024)

Қ.М. Тайболатов1, Е.Ж. Сармурзин2*, А.А. Кудышева3, А.К. Аманова4

1 Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясы, Астана қ., Қазақстан  
Республикасы
2 Академик Е.А. Бөкетов атындағы Қарағанды университеті, Қарағанды қ.,  
Қазақстан Республикасы
3 Ө. Жәнібеков атындағы Оңтүстік Қазақстан педагогикалық университеті, 
Шымкент қ., Қазақстан Республикасы
4 Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Астана қ., Қазақстан  
Республикасы
*sarmurzin_ye@buketov.edu.kz 

	 Аңдатпа. Бұл мақалада 2014–2024 жылдар аралығында мектепті дамыту және білім 
теңсіздігін азайту мәселелері бойынша жүргізілген халықаралық зерттеулерге би-
блиометриялық талдау ұсынылады. Зерттеу Scopus дерекқорының 2017 ғылыми 
жарияланымына сүйене отырып, VOSviewer бағдарламасы арқылы жүзеге асы-
рылды. Негізгі назар жарияланым белсенділігіне, жетекші журналдар мен автор-
ларға, зерттеу желілеріне және жиі кездесетін тақырыптық бағыттарға аударылды. 
Нәтижелер бұл салада әсіресе 2020 жылдан кейін айтарлықтай ғылыми серпіліс 
байқалғанын көрсетті. Білім беру көшбасшылығы, мұғалімдердің кәсіби дамуы, 
әлеуметтік әділеттілік пен мектеп ішіндегі қолайлы орта тақырыптары басым бол-
ды. АҚШ, Ұлыбритания, Германия және Аустралия елдері ғылыми өнімділік бой-
ынша көш бастап тұр. Сонымен қатар мақалада «мақсатты мектептер» жобасы ая-
сында Қазақстанда халықаралық тәжірибелерді бейімдеу жолдары қарастырылып, 
білім беру саясатына ғылыми негізделген, деректерге сүйенетін тәсілдер енгізудің 
маңыздылығы көрсетіледі.

	 Кілтті сөздер: мектепті дамыту, білім теңсіздігі, библиометриялық талдау, мақсатты 
мектептер; білім беру көшбасшылығы.

	 Қалай дәйексөз алуға болады / Как цитировать / How to cite:
	 Тайболатов, Қ.М., Сармурзин, Е. Ж., Кудышева, А.А., Аманова, А.К. Білім теңсізді-

гі және мектепті дамыту саясаты: библиометриялық талдау (2014-2024) [Мәтін] // 
«Білім-Образование» ғылыми-педагогикалық журналы. – Астана: Ы. Алтынсарин 
атындағы ҰБА, 2025. – №2. – Б. 21-34. 

Кіріспе 

Білім теңсіздігі мәселесі – мектептегі 
білім беруді тұрақты дамыту мен жетіл-
діру туралы жаһандық дискурстың негіз-
гі тақырыптарының бірі. Қазіргі заманғы 
зерттеулер білім беру мүмкіндікгіндегі ай-
ырмашылық жеке тұлғалық және институ-
ционалдық деңгейден бастап, аймақтық 

және макроэкономикалық факторларға 
дейінгі кең ауқымды себептердің ықпа-
лымен қалыптасатынын көрсетеді. Бұл 
теңсіздік тек ресурстарға қол жеткізуде 
ғана емес, сонымен қатар сапалы білім 
алуда, оқу жетістіктерінде, дағдыларды 
дамыту мен білім беруді жалғастыру мүм-
кіндіктерінде де көрініс табады. Gong 
және әріптестері өз зерттеуінде білім беру 

https://www.doi.org/10.59941/2960-0642-2025-2-21-33
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теңсіздігін болжау үшін саясат, әлеуметтік 
жағдайлар мен оқу нәтижелері арасын-
дағы байланысты сипаттайтын модельді 
қолдануды ұсынады. Бұл тәсіл әсіресе ай-
мақтық деңгейде басқару құрылымдары-
ның өзара үйлесімді іс-әрекетінің маңы-
зын көрсетеді [1].

Орталықтандырылмаған басқаруы бар 
елдердегі білім беру сапасын жақсарту 
контекстінде басқарудың деңгейлерінде-
гі іс-әрекеттердің дәйектілігі маңызды рөл 
атқарады. Green және Koebele мемлекет-
тік деңгейдегі мектеп реформасын жүзеге 
асырудың әртүрлі тәсілдері күш-жігерді 
үйлестіруге және өзгерістердің тиімділі-
гіне қалай әсер ететінін талдай отырып, 
мектептер, білім беруді басқару органда-
ры және басқа да мүдделі тараптар ара-
сындағы жүйелі қолдау мен стратегиялық 
өзара іс-қимылсыз мектептердің тұрақты 
жақсаруы мүмкін емес деген қорытын-
дыға келеді [2].

Мектеп өмірінің әлеуметтік және ұй-
ымдастырушылық аспектілері де білім 
беру нәтижелеріне айтарлықтай әсер 
етеді. Dedering және Pietsch  зерттеуі мек-
теп басшылығы мен ұжым арасындағы 
сенім, сондай-ақ педагогикалық иннова-
цияларға дайындық мектеп ұйымының 
жалпы тиімділігімен тікелей байланысты 
екенін зерттейді [3]. Minguez-Alarcon және 
Martinez-Garrido жұмыстарында  мектеп-
тегі ахуал оқушылардың мектепті аяқта-
май, тастап кету қаупін алдын ала болжа-
уға болатынын көрсетеді [4].

Зерттеулердің бір бағыты оқу процесін-
де қиындықтарға тап болатын этникалық 
топтардың өкілдеріне қалай көмектесу 
керектігін қарастырады. Demie F. Ұлыбри-
таниядағы қара нәсілді және этникалық 
топтардағы оқушылардың үлгерімін арт-
тырудың тиімді тәжірибелерін сипаттап, 
олардың мәдени ерекшеліктерін еске-
ретін мақсатты қолдаудың маңыздылығы-
на назар аударады [5].

Қазіргі әдебиеттің тағы бір бағыты – білім 
беру тәуекелдерін анықтау үшін бол-
жамды және статистикалық модельдерді 
қолдану. Атап айтқанда, Mosia және бір-
лескен авторлар жеке сипаттамаларды 

ескере отырып, мектеп оқушыларының 
академиялық траекторияларын талдауға 
арналған тәсілді ұсынады [6]. Өз кезегін-
де, Algarawi әлеуметтік осал студенттер 
арасындағы білім беру нәтижелеріндегі 
теңсіздікті бағалау үшін машиналық оқы-
ту мүмкіндіктерін көрсетеді. Бұл тәсілдер 
оқушылардың ықтимал қиындықтарын 
алдын-ала болжайтын «алдын-алу» білім 
беру моделі туралы айтуға негіз береді [7].

Мектеп басқару тәсілдеріндегі айыр-
машылықтар әр елдің білім беру жүй-
есінің ерекшелігіне байланысты маңызды 
рөл атқарады. Kelly P., Beck A., Hofbauer 
S. жүргізген зерттеу Англия, Шотландия 
және Германиядағы мектеп директорла-
ры ғылыми деректерді түрліше пайда-
ланатынын айтады [8]. Бұл олардың мек-
тептегі еркіндік деңгейіне, жауапкершілік 
жүйесіне және кәсіби даярлығына байла-
нысты. Ал Quesel және зерттеушілер тобы 
Швейцарияда мектептердің дамуына де-
ген қоғам үміттерін саралай келе, қазіргі 
таңда білім беру мекемелерінің икемді, 
бірақ ғылыми негізделген дамуына деген 
сұраныс артып келе жатқанын атап өтеді 
[9].

Халықаралық зерттеулердің бірі ретінде 
атаулы қолдау саясатын талдау ерекше 
назар аударуға тұрарлық. Blair және оның 
әріптестері үлгерімі төмен мектептерді 
тек қаржылай қолдаумен шектелмей, 
олардың нақты қажеттіліктеріне негіз-
делген терең құрылымдық өзгерістерді 
де енгізу маңызды екенін алға тартады 
[10]. Мұндай көзқарас Массачусетс шта-
тында жүзеге асырылған реформада да 
байқалды: Schueler және зерттеу тобы 
бұл жағдайда оқушылардың нәтижелері 
тек қосымша қаражаттың емес, сонымен 
қатар сыртқы басқарудың тиімділігі, мек-
теп қауымдастығының белсенді қатысуы 
және нақты қойылған мақсаттардың арқа-
сында жақсарғанын айтады [11].

Қазақстанның контексінде, әсіресе 2023-
2029 жылдарға арналған мектепке дей-
інгі, орта және техникалық-кәсіптік білім 
беруді дамыту тұжырымдамасын іске асы-
ру аясында, мектептерді атаулы қолдауға 
бағытталған халықаралық тәжірибелерді 
ұлттық деңгейде бейімдеуге ұмтылыс ай-
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қын көрініс табады [12]. Білім алушылар-
дың білім жетістіктерінің мониторингі 
нәтижесінде анықталған «мақсатты мек-
тептер» жобасы үлгерімі төмен білім беру 
ұйымдарын анықтау, оларға жүйелі сүйе-
мелдеу мен дамытуды қамтамасыз ететін 
ұлттық модельді қалыптастыруға негіз бо-
лып отыр. 

Білім теңсіздігі мен мектеп сапасын артты-
ру мәселесі саласындағы зерттеулер білім 
беру жүйесіндегі әділеттілік пен тиімділік-
ті қамтамасыз етудің тек жекелеген шара-
ларға емес, жүйелі және пәнаралық тәсіл-
дерге сүйенетінін көрсетеді. Халықаралық 
тәжірибе білім беру теңсіздігін еңсеру 
үшін деректерге негізделген шешім қа-
былдау, басқару ресурстарын қайта бөлу, 
мәдениетке бейімделген педагогикалық 
стратегиялар мен кәсіби көшбасшылықты 
дамыту қажет екенін дәлелдеді. 

Еліміздегі «мақсатты мектептер» жобасы 
да осы бағыттағы жаһандық беталыстар-
ды ұлттық білім беру саясатына біріктіруге 
бағытталған маңызды қадам болып отыр. 
Осы ғылыми және практикалық алғы-
шарттарды ескере отырып, зерттеу мақ-
саты – 2014–2024 жылдар аралығындағы 
Scopus базасындағы жарияланымдар-
ды библиометриялық тәсілмен сараптау 
арқылы білім теңсіздігі мен мектепті жақ-
сарту саласындағы ғылыми ізденістердің 
негізгі халықаралық бағыттары мен тақы-
рыптық фокустарын анықтау. 

Зерттеу мақсатына сәйкес 5 зерттеу 
сұрағы анықталды: 

RQ1: соңғы 10 жылдағы мектептегі жетіл-
діру және білім теңсіздігі тақырыбындағы 
басылымдардың өсу динамикасы қан-
дай?

RQ2: қандай журналдар, авторлар және 
ғылыми ұйымдар осы салада жетекші 
орында?

RQ3: ғылыми дискурста қандай тақырып-
тық бағыттар мен негізгі ұғымдар басым?

RQ4: жариялау белсенділігінің географи-
ялық ерекшеліктері қандай?

RQ5: мақсатты мектептерді қолдаудың қа-
зақстандық моделіне қандай халықара-
лық тәсілдер сәйкес келуі мүмкін?

Материалдар мен әдістер

Бұл зерттеу мектепті жақсарту, білім 
теңсіздігі және білім сапасының төмен-
дігі мәселелері бойынша халықаралық 
ғылыми жарияланымдардың құрылы-
мын, динамикасы мен мазмұнын зертте-
уге бағытталған библиометриялық талда-
уға негізделген. Scopus негізгі дерекқор 
ретінде таңдалды, өйткені Scopus – әлеу-
меттік және білім беру ғылымдары бой-
ынша рецензияланған дереккөздердің 
кең ауқымын қамтиды және библиоме-
триялық зерттеулерді жүргізудің жетекші 
құралдарының бірі.

Іздеу стратегиясы зерттелетін мәсе-
лені көрсететін негізгі кілтті сөздердің 
жиынтығына негізделген. Кілтті сөз-
дер ретінде "low-performing schools", 
"school improvement", "academic 
underachievement", "educational 
inequality", "educational quality", "targeted 
support" қолданылды. Алынған мәлімет-
терді сұрыптау үшін келесі сүзгілер қол-
данылды: жариялау кезеңі – 2014 жылдан 
2024 жылға дейін, тіл – ағылшын тілі, құ-
жат түрі – ғылыми мақалалар, пәндік са-
лалар – әлеуметтік ғылымдар және білім 
беру. Сонымен қатар нақты кілт сөз сүзгісі 
(EXACTKEYWORD) орнатылды, бұл үлгіні 
жағдайлық зерттеулерге дейін тарылтуға 
мүмкіндік берді. Нәтижесінде қосу кри-
терийлеріне сәйкес келетін 2017 мақала 
таңдалды.

Соңғы үлгі Scopus базасынан CSV, RIS 
форматында экспортталды және библио-
метриялық карталарды құру және талдау 
үшін қолданылатын VOSviewer бағдарла-
малық жасақтамасына жүктелді.

Деректерді талдау келесі бағыттарда жү-
зеге асырылды. Біріншіден, жарияланым 
белсенділігінің жылдар бойынша өсу 
динамикасы анықталды, бұл тақырыпқа 
академиялық қызығушылықтың эволю-
циясын бақылауға мүмкіндік берді. Екін-
шіден, мектепті жақсарту, білім теңсізді-
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гі бойынша зерттеулер жарияланатын 
жетекші ғылыми журналдар анықталды. 
Үшінші бағыт осы саланың дамуына үл-
кен үлес қосатын жетекші авторлар мен 
ғылыми ұйымдарды талдау болды. Төртін-
шіден, жарияланым белсенділігі жоғары 
елдерді анықтауға мүмкіндік беретін гео-
графиялық талдау жүргізілді. Бесіншіден, 
авторлық желілерді (бірлескен автор-
лықты) талдауға ерекше назар аударыл-
ды, нәтижесінде ғылыми ынтымақтастық 
кластерлері бөлінді. Бұдан басқа, халықа-
ралық жарияланымдарда үстемдік ететін 
негізгі тақырыптық бағыттарды белгілеуге 
мүмкіндік беретін кілтті сөздердің бірле-
скен кездесуіне талдау жүргізілді.

Нәтижелер

Жарияланым белсенділігін талдау соңғы 
онжылдықта мектепті жақсарту және білім 
теңсіздігі мәселелеріне арналған ғылыми 
жұмыстар санының тұрақты өсуін көрсет-
ті. Егер 2014 жылы Scopus дерекқорында 

117 басылым тіркелген болса, 2019 жылға 
қарай бұл көрсеткіш 177-ге дейін өсті. 2020 
жылы шамалы төмендеу байқалды – 166 
басылымға дейін, алайда 2021 жылдан 
бастап өсім қайта тіркелді: 2021 жылы 193 
мақала, 2022 жылы 195 мақала және 2023 
жылы 201 мақала. Ең күрт өсу 2024 жылы 
жарияланымдар саны 289-ға жеткен кез-
де байқалады, бұл қарастырылып отырған 
кезеңдегі ең жоғары көрсеткіш (1-сурет).

Бұл нәтижелер ғылыми қоғамдастықтың 
білім беру сапасын жүйелі түрде арттыру 
мәселелеріне, әсіресе жаһандық сын-қа-
терлер мен әлеуметтік теңсіздіктің кү-
шеюіне деген қызығушылығының артып 
келе жатқанын көрсетеді. 2020 жылдан 
кейінгі басылымдардың әсіресе белсен-
ді өсуі пандемиядан кейінгі кезеңдегі 
білім беру стратегияларын қайта бағала-
умен және оқушылардың осал топтарына 
көбірек көңіл бөлумен байланысты болуы 
ықтимал.

1-сурет – Зерттеу тақырыбы бойынша жарияланым белсенділігінің 
динамикасы 

117
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154
177 166
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289

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Жарияланымдар саны (2014-2024)

Мектептегі жетілдіру және білім беру 
теңсіздігі мәселелері бойынша зертте-
улер жарияланатын ғылыми журнал-
дарды талдау осы тақырыпты жүйелі 
түрде жариялайтын бірқатар мерзімді 
басылымдарды бөліп көрсетуге мүмкін-
дік берді (1-кесте). Жарияланымдардың 

ең көп саны (51 мақала, бұл жалпы санның 
2,5% құрайды) дамушы елдердегі білім 
беру саясаты, білім сапасы және рефор-
малар саласындағы зерттеулерге маман-
данған International Journal of Educational 
Development журналында тіркелген.
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Екінші орынды School Leadership and 
Management журналы алады (48 басылым, 
2,3%), онда білім беру сапасын арттыру-
дағы басқару стратегиялары мен мектеп 
көшбасшылығының рөліне баса назар ау-
дарылады. Үшінші орында – Education and 
Urban Society (44 мақала, 2,1%), ол теңсіздік 
мәселелерін және урбанизацияланған 
қауымдастықтардағы мектептегі білім бе-
рудің проблемалық аспектілерін қарасты-
рады.

Сондай-ақ алғашқы ондыққа Sustainability 
Switzerland (38 мақала), School Effectiveness 
and School Improvement (35 мақала), 
Journal of Educational Administration 
(33 мақала), Educational Management 
Administration and Leadership (31 мақа-

ла), Education Sciences (31 мақала), білім 
беру өзгерістерінің журналы (24 мақала-
лар), сондай-ақ Improving Schools және 
Frontiers in Education (әрқайсысы 24 мақа-
ладан).

Талдау нәтижеcі қарастырылып отырған 
тақырып бойынша жетекші журналдар 
негізінен көшбасшылық, білім беруді 
басқару, тұрақты даму және мектеп ор-
тасын реформалау мәселелеріне бағыт-
талғанын көрсетеді. Бұл мәселеге ғылы-
ми қызығушылықтың пәнаралық және 
жүйелік сипатын, сондай-ақ институцио-
налдық және басқарушылық өзгерістер 
арқылы төмен нәтижелі мектептердің 
трансформациясына қатысты тақырып-
тардың жоғары басымдылығын көрсетеді.

1-кесте – Зерттеу тақырыбы бойынша жарияланатын жетекші ғылыми 
журналдар

Журнал атауы Жарияланым саны % 
(N=2017) 

International Journal of Educational Development 51 2,5

School Leadership and Management 48 2,3

Education and Urban Society 44 2,1

Sustainability Switzerland 38 1,8

School Effectiveness and School Improvement 35 1,7

Journal of Educational Administration 33 1,7

Educational Management Administration and 
Leadership 31 1,6

Education Sciences 31 1,5

Journal of Educational Change 24 1,5

Improving Schools 24 1,1

Frontiers in Education 24 1,1

Келесі кезекте, зерттеу тақырыбы бойын-
ша жетекші авторларға талдау жасалын-
ды. 2-кестеден көріп отырғанымыздай, 
мектептерде шешім қабылдау және білім 
беру саясатының тиімділігін арттыру 
үшін деректерді пайдалану саласында 
басылымдардың ең көп саны 12 мақа-

ла бірлесіп жазған автор Schildkamp K. 
болды. Екінші орында VanGronigen, B. A. 
(Delaware University, АҚШ) және Jerrim, J. 
(University College London, Ұлыбритания), 
олардың әрқайсысы 8 басылымның авто-
ры. Бұл авторлардың зерттеулері мектеп 
көшбасшылығынан бастап білім беру ин-
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тервенцияларының тиімділігін бағалауға 
және әлеуметтік контексттің академиялық 
нәтижелерге әсерін бағалауға дейінгі 
тақырыптардың кең ауқымын қамтиды.

Одан кейін 6-7 басылымы бар авторлар: 
Kyriakides, L. (Кипр), Easterbrook, M. J. (Ұлы-
британия), Vanhoof, J. (Бельгия), Poortman, 
C. L. және Meyers, C. V. (Нидерланды мен 
АҚШ). Сондай-ақ белсенді зерттеушілер 
Lynch, D. (Австралия), Liljenberg, M. (Шве-
ция) және Jimerson, J. B. (АҚШ) болып та-
былады, олар өз жұмыстарында мектеп 
мәдениетін өзгерту, педагогтерді даярлау 

және басқару стратегиялары контекстін-
де білім беру нәтижелерін арттыру мәсе-
лелерін көтереді.

Авторлық құрам әртүрлі елдерден – же-
текші авторлар Батыс Еуропаны да, Сол-
түстік Американы да, Австралияны да, 
Кипрді де білдіреді. Бұл мәселенің ха-
лықаралық сипатын растайды және төмен 
нәтижелі мектептерді қолдаудың тиімді 
модельдерін жасауға жаһандық ғылыми 
қызығушылықтың бар екендігін көрсетеді.

2-кесте – Зерттеу тақырыбы бойынша жетекші авторлар

Автор Ұйым атауы Мемлекет, ел Жарияланым 
саны

Schildkamp, K. University of Twente Netherlands 12

VanGronigen, B.A. University of Delaware United States 8

Jerrim, J. University College London London, United Kingdom 8

Kyriakides, L. University of Cyprus Cyprus 7

Easterbrook, M.J. University of Sussex Brighton, United Kingdom 7

Vanhoof, J. Universiteit Antwerpen Antwerpen, Belgium 6

Poortman, C.L. Universiteit Twente Enschede, Netherlands 6

Meyers, C.V. University of Virginia Charlottesville, United 
States 6

Lynch, D. Southern Cross University Lismore, Australia 6

Liljenberg, M. Göteborgs Universitet Gothenburg, Sweden 6

Jimerson, J.B. Texas Christian University Fort Worth, United States 6

Елдер бойынша жарияланым 
белсенділігін талдау мектепті жақсарту 
және білім беру теңсіздігі мәселелері 
бойынша ғылыми дискурстың дамуына 
үлкен үлес қосатын өңірлерді анықтауға 
мүмкіндік берді. 3-кестеде көрсетілгендей, 
жарияланымдар саны бойынша 
көшбасшы Америка Құрама Штаттары 
– 566 мақала, жалпы басылымның 28% 
құрайды. Екінші орында 257 басылымы 
бар Ұлыбритания (12,7%), онда мектеп 
көшбасшылығы, білім теңсіздігі және 
білім саясаттың тиімділігін бағалау 

саласындағы зерттеулер тұрақты дамып 
келеді. Бірінші бестікке Германия (6,9%), 
Австралия (6,8%) және Испания (5,6%) 
кіреді, бұл Еуропалық Одақ елдерінде 
және ағылшын тілді академиялық 
кеңістікте белсенді жарияланымды 
көрсетеді.

Қытай (5,1%) және Нидерланды (4,3%) 
ерекше қызығушылық тудырады, онда 
соңғы жылдары білім беруді теңестіру 
мәселелеріне қызығушылық айтар-
лықтай өсті. Швеция, Канада, Италия және 
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Оңтүстік Африка сияқты үздік 10 елдің бо-
луы проблематиканың әмбебап сипатқа 
ие екендігін және әртүрлі мәдени және 

саяси-экономикалық контексте қарасты-
рылатындығын көрсетеді.

3-кесте – Жарияланымдар саны бойынша алдыңғы қатарлы елдер/аймақтар

Ел / аймақ атауы Жарияланым саны %  
(N=2017)

United States 566 28

United Kingdom 257 12,7

Germany 140 6,9

Australia 138 6,8

Spain 113 5,6

China 104 5,1

Netherlands 88 4,3

Sweden 60 2,9

Canada 52 2,5

Italy 47 2,3

South Africa 46 2,2

Ғылыми ынтымақтастықты картаға түсіру 
бірнеше тұрақты зерттеу кластерлерін 
бөліп көрсетуге мүмкіндік берді, олардың 
әрқайсысы ғалымдарды мектепті жақсарту 
және білім теңсіздігі саласындағы ортақ 
мүдделермен біріктіреді. 2-суретте 
осы бірлескен авторлық желілердің 
визуализациясы көрсетілген, онда 
еларалық байланыстар да, тақырыптық 
бағыттар да байқалады.

Құрылымы жағынан ең тығыз кластер-
лердің бірі – Elizabeth Washbrook, Jane 
Waldfogel, Thorsten Schneider және басқа 
авторлар әлеуметтік стратификация, білім 
беру саясаты және мүмкіндіктер теңсізді-
гі бойынша зерттеулер аясында белсенді 
өзара әрекеттеседі. Бұл топтағы байла-
ныстардың қарқындылығы ұзақ мерзімді 
және нәтижелі ғылыми ынтымақтастықты 
көрсетеді.

Қызықты конфигурацияны Georg Lorenz, 
Herman G. van de Werfhorst және Fenella 

Fleischmann орналасқан топ көрсетеді. 
Олардың жарияланымдары білім беру 
жүйелерін салыстырмалы талдауға, эт-
никалық шығу тегі мен білім беру ұтқыр-
лығының әсеріне бағытталған.

Авторлардың біртұтас тобы Elina Kilpi-
Jakonen айналасында да қалыптасты, 
олардың зерттеулері көші-қон, отбасылық 
мәртебе және білім беру траекторияла-
ры мәселелерін қамтиды. Бұл кластерде 
Hans-Peter Blossfeld, Nevena Kulic және 
Moris Triventi белсенді қатысады, бұл қа-
лыптасқан академиялық ынтымақтастық 
мектебін көрсетеді.

Оқушылардың қатысуы, психологиялық 
климат және мектеп ортасы тақырыпта-
рына бағытталған Easterbrook M.J. және 
Peter R. Harris кластері оқшауланған, бірақ 
маңызды зерттеулерді ұсынады. Michael 
Grätz және Jani Erola кіретін тағы бір топ 
автономды, бірақ әдістемелік жағынан ұқ-
сас жобаларды ұсынуы мүмкін.
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2-сурет – Зерттеушілер арасындағы бірлескен зерттеу желілері

Ғылыми жарияланымдардың тұжырымда-
малық мазмұнын анықтау үшін мақала-
лардың аңдатпалары мен ұсынылған 
кілтті сөздерге талдау жүргізілді. Алынған 
нәтижелер 3-суретте көрсетілген, мұнда 
әрбір түс тобы семантикалық ұқсастық 
бойынша біріктірілген тақырыптық кла-
стер болып табылады.

Ең айқын – жасыл кластер, оның орталығы 
мектепті жетілдіру (school improvement) 
ұғымын қалыптастырады. Мұнда кәсіби 
даму (professional development), мұғалім-
дер көшбасшылығы (teacher leadership), 
мектеп мәдениеті (school culture), сая-
сат (policy), менеджмент (management) 
және білім беру реформасы (educational 
reform) сияқты терминдер шоғырланған. 
Бұл кластер мектептегі білім беру сапа-
сын арттырудың институционалдық және 
басқарушылық аспектілеріне, сондай-ақ 
педагогтер мен мектеп әкімшілігінің 
трансформация процестеріндегі рөліне 
назар аударады.

Тығыздығы бойынша екінші орында 
– қызыл кластер, онда білім теңсіздігі 
(educational inequality) және білім беру 
деңгейлері (educational attainment) 
ұғымдары басым. Мұнда әлеуметтік стра-
тификацияға, білімге қол жеткізуге, ген-
дерлік және этникалық теңсіздікке, сон-
дай-ақ ұрпақтар арасындағы білім беру 
ұтқырлығының салдарына қатысты тақы-
рыптар біріктірілген. 

Көк кластер демографиялық және пси-
хоәлеуметтік айнымалыларды көрсетеді. 
Онда жасына, денсаулығына, когнитивті 
сипаттамаларына, сондай-ақ білім беру 
мәртебесі (educational status) ұғымына 
қатысты терминдер басым. Мұнда мектеп 
білім алушыларының осал топтары мен 
олардың үлгеріміне әсер ететін фактор-
ларға қатысты сұрақтар көтеріледі.

Сары кластер медициналық және кәсі-
би білім беру тақырыптарын қамтиды 
және педагогика мен оған іргелес сала-
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лардағы кадрларды даярлау арасындағы 
шекаралық аймақты білдіреді. Қызғылт 
сары кластер қалған кластерлерден оқ-
шау орналасқан және аудитория: дирек-
торлар (audience: principals), аудитория: 
жоғары білім беру ұйымдары (audience: 
higher education), мектепті жетілдіру 

және реформалау (school improvement 
and reform) ұғымдары төңірегінде шоғы-
рланған. Бұл кластер мақсатты аудитори-
яға әсер ету стратегиялары тұрғысынан 
басқарушылық бағыт ретінде қарасты-
рылуы мүмкін.

 3-сурет – Зерттеу тақырыбына қатысты тақырыптық бағыттар

Талқылау

Жүргізілген библиометриялық талдау 
мектептің жақсаруы мен білім теңсізді-
гіне арналған ғылыми өріс туралы жан-
жақты түсінік алуға және қойылған зерт-
теу сұрақтарына жауап беруге мүмкіндік 
берді. Жалпы, анықталған заңдылықтар 
мен үрдістер Қазақстанда іске асырылып 
жатқан «943 – мақсатты мектептерді дамы-
ту» жобасын сыни тұрғыдан түсіну және 
одан әрі жетілдіру үшін ғылыми негіз бола 
алады.

Бірінші зерттеу сұрағына (RQ1) келетін 
болсақ, 2014-2024 жылдар аралығын-
дағы жарияланымдар динамикасы ту-

ралы деректер ғылыми қоғамдастықтың 
тақырыпқа деген қызығушылығының 
тұрақты өсуін көрсетеді. Соңғы жылдары 
басылымдар санының айтарлықтай өсуі 
байқалды, оны білім берудегі жаһандық 
сын-қатерлерге, соның ішінде COVID-19 
пандемиясына жауап ретінде, сондай-ақ 
білім берудің әділдігі мен сапасына терең 
назар аударудың көрінісі ретінде түсін-
діруге болады [13]. Бұл нәтижелері төмен 
мектептерді қолдау жөніндегі қазақстан-
дық бастаманың өзектілігін растайды.

Зерттеудің екінші сұрағы бойынша (RQ2) 
журналдарға, авторлар және ғылыми 
ұйымдарға талдау жүргізіліп, осы тақы-
рып аясындағы көшбасшы журналдар 
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мен авторлар анықталды.  Атап айтқан-
да, Schildkamp K. (Twente University) және 
Jeremy J. (UCL) сияқты авторлардың зерт-
теулері деректерге негізделген басқа-
ру және білім беру әділдігі тақырыпта-
рын қамтиды [14]. School Leadership and 
Management және International Journal 
of Educational Development журналдары 
әртүрлі елдердің білім беру жүйелерінде-
гі реформаларды сыни тұрғыдан түсінуге 
арналған платформа ұсынады. Бұл ретте 
қазақстандық зерттеу ұйымдары іс жүзін-
де ұсынылмаған, бұл ұлттық білім беру ре-
формаларының ғылыми құрамдас бөлігін 
нығайту қажеттігін көрсетеді.

Үшінші зерттеу сұрағы бойынша (RQ3) 
бойынша кілт сөздерді тақырыптық тал-
дау бірнеше тұрақты бағыттарды бөліп 
көрсетуге мүмкіндік берді: өзгерістерді 
басқару, білім беру көшбасшылығы, білім 
теңсіздігі, кәсіби даму және мектеп мәде-
ниеті. Осындай тақырыптық кластерлер 
құрылымын бұған дейін Easterbrook және 
әріптестері сипаттаған болатын, олар мек-
тептердегі мәдени трансформация мен 
психологиялық ахуалдың маңыздылығы-
на ерекше назар аударады [15].

Төртінші зерттеу сұрағы бойынша (RQ4) 
жоғары дамыған білім беру жүйелері бар 
елдерде жариялау белсенділігінің айтар-
лықтай шоғырлануын көрсетті. Германия, 
Ұлыбритания, АҚШ және Нидерландыға 
арналған жұмыстар (мысалы, Blossfeld 
et al., 2024; Lorenz, 2021) [16, 17], бұл елдер 
мектеп ортасын реформалау және кадр-
лық әлеуетті дамыту арқылы білім беру 
мүмкіндіктерін теңестіру мәселелерін қа-
лай шешетінін көрсетеді.

Зерттеудің бесінші сұрағына (RQ5) ке-
летін болсақ, алынған деректер мақсат-
ты мектептерді қолдаудың қазақстандық 
моделі шеңберінде бейімделуі мүмкін 
бірнеше халықаралық тәсілдерді бөліп 
көрсетуге мүмкіндік берді. Атап айтқан-
да, әдебиеттерде көшбасшылықты, кәсіби 
дамуды және шешім қабылдау кезінде де-
ректерге сүйенуді қамтитын көп деңгейлі 
тәсілдің маңыздылығы көрсетілген [18, 19].

Алынған зерттеу нәтижелері «мақсатты 
мектептер» жобасының жаһандық ғылы-

ми жетістіктерге сүйене отырып, негіздел-
ген даму үшін жоғары әлеуеті бар екенін 
көрсетеді. Алайда, бұл әлеуетті іске асыру 
институционалдық ашықтықты, тұрақты 
ғылыми сүйемелдеуді және қазақстандық 
тәжірибені халықаралық контекстке бірік-
тіруді талап етеді.

Қорытынды

Жүргізілген библиометриялық шолу 
соңғы онжылдықта білім беру саласында 
мектепті дамыту, теңсіздікті еңсеру және 
көшбасшылықты нығайтуға бағытталған 
зерттеулердің саны артып келе жатқанын 
көрсетті. 2014–2024 жылдар аралығын-
дағы Scopus базасындағы 2017 ғылыми 
жарияланымға жүргізілген талдау білім 
беру теңсіздігін азайтуға бағытталған ин-
тервенциялар тек педагогикалық әдістер-
мен ғана емес, сонымен қатар институ-
ционалдық басқару, деректерге сүйенген 
шешім қабылдау және әлеуметтік әділет-
тілік қағидаттары негізінде іске асырыла-
тынын көрсетті.

Бұл бағыттағы халықаралық тәжірибе 
мен ғылыми үрдістер Қазақстанда жү-
зеге асып жатқан «мақсатты мектептер» 
жобасы үшін өзекті. Жоба тек білім сапа-
сын арттыруды емес, мектептерді кешен-
ді трансформациялауды мақсат етуі тиіс. 
Осы мақсатқа жету үшін деректермен жұ-
мыс істейтін кәсіби қауымдастықтар құру, 
мектепішілік зерттеулер жүргізу және 
білім алушылар мен педагогтердің бел-
сенді қатысуына негізделген мәдени орта 
қалыптастыру маңызды.

Анықталған зерттеу трендтері білім беру 
саясатының әлеуметтік, мәдени және 
басқарушылық контекстпен тығыз бай-
ланыста екенін көрсетеді. Қазақстан үшін 
бұл – шетелдік модельдерді көшіру емес, 
ұлттық болмысты ескеретін, ғылыми негіз-
делген әдістемелік тәсілдерді дамытудың 
қажеттілігін айқындайды. Сонымен қатар, 
бұл зерттеу еліміздің жаһандық ғылыми 
кеңістікке интеграциялануына, ғылыми 
серіктестік орнатуына және білім берудің 
әділ әрі сапалы болашағын құруына негіз 
бола алады.



31
1. EDUCATIONAL POLICY, INNOVATION AND DIGITALIZATION IN THE EDUCATIONAL PROCESS

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №2 (113) 2025

Қаржыландыру туралы ақпарат: Бұл 
зерттеу Қазақстан Республикасы Ғылым 
және жоғары білім министрлігінің Ғылым 
комитеті тарапынан қаржыландырылды 
(Грант № AP27510507).

Қолданылған деректер тізімі 

1.	 Gong, A., He, W., Ge, G., Yang, C., Li, Sh. Predicting 
global educational inequality with a hierarchical 
belief rule base model // Scientific Reports. – 
2025. – Vol. 15, №1. – Article 12373. – DOI: https://doi.
org/10.1038/s41598-025-97390-9  

2.	 Green, J.E., Koebele, E.A. Coordinating school 
improvement: Understanding the impact of state 
implementation approach on coordination in 
multilevel governance systems // Review of Policy 
Research. – 2025. – Vol. 42, №2. – P. 188–211. – DOI: 
https://doi.org/10.1111/ropr.12612 

3.	 Dedering, K., Pietsch, M. School leader trust and 
collective teacher innovativeness: on individual and 
organisational ambidexterity’s mediating role // 
Educational Review. – 2025. – Vol. 77, №2. – P. 351–
380. – DOI: https://doi.org/10.1080/00131911.2023.2195
593 

4.	 Minguez-Alarcon, L., Martinez-Garrido, C. School 
Climate as Predictor of Dropout Risk in Secondary 
Education: A Comparative Study // Education and 
Urban Society. – 2024. – Vol. 56, №2. – P. 123–144. – 
DOI: https://doi.org/10.1177/00131245231155689 

5.	 Demie, F. Black and ethnic minority achievement in 
schools: Strategies and Successful Practice to Tackle 
Inequality. – London: Routledge, 2025. – 242 p. – DOI: 
https://doi.org/10.4324/9781003499633 

6.	 Mosia, M., Egara, F., Nannini, F., Basitere, M. 
Bayesian Growth Curve Modelling of Student 
Academic Trajectories: The Impact of Individual-
Level Characteristics and Implications for Education 
Policy // Applied Sciences (Switzerland). – 2025. – Vol. 
15, №3. – Article 1426. – DOI: https://doi.org/10.3390/
app15031426 

7.	 Algarawi, N. Examining Educational Outcomes 
of Disadvantaged Youth Using Machine Learning 
// Journal of Educational Data Mining. – 2024. – 
Vol. 16, №1. – P. 32–47. – DOI: https://doi.org/10.5281/
zenodo.10563323 

8.	 Kelly, P., Beck, A., Hofbauer, S. Comparing school 
leaders' experiences of research use in England, 
Scotland and Germany // Review of Education. – 
2025. – Vol. 13, №1. – Article e70058. – DOI: https://doi.
org/10.1002/rev3.70058 

9.	 Quesel, C., Mittag, M., Moeser, G. Educate Northwest 
Helvetia: a Delphi study on public schooling in 
Switzerland // Foresight. – 2025. – Vol. 27, №3. – P. 
578–594. – DOI: https://doi.org/10.1108/FS-07-2024-
0125 

10.	Blair, D., Atchison, D., Le Floch, K.C. Investing in 
Improvement: A Critical Look at Funding for Low-
Performing Schools // Educational Policy. – 2025. – 
DOI: https://doi.org/10.1177/08959048251318626 

11.	 Schueler, B.E., Goodman, J., Deming, D.J. 
Can States Take Over and Turn Around School 
Districts? Evidence from Lawrence, Massachusetts 
// Educational Evaluation and Policy Analysis. – 
2022. – Vol. 44, №1. – P. 88–110. – DOI: https://doi.
org/10.3102/01623737211051435 

12.	 Об утверждении Концепции развития дошколь-
ного, среднего, технического и профессиональ-
ного образования Республики Казахстан на 
2023 – 2029 годы [Электронный ресурс] // Поста-
новление Правительства Республики Казахстан 
от 28 марта 2023 года № 249. – URL: https://adilet.
zan.kz/rus/docs/P2300000249 (дата обращения 
01.02.2025)

13.	 Schildkamp, K., Karbautzki, L., Vanhoof, J. Exploring 
data use practices around Europe: Identifying 
enablers and barriers // Studies in Educational 
Evaluation. – 2014. – Vol. 42. – P. 15–24. – DOI: 10.1016/j.
stueduc.2013.10.007.

14.	Jerrim, J., Vignoles, A. University access for 
disadvantaged children: a comparison across 
countries // Higher Education. – 2015. – Vol. 70, №6. 
– P. 903–921. – DOI: https://doi.org/10.1007/s10734-015-
9878-6 

15.	 Easterbrook, M., Nieuwenhuis, M., Fox, K. J., Harris, 
P. R., Banerjee, R. ‘People like me don’t do well 
at school’: The roles of identity compatibility and 
school context in explaining the socioeconomic 
attainment gap // British Journal of Educational 
Psychology. – 2022. – Vol. 92, № 3. – P. 1178–1195. – DOI: 
https://doi.org/10.1111/bjep.12494 
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16.	 Blossfeld, P.N., Katrák, T., Manea, B. C. Parental 
Educational Homogamy and Children’s Tertiary 
Education in Europe // Comparative Population 
Studies. – 2024. – Vol. 49. – P. 243–272. – DOI: https://
doi.org/10.12765/CPoS-2024-10 

17.	 Lorenz, G. Subtle discrimination: do stereotypes 
among teachers trigger bias in their expectations 
and widen ethnic achievement gaps? // Social 
Psychology of Education. – 2021. – Vol. 24, №2. – P. 
537–571. – DOI: https://doi.org/10.1007/s11218-021-
09615-0 

18.	 Harris, A., Jones, M. Why context matters: a 
comparative perspective on education reform and 
policy implementation // Educational Research for 
Policy and Practice. – 2018. – Vol. 17, №3. – P. 195–207. 
– DOI: https://doi.org/10.1007/s10671-018-9231-9 

19.	 Poortman, C.L., Schildkamp, K. Solving student 
achievement problems with a data use intervention 
for teachers // Teaching and Teacher Education. 
– 2016. – Vol. 60. – P. 425–433. – DOI: https://doi.
org/10.1016/j.tate.2016.06.010 

Неравенство в образовании и политика развития школ: 
библиометрический анализ (2014–2024) 

К.М. Тайболатов¹, Е.Ж. Сармурзин², А.А. Кудышева³, А.К.Аманова 
¹Национальная академия образования имени И. Алтынсарина, г. Астана,  
Республика Казахстан
²Карагандинский университет имени академика Е.А. Букетова, г. Караганда, 



33
1. EDUCATIONAL POLICY, INNOVATION AND DIGITALIZATION IN THE EDUCATIONAL PROCESS

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №2 (113) 2025

Республика Казахстан
³Южно-Казахстанский педагогический университет имени Ө. Жәнібекова, г. 
Шымкент, Республика Казахстан
⁴Евразийский национальный университет имени Л.Н.Гумилева , г. Астана, Ре-
спублика Казахстан

	 Аннотация. В статье представлен библиометрический анализ международных 
исследований в области школьного улучшения и снижения образовательного не-
равенства за 2014–2024 годы. Анализ проведён на основе 2017 публикаций из базы 
данных Scopus с использованием программы VOSviewer. Основное внимание 
уделено исследованию публикационной активности, ведущих журналов и авто-
ров, научных сетей и тематических кластеров. Результаты показали значительный 
рост интереса к теме после 2020 года. Наиболее актуальными направлениями 
стали образовательное лидерство, профессиональное развитие учителей, соци-
альная справедливость и школьный климат. США, Великобритания, Германия и 
Австралия продемонстрировали наибольшую научную активность. В статье также 
рассматриваются пути адаптации международного опыта в Казахстане в рамках 
проекта «Целевые школы» и подчёркивается необходимость внедрения научно 
обоснованных, основанных на данных подходов в образовательную политику.

	 Ключевые слова: развитие школ, образовательное неравенство, библиометриче-
ский анализ, целевые школы, образовательное лидерство.
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³South Kazakhstan Pedagogical University named after O. Zhanibekov, Shymkent, 
Republic of Kazakhstan
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	 Abstract. This article presents a bibliometric analysis of international research on school 
improvement and educational inequality conducted between 2014 and 2024. The study 
is based on 2017 publications from the Scopus database and was carried out using the 
VOSviewer software. The analysis focused on publication activity, leading journals and 
authors, research networks, and thematic clusters. The results reveal a growing aca-
demic interest in the topic, especially after 2020. Key research themes include educa-
tional leadership, teacher professional development, social justice, and school climate. 
The United States, United Kingdom, Germany, and Australia lead in scientific output. 
The article also discusses ways to adapt international approaches in Kazakhstan within 
the framework of the “Target Schools” project and emphasizes the importance of im-
plementing evidence-based and data-informed strategies in education policy.

	 Keywords: school improvement, educational inequality, bibliometric analysis, target 
schools, educational leadership.
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Оқушылардың химия пәніне деген қызығушылығын 
арттырудағы этнохимиялық тәсілдердің маңыздылығы 

Г. Абдихайымова1, А. Тапалова2, Б. Сақтағанов3* 
1,2 Қорқыт Ата атындағы Қызылорда университеті,
Қызылорда қ., Қазақстан Республикасы
3Қазақ ұлттық хореография академиясы, Астана қ., Қазақстан Республикасы
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	 Аңдатпа. Мақалада мектепте химия пәнін оқытуда этнохимиялық тәсілдерді пай-
даланудың маңыздылығы және олардың оқушылардың пәнге қызығушылығы мен 
үлгеріміне әсері қаралады. Этнохимия - химиялық білімді ұлттық және мәдени кон-
текстпен байланыстыратын ғылым саласы. Мұндай тәсіл оқушыларға химиялық құ-
былыстарды күнделікті өмірмен байланыстыруға мүмкіндік береді және олардың 
ғылыми ойлау дағдыларын дамытуға ықпал етеді. Зерттеу Қызылорда облысының 
жоғары сынып оқушылары арасында квази-эксперименталды әдіспен жүргізіл-
ді. Этнохимиялық эксперименттердің көмегімен оқушылар өздерінің теориялық 
білімдерін практикалық мысалдармен біріктіріп, химияны өмірде қолдануды те-
рең түсінді. Мысалы, күрішті өңдеу процесінде ферменттеу әдістері, Арал теңізінен 
тұзды суды булау жолымен кристалдану процестері, мұнайды фракциялық айдау 
әдістері және бейорганикалық тұздардың ерігіштігін зерттеу сияқты дәстүрлі әді-
стер пайдаланылды. Нәтижелер көрсеткендей, этнохимиялық тәсілдерді пайдала-
ну оқушыларға пәнге қызығушылығын арттырып қана қоймай, олардың ғылыми 
зерттеулерге деген ынтасын да арттырды. Бұл әдіс оқушылардың шығармашылық 
қабілеттерін дамытуға, ғылыми ойлау дағдыларын жетілдіруге және олардың ұлт-
тық мәдени мұраны құрметтеуін нығайтуға ықпал етті. Білім беру процесіне этно-
химияны енгізу қазіргі заманғы білім беру жүйесінде инновациялық құрал болып 
танылды және оқушылардың химия пәніне қатынасын оңтайландырудың тиімді 
тәсілі болып саналады.
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Кіріспе 

Химия кез келген елдің әлеуметтік-эко-
номикалық дамуында өте маңызды рөл 
атқарады және бұл пән Қазақстан үшін 
ерекше мәнге ие. Бұл ғылым тек теори-
ялық бiлiмдi ғана емес, сонымен бiрге 
өндiрiс, ауыл шаруашылығы, денсаулық 
сақтау және табиғи ресурстарды пайда-
лану сияқты салаларда тiкелей қолдануды 
бiлдiредi. Химиялық білім мен дағдылар 
өнімділікті арттыруға, жаңа технология-
ларды енгізуге және экономиканың түр-
лі секторларында орнықты дамуға ықпал 
етеді [1].

Химия оқушыларға өздері өмір сүретін 
әлемнің құрылымын, заттардың қасиет-
терін және олардың өзара әрекеттестігін 
түсінуге мүмкіндік береді. Бұл білім ғылы-
ми зерттеулерде ғана емес, күнделікті 
өмірде де пайдалы. Мысалы, химия та-
биғи ресурстарды тиімді пайдалану, эко-
логиялық проблемаларды шешу және 
үйдің қауіпсіздігін қамтамасыз ету сияқты 
маңызды аспектілерге үлес қосады [2].

Химия елдің әлеуметтік-экономикалық 
дамуында маңызды рөл атқаратындықтан, 
бұл пәннің оқушыларға неғұрлым терең 
әрі қызықты берілуі аса маңызды. Алайда, 
зерттеулер көрсеткендей, химия барлық 
деңгейдегі оқушылар үшін күрделі пән 
болып табылады [3]. Бұл проблема оқушы-
лардың химия пәнінен үлгерімінің төмен-
дігінде де көрініс табады.

Оқушылардың химия бойынша үл-
герімінің төмендігі пәнді түсінудегі қиын-
дықтармен ғана емес, басқа да көптеген 
факторлармен де байланысты болуы 
мүмкін. Мысалы, оқу материалдарының 
жеткіліксіздігі, оқытудың тиімсіз әдістері, 
оқушылардың уәждемесінің төмендігі 
және химияға деген қызығушылығының 
төмендігі сияқты аспектілер маңызды рөл 
атқарады.

Штайнер мен Салливан химия курсы 
студенттерінің қарым-қатынасы мен қа-
былдауы, сондай-ақ олардың үлгерімі 
арасында корреляция бар екенін атап 
өтті [4]. Студенттердің химияға қатысты 
теріс көзқарасы мен пессимистік сезім-

дері сәтсіз тәжірибе нәтижесінде дамиды. 
Алайда, қазiргi уақытта оқушылардың хи-
мияға қатынасын жақсартуға бағытталған 
бiрқатар шараларды зерттеу және енгiзу 
жөнiнде күш-жiгер қолданылуда. Мұндай 
қадамдардың бірі оқушының білімі не-
гізінде пәнді оқыту болып табылады. Бұл 
оқылғандарды түсінуге және оқытуға жол 
ашады [5]. Оқушыларды этнохимиялық 
практикаларға байланысты біліммен та-
ныстыра отырып, оларда осы тұжырымда-
маға қатыстылық сезімін қалыптастыруға 
және оқушылардың химия пәніне қатына-
сын жақсартуға болады.

Этнохимиялық эксперименттерді химия 
сабақтарына қосу оқушылардың осы пән-
ге көзқарасын оң өзгертуі мүмкін. Этно-
химия – түрлі мәдениеттердегі химиялық 
процестер мен практикаларды зерде-
лейтін ғылыми пән. Ол химиялық білімді 
мәдени контекстпен байланыстырады, 
оқушыларға химияның тек зертханалық 
жағдайларда ғана емес, күнделікті өмір-
де де кеңінен қолданылатынын көрсетеді. 
Мысалы, этноматематиканы зерттеген 
Д'Амброзио [6, 32-54 б.] «этно» қосымша-
сын әлеуметтік-мәдени контекстке байла-
нысты көптеген мағыналы термин ретінде 
қарастырды. Бұл тұжырым этнохимияға 
да қатысты, онда тіл, мәдениет, дәстүрлер, 
мифтер мен символдар сияқты элемент-
тер ерекше рөл атқарады. Этнохимияның 
арқасында оқушылар өз мәдениетіндегі 
химиялық практикалардың ғылыми не-
гізін (мысалы, дәстүрлі тамақ дайындау, 
табиғи бояғыштарды тігу және пайдала-
ну) түсініп, зерделей алады.

Этнохимиялық эксперименттерді са-
бақтарға қосу оқушылардың химияға 
қызығушылығын арттырады. Бұл олар-
дың химияны теориялық пән ретінде 
ғана емес, сондай-ақ өз мәдениетінің 
бір бөлігі ретінде қабылдауға мүмкіндік 
беруімен байланысты. Мысалы, дәстүрлі 
тамақ өнімдерінің химиялық құрамын, та-
биғи материалдардың қасиеттерін неме-
се адамдардың практикалық білімдерін 
зерделей отырып, оқушылар химияның 
күнделікті өмірде қалай қолданылатынын 
түсінеді.

Қызылорда облысында күрішті өңдеудің 
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дәстүрлі процесін органикалық химия са-
бақтарында ферменттеу жолымен этанол 
өндірісін түсіндіру үшін пайдалануға бо-
лады. Бұдан басқа, студенттерге сүзу және 
кристалдандыру әдістерін үйрету үшін 
Арал теңізінің тұзды суларын буландыру 
және кристалдандыру жолымен тұзды су-
дан натрий хлоридін алу әдісі пайдаланы-
лады.

Батыс Қазақстанда мұнай өңдеу проце-
стерін қарастыра отырып, мұнай өнім-
дерін фракциялық айдау жолымен бөлу 
айдау технологиясын түсіндіруге көмек-
теседі. Ас тұзын алу және қайта өңдеу 
әдістері еритін және ерімейтін заттарды 
бөлу үшін, сондай-ақ химиялық қосылы-
стардың кристалдану процестерін зерде-
леу үшін қолданылады.

Солтүстік Қазақстанның дәстүрлі ауыл ша-
руашылығында пайдаланылатын тыңай-
тқыштардың әсерін бейорганикалық 
тұздардың ерігіштігін және топырақ құра-
мындағы элементтердің рөлін түсіндіру 
үшін химия сабақтарында пайдалануға 
болады. Бұдан басқа, көмірді жағу прак-
тикасы толық және ішінара жану проце-
стерін зерделеу кезінде пайдаланылады. 
Осылайша, аймақтық дәстүрлі практика-
ларды химия сабақтарына енгізу оқушы-
ларға пәнді өмірмен байланысты бола-
тындай етіп оқытуға көмектеседі.

Аталған зерттеу жоғары сынып оқушы-
ларының химияға қатынасына этнохи-
миялық тәжірибенің әсерін анықтау мақ-
сатында жүргізілді. Зерттеу барысында 
сабақтарға сүзу, дистилляция, еритін 
тұздарды дайындау және темірді алу си-
яқты тақырыптарға байланысты этнохи-
миялық білім енгізілді. Қазақстанда этно-
химия саласындағы зерттеулер шектеулі 
және бұл саладағы ақпарат жеткіліксіз. 
Әдебиетті мұқият талдағаннан кейін сту-
денттердің химияға қатынасына этнохи-
миялық тәжірибенің әсеріне арналған 
зерттеулер жеткілікті жүргізілмегені 
анықталды.

Осыған байланысты этнохимиялық 
тәжірибенің химия сабақтарына ықпалын 
зерделеу оқушылардың пәнге қатынасы-
на жаңа және өте маңызды бағыт болып 

табылады. Мұндай тәсіл оқушыларға хи-
мияны теориялық пән ретінде ғана емес, 
өз мәдениетінің бір бөлігі ретінде де қа-
былдауға мүмкіндік береді. Этнохимиялық 
эксперименттердің көмегімен оқушылар 
химиялық процестерді күнделікті мысал-
дармен байланыстырады және олардың 
маңыздылығын түсінеді.

Осылайша, этнохимиялық эксперимент-
терді сабақтарға енгізу оқушылардың хи-
мияға қызығушылығын арттырады және 
оларды оқыту процесін мазмұнды әрі қы-
зықты етеді. Бұл зерттеу химияны оқыту-
дың жаңа әдістерін енгізуге және оқушы-
лардың осы пәнді оқуға мотивациясын 
арттыруға ықпал ететін болады.

Материалдар мен әдістер 

Зерттеу әдіснамасы ғылыми зерттеу не-
гізін құрайтын маңызды аспектілердің 
бірі болып табылады. Ол зерттеудің негізгі 
философиялық қағидаттары негізінде де-
ректерді жинау, өңдеу және талдау про-
цестерін жүйелі ұйымдастыруға мүмкін-
дік береді. Бұл зерттеуде аралас әдістер 
қолданылды, яғни сандық және сапалық 
зерттеу элементтері біріктірілді [7]. Мұн-
дай тәсіл зерттеу объектісіне кешенді тал-
дау жүргізуге және алынған нәтижелерге 
толық және терең түсіндірме беруге мүм-
кіндік береді.

Этнохимиялық практикаларды құжаттан-
дыру процесі зерттеудің сапалы әдістері-
не негізделді және құрылымдалмаған сұх-
баттар арқылы жүзеге асырылды. Бұл әдіс 
зерттеуге қатысушылардың жеке пікір-
лері мен тәжірибесін тереңірек зерделе-
уге мүмкіндік берді. Бұдан басқа, этнохи-
мия тәжірибесінің студенттердің химия 
пәніне қатынасына әсерін бағалау үшін 
квазиэксперименттік әдіснама пайдала-
нылды. Бұл әдіс бақылау және экспери-
менттік топтарда тестілеу өткізу жолымен 
іске асырылды.

Алдын ала тестілеу кезеңінде зерттеу жүр-
гізу алдында эксперименттік және бақы-
лау топтарының оқушыларын химияға 
ынталандыру деңгейі айқындалды. Зерт-
теу аяқталғаннан кейін нәтижелер хими-
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яға қатысты студенттерге қатысты қандай 
да бір өзгерістер болғанын бағалау үшін 
алдын ала нәтижелермен салыстырыл-
ды. Осылайша, пайдаланылған әдіснама 
зерттеудің дұрыстығы мен тиімділігін арт-
тыруға мүмкіндік берді.

Зерттеуде пайдаланылған 
квазиэксперименттік әдістердің 
құрылымы

Эксперименттік топ этнохимиялық экс-
перименттерді қамтитын «Химия» оқу 
бағдарламасы негізінде сүзгілеуді, дис-
тилляцияны, еритін тұздар дайындауды 
және темір алуды зерттеді. Бақылау тобы 
этнохимиялық эксперименттерді өз-
дерінің химия сабақтарына кіріктірмей, 
сол материалды зерттеді. Осы зерттеуде 
пайдаланылған квази-эксперименттік 
«тестілеу алдындағы және тестілеуден 
кейінгі» әдістің құрылымы төменде беріл-
ген.

Мұнда:

O₁ - пре-тест кезінде жасалған бақылау-
лар. Эксперименттік және бақылау топ-
тарына алдын ала тест ретінде «Химия 
пәніне көзқарас» атты сауалнама берілді. 
Оқушылардың химия пәніне қатынасы-
ның әсерін бағалау үшін Х әдісі қолданыл-
ды, Эксперименттік топ этнохимияның 
тиісті білімдерін химия сабақтарына бірік-
тіре отырып, сүзгілеуді, айдауға, еритін 
тұздарды дайындауды және темірді алу-
ды үйренді. Әдiстеме химия бойынша 
дәстүрлi және формальды мектеп матери-
алдарын бiлдiрдi. Екінші жағынан, бақы-
лау тобы дәстүрлі тәсілді қолдана отырып 
оқытылды.

О₂ - пост-тест кезінде жасалған бақылау-
лар. Келесі тестілеу барысында экспери-
менттік және бақылау топтарына «Химия 
пәніне көзқарас» атты сауалнама берілді. 
Содан кейін топтар ішіндегі және олар-
дың арасындағы тестілеу алдындағы және 
тестілеуден кейінгі қатынастар арасында 
салыстыру жүргізілді. Мұндай тәсіл хими-
яға көзқарастағы айырмашылықтардың 

себебі болып табылады деген қорытынды 
жасалды.

Зерттеуге Қызылорда қаласындағы 
Ж.Нұрсейітов атындағы №233 орта мек-
тебінің он бірінші сынып оқушылары қа-
тысты. Сонымен қатар, зерттеуге олардың 
этнохимиялық тәжірибелерін зерттеу 
және құжаттау мақсатында зерттеуді ұй-
ымдастырушылардың кейбір мүшелері 
қатыстырылды.

Зерттеу объектісі ретінде Ж.Нұрсейітов 
атындағы №233 орта мектебі таңдал-
ды. Бір сынып эксперименттік топты, ал 
екінші сынып бақылау тобын құрады. 11 а 
сыныбы 27 оқушыдан, ал 11 6 сыныбы 24 
оқушыдан тұрды. Қатысушылар экспери-
менттік және бақылау топтарына рандом-
ды түрде таңдалынбай, сынып құрамын-
дағы оқушылар өзгертілмей, сол күйінше 
қалдырылды. Бұл оқу бағдарламасы мен 
үдерісін бұзбау үшін жасалды. Алайда, 
сыныптар эксперименттік және бақылау 
топтарына рандомды түрде бөлінді.

Химия пәніне қатысты көзқарас 
туралы сауалнама құрастыру

Білім алушылардың химияға деген қа-
рым-қатынасы «Химия пәніне көзқарас» 
сауалнамасы арқылы бағаланды. Сауална-
ма сұрақтары «миға шабуыл» әдісі арқылы 
20 оқушыға арналып әзірленді. Бұл үшін  
терге химияға деген қарым-қатынасының 
мүмкіндігінше көптеген аспектілерін атап 
өту ұсынылды. Қатысушылар химия пәнін 
ұнататындар немесе ұнатпайтындар не-
гізінде таңдалып іріктелді. Бұл болжамды 
химиялық тәсілдердің барлық спектрін 
қамтитын сауалнама элементтерін құруға 
мүмкіндік береді деген сенімге негіздел-
ді [8, 04]. Респонденттердің әр сұраққа 
бірдей жауап беруі мен жауаптардың 
біржақтылығын болдырмас үшін сұрақ 
пункттері кері тәртіпте құрастырылды 
[8]. Сонымен қатар, SPSS-ке деректерді 
енгізу кезінде бұл тармақтар кері тәртіп 
бойынша бағаланды. Сауалнама пункт-
тері жазылғаннан кейін олар кездейсоқ 
тәртіпте анықталды. 50 пунктен тұратын 
сауалнама құрастырылды. Сауалнаманы 
қайта толықтыру мақсатында бақылау не-
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месе эксперименттік топтарға кірмейтін 
алты сыныптың 78 оқушысына 86 көшір-
месі таратылып, жауап алынды. Сауална-
ма апробацияланғаннан кейін деректер 
SPSS-ке енгізіліп, ондағы әрбір тармақ 
баған түрінде ұсынылды. 

1-кесте. Сауалнаманың әрбір тармағы 
үшін шәкілдерді бөлу және баллдарды 
есептеу

Тармақ Тармақ Тармақ

1 (+) 2 (-) 3 (+)
4 (-) 5(+) 6 (-)
7 (+) 8 (-) 9 (+)
10 (-) 11(+) 12 (-)

13 (+) 14 (-) 15 (+)

16 (-) 17 (+) 18 (-)

19 (+) 20 (-) 21(+)

22 (-) 23 (+) 24 (-)

Жауап шкаласы сандарға ауыстырылды 
(Лайкерт шкаласы бойынша 5 балмен 
бағаланды, яғни «Оң мәнді жауаптар» 
үшін ұпайлар келесідей формада беріледі: 
Толық келісемін = 5, Келісемін = 4, Жауап 
беруге қиналамын = 3, Келіспеймін = 2, 
Мүлдем келіспеймін = 1. Теріс мәнді жау-
аптар үшін ұпайлар келесідей формада 
беріледі: Толық келісемін = 5, Келісемін = 
4, Жауап беруге қиналамын = 3, Келіспей-

мін = 2, Мүлдем келіспеймін = 1

Нәтижелер және талқылау

Факторлық талдау жасамас бұрын сауал-
намадан маңызы жоқ барлық пунктерді 
алып тастау және олардың санын азайту 
қажеттілігі туындады. Филд пікіріне сәй-
кес, сауалнаманың әрбір тармағындағы 
берілген жауаптар жиынтығы қатысушы-
лар жауап бере алатындай жүйелі түрде 
бөлініп құрастырылуы қажет (әрбір тар-
мақтың жауабы шкала ортасында орнала-
сып және мазмұны жағынан ауытқымауы 
тиіс). Сондықтан, бір-біріне қайшы келетін 
деректерді ұсынатын элементтерді тексе-
ру мақсатында зерттеуші SPSS шығыс де-
ректерінде бұрмалаулар мен стандартты 
қателерді (SE бұрмалау) іздеді. z-көрсет-
кішін алу үшін қателер стандартты түрде 
екіге (SE skew) бөлінді. Филдтің пікірінше, 
егер бұрмалану оның стандартты қатесіне 
бөлінсе және бөлгеннен кейін оның аб-
солюттік мәні 1,96-дан артық болса, онда 
бұрмалану маңызды деп есептеледі. Бұл 
зерттеушіге айтарлықтай бұрмаланған 
барлық элементтерді алып тастауға мүм-
кіндік берді. Жиырма бір элементтің 
едәуір дәрежеде бұрмаланғаны анықта-
лып, талдаудан алынып тасталды. Varimax 
ротациясы жүргізілгеннен кейін химияға 
қатысты сауалнамаға жиырма төрт пункт 
енгізілді (CAQ). Химияға қатысты сауална-
ма алдын-ала және кейінгі тестілеуде еш 
өзгеріссіз ұсынылып қолданылды.

2-кесте: Алдын-ала тестілеудегі (пре-тесттегі) бақылау тобының (БТ) жауаптары 
(N=58) және  эксперименталды топтың (ЭТ) жауаптары (N=55)  
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Пайыздық көрсеткіш

1
Химияны оқитын мек-
теп оқушылары өзін 
дұрыс ұстай алады. 

3.4 3.6 12.1 10.9 13.8 14.5 43.1 41.8 27.6 29.1 2.21 2.18 1.088 1.090
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2
Химия адамдарға пай-
дасынан гөрі көп зиян 
тигізді. 

17.2 16.4 53.4 52.7 19.0 20.0 6.9 7.3 3.4 3.6 3.74 3.71 .947 .9559

3
Мен орта мектепті 
аяқтаған кезде химик 
болғым келеді.

3.4 3.6 17.2 18.2 12.1 12.7 58.6 56.4 8.6 9.1 2.48 2.51 .995 1.016

4 Химиктердің отбасымен 
өткізетін бос уақыты аз. 1.7 1.8 12.1 12.7 24.1 25.5 46.6 45.5 15.5 14.5 2.38 2.419 .952 .9563

5

Химияға арналған мате-
риалдар мен ресурстар-
ды сатып алу – дұрыс 
шешім. 

15.5 16.4 50.0 50.9 20.7 20.0 10.3 9.1 3.4 3.6 3.64 3.673 .986 .9823

6
Химик болып жұмыс 
істеу қызықсыз болуы 
мүмкін. 

5.2 3.6 15.5 16.4 13.8 12.7 56.9 58.2 8.6 9.1 2.52 2.473 1.030 .9973

7

Химияны зерттейтін 
адамдар қарапайым 
адамдардан еш айыр-
машылығы жоқ. 

5.2 5.5 6.9 7.3 17.2 14.5 44.8 45.5 25.9 27.3 2.21 2.182 1.072 1.090

8
Химиктер кейде қауіпті 
жаңа заттар ойлап 
табады. 

22.4 21.8 50.0 50.9 19.0 18.2 5.2 5.5 3.4 3.6 3.83 3.818 .958 .9640

9
Химия зертханасында 
жұмыс істеу қызықты 
болмақ. 

5.2 5.5 15.5 16.4 13.8 12.7 55.2 56.4 10.3 9.1 2.50 2.527 1.047 1.052

10

Химияны үйрену адам-
ның басқа адамдармен 
достық қарым-қаты-
насына кері әсер етуі 
мүмкін.

1.7 1.8 13.8 14.5 24.1 23.6 46.6 45.5 13.8 14.5 2.43 2.436 .957 .9768

11 Химияны білу өмір сүру 
сапасын жақсартады. 20.7 20.0 44.8 45.5 20.7 21.8 13.8 12.7 0.0 0.0 3.72 3.727 .951 .9320

12
Химия саласындағы 
мансаптың болашағы 
қызықсыз болуы мүмкін. 

3.4 3.6 19.0 20.0 13.8 12.7 53.4 52.7 10.3 10.9 2.52 2.527 1.030 1.052

13

Химияны оқитын 
адамдар басқа адамдар 
сияқты спортпен айна-
лысады. 

3.4 3.6 6.9 7.3 13.8 14.5 43.1 43.6 32.8 30.9 2.05 2.091 1.033 1.041

14
Орта мектепте химия-
дан да маңызды басқа 
пәндер бар. 

24.1 25.5 44.8 45.5 15.5 16.4 12.1 9.1 3.4 3.6 3.74 3.800 1.069 1.044

15 Мен химия пәнінің 
мұғалімі болғым келеді. 1.7 1.8 15.5 16.4 13.8 12.7 53.4 52.7 15.5 16.4 2.34 2.346 .983 1.004

16

Химияны оқитын 
адамдар бұл саланы тек 
ақша табу үшін таңдай-
ды. 

0.0 0.0 15.5 16.4 24.1 23.6 48.3 47.3 12.1 12.7 2.43 2.436 .901 .9182

17

Химия пәні планетамыз-
ды өмір сүруге қолайлы 
орынға айналдыруға 
көмектеседі. 

17.2 16.4 44.8 45.5 17.2 18.2 19.0 18.2 1.7 1.8 3.57 3.564 1.045 1.032

18
Мен химик болмас едім, 
себебі бұл өте күрделі 
сала. 

1.7 1.8 19.0 20.0 15.5 12.7 53.4 54.5 10.3 10.9 2.48 2.473 .978 .9973
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19

Химияны зерттей-
тін адамдар да басқа 
адамдар секілді дені сау 
және белсенді. 

3.4 3.6 8.6 9.1 13.8 14.5 50.0 49.1 24.1 23.6 2.17 2.200 1.011 1.026

20

Химиялық материалдар 
мен заттарға жұмсалған 
қаражат бос шығын 
болуы мүмкін.

19.0 18.2 44.8 45.5 20.7 21.8 12.1 10.9 3.4 3.6 3.64 3.636 1.038 1.025

21 Химик болып жұмыс 
істеу қызықты болар еді. 0.0 0.0 15.5 16.4 12.1 10.9 53.4 56.4 19.0 16.4 2.24 2.273 .942 .9320

22 Химиктер ұқыпсыз 
болады 1.7 1.8 17.2 18.2 24.1 23.6 44.8 43.6 12.1 12.7 2.52 2.527 .978 .9973

23 Химия – мектептегі ең 
қызықты пәндердің бірі. 17.2 16.4 50.0 50.9 19.0 20.0 10.3 9.1 3.4 3.6 3.67 3.673 .998 .9823

24

Мектепті бітіргеннен 
кейін химиялық зерт-
ханада жұмыс істеуді 
қаламаймын.

3.4 3.6 15.5 16.4 12.1 10.9 63.8 63.6 5.2 5.5 2.48 2.491 .941 .9598

Орташа көрсеткіш 8.2 8.2 25.4 26.0 17.2 17.0 37.7 37.2 11.4 11.5 2.81 2.821 .3921 .4592

Зерттеу нәтижелері екі топтағы респон-
денттердің сауалнама пунктеріне басқа-
ша көзқараста екендігін көрсетті, ал екі 
топтағы пәнге деген қарым-қатынастың 
орташа көрсеткіштері – бақылау тобы үшін 
2,81 және эксперименттік топ үшін 2,82 
болды. Екі топтың этнохимия тәжірибесі 
эксперименттік топтың химия сабақта-
рына кіріктірілгенге дейін пәнге деген 
көзқарастары тең дәрежеде болды. 

Түрлендірілген Лайкерт 
балдарының орташа қатынасы – 
Пре-тест (алдын-ала тестілеу)

Сауалнаманың әр тармағын талдағаннан 
кейін, алдын-ала тестілеудің бастапқы де-
ректері гипотезаны талдау және тексеру 
үшін қолдануға болатын формаға ауысты-
рылды. Лайкерт шкаласы бойынша сауал-
нама нәтижелерін талдау мен гипотезаны 
тексеруге жарамды формаға түрлендіру-
дің негіздемесі мен процедурасы Пал-
ланттың «SPSS туралы нұсқаулығында» [9, 
78-89 б.] егжей-тегжейлі сипатталған. Мы-
салы, осы зерттеу үшін деректер жүйелі 
түрде бөлінген. Сауалнаманың деректері-
не статистикалық талдау жүргізу алдында 
әрбір қатысушы көзқарасының жиынтық 

баллдары есептелді. Осы арқылы бар-
лық теріс тұжырымдалған тармақтарды 
қайта құрастырылды. Жауап беру кезінде 
біржақтылықты болдырмау үшін сауал-
наманың 12 тармағының тұжырымдары 
өзгертілді. Лайкерт шкаласы бойынша 
бағаларды өзгертуге арналған SPSS қа-
дамдық процедурасын да Паллант жақсы 
сипаттаған [9, 79-80]. Лайкерт шкаласы 
бойынша сауалнама сұрақтарының жау-
аптарын манипуляциялау үдерісі химия 
пәніне көзқарас сауалнамасында беріл-
ген 24 пункт бойынша өзгертілген балл-
дарды қосуды қамтыды. Көзқарасқа қа-
тысты жалпы баға беруге септігін тигізді. 
Лайкерттің бес балдық шкаласы бойынша 
өлшем көрсеткіші 24 ұпай болғандықтан, 
коэффициенттің ең төменгі жалпы ұпайы 
24, ал максимумы 120 ұпайды құрады. Са-
уалнама 24 пункттен тұрғандықтан, әр 
респондент үшін химияға қарым-қаты-
насының жалпы балы 24-ке бөлініп, әр 
респондент үшін химия пәніне қатысты 
көзқарастары туралы берілген мәлімет-
тердің орташа балы шығарылды. Мұның 
бәрі SPSS бағдарламасы көмегімен жа-
салды. Төменде тестілеуге дейінгі химия 
пәніне деген қарым-қатынастың орташа 
көрсеткіштерін ұсынатын диаграммалар 
берілген:
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1-сурет – Тестілеуге дейінгі бақылау тобының орташа ұпайлары

1-суреттегі гистограммадан бақылау то-
бындағы әрбір респонденттің көзқа-
расының зерттеуге дейінгі орташа көр-
сеткіші 1,75-тен 3,75-ке дейін өзгергенін 
байқауға болады. Басқаша айтқанда, ол 
теріс көзқарасты білдіретін «келіспеймін» 
жауабынан химияға оң көзқарасты біл-
діретін «келісемін» деген жауапқа дейін 

өзгерген. Жауап беруге қиналамын неме-
се бейтарап пікірге ие жауабын таңдаған 
респонденттер саны 2,8 (3-ке дейін дөң-
гелектегенде) тең болды. Бұл бақылаушы 
топ студенттерінің көпшілігі химия пәніне 
қандай көзқараста екендігін білмейтінді-
гін көрсетеді.

2-сурет – Эксперименттік топтағы алдын ала тестілеу нәтижелері бойынша орташа 
көрсеткіштер
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Жоғарыдағы 2-суреттегі гистограммадан 
эксперименттік топтағы әрбір респондент 
көзқарасының зерттеуге дейінгі орташа 
көрсеткіші 1,75-тен 3,8-ге дейін өзгергенін 
байқауға болады. Басқаша айтқанда, ол 
теріс көзқарасты білдіретін «келіспеймін» 
жауабынан химияға оң көзқарасты біл-
діретін «келісемін» деген жауапқа дейін 
өзгерген. Жауап беруге қиналамын неме-
се бейтарап пікірге ие жауабын таңдаған 
респонденттер саны 2,8 (3-ке дейін дөң-
гелектегенде) тең болды. Химия пәніне 
деген көзқарастың орташа мәні бақылау 
тобы үшін 2,81-ге тең және эксперимент-

тік топ үшін 2 ,82-ге тең, яғни зерттеу 
басталғанға дейін екі топтың қарым-қа-
тынасының тең дәрежеде болғанын 
көреміз. Әрбір респондент үшін өзгертіл-
ген жалпы қарым-қатынас ұпайлары зерт-
теу басталғанға дейін топтар арасындағы 
эквиваленттілікті айқындау мақсатында 
тәуелсіз таңдамалы t-тест жүргізу үшін 
пайдаланылды. Төменде алдын ала те-
стілеуге арналған SPSS бағдарламасының 
көмегімен алынған топтық статистикалық 
деректер мен тәуелсіз t-тесттер кестелері 
ұсынылған.

3-кесте. Топ статистикасы

Топ Саны Мәні Нормадан 
ауытқу

Орташа қателік-
тер мәні

T қарым-қаты-
насы

Бақылау тобын алдын ала 
тестілеу 58 67.52 9.409 1.236

Эксперименттік топты ал-
дын ала тестілеу 55 67.69 11.020 1.486

«Топ статистикасы» кестесіндегі бақылау 
тобының химия пәніне қарым-қатынасы-
ның орташа мәні 67,52-ні құрады. Экспе-
рименттік топтың орташа мәні 67,69 бол-
ды. Бақылау тобы үшін стандартты ауытқу 
мәні 9,409 құрады, ал эксперименттік топ 
үшін – 11,02. Бақылау тобындағы қатысушы-

лар саны 58 адамды, ал эксперименттік 
топта – 55 адамды құрады. Эксперименттік 
топ нәтижелерінің орташа мәні (67,69) бұл 
топтың бақылау тобына қарағанда төмен 
нәтиже көрсеткенін байқаймыз (орташа 
мәні = 67,52).

4-кесте. Тәуелсіз таңдау сынағы

Левеннің 
вариация 

теңдігі тесті
Орташа мәндер теңдігінің t-тесті

F Мәні T Айыр-
машылығы

(2-жақты) 
мәні

Орташа 
айыр-

машылық 
мәні

Ауытқу 
ерекшелі-
гінің мәні

95% Айыр-
машылық ара-

лығы

Төмен Жоғары

Тең болжамды 
вариациялар 1.270 .262 -.090 111 .928 -.174 1.924 -3.987 3.640

Тең болжанбай-
тын вариация-
лар

-.090 .929 -.174 1.932 -4.005 3.658

Тестілеу басталғанға дейін химия пәніне 
деген қарым-қатынасты салыстыру үшін 
бақылау және эксперименттік топтарда 
тәуелсіз іріктеулер үшін t-тест өткізілді. 

Бұл тесттің мақсаты эксперименттік топта 
зерттеу басталғанға дейін топтардың эк-
виваленттілігіне көз жеткізу. Бақылау (M 
= 67,52, SD = 9,409) және эксперименттік 



43
2. METHODOLOGY OF TEACHING DISCIPLINES

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №2 (113) 2025

(M = 67,69, SD = 11,020) топтарда тестіле-
уге дейінгі көрсеткіштерде елеулі айы-
рмашылық болған жоқ; t (111)= -0,090, p = 
0,928. Бұл нәтижелер зерттеу басталғанға 
дейін бақылау және эксперименттік топ-
тардың химия пәніне деген көзқарасы 
бірдей болғанын көрсетеді.

«Химияға көзқарас» пост-тестінің 
нәтижелері

Химияға көзқарас сауалнамасы этно-
химия тәжірибелерін сабаққа қосқан-
нан кейін оқушылардың пәнге деген 
қарым-қатынасына қалай әсер еткенін 
бағалау үшін жүргізілді. Біріншіден, са-
уалнама бойынша бастапқы бағалауға, 
содан кейін бақылау және эксперимент-
тік топтар үшін түрлендірілген және жи-
нақталған көрсеткіштерге талдау жасал-
ды. Екіншіден, екі топ арасында химияға 
қатысты көзқараста айтарлықтай айыр-
машылық бар-жоғын анықтау үшін пост-
тест нәтижелері ұсынылды.

Тестілеуден кейін алынған сауалнама 
жауаптары талданып, нәтижелері келесі 
кестелерге жинақталды. Бақылау және 
эксперименттік топтардың химия пәніне 

көзқарасына қатысты тестілеу нәтижелері 
бойынша бастапқы көрсеткіштер саны 
ұсынылды. Орташа қатынас пен стандарт-
ты ауытқу мәні Лайкерттің бес балдық 
шкаласы бойынша қарым-қатынастың са-
лыстырмалы орташа мәнін көрсету үшін 
түрлендірілген баллдар негізінде есеп-
телді.

Ұсынылған сауалнама сұрақтарының жа-
уаптары зерттеу жүргізілгеннен кейін де 
бақылау және эксперименттік топтар қа-
тысушыларының химияға қатысты нақты 
пунктеріне әртүрлі көзқараста болғанын 
көрсетеді.

Лайкерт шкаласы бойынша 
түрлендірілген балдардың пост-
тесттен кейінгі орташа көрсеткіші

Сауалнаманың әрбір тармағын талдаған-
нан кейін посттесттің бастапқы дерек-
тері жоғарыда [9] сипатталғандай тал-
дау жүргізу үшін қолданылған формада 
түрлендіріліп, өңделді. Мұның бәрі SPSS 
бағдарламасында жасалды. Келесі диа-
граммаларда тестілеуден кейінгі химияға 
көқарастың орташа көрсеткіштері беріл-
ген.

3-сурет - Тесттен кейінгі бақылау тобы көзқарасының орташа балдары
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 Жоғарыдағы 3-диаграммадағы гисто-
граммадан зерттеуден кейінгі бақылау 
тобындағы әрбір респонденттің орташа 
баллы 1,75-тен 4,4-ке дейін өзгергенін 
көруге болады. Басқаша айтқанда, ол теріс 
көзқарасты білдіретін «келіспеймін» де-
ген жауаптан химия пәніне оң қарым-қа-
тынасты білдіретін «келісемін» жауабы-
ның саны артты. Респонденттердің химия 
пәніне деген орташа қарым-қатынасы 3,11 

құрады, яғни жауап беру қиынға соқты не-
месе бейтарап пікірде болды. Бұл бақыла-
ушы топ студенттерінің көпшілігі химияға 
деген көзқарасының анық еместігін көр-
сетеді. Осыған қарамастан, пәнге деген 
көзқарастың аздап жақсарғаны байқалды: 
тестілеуге дейінгі бақылау тобының ор-
таша көрсеткіші 2,81, ал тестілеуден кейін 
3,11-ге дейін өзгерді.

4-сурет – Эксперименттік топтағы тестілеу нәтижелері бойынша орташа балдары

4-суреттегі гистограммадан зерттеуден 
кейінгі эксперименттік топтағы әрбір ре-
спонденттің пәнге деген көзқарасының 
орташа қатынасы 2,0-ден 4,6-ға дейін 
өзгергенін байқаймыз. Басқаша айтқан-
да, диапазонның теріс пікірді білдіретін 
«келіспеймін» жауабынан химияға оң 
көзқарасты білдіретін «толық келісемін» 
жауабына дейін өзгергенін көреміз. Ре-
спонденттердің химияға деген көзқара-
сының орташа қатынасы 3,5 (4-ке дейін 
дөңгелектеу), яғни олар келісетінін біл-
дірді. Бұл эксперименттік топ оқушыла-
рының көпшілігі химияға оң көзқараста 
екенін білдіреді. Бақылау тобы үшін 3-ке 
және эксперименттік топ үшін 3,5-ке тең 
орташа қатынас мәні зерттеу жүргізген-
нен кейін бақылау және эксперименттік 
топтар арасында химия пәніне көзқара-

сына қатысты елеулі айырмашылықтың 
барын байқаймыз.

Жоғарыда келтірілген талдау екі топтағы 
респонденттердің сауалнама тармақта-
рына әр түрлі қарайтынын және екі топ-
тағы қарым-қатынастың орташа мәні 
бақылау тобы үшін 3-ке және экспери-
менттік топ үшін 3,5-ке тең.  Бұл экспери-
менттік топқа этнохимия тәжірибелерін 
химия пәніне енгізілгеннен кейін сабаққа 
қатысты көзқарастарда айтарлықтай өз-
гешеліктер барын көрсетеді. Зерттеуден 
кейін бақылаушы және эксперименттік 
топтар арасында химияға қатысты ста-
тистикалық маңызды айырмашылықтың 
бар-жоғын анықтау үшін тәуелсіз ірікте-
мелі t-тест өткізілді.
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Лайкерттің баллдары түрлендірілді және 
әрбір респондент үшін қатынастың жал-
пы баллдары көзделген рәсімге сәйкес 
жасалды [9]. Лайкерт шкаласы бойынша 
сауалнама сұрақтарының жауаптарын 
манипуляциялау химияға қатысты сау-
алнамада ұсынылған 24 пункт бойынша 
өзгертілген баллдарды бір-біріне қосу. 
Бұл химияға деген көзқарастың жал-
пы көрсеткішін ұсынды. Лайкерттің бес 

баллдық шкаласы бойынша өлшенетін 
24 пункт берілгендіктен, химияға деген 
көзқарастың ең төменгі жалпы балы 24, 
ал ең жоғарғысы – 120 болды. Сонымен қа-
тар, Лайкерттің ұпайлары реттік болған-
дықтан, гипотезаны тексеру үшін олар 
аралық деп есептелінді. Төменде SPSS 
көмегімен алынған тәуелсіз t-тесттердің 
топтық статистикасы мен кестелері кел-
тірілген.

5-кесте. Топ статистикасы

Топ Саны Мәні Нормадан 
ауытқу

Орташа қателік-
тер мәні

T қарым-қаты-
насы

Бақылау тобын алдын ала 
тестілеу 58 74,71 13.901 1.825

Эксперименттік топты ал-
дын ала тестілеу 55 83,36 14.677 1.979

Топтық статистика кестесінде бақылау 
тобындағы тестілеуден кейін химияға қа-
рым-қатынастың орташа мәні 74.71 құрай-
ды. Эксперименттік топ үшін орташа мән 
- 83,36. Бақылау тобы үшін стандартты 
ауытқу 13,90 құрайды, ал эксперименттік 
топ үшін - 14,68. Бақылау тобының қаты-

сушылар саны 58 адам болса, экспери-
менттік топта 55 адамды құрады. Экспери-
менттік топтың қатынасының орташа мәні 
(83,36). Бұл топтың бақылау тобына қа-
рағанда әлдеқайда оң көзқараста екенін 
көреміз (орташа мән = 74,71). 

6-кесте. Тәуелсіз таңдау сынағы

Левеннің 
вариация 

теңдігі тесті
Орташа мәндер теңдігінің t-тесті

F Мәні T Айыр-
машылығы

(2-жақты) 
мәні

Орташа 
айыр-

машылық 
мәні

Ауытқу 
ерекшелі-
гінің мәні

95% Айыр-
машылық ара-

лығы

Төмен Жоғары

Тең болжамды 
вариациялар .213 .645 - 3.220 111 .002 -8.657 2.688 -13.984 3.330

Тең болжанбай-
тын вариация-
лар

- 3.215 109.725 .002 -8.657 2.692 -13.944 3.321

Әсер ету күші

Палланттың [9, 208 б.] пікірінше, әсер ету 
күші мөлшерінің статистикасы бақылау 
және эксперименттік топтар арасындағы 
айырмашылықтардың шамасы туралы 
түсінік береді. Әсер ету күші өлшемін алу-
дың бір жолы – бұл эта-квадратты қолмен 

есептеу, өйткені SPSS бағдарламасы t-те-
сттер үшін эта-квадраттың мәнін шығара 
алмайды. Эта – квадрат тәуелсіз өзгер-
мелімен түсіндірілетін тәуелді өзгермелі 
дисперсиясының үлесін көрсетеді.

Эта-квадрат =  
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Тестілеуден кейін тәуелсіз t-тест нәтиже-
лерінің тиісті мәндерін ауыстырыңыз:

Эта-квадрат =  

= 0.085

Эта-квадраттың шамаларын түсіндіру 
үшін Коэннің [10] ұсыныстары: .01 = төмен-
гі әсер, .06 = орташа әсер, .14 = жоғарғы 
әсер. Посттест нәтижелері бойынша әсер 
ету күшінің мөлшері орташа және үлкен  
екенін көреміз.

Эксперименттік топта зерттеу жүргізілген-
нен кейін бақылау және эксперименттік 
топтарда тестілеуден кейінгі химия пәні-
не деген көзқарасты салыстыру үшін тәу-
елсіз таңдамалы t-тесті жүргізілді. Тесті-
ден кейінгі бағалау нәтижелері бойынша 
бақылау (M = 74,71, SD = 13,90) және экспе-
рименттік (M = 83,36, S = 14,68) топтардағы 
оқуға деген көзқарастың статистикалық 
айырмашылығы анықталды; t (111) = -3,22, 
p = 0,002. Орташа мәндер арасындағы ай-
ырмашылықтардың шамасы орташа көр-
сеткішті көрсетті (эта-кавдрат = .085).

Зерттеу барысында этнохимиялық прак-
тикаларды химияны оқытуға қосу орта 
мектеп оқушыларының химияға қатына-
сына әсер ететіні анықталды. Алынған 
нәтижелер этнохимиялық эксперимент-
терді оқу пәніне енгізу кезінде химия пәні 
бойынша жоғары сынып оқушылары-
ның сабаққа қатынасы едәуір жақсарып, 
жалпы алғанда оң нәтижелер беретінін 
көрсетеді. Қазіргі уақытта этнохимия са-
ласындағы білім студенттер үшін үлкен 
шабыт болып табылады деген деректер 
бар.

Этнохимия – бұл халықтық дәстүрлер мен 
мәдени дәстүрлерді химиялық біліммен 
үйлестіретін сала. Мысалы, қазақ халқы-
ның дәстүрлі өмірінде пайдаланылатын 
сабын қайнату, теріні илеу және бояу 
сияқты химиялық процестерді зерде-
леу арқылы оқушылардың химияға қы-
зығушылығы оянады. Бұл әдіс теориялық 
білімді практикамен үйлестіреді және 
оқушыларға өздерінің шығармашылық 
қабілеттерін дамытуға мүмкіндік береді.

Қызылорда облысының жергілікті оқушы-
ларының арасында химияға деген қы-
зығушылық этнохимиялық жобаларға 
қатысуының арқасында артып келеді. Мы-
салы, студенттердің практикалық білімі 
тұзды көлдер мен минералды сулардың 
құрамын зерделеу арқылы бекітіледі. Бұл 
олардың ғылымға деген қызығушылығын 
арттырып, болашақта химия мамандығын 
таңдауға итермелейді.

Қорытынды

Жоғары сыныптарда химияны оқыту 
бағдарламасына этнохимиялық практика-
ларды енгізу білім беру процесін жаңғы-
ртудың неғұрлым тиімді тәсілдерінің бірі 
болып табылады. Мұндай тәсіл оқушы-
лардың химияға деген қызығушылығын 
арттырып қана қоймай, пәнді тереңірек 
түсінуге және ғылыми ойлау дағдыларын 
дамытуға көмектеседі. Этнохимия – хими-
ялық құбылыстар мен процестерді олар-
дың белгілі бір этностық топтың өмір сүру 
салтымен, мәдениетімен және дәстүр-
лерімен байланысы арқылы зерделеу 
әдісі.

Оқушыларға олардың ұлттық дәстүрлерi-
не тән химиялық процестердi зерделеуге 
мүмкiндiк беру оларды ғылыми зерттеу-
лерге тартады және теориялық бiлiмдердi 
практикамен бiрiктiру үшiн орта жасайды. 
Мысалы, қазақтың дәстүрлі қымыз ашыту 
процесін немесе теріні өңдеу технологи-
ясын химиялық талдай отырып, оқушылар 
нақты өмірде химиялық заңдарды қолда-
ну дағдыларын дамытады.

Бұдан басқа, этнохимия оқушылардың 
ұлттық сана-сезімін нығайтады және 
олардың өз халқының мәдени мұрасын 
құрметтеуін арттырады. Бұл әдіс оқушы-
лардың шығармашылық ойлау дағдыла-
рын дамытады және олардың ғылымға 
қызығушылығын оятады. Нәтижесінде 
оқушылардың химияға қатынасы жақса-
рады және олардың үлгерімі артады.

Жалпы алғанда, этнохимияны оқу про-
цесіне енгізу қазіргі заманғы білім беру 
талаптарына жауап беретін және оқушы-
лардың жан-жақты дамуына ықпал ететін 
тиімді инновациялық әдіс болып табыла-
ды.
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	 Аннотация. В статье рассматривается важность использования этнохимических 
подходов в преподавании химии в школе и их влияние на интерес и успеваемость 
учащихся. Этнохимия – область науки, связывающая химическое образование с 
национальным и культурным контекстом. Такой подход позволяет учащимся свя-
зывать химические явления с повседневной жизнью и способствует развитию у 
них навыков научного мышления. Исследование проводилось квази-эксперимен-
тальным методом среди старшеклассников Кызылординской области. С помощью 
этнохи3мических экспериментов учащиеся смогли объединить свои теоретиче-
ские знания с практическими примерами и глубоко понять применение химии 
в жизни. Например, в процессе переработки риса использованы такие традици-
онные методы, как методы ферментации, процессы кристаллизации путем испа-
рения соленой воды из Аральского моря, методы фракционной перекачки нефти 
и исследования растворимости неорганических солей. Результаты показали, что 
использование этнохимических методов не только повысило интерес студентов 
к предмету, но и повысило их интерес к научным исследованиям. Данный метод 
способствовал развитию творческих способностей учащихся, совершенствова-
нию навыков научного мышления и укреплению их уважения к национальному 
культурному наследию. Внедрение этнохимии в образовательный процесс при-
знано инновационным инструментом в современной системе образования и яв-
ляется эффективным способом оптимизации отношения учащихся к химии.

	 Ключевые слова: этнохимия, изучение химии, интерес учащихся, учащихся, экспе-
риментальное обучение.

The Importance of Ethnochemical Approaches in Increasing 
Students' Interest in Chemistry

Abdikhayimova G.1, Tapalova A2., Saktaganov B.3*
1,2 Kyzylorda University named after Korkyt Ata, Kyzylorda, Republic of Kazakhstan
3Kazakh National Academy of Choreography, Astana, Republic of Kazakhstan

	 Abstract. The article examines the importance of using ethnochemical approaches in 
teaching chemistry at school and their impact on student interest and performance. 
Ethnochemistry is a field of science that connects chemical education with the nation-
al and cultural context. This approach allows students to associate chemical phenom-
ena with everyday life and contributes to the development of their scientific thinking 
skills. The study was carried out by a quasi-experimental method among high school 
students of the Kyzylorda region. Through ethnochemical experiments, students were 
able to combine their theoretical knowledge with practical examples and deeply un-
derstand the application of chemistry in life. For example, traditional methods such 
as fermentation methods, crystallization processes by evaporation of salt water from 
the Aral Sea, fractional oil pumping methods and studies of the solubility of inorganic 
salts are used in rice processing. The results showed that the use of ethnochemical 
methods not only increased students' interest in the subject, but also increased their 
interest in scientific research. This method contributed to the development of students' 
creative abilities, improving scientific thinking skills and strengthening their respect for 
the national cultural heritage. The introduction of ethnochemistry into the educational 
process is recognized as an innovative tool in the modern education system and is an 
effective way to optimize the attitude of students to chemistry.

	 Keywords: ethnochemistry, the study of chemistry, the interest of students, students, 
experimental learning.
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Бастауыш сынып оқушыларының медиасауаттылығын 
зерттеу: ақпаратты қабылдау, цифрлық қауіпсіздік және 
медиамен жұмыс

А.Ғ. Аралбаева1, А.Д. Кариев1*, Г.Л. Абдрасилова2

1Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті, Алматы қ.,  
Қазақстан Республикасы
2М.Х.Дулати атындағы Тараз университеті, Тараз қ., Қазақстан Республикасы
*adlet.kariyev@gmail.com

	 Аңдатпа. Мақалада жалпы білім беретін мектептің 3 сынып оқушыларының 
медиасауаттылық деңгейін эмпирикалық зерттеу нәтижелері берілген. Зерттеудің 
мақсаты бастауыш сынып оқушыларында медиасауаттылықтың қалыптасу 
деңгейін диагностикалау және оның негізгі компоненттері арасындағы 
байланысты анықтау. Зерттеуге 8-9 жас аралығындағы 115 оқушы қатысты. 
Диагностика үшін үш компонент бойынша топтастырылған 15 мәлімдемеден 
тұратын авторлық сауалнама қолданылды. Диагностикалық құралдың 
сенімділігі Кронбах коэффициентімен расталады (α = 0.805). Статистикалық 
өңдеуге сипаттамалық көрсеткіштер, Стьюденттің t критерийі және Пирсонның 
корреляциялық талдауы кірді. Нәтижелер көрсеткендей, оқушылардың көпшілігі 
медиасауаттылықтың жоғары деңгейіне ие (89 %), әсіресе цифрлық қауіпсіздік 
және медиа компоненттері бойынша басымдық көрсетті. Сонымен бірге 
ақпаратты сыни тұрғыдан қабылдау деңгейі салыстырмалы түрде төмен екендігі 
анықталды. Барлық компоненттер арасындағы оң корреляциялар анықталды, 
бұл олардың өзара байланысын растайды. Нәтижелер медиасауаттылықты ерте 
диагностикалаудың маңыздылығын және бастауыш сынып оқушыларында сыни 
ойлауды қалыптастыруды педагогикалық қолдау қажеттілігін көрсетеді. 
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Кіріспе 

Жаһандық цифрландыру жағдайында 
медиа сауаттылық табысты әлеуметтену 
және жеке тұлғаның ақпараттық ортамен 
қауіпсіз өзара әрекеттесуі үшін қажетті 
құзыретке айналады. Бастауыш білім 
берудің жалпыға міндетті білім беру 
стандартында «Білім берудің мазмұны 
бастауыш білім беру бағдарламасын 
аяқтаған білім алушының бойында 

тұлғаның өзін-өзі жетілдіру, тілдік және 
коммуникативтік, мәдени-әлеуметтік, 
еңбек, оқу-танымдық, зерттеушілік, 
ақпараттық-технологиялық түйінді 
құзыреттіліктерін қалыптастыруға 
бағдарланады», – делінген [1]. Ал, осы 
ақпараттық-технологиялық түйінді 
құзыретке медиасауттылықты жатқызуға 
болады. Бастауыш сынып оқушыларында 
медиасауаттылықты қалыптастыру 
әсіресе өзекті болып табылады, өйткені 

https://www.doi.org/10.59941/2960-0642-2025-2-49-57
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дәл осы жаста сыни ойлау, цифрлық 
қауіпсіздік дағдылары және медиа 
ресурстарды тиімді пайдалану негіздері 
қаланады [2, 3].

Заманауи зерттеулер медиасауаттылыққа 
тек техникалық цифрлық дағдылар ғана 
емес, сонымен қатар ақпаратты сыни 
тұрғыдан талдау, цифрлық ортаның 
тәуекелдерін білу, сондай-ақ медиа 
мазмұнды құру мүмкіндігі де кіретінін 
атап көрсетеді. Jahiri M., Qerimi G., Gër-
guri D. зерттеулерінде бастауыш сынып 
оқушылары арасында смартфондарды 
пайдаланудың жоғары деңгейіне 
қарамастан, цифрлық қауіпсіздік 
және сыни медиа талдау мәселелері 
мектеп бағдарламаларында іс жүзінде 
көрінбейтінін, бұл балаларды цифрлық 
ортада сауатының жеткіліксіз болып 
қалдыратынын атап өтті [4]. Ал, De Schri-
jver J., Cornelissen E. сыни тұрғыдан ойлау 
медиасауаттылықтың негізгі компоненті 
ретінде қарастырып, философиялық 
диалог әдісі 10-12 жас аралығындағы 
балаларда ақпарат пен медиаға 
қатысты рефлексияның дамуына ықпал 
ететіндігін көрсетті [5]. Өз кезегінде, 
Haryanto  H. және авторлар цифрлық 
сауаттылық деңгейі мен бастауыш сынып 
оқушыларының сыни ойлауы арасындағы 
оң корреляцияны анықтады, бұл процесте 
ата-аналардың маңызды рөлін атап өтті 
[6].

Цифрлық қауіпсіздік мәселелері 
медиасауаттылық құрылымында басты 
орын алады. Shykyrynska O. балаларда 
желіде қауіпсіз мінез-құлықтың тұрақты 
дағдыларын қалыптастыру мақсатында 
болашақ мұғалімдерге арналған білім 
беру бағдарламаларына киберқауіпсіздік 
бойынша дайындықты енгізу қажеттілігін 
негіздеді [7].

Заманауи білім беру технологиялары, 
соның ішінде робототехника, мобильді 
оқыту және жасанды интеллект 
медиасауаттылықты дамытуда маңызды 
рөл атқарады. Jang Y., Ko B. бастауыш 
сынып оқушыларында шығармашылық 
пен сыни ойлауды дамытуға әсерін атап 
өтіп, білім беру мазмұнын жасау үшін 
жасанды интеллектіні қолдану әлеуетін 

зерттеді [8].

Бастауыш  сынып  оқушыларының  медиа  
білім  беруді  ақпараттық  кеңістікті 
дамытудың қазіргі жағдайында бастауыш 
сынып оқушысының жеке басының 
маңызды сапасы – медиа цифрлық 
сауаттылықты қалыптастыру мақсатында 
медиа-шығармашылық және медиа-білім  
беру  ойындары  арқылы  бастауыш  сынып  
оқушыларының  жан-жақты  даму  үрдісі 
ретінде анықтайды. Ақпараттық қоғамның 
қазіргі заманғы дамуы контекстіндегі 
медиа білім беру  жеке  тұлғаның  медиа  
ойлау  қабілеттілігін  қалыптастырудың  
негізі  ретінде  және балалардың  
ақпараттық,  медиа  және  құқықтық  
мәдениетін  қалыптастырудың,  олардың 
ойлауының тәуелсіздігін дамытудың 
негізгі тәсілі ретінде қарастырылуы керек, 
бұл оларды теріс медиа мазмұнынан 
қорғаудың ең тиімді кепілі болып 
табылады [9].

Халықаралық тәжірибе медиа 
сауаттылықты оқу бағдарламаларына 
біріктірудің әртүрлі тәсілдерін көрсетеді. 
Halse зерттеулерінде Норвегияның білім 
беру реформаларын талдауда сыни 
цифрлық азаматтықты қалыптастыруға 
баса назар аударылғанын атап өтті [10]. 
Салыстырмалы зерттеулер (Tanriverdi & 
Apak, 2010) Финляндия мен Ирландия 
сияқты елдер медиасауаттылықты 
пәнаралық негізде білім беру процесіне 
енгізіп жатқанын көрсетеді, ал басқа 
мемлекеттер оны жеке пән ретінде 
қарастырады [11].

Оң тенденцияларға қарамастан, бірқатар 
зерттеулер бастауыш мектепте медиа 
сауаттылық деңгейін бағалаудың 
тиімді әдістері мен диагностикалық 
құралдарының жоқтығын көрсетеді. Бұл 
факт бастауыш сынып оқушыларының 
сыни ойлауын, цифрлық қауіпсіздік 
туралы хабардарлығын және медиа-
контент дағдыларын жан-жақты бағалауға 
мүмкіндік беретін жарамды құралдарды 
әзірлеу қажеттілігін көрсетеді.

Зерттеудің мақсаты: әзірленген 
диагностикалық құралдың көмегімен 
бастауыш сынып оқушылары медиасауат-
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тылығының қалыптасу деңгейін үш негізгі 
компонент бойынша анықтау – ақпаратты 
сыни қабылдау, цифрлық қауіпсіздік және 
медиа мазмұнды құру және түсіну.

Зерттеу міндеттері:

1) бастауыш сынып оқушыларының меди-
асауаттылығын бағалау үшін диагностика-
лық сауалнаманы әзірлеу және сынақтан 
өткізу;

2) оқушыларда медиасауаттылық деңгей-
ін және оның компоненттерін анықтау;

3) медиасауаттылық көрсеткіштеріндегі 
жыныстық айырмашылықтарын талдау;

4) медиасауаттылық компоненттері ара-
сындағы корреляциялық байланыстарды 
анықтау.

Зерттеудің болжамы:  бастауыш сынып 
оқушыларының көпшілігі медиасауат-
тылықтың жоғары деңгейін көрсетеді деп 
болжануда, ең аз қалыптасқан компонент 
ақпаратты сыни тұрғыдан қабылдау 
болып табылады. Сондай-ақ, медиа 
сауаттылық компоненттері арасында оң 
корреляциялық байланыстар болады деп 
күтілуде, ал жыныстық айырмашылықтар 
статистикалық маңызды емес.

Материалдар мен әдістер

Зерттеуге 8-9 жастағы жалпы білім 
беретін мектептердің 3 сыныптарынан 115 
оқушы қатысты, оның 54 ұл және 61 қыз 
бала. Барлық респонденттер цифрлық 
құрылғылармен жұмыс істеудің негізгі 
дағдыларына ие болды және оқу және 
күнделікті іс-әрекеттерде медиа мазмұн-
ның әртүрлі түрлерімен үнемі өзара әре-
кеттесіп отырды, бұл олардың медиа са-
уаттылық диагностикасына қатысуының 
өзектілігін қамтамасыз етті.

Зерттеуде бастауыш сынып оқушылары-
ның медиасауаттылық деңгейін анықтау 
мақсатында авторлық сауалнама қолда-
нылды. Сауалнама 15 тұжырымнан тұрады 
және үш негізгі компонентке – ақпаратты 
сыни қабылдау, цифрлық қауіпсіздік, сон-

дай-ақ медиаконтентті құру және түсіну 
бағыттарына бөлінген. Әрбір тұжырым 
бойынша жауаптар үшбалдық Лайкерт 
шкаласы арқылы бағаланды: «ешқашан» (1 
балл), «кейде» (2 балл), «әрқашан» (3 балл).

Бірінші блок – ақпаратты сыни қабылдау 
– оқушылардың ақпаратты сын көзбен 
қабылдау дағдыларын анықтауға бағыт-
талды. Бұл блок мынадай тұжырымдарды 
қамтыды: «интернеттен жаңалық көрсем, 
бұл шындық болмауы мүмкін деп ойлай-
мын»; «қандай да бір хабарламаға сене 
алмасам, ересектерден кеңес сұраймын»; 
«ақпаратты қайдан алғанымды (кім айтты 
немесе жазды) түсіндіре аламын»; «егер 
сурет маған оғаш немесе сиқырлы болып 
көрінсе, оның шынайы болмауы мүмкін 
деп ойлаймын»; «бір ақпаратты бірнеше 
дереккөзден тексеруге тырысамын».

Екінші блок – цифрлық қауіпсіздік – желі-
дегі қауіпсіздік нормаларын сақтау, жеке 
деректерді қорғау және интернеттегі 
тәуекелдерден хабардар болу деңгейін 
бағалауға арналды. Бұл блоктағы тұжы-
рымдар: «интернетте өз құпия сөздерімді 
немесе мекенжайымды ешкімге айтпай-
мын»; «маған интернетте бейтаныс адам 
жазса, оған жауап бермей, ересектерге 
айтып беремін»; «күмәнді сілтемелерге 
өтпеу керек екенін білемін»; «қосымша 
орнату не тіркелу үшін ата-анамнан әрқа-
шан рұқсат сұраймын»; «ортақ құрылғы-
да жұмыс істеген соң өз аккаунтымнан 
шыққанымды тексеремін».

Үшінші блок – медиаконтентті құру және 
түсіну – оқушылардың цифрлық құрал-
дарды қолдана отырып медиа матери-
алдармен жұмыс істеу, іздеу, өңдеу және 
олардың мазмұнын түсіну қабілеттерін 
бағалады. Бұл бағыттағы тұжырымдар: 
«компьютерде немесе планшетте қара-
пайым презентация немесе сурет жасай 
аламын»; «интернеттен мектеп тапсырма-
сына қатысты ақпаратты іздей аламын»; 
«презентацияға суреттер мен слайдтар-
ды қоса аламын»; «сурет немесе бейне 
не үшін жасалғанын (мысалы, жарнама, 
әңгіме, көңіл көтеру) түсіндіре аламын»; 
«өз ойымды білдіру үшін сурет немесе 
бейне жасауды қолданып көрдім».
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Сауалнама нәтижелері бойынша 
медиасауаттылықтың жалпы деңгейі 
анықталып, төмен (15-24 балл), орташа 
(25-34 балл) және жоғары (35-45 балл) 
деңгейлерге жіктелді. Сонымен қатар, 
әр компонентке жеке баға берілді, бұл 
оқушылардың медиасауаттылық құрылы-
мындағы күшті және әлсіз тұстарын 
нақтылауға мүмкіндік берді.

Сауалнама сынып жетекшісінің қаты-
суымен мектепте оқу процесі кезінде жүр-
гізілді. Бастамас бұрын қатысушыларға 
толтыру ережелері мен бағалау шкала-
сының мағынасын түсіндіретін егжей-тег-
жейлі нұсқаулар берілді. Процедура ерік-
ті және анонимді болды. Сауалнаманы 
толтырудың орташа уақыты 10-12 минутты 
құрады.

Диагностикалық құралдың сенімділігі 
кронбахтың ішкі үйлесімділік коэффици-
енті α көмегімен тексерілді. Алынған α = 
0.805 мәні шкаланың жоғары ішкі кон-
систенциясын және оның эмпирикалық 
зерттеулерде кейінгі қолдануға жарам-
дылығын көрсетті.

Деректерді талдау Jamovi бағдарламасын 
қолдану арқылы жүзеге асырылды. Ме-
диа сауаттылықтың жалпы деңгейін және 
оның компоненттерін сипаттау үшін си-
паттамалық статистика әдістері (орташа 
мәндер, стандартты ауытқулар, медиа-
налар, минимум және максимум) қолда-
нылды. Тәуелсіз үлгілер үшін Стьюденттің 
t-критерийі жыныстық айырмашылықтар-
ды анықтау үшін пайдаланылды. Медиа 
сауаттылық компоненттері арасындағы 
корреляциялық байланыстар Пирсон-
ның корреляция коэффициенті арқылы 

талданды. Нәтижелердің маңыздылығы-
ның сыни деңгейі p < 0.05 деңгейінде бел-
гіленді.

Этикалық аспектілер толық көлемде 
сақталды: зерттеуге қатысу ерікті негізде, 
оқушылардың ата-аналарының (заңды 
өкілдерінің) алдын ала хабардар етілген 
келісімімен жүзеге асырылды.

Нәтижелер

Сипаттамалық статистиканы талдау 3 сы-
нып оқушыларының медиа сауаттылық 
компоненттерінің қалыптасуын сипат-
тауға мүмкіндік берді. 1-кестеде ең жоға-
ры орташа мәндер «медианы құру және 
түсіну» компоненті бойынша анықталды 
(M = 13.3; SD = 2.16), яғни оқушылар медиа 
мазмұнмен сенімді және саналы өзара 
әрекеттесуінің жоғары деңгейін көрсе-
теді. «Цифрлық қауіпсіздік» бойынша ор-
таша көрсеткіштер біршама төмен болды 
(M = 13.1; SD = 1.79), сонымен қатар оқушы-
лардың цифрлық ортадағы мінез-құлық 
пен қорғаныс нормаларын жақсы түсінуін 
көрсетеді. Ең төменгі орташа мәндер 
«ақпаратты сыни қабылдау» компоненті 
бойынша байқалады (M = 12.5; SD = 1.81), 
бұл бастауыш сынып оқушыларында 
ақпаратты сыни тұрғыдан талдау дағды-
ларын қалыптастырудың салыстырмалы 
күрделілігін көрсетеді. Сонымен қатар, 
барлық үш компонент бойынша медиана-
лық мәндер өте жоғары (13-тен 14 баллға 
дейін), ал ұпайлардың таралуы ең төменгі 
мәндерден 5-тен мүмкін болатын ең 
жоғары 15-ке дейін өзгереді, бұл үлгідегі 
медиа сауаттылық деңгейінің жоғары 
өзгергіштігін көрсетеді.

1-кесте. Бастауыш сынып оқушыларының медиа сауаттылығының компоненттері 
бойынша сипаттамалық статистика

 N Орташа Медиана SD Минимум Максимум

Ақпаратты сыни 
қабылдау

115 12.5 13 1.81 5 15

Цифрлық  
қауіпсіздік

115 13.1 13 1.79 5 15

Медиа мазмұнды 
құру және түсіну

115 13.3 14 2.16 5 15
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Бастауыш сынып оқушыларының медиа 
сауаттылық деңгейлері және оның 
компоненттері бойынша бөлу 2-кестеде 
келтірілген. Респонденттердің ең көп үлесі 
жалпы алғанда (89%), сондай-ақ жекелеген 
компоненттер бойынша: 88% – «Медиа 
мазмұнды құру және түсіну» бойынша, 
80% – «Цифрлық қауіпсіздік» бойынша 
және 63% – «Ақпаратты сыни қабылдау» 
бойынша медиа сауаттылықтың жоғары 

деңгейін көрсетті. Медиасауаттылықтың 
орташа деңгейі респонденттердің 8%, 
ал төмен деңгейі тек 3% анықталған. 
Жалпы алғанда, нәтижелер көптеген 
бастауыш сынып оқушыларында, әсіресе 
цифрлық ортадағы қауіпсіз мінез-құлыққа 
және медиа мазмұнмен белсенді өзара 
әрекеттесуге байланысты аспектілерде 
медиа сауаттылықтың жоғары деңгейін 
растайды.

2-кесте. Бастауыш оқушыларында медиа сауаттылық деңгейі

Медиасауаттылық
Төмен Орташа Жоғары

N % N % N %

Ақпаратты сыни қабылдау 8 7 35 30 72 63

Цифрлық қауіпсіздік 8 7 15 13 92 80

Медиа мазмұнды құру және түсіну 9 8 5 4 101 88

Жалпы деңгей 3 3 10 8 102 89

Ұлдар мен қыздар арасындағы медиа 
сауаттылық деңгейіндегі айыр-
машылықтарды бағалау үшін тәуелсіз ай-
нымалылар үшін Стьюденттің t-критерийі 
жасалды (3-кесте). Медиа сауаттылықтың 
барлық компоненттері бойынша орташа 
мәндер қыздарда біршама жоғары болды, 
бірақ алынған айырмашылықтар стати-
стикалық маңызды деңгейге жете алмады 
(p > 0.05). Ең айқын айырмашылық «Меди-
аны құру және түсіну» компонентінде бай-
қалды, мұнда қыздардағы орташа балл (M 
= 13.7) ұлдарға қарағанда жоғары болды (M 
= 13.0), бірақ сонымен бірге t = -1.455 мәні 

және p = 0.148 маңыздылық деңгейі айтар-
лықтай айырмашылық туралы айтуға мүм-
кіндік бермейді. Қалған компоненттер 
бойынша (ақпаратты сыни қабылдау және 
цифрлық қауіпсіздік), сондай-ақ медиа 
сауаттылықтың жалпы деңгейі бойынша 
айырмашылықтар да шамалы болды. Бар-
лық көрсеткіштер бойынша әсер мөлшері 
(Коэн бойынша d коэффициенті) -0.124-
тен -0.275-ке дейін болды, бұл жыныстық 
белгінің бастауыш сынып оқушыларының 
медиа сауаттылық деңгейіне әлсіз әсерін 
көрсетеді. 

3-кесте. Медиа сауаттылық деңгейлеріндегі жыныстық айырмашылықтар

Көрсеткіштер Ұлдар  
(M ± SD)

Қыздар  
(M ± SD) t df p d (Коэн)

Медиа сауат-
тылықтың жалпы 
деңгейі

38.4 ± 4.96 39.5 ± 3.75 –1.263 113 0.209 –0.239

Ақпаратты сыни 
қабылдау 

12.4 ± 2.08 12.6 ± 1.36 –0.750 113 0.455 –0.142

Цифрлық қа-
уіпсіздік

13.0 ± 1.76 13.2 ± 1.84 –0.657 113 0.513 –0.124

Медиа мазмұнды 
құру және түсіну

13.0 ± 2.31 13.7 ± 1.91 –1.455 113 0.148 –0.275
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Корреляциялық талдау бастауыш сынып 
оқушыларындағы медиа сауаттылық ком-
поненттері арасындағы статистикалық 
маңызды қатынастарды анықтады (4-ке-
сте). Ең айқын оң корреляция ақпаратты 
сыни қабылдау мен цифрлық қауіпсіздік (r 
= 0.614, p < 0.001) арасында белгіленеді, бұл 
алынған ақпаратты талдау қабілеті мен 
цифрлық ортадағы қауіпсіз мінез-құлық 
дағдылары арасындағы тығыз функцио-
налдық байланысты көрсетеді. Сондай-ақ, 

ақпаратты сыни қабылдау мен медиа 
мазмұнды құру/түсіну (r = 0.364, p < 0.001), 
сондай-ақ цифрлық қауіпсіздік пен медиа 
жұмысы (r = 0.294, p = 0.001) арасындағы 
орташа, бірақ статистикалық маңызды 
корреляциялар тіркелді. Бұл нәтижелер 
медиа сауаттылық компоненттері өзара 
байланысты жүйені қалыптастыратынын 
және цифрлық ортаны дамыту процесін-
де бір-бірін күшейте отырып, қатар дами-
тынын растайды.

4-кесте. Медиа сауаттылық компоненттері арасындағы корреляция (Пирсон 
коэффициенттері) 

Көрсеткіштер Ақпаратты сыни 
қабылдау 

Цифрлық  
қауіпсіздік

Медиа мазмұнды құру 
және түсіну

Ақпаратты сыни қабылдау — 0.614*** 0.364***

Цифрлық қауіпсіздік — 0.294**

Медиа мазмұнды құру және 
түсіну

—

Ескерту: * p < .05, ** p < .01, *** p < .001

Талқылау

Зерттеу нәтижелері бастауыш сынып 
оқушыларының көпшілігінде медиа сау-
аттылықтың жоғары деңгейі бар екенін 
көрсетті. Бұл бірқатар халықаралық және 
отандық зерттеулерде тіркелген замана-
уи тенденцияларға сәйкес келеді, оған 
сәйкес цифрлық орта бастауыш мектеп 
жасынан бастап негізгі құзыреттіліктердің 
қалыптасуына әсер етеді [3, 4]. Әсіресе 
жоғары мәндер «Цифрлық қауіпсіздік» 
және «Медианы құру және түсіну» ком-
поненттері бойынша анықталды, бұл ба-
лалардың цифрлық кеңістікке белсенді 
қатысуымен және медиатехнологиялар-
ды пайдаланудың негізгі дағдыларының 
болуымен түсіндіріледі. Сонымен қатар, 
«Ақпаратты сыни тұрғыдан қабылдау» 
компоненті салыстырмалы түрде төмен-
деу деңгейді көрсетті, бұл Haryanto және 
т.б. авторлар тұжырымдарына сәйкес ке-
леді [6]. De Schrijver & Cornelissen, сыни 
талдау дағдылары кейінірек қалыптасаты-
нын және жүйелі педагогикалық қолдау-
ды қажет ететінін атап өтті [5].

Медиа сауаттылық компоненттері ара-
сындағы анықталған корреляциялар 
олардың өзара байланысын растайды. 
Ақпараттың сенімділігін бағалау қабілеті 
цифрлық ортадағы мінез-құлық қауіпсізді-
гіне тікелей әсер ететінін көрсететін зерт-
теулердің қорытындыларына сәйкес 
сыни қабылдау мен цифрлық қауіпсіздік 
арасында ерекше күшті байланыс орна-
тылды [7, 10]. Медиа құзыреттіліктер оқ-
шауланбайды, олардың дамуы параллель 
жүреді, бұл оқытуда кешенді тәсілді қажет 
етеді.

Жынысы бойынша статистикалық маңы-
зды айырмашылықтардың болмауы ме-
диа сауаттылық дағдыларының әмбе-
баптығын растайды және жынысына 
қарамастан бастауыш сынып оқушылары 
арасында цифрлық ақпаратқа қол жеткі-
зу шарттарының теңестірілуін көрсетеді. 
Мұндай нәтижелер Holovatenko (2023) 
жұмысында да көрінеді, онда «цифрлық 
ұрпақ» балалары практикалық тәжірибе 
мен технологиялармен интуитивті өзара 
әрекеттесуге сүйене отырып, жынысына 
қарамастан медиа ортаны игеретінін атап 
көрсетеді [2].
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Зерттеу нәтижелері бастауыш сынып 
оқушыларының медиа сауаттылығын ди-
агностикалаудағы олқылықтың орнын 
толтырып қана қоймайды, сонымен қатар 
функционалдық сауаттылықтың құрамдас 
бөлігі ретінде медиа сауаттылықты да-
мытуға ықпал ететін оқу бағдарламалары 
мен материалдарын әзірлеу, бастауыш 
буын мұғалімдерін әдістемелік қолдау қа-
жеттілігін көрсетеді.

Қорытынды

Нәтижелер бастауыш сынып 
оқушыларының медиа сауаттылығы 
олардың функционалдық сауаттылығы 
мен цифрлық бейімделуінің ажырамас 
бөлігі екенін растады. Цифрлық қауіпсіздік 
пен медиа практика бойынша жоғары 
көрсеткіштер балалардың цифрлық 
ортаға табиғи интеграциялануын 
айғақтайды, алайда ақпаратты сыни 
қабылдаудың салыстырмалы түрде төмен 
деңгейі педагогикалық сүйемелдеу 
мен аналитикалық дағдыларды дамыту 
қажеттілігін көрсетеді. Әзірленген 
диагностикалық құрал жоғары 
сенімділікті көрсетті және оны бастауыш 
мектептегі білім беру интервенцияларын 
бағалау, бақылау және жоспарлау үшін 
пайдалануға болады. Қазіргі заманда 
оқушыларды технологияны қолдануға 
үйрету ғана жеткілікті емес, сонымен 
қатар цифрлық әлемде ойлауға үйрету 
керек.
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Исследование медиаграмотности младших школьников: 
восприятие информации, цифровая безопасность и работа 
с медиа

А.Г. Аралбаева1, А.Д. Кариев1*, Г.Л. Абдрасилова2 
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	 Аннотация. В статье представлены результаты эмпирического исследования 
уровня медиаграмотности школьников 3-х классов общеобразовательной шко-
лы. Целью исследования являлась диагностика уровня сформированности меди-
аграмотности у учащихся начальных классов и выявление взаимосвязей между 
её основными компонентами. В исследовании приняли участие 115 обучающих-
ся в возрасте 8–9 лет. В качестве диагностического инструмента использовалась 
авторская анкета, включающая 15 утверждений, сгруппированных по трём ком-
понентам. Надёжность инструмента подтверждена коэффициентом Кронбаха (α 
= 0.805). Статистическая обработка включала расчёт описательных показателей, 
t-критерия Стьюдента и корреляционного анализа Пирсона. Полученные резуль-
таты показали, что большинство учащихся обладают высоким уровнем медиагра-
мотности (89 %), особенно по компонентам «Цифровая безопасность» и «Работа 
с медиа». Вместе с тем уровень критического восприятия информации оказался 
сравнительно ниже. Установлены положительные корреляции между всеми ком-
понентами, что подтверждает их взаимосвязанность. Результаты подчёркивают 
важность ранней диагностики медиаграмотности и необходимость педагогиче-
ской поддержки формирования критического мышления у учащихся начальных 
классов.
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	 Ключевые слова: медиаграмотность, критическое восприятие информации, циф-
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Exploring Media Literacy in Primary School Students: 
Information Perception, Digital Safety, and Media Engagement
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	 Abstract. This article presents the results of an empirical study on the level of media 
literacy among third-grade students in general education schools. The purpose of 
the study was to diagnose the level of media literacy formation in primary school 
students and to identify correlations between its main components. The study involved 
115 students aged 8 to 9 years. The diagnostic tool was a 15-item author-developed 
questionnaire grouped into three components. The reliability of the instrument was 
confirmed using Cronbach’s alpha (α = 0.805). Statistical analysis included descriptive 
indicators, Student's t-test, and Pearson correlation analysis. The results showed that 
the majority of students demonstrated a high level of media literacy (89%), particularly 
in the areas of digital safety and media engagement. However, the level of critical 
information perception was comparatively lower. Positive correlations were found 
among all components, confirming their interdependence. The findings emphasize 
the importance of early diagnosis of media literacy and the need for pedagogical 
support in developing critical thinking among primary school students.

	 Keywords: media literacy, critical information perception, digital safety, primary school, 
media content, diagnostics.
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	 Abstract. In Kazakhstan, where digital transformation of education is a national 
task, finding new ways to engage students of technical subjects like programming 
is increasingly important. Traditional instructional approaches often fail to foster 
student interest or develop practical competencies, especially among beginners. This 
study investigates how a game-based learning system can get high school students 
in Kazakhstan to enjoy learning programming and become more interested in their 
informatics course. Our recently created model is a gamified platform where students 
interact with it by entering real Python code. This code directly governs on-screen 
figures, dictating actions like maneuvering the protagonist past barriers or engaging 
in combat with adversaries. Consequently, users absorb programming concepts while 
honing their cognitive skills. The project's intent centered on transforming programming 
education into an engaging, purposeful, and accessible experience, particularly 
addressing the discouragement frequently experienced by newcomers to coding, who 
frequently perceive programming as overly abstract or cognitively demanding. The 
research encompassed two cohorts of secondary school students. One cohort utilized 
the gaming platform, while the other underwent conventional instruction. Both groups 
were presented with identical educational content. Nevertheless, the group immersed 
in the game environment demonstrated significantly increased enthusiasm, achieved 
greater progress, and excelled in practical coding assignments. This study demonstrates 
that students become self-confident, active, and inquisitive when a game model 
is introduced into their learning process. These findings suggest that gamification 
elements, when properly structured, can effectively support programming education 
objectives. The methodology demonstrates potential for adaptation to other practice-
oriented disciplines within Kazakhstan's education system. This approach aligns 
with national digital transformation goals while addressing persistent challenges 
in technical education engagement. The study contributes to the growing body of 
evidence supporting interactive learning models in STEM education. 

	 Keywords: gamification; blockchain; informatics education; secondary education; 
student engagement; motivation.
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Introduction

Kazakhstan's secondary education is 
undergoing a radical change, with intensive 
digital literacy and STEM education as 
central pillars of its strategic education 
plan. As Khamza et al. (2024) indicate, this 
change is fostered by a national policy that 
views digital technologies as being at the 
heart of modern education, in response to 
Kazakhstan's intention to align its school 
system with the trajectories of global 
innovation [1]. This change is aligned with 
the country's vision to improve learners' IT 
competence, especially in fields such as 
computer science, that are significant for 
prospective economic growth. Nevertheless, 
interesting students in these fields remains 
a challenge, not just in Kazakhstan but 
across the globe as well. Zeybek and Saygı 
in their systematic review [2], point out that 
engagement in STEM is declining globally 
due to outdated pedagogies and a lack 
of context-driven learning, which reduces 
motivation, especially in programming. 
Traditional pedagogical approaches, 
founded often on theoretical lectures and 
static exercises, too often fail to engage 
students or equip them with hands-on skills, 
resulting in the absence of motivation and 
poor academic performance [3]. This issue 
is particularly pronounced in programming 
education, where abstract concepts can 
scare off beginners, especially at the 
secondary school level.

With these issues in mind, and others, many 
educators are using  gamification to engage 
students in a more interactive and exciting 
way. Gamification refers to the inclusion 
of game design components,  such as 
level-oriented tasks, interactive quizzes, 
and accomplishment-based incentives, 
in real-world (non-game) activities, such 
as classroom activities [4]. Indeed, new 
research indicates that gamification could 
drastically boost student  motivation 
and engagement, especially in technical 
disciplines. Gamification transforms abstract 
theoretical concepts in programming into 
engaging, game-based tasks, potentially 
improving retention  and engagement 
by 30% in similar environments [5]. In the 
context of digital education in Kazakhstan, 

which aims to become a strategic goal of the 
country's development, such approaches 
are considered essential in order to create 
a more accessible and stimulating  learning 
environment [6]. As noted by Nurtayeva et 
al. in 2024 [6], universities and schools in 
Kazakhstan are actively integrating digital 
technologies to bridge the gap between 
modern workforce requirements and 
current curricula.

Moreover, parallel to the development of 
new-generation credentials, blockchain 
technology has been introduced as a 
potential solution in education that can 
provide  secure and verifiable digital 
credentials [7]. One technology that 
addresses this barrier  is blockchain, which 
allows a decentralized, tamper-proof ledger 
system that let’s students create digital 
badges or certificates they can display and 
share, proving their skills without needing 
traditional college, university or high school 
degrees. This technology could potentially 
improve accomplishment recognition 
because it presents a reliable and 
transparent approach to verify academic 
history and might  encourage students 
by providing them with tangible and 
shareable evidence of their development 
[7]. Also blockchain can be used to store 
digital badges–micro-credentials awarded 
for specific learning achievements–thereby 
enhancing the credibility and transferability 
of student accomplishments. Badges 
recorded on a blockchain ledger are 
tamper-proof and student-owned, offering 
a novel means of recognizing skills that 
students can share across platforms or 
institutions [8, 9]. Research indicates that 
such mechanisms may increase learners’ 
investment in academic tasks by providing 
visible and lasting proof of success. In 
conclusion, although still emerging in 
Kazakhstan’s broader education system, 
this study demonstrates a practical example 
of blockchain use in a school setting and 
enhance trust in educational systems [10, 
11]. Sakhipov and Yermaganbetova in 2022 
examined the implementation of blockchain 
elements in Kazakhstan’s online educational 
platforms [11], highlighting their potential 
to improve data transparency, academic 
integrity, and institutional trust.
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To assess the effectiveness of the platform, 
a quasi-experimental study was conducted 
with two groups of 10th-grade students from 
general secondary education institutions in 
Kazakhstan. The intervention group (n = 28) 
engaged with the gamified platform during 
regular informatics sessions, while the 
control group (n = 30) received conventional 
instruction using the same curriculum. 
Participants were selected based on 
availability and consent, and the study 
was organized in accordance with ethical 
standards. Participants engaged in a series 
of coding missions using Python, where 
they controlled in-game characters through 
real programming tasks. The study followed 
a mixed-methods approach: to assess 
student engagement and motivation, pre- 
and post-activity surveys were administered, 
and platform usage data (such as 
completed tasks, login frequency, and level 
progression) was analyzed. Additionally, 
students’ informatics performance was 
tracked before and after the intervention 
to observe any potential academic impact. 
This data provided insight into how the 
gamified approach and the integration of 
blockchain-issued digital badges influenced 
learners’ motivation and their perception of 
achievement value.

This paper presents a game-based platform 
developed to teach  programming in 
Kazakhstani secondary schools. The 
platform combines interactive game 
elements – controlling characters with 
Python code to  complete missions – with 
real coding tasks to make programming 
accessible and engaging for beginners. 
Blockchain technology was implemented in 
the system to issue verifiable digital badges, 
which students found highly motivating 
based on feedback that verifiable digital 
badges, issued using blockchain, were seen 
by students as significantly increasing the 
value of the rewards. The research aims to 
explore three main research questions:

1.	 How gamified elements  affect the 
students’ engagement and motivation 
in informatics lessons?

2.	 How do blockchain-issued digital 
badges influence students’ perceived 
value of achievement and motivation to 

persist in  learning tasks?

3.	 What are the perceived advantages and 
disadvantages to students and teachers 
in using such a gamified platform?

By examining these questions in a pilot 
among Kazakhstan's secondary students, 
this research seeks to contribute valuable 
perspectives from Central Asia–a region 
typically underrepresented in the literature 
on educational technology. It supplements 
Kazakhstan's broader initiative to promote 
innovative, student-focused teaching, 
leveraging prior research and classroom 
pilots to quantify effectiveness through 
proxies like participation rates and test 
scores.

Materials and Methods

Study Design and Participants

To evaluate the impact of gamified learning 
and blockchain-issued digital badges 
on student engagement, motivation, 
and academic performance, a quasi-
experimental pilot study was designed and 
implemented. This exploratory research 
focused on comparing the outcomes 
of a gamified environment with those 
of traditional instruction in secondary 
informatics education.

The implementation of this controlled 
pilot study took place in Kazakhstan. The 
study involved two sets of 10th-grade 
students. Both groups were taught by the 
same computer science teacher. The first 
group (n = 28) used a gamified learning 
platform, while the second group (n = 30) 
followed the traditional learning method. 
The identical topics (algorithms and Python 
programming) were instructed for both 
groups.

All lessons, learning materials, and deadlines 
for assignments were the same in both 
groups. This was done to ensure fairness 
in the learning environment. To assess 
their initial academic level, student grades 
from the previous quarter were compared 
before the study began. The average score 
in the gamified group was 79.3%, and in 
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the traditional group, it was 78.5%. This 
difference was small and not statistically 
significant (p = 0.74). All students had access 
to a computer and basic programming 
knowledge.

Voluntary participation in the study was 
ensured. All students were informed of the 
purpose of the study and gave informed 
consent to participate. The study was 
conducted during regular class time and in 
accordance with normal school procedure. 
Personal information was never collected 
at any time. No school names or personal 
identifiers were collected, and anonymity 
and adherence to ethical guidelines were 
preserved. The study adhered to voluntary 
participation, informed consent, and age-
relevant data collection procedures.

Gamified Learning Model

For this research, a previously developed 
gamified model was used, which worked 
as a multiplayer game. Students solved 
programming problems in an interactive 
environment. The platform allowed students 
to write code, receive instant feedback, track 
their progress, get help with debugging, and 
use hints or tools to support collaboration 
with classmates.

This platform was built using Backbone.
js model (Figure 1) and was connected to 
a prototype through a RESTful API. The 
programming challenges focused on key 
topics such as loops, functions, and variables. 
Visual examples of these tasks are shown in 
Figure 2 and Figure 3. 

Figure 1. The Backbone model used in the game

Both lessons and homework were presented 
within the context of the game’s storyline. 
In some cases, student achievements were 
shown publicly in class to raise interest and 

motivation. The traditional group completed 
the same tasks using regular tools, without 
any game mechanics or special features.

Figure 2. Sample Task on Loops in the Gamified Model
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Figure 3. Example of Task about Functions in the Created Model

Data Collection

Information was gathered through a 
mixed-methods approach that included 
quantitative measures alongside qualitative 
observations to facilitate a full understanding 
of learning outcomes. Both numeric 
(quantitative) data and experience-based 
(qualitative) information were included.

 For the quantitative part, students filled out 
a survey after the study. This survey included 
two well-known tools: one to measure how 
engaged students felt, and another to 
check their level of motivation. Both tools 
used a 5-point Likert scale, where students 
rated how much they agreed with different 
statements. These tools showed strong 
internal reliability, with Cronbach’s alpha 
values of 0.82 for engagement and 0.85 for 
motivation. The survey also asked students 
how satisfied they were with the course and 
how much they thought they had learned. In 
the group that used the gamified platform, 
more data were gathered by looking at how 
they used the system. This included how 
many tasks they finished, whether they 
joined extra tests, and how active they were 
in the forum. These details gave a better 

idea of how involved they were during the 
course.

For the qualitative part, students also 
answered open-ended questions in the 
survey. To deepen understanding, focus 
group interviews were conducted with four 
students from each group. The computer 
science teacher was also interviewed to 
share their view on how the platform 
worked in practice and what could be 
improved. These interviews helped explain 
what students thought about using game 
elements in their lessons. They talked about 
what they enjoyed, whether they felt more 
motivated by competition, and how they felt 
about using new tools like blockchain. The 
teacher’s feedback added more context and 
helped understand how the platform fit into 
regular classroom activities.

While the study was limited in scale, its 
methodology demonstrates a replicable 
approach for evaluating gamified and 
credentialed learning systems in real-world 
school settings. The insights gained can 
inform larger-scale implementations and 
future comparative research.
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Results

The pilot study provided a detailed 
understanding of how the gamified 
platform influenced learning in secondary 
school informatics classes. System logs 
from the gamified classroom showed 
high engagement: students managed to 
complete 92% of the required tasks, while 25 
out of 28 students, representing 89%, took 
part in at least one additional test. A total of 
93% of the students successfully completed 
optional tasks and received high grades, 
especially in Python-related assignments.

Students reported varying levels of 
engagement  and motivation across 
the surveys between the two groups. 
The gamified class scored a higher 4.6 
out of 5 (standard deviation (SD) = 0.4) 
of  engagement compared to the control 
class's average output of 3.5 (SD = 0.6). This 
difference  was apparent and statistically 
significant (t(56) = 8.22, p < 0.001, and 
large effect size, d = 1.50). In addition, the 

gamified  class had higher motivation, 
averaging 4.5, than the control class’s 
average of 3.7, also showing a significant 
difference (p < 0.001). With a high enjoyment 
score of 4.7 in the gamified class compared 
to 3.4 in the control group, the results 
suggest that students found the game-
based learning environment significantly 
more engaging. This difference may be 
linked to the interactive nature of the 
platform, which introduced elements of 
challenge, progress, and immediate reward. 
Such features are known to support intrinsic 
motivation. Although the enjoyment levels 
in the gamified group were noticeably 
higher, it remains unclear whether this 
emotional response translates into more 
meaningful or sustained learning over time. 
Additional research would be required to 
explore the long-term educational impact 
of such engagement [12]. Table 1 presents 
the comparative feedback results, which 
indicate that the gamified method was well-
received overall by the students.

Table 1. Comparative feedback scores from the pilot (Traditional vs. Gamified class) 

Feedback Item Traditional Class (Control) Gamified Class

Engagement in classes (active 
participation) 3.5 4.6

Motivation to learn (interest/effort) 3.7 4.5

Enjoyment of course (fun in learning) 3.4 4.7

Perceived understanding of material 3.9 4.2

Course satisfaction rating 3.6 4.6

To better understand the impact of the 
platform, the interaction was examined 
from three different dimensions: behavioral 
(e.g., task completion), emotional (e.g., 
enjoyment), and cognitive (e.g., effort to 
understand). Results (Table 2) showed that 

the gamified class outperformed the control 
class in all areas. Emotional involvement 
showed the largest difference, with the 
gamified class students scoring on average 
4.8 compared to 3.3 in the control group (p < 
0.001, d = 1.67).



64
2. ПӘНДЕРДІ ОҚЫТУ ӘДІСТЕМЕСІ

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №2 (113) 2025

Table 2. Breakdown of Engagement Dimensions (Traditional vs. Gamified Class)

Engagement 
Dimension

Traditional Class 
(Control) Mean (SD)

Gamified Class 
Mean (SD) t-value p-value Effect Size 

(Cohen’s d)
Behavioral 3.6 (0.5) 4.5 (0.4) 7.14 <0.001 1.30
Emotional 3.3 (0.7) 4.8 (0.3) 9.18 <0.001 1.67
Cognitive 3.7 (0.6) 4.4 (0.5) 4.92 <0.001 0.89

The final assessment of the understanding 
of the material covered was conducted in 
writing for the two groups. And during the 
analysis of the results, it became clear that 
the gamified group learned the received 
material better. The gamified class obtained 
an average final grade of 84.3 points, which 
was more than their counterparts who were 
not being taught in gamified classroom 
settings and who obtained 78.6 points. In 
addition, a very high percentage–43%–of the 
students in the gamified group obtained 
90 and above, compared to 20% from the 
conventional setting. Most significantly, 
even the worst performer in the gamified 
class scored 68, which was above the lowest 
score of 60 for the non-gamified class. 
These results confirm that incorporating 
game elements into the learning process 
enhances overall academic performance.

When comparing scores for different 
types of questions, results showed that the 
gamified group had better performance 
in practical programming tasks, averaging 
85% compared to 77% in the control group 

(p < 0.01). That  boost could be the result 
of the game-based practice they received. 
But for theoretical questions, the gap is 
smaller – 83% for the gamified group vs 
80% for the control – and not statistically 
significant (p >  0.1). So, although the 
games appeared to help with certain skills, 
they didn’t really move the needle on  the 
theory front. The students  also gave their 
takes on the numbers, adding a personal 
perspective. Most important, those in the 
gamified class said they loved receiving 
instant feedback  and leveling up – it made 
learning seem much more rewarding. Once 
discussion began on how blockchain could 
securely track their progress, 68% of students 
expressed excitement about the idea of 
achieving something official and shareable, 
especially as it could flag their strengths and 
highlight any tech skills not yet mastered. 
Table 3 summarizes the  dominant themes 
from their feedback, providing a more 
comprehensive insight into their preferred 
aspects of the gamified experience.

Table 3. Thematic Analysis of Qualitative Feedback from Gamified Class)

Theme Frequency (n=28) Percentage Illustrative Quote
Enjoyment of 
Learning 22 79% “It didn’t feel like homework; it felt 

like playing a coding game.”
Motivation from 
Progress 19 68% “Leveling up made it exciting–I 

wanted to keep going.”
Value of 
Blockchain 12 42%

“It would be interesting to have 
digital badges stored on the 
blockchain.”

Collaboration
10 36%

“We worked together on quests – it 
was interesting and fun helping 
each other.”

Technical 
Challenges 5 18% “I forgot my wallet password, but the 

teacher helped me reset it.”
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Feedback from teachers reflected a mostly 
smooth experience. Students were highly 
active, and many asked for extra activities. 
A few technical issues were reported at the 
start, including login difficulties. Anonymous 
features, such as hidden scores, were added 
to reduce pressure for students who felt 
uncomfortable with competitive elements. 
While the gamified class showed moderate 
improvements in academic performance, 
the increase in participation and hands-on 
practice was clearly higher. This suggests that 
the platform encouraged active learning, 
especially during practical exercises, even 
though both groups understood the lecture 
content similarly.

Discussion

The findings of this pilot study support 
the effectiveness of using a gamified 
learning environment in secondary school 
computer science education. The use of 
game elements in the classroom led to a 
clear increase in student motivation and 
engagement compared to traditional 
learning. Students in the gamified group 
demonstrated approximately three times 
the level of active participation and interest, 
suggesting that such platforms may be a 
valuable tool for transforming how learning 
is delivered. By introducing an interactive, 
multiplayer platform, routine programming 
tasks were turned into engaging challenges. 
The gamified class was more engaged in 
lessons and activities, showing that game-
based learning makes education both 
enjoyable and effective–it transformed the 
classroom from a passive environment into 
an active, productive space where students 
thrived [13, 14].

RQ1: How gamified elements affect the 
students’ engagement and motivation in 
informatics lessons?

The first research question (RQ) focused 
on how gamified elements influence 
student engagement and motivation 
during informatics lessons. The results 
revealed a strong positive effect. On the 
engagement score, students from the 
gamified platform averaged 4.6, compared 
to the control  group, which averaged 3.5 

(p<0.001, d=1.50). The motivation scores were 
also the same (4.5 versus 3.7 for learners  in 
traditional class, p < 0.001). Peer learning 
also seemed to play a role, as students were 
encouraged to participate when they saw 
their classmates making progress.

RQ2: How do blockchain-issued digital 
badges influence students’ perceived value 
of achievement and motivation to persist 
in  learning tasks?

For the second research question the 
response derived from students’ reaction to 
it. Around 68% of students expressed interest 
in the idea of receiving blockchain-based 
records of their progress. They believed it 
would help make their achievements feel 
more official and shareable, which could 
further motivate them. Others replied that 
they would be glad to exhibit their skills with 
assured credentials, even if they had not 
mastered the technicalities of blockchain.

This aligns with previous research 
suggesting that verifiable digital badges 
can increase learners’ sense of ownership 
over their progress and provide tangible 
recognition for micro-achievements 
[15]. From a psychological standpoint, 
the ability to display blockchain-based 
accomplishments creates a perceived 
increase in social and academic capital, 
which may reinforce positive learning 
behaviors [16]. Although blockchain was 
integrated into the system, many students 
admitted they were not yet fully aware of 
the technical workings behind it, which 
suggests a need for further digital literacy 
support. This highlights a potential barrier: 
digital badges may lose motivational power 
if students do not fully understand or trust 
the underlying technology. Furthermore, 
reliance on technological solutions for 
validation could risk overshadowing intrinsic 
motivation if badges are perceived merely 
as extrinsic rewards rather than indicators of 
genuine growth.

RQ3: What are the advantages and 
limitations that students and teachers 
see in the utilization of such a gamified 
platform?
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From a practical perspective, the platform 
was user-friendly and needed minimal 
technical instruction for the instructor. 
Students, including those who were usually 
quiet, became more active and asked for 
additional tasks to “level up.” Most students 
(79%) found the system easy to use, and 68% 
appreciated the teamwork features and 
progress tracking. 

This demonstrates a clear benefit of 
gamified systems: they foster inclusivity 
and student-driven engagement through 
low-barrier participation and built-in social 
motivation mechanisms. Features like visual 
progress bars, point accumulation, and class-
wide challenges appeared to democratize 
participation, especially for students who 
are typically less involved in conventional 
settings [17]. This is consistent with findings 
in gamification literature, which point to 
increased autonomy, relatedness, and 
engagement when students interact with 
systems that offer meaningful feedback and 
goal-oriented progression.

However, the disadvantages also need to be 
noted. There were a few of those witnessed: 

four of them did undergo some stress 
due to leaderboard standings, which was 
addressed by implementing anonymous 
scoring. What this means is that competitive 
elements, although encouraging some, 
are dis-incentive or stress-triggering in 
some. Gamification designs thus need to 
aim for a balance between challenge and 
participation, avoiding the implementation 
of mechanisms that promote over-
comparison. Teachers must be sensitive 
to personality heterogeneity and stress 
response in students.

Technical issues, i.e., log-in problems at 
program start-up, were also infrequent and 
easily solved. While they did not disrupt 
learning flow in this trial, they do indicate 
the necessity for robust infrastructure when 
deploying such programs on a mass scale. 
A larger deployment, especially in the public 
schools where equipment heterogeneity 
is the rule, will not be quite as smooth. 
Accordingly, future versions of the platform 
should consider offline access, mobile 
support, and backup protocols to ensure 
fair usage across different educational 
environments.

Figure 4. Preferred Subjects for Applying the System (Student Responses).
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Figure 4 illustrates students’ views on 
which subjects they would like to use the 
platform in. Mathematics came first (e.g., 
45%), science second (e.g., 30%), informatics 
third (e.g., 20%), and others fourth (e.g., 5%) 
according to open-ended survey comments.

Performance results further support the 
advantages of gamified learning. The 
gamified activity group scored higher on 
end-of-test scores (84.3 vs. 78.6, p = 0.024, d 
= 0.59) and performed better on real-world 
coding assignments (85% vs. 77%, p < 0.01). 
On theory questions, the gap between the 
two groups was narrower (83% vs. 80%) 
and not statistically significant (p > 0.1). 
This means that although gamification is 
immensely helpful in building up practical 
skills, its effect on theoretical knowledge 
can be quite insignificant [18]. According to 
the teacher, both groups approached the 
lectures in a similar way, but the gamified 
class invested more time in practicing–this 
appeared to be the key difference.

The results show that this type of learning 
system can be particularly useful in 
secondary education subjects that involve 
applied knowledge. It helps students not 
only understand theoretical concepts but 
also gain practical experience. The interactive 
approach keeps students engaged, making 
learning more hands-on and dynamic. Plus, 
the platform's flexibility means it can easily 
adapt to future tech upgrades, like advanced 
progress tracking [19, 20].

Blockchain technology has great potential 
in this kind of scenario. It offers a secure 
and transparent way to record student 
achievements. Once stored, this information 
cannot easily be changed, which builds 
trust in the records. That aids users to 
place greater belief in the material. It could 
also create stronger connections between 
schools, students, and institutions by 
providing reliable, verifiable credentials [21, 
22].

In order to have a full picture of the value of 
blockchain in education, further research 
must be carried out in more diverse settings. 
Different students have different needs and 
tendencies depending on their age, culture, 

and learning style. A larger study may be able 
to help determine if blockchain increases 
engagement, makes learning skills easier, 
and better prepares students for the future.

But blockchain is not a panacea and has 
some drawbacks. Some problems are 
connected with ensuring data security, 
integrating blockchain into existing systems 
used at universities, as well as ensuring equal 
access to the technology for all students [23, 
24]. These processes require great efforts, 
but their resolution can have a significant 
influence on the education system. The 
resolution of these issues will render the 
blockchain a beneficial instrument for 
the development of education. It can 
simplify the process of learning and skills 
development, as well as the introduction of 
new things into the educational process in 
Central Asia. Central Asia is evolving actively, 
and blockchain has the potential to render 
these transformations more effective and 
equitable [25].

Limitations and Future Work

This study was limited in scope due to 
its limited sample size and duration of 
intervention. While the initial findings are 
positive, further study in multiple schools 
and locations would be required in order to 
trial the applicability of the findings more 
generally. Long-term retention, teacher 
training requirements, and cross-subject 
application of the platform are issues that 
future research may address. 

Conclusion 

This study shows that gamified learning can 
help students stay focused and take part 
more actively. The platform used in the study 
turned coding tasks into small challenges. 
This made students more likely to complete 
their work. In the gamified class, 92% of 
tasks were finished. Most students (89%) 
also joined extra activities on their own.

Survey results backed this up. Students 
who used the platform felt more engaged 
and more motivated. They gave an average 
score of 4.6 for engagement and 4.5 for 
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motivation. The control group gave lower 
scores–3.5 and 3.7. Final test results followed 
the same pattern. The gamified group 
scored 84.3, while the control group scored 
78.6. The biggest gains were seen in coding 
practice, where students could try, fail, and 
try again with help from the system.

Students shared why the platform worked 
for them. Most said learning was fun. Many 
liked tracking their progress. The level-based 
system helped them stay on task. It gave 
them a clear sense of growth. About 68% 
said they liked the idea of using blockchain 
in education. They felt it could make their 
progress feel more real. Some liked the 
thought of showing their skills outside of 
school. Students also saw how this kind of 
platform could be used in other subjects. 
When asked, 45% chose math, 30% picked 
science, and 20% wanted to keep using it 
in computer science. This shows it could be 
used in other lessons that involve practice.

There were a few problems. Some students 
felt stressed by the leaderboard. This was 
fixed by hiding names. A few login issues 
happened early on, but they were solved 
quickly. Overall, the platform helped 
students enjoy learning, stay motivated, 
and do better on coding tasks. It was easy 
to use in a regular class. The platform also 
demonstrated flexibility for future scaling, 
including advanced features like blockchain-
based achievement tracking and expansion 
to other subjects.

This type of system has significant 
potential for use in schools both in 
Kazakhstan and beyond. It is particularly 
well-suited to subjects that emphasize 
the development of practical skills. With 
minor modifications, the platform can be 
utilized more comprehensively in a series of 
disciplines and learning contexts. Through 
active participation and independent 
learning, it enables learners to become 
more responsible for their learning process, 
thereby resulting in greater participation 
and more meaningful learning outcomes.
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	 Aңдатпа. Қазақстанда білім беруді цифрлық трансформациялау мемлекеттік 
міндет болып отырған жағдайда, бағдарламалау сияқты техникалық пәндерге 
оқушыларды тартудың жаңа жолдарын іздеу ерекше маңызға ие болуда. Дәстүрлі 
оқыту әдістері, әсіресе жаңадан бастаушылар үшін, оқушылардың қызығушылығын 
оятуға және практикалық дағдыларды қалыптастыруға жеткіліксіз болып жатады. 
Осы зерттеуде оқу процесіне ойын элементтерін енгізу арқылы жоғары сынып 
оқушыларының бағдарламалауға қызығушылығын арттыру мен информатика 
пәніне деген ынтасын күшейту мүмкіндігі қарастырылады. Жасалған жүйе Py-
thon бағдарламалау тілінде нақты код жазу арқылы экрандағы кейіпкерлерді 
басқаруға мүмкіндік беретін ойын платформасы ретінде құрылған. Бұл код 
кейіпкердің түрлі әрекеттерін – кедергілерден өту, қарсыластармен күресу және 
басқа да тапсырмаларды орындауын анықтайды. Осылайша, оқушылар ойындық 
тапсырмаларды орындай отырып, бір мезгілде бағдарламалауды меңгеріп, 
когнитивтік дағдыларын дамытады. Жобаның басты мақсаты – әсіресе абстрактілі 
ұғымдарды қабылдауда қиындық көретін және оқу барысында мотивациясы төмен 
оқушылар үшін бағдарламалауды қызықты, мақсатты және қолжетімді ету. Зерттеуге 
орта мектептің екі тобы қатысты. Бір топ геймификацияланған платформаны 
қолданды, ал екінші топ дәстүрлі оқыту әдістерімен білім алды. Екі топ та бірдей 
оқу мазмұнын меңгерді. Алайда, ойын элементтері енгізілген платформаны 
пайдаланған оқушылар едәуір жоғары белсенділік көрсетіп, жақсы нәтижелерге 
қол жеткізді және практикалық бағдарламалау тапсырмаларын сәтті орындады. 
Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, ойын форматы қолданылған жағдайда 
оқушылардың өз-өзіне сенімділігі, белсенділігі және танымдық қызығушылығы 
артады. Бұл деректер геймификация элементтері дұрыс құрылып, орынды 
қолданылған жағдайда бағдарламалау пәнін оқытудың мақсаттарына тиімді 
қолдау көрсете алатынын дәлелдейді. Ұсынылған әдістеме Қазақстанның білім 
беру жүйесіндегі басқа да тәжірибеге бағытталған пәндерге бейімдеуге әлеуетті. 
Мұндай тәсіл елдің цифрлық трансформацияға бағытталған ұлттық мақсаттарымен 
үндес келеді және техникалық пәндерге оқушылардың қызығушылығын арттыру 
мәселесін шешуге септігін тигізеді. Бұл зерттеу STEM саласындағы интерактивті 
оқыту модельдерін қолдайтын дәлелдер қорын толықтыруға үлес қосады. 

	 Кілтті сөздер: геймификация; блокчейн; информатика пәні; орта білім; оқушы 
белсенділігі; мотивация.

Тематическое исследование использования геймификации 
и блокчейна для повышения вовлечённости учащихся в 
изучение информатики в среднем образовании Казахстана

М. Ермаганбетова¹, М. Серик¹, А. Жумахмет², А. Сахипов³
¹Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилёва, Астана,  
Республика Казахстан
²Национальная академия образования имени И. Алтынсарина, Астана,  
Республика Казахстан
³ Astana IT University, Астана, Республика Казахстан

	 Аннотация. В условиях, когда цифровая трансформация образования в Казахста-
не является государственной задачей, поиск новых способов вовлечения учащих-
ся в технические дисциплины, такие как программирование, приобретает особую 
актуальность. Традиционные методы преподавания часто оказываются недоста-
точно эффективными для пробуждения интереса у школьников и формирования 
практических навыков, особенно у начинающих. Настоящее исследование рас-
сматривает, каким образом система обучения в игровой форме может способ-
ствовать повышению интереса старшеклассников к программированию и усиле-
нию их вовлечённости в курс информатики. Разработанная система представляет 
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собой игровую платформу, с которой учащиеся взаимодействуют путём написа-
ния реального кода на языке Python. Этот код напрямую управляет персонажами 
на экране, определяя такие действия, как преодоление препятствий или сраже-
ние с противниками. Таким образом, учащиеся осваивают программирование в 
процессе решения игровых задач, одновременно развивая когнитивные навыки. 
Целью проекта стало превращение обучения программированию в увлекатель-
ный, целенаправленный и доступный процесс, особенно для тех, кто сталкивается 
с трудностями восприятия абстрактных концепций и испытывает демотивацию на 
начальном этапе обучения. В исследовании приняли участие две группы учащих-
ся средних школ. Одна из них использовала игровую платформу, в то время как 
другая обучалась с применением традиционного подхода. Обе группы проходи-
ли одинаковый учебный материал. Тем не менее, учащиеся, использовавшие гей-
мифицированную платформу, продемонстрировали значительно более высокий 
уровень вовлечённости, достигли больших успехов и показали лучшие результаты 
в практических заданиях по программированию. Результаты исследования сви-
детельствуют о том, что при использовании игровой модели учащиеся становятся 
более уверенными в себе, активными и любознательными. Эти данные позволяют 
утверждать, что элементы геймификации, при условии их грамотной интеграции, 
способны эффективно поддерживать цели преподавания программирования. 
Представленная методика обладает потенциалом адаптации и к другим приклад-
ным дисциплинам в рамках образовательной системы Казахстана. Такой подход 
согласуется с национальными целями цифровой трансформации и одновремен-
но отвечает на актуальные вызовы, связанные с вовлечённостью школьников в 
технические предметы. Исследование вносит вклад в расширение доказательной 
базы в поддержку интерактивных моделей обучения в сфере STEM-образования.

	 Ключевые слова: геймификация; блокчейн; обучение информатике; среднее об-
разование; вовлеченность учащихся; мотивация.
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Жобалық тапсырмалар оқушылардың функционалдық 
сауаттылығын дамыту құралы ретінде 

З.А. Жумагулова*1, Г.Н. Нигметова2 
1Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясы, Астана қ., Қазақстан  
Республикасы
2Ш. Есенов атындағы Каспий технологиялар және инжиниринг университеті, 
Ақтау қ., Қазақстан Республикасы
*abdrahmanovna@mail.ru 

	 Аңдатпа. Мақала қазіргі білім беру кеңістігінде оқушылардың функционалдық 
сауаттылығын қалыптастырудың тиімді құралы ретінде жобалық тапсырмаларды 
талдауға арналған. Функционалдық сауаттылықтың негізгі компоненттері –  сыни 
ойлау, мәселені шешу қабілеті, креативтілік, ақпараттық құзыреттілік және бірлесіп 
жұмыс істеу дағдылары – қарастырылып, осы дағдыларды дамытудағы жобалық қы-
зметтің әлеуеті негізделеді. «Ғылыми конкурс», «ғылыми жоба», «жобалық жұмыс», 
«жобалық тапсырма» ұғымдарын қамтитын ұғымдық аппаратқа теориялық талдау 
жүргізіліп, олардың мазмұндық иерархиясы мен әдістемелік айырмашылықтары 
айқындалады. Жобалық тапсырмалардың білім беру деңгейіне байланысты мақ-
саты, құрылымы мен мазмұны сипатталады. Мектептегі әртүрлі білім беру деңгей-
інде жобалық тапсырмаларды жүзеге асырудың ерекшеліктеріне ерекше назар 
аударылады. Математика курсы бойынша танымдық және метапәндік дағдыларды 
дамытуға бағытталған жобалық тапсырма үлгілері ұсынылады. Зерттеудің эмпи-
рикалық негізі ретінде математика мұғалімдеріне жүргізілген сауалнама нәтиже-
лері алынған, олар жобалық қызметті функционалдық сауаттылықты қалыптастыру 
құралы ретінде қолдану тәжірибесін және көзқарастарын көрсетеді. Алынған де-
ректер жобалық тапсырмаларды оқу процесіне енгізудің маңыздылығы мен өзек-
тілігін, сондай-ақ оның білім сапасын арттыруға ықпал ететін фактор ретінде рөлін 
дәлелдейді.

	 Кілтті сөздер: функционалдық сауаттылық, жобалық тапсырмалар, математика, 
зерттеушілік дағдылар, практикалық дағдылар, сауалнама.
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Кіріспе 

Қазақстан Республикасының мектепке 
дейінгі, орта, техникалық және кәсіптік 
білім беруді дамытудың 2023-2029 жыл-
дарға арналған тұжырымдамасында білім 
беру мазмұнын жетілдіру академиялық 
білімге, функционалдық сауаттылықты 
дамытуға, мазмұнын білім алушылардың 

қажеттіліктерін ескере отырып, дағдылар 
мен құзыреттерді дамытуға бағдарлауға, 
практикалық бағдарлауды күшейтуге баса 
назар аударуды көздейтіні көрсетілген [1]. 

Орта білім берудің мақсаты кең ауқым-
ды дағдылар негіздерін меңгерген білім 
алушы тұлғасының үйлесімді қалыптасуы 
мен дамуына қолайлы білім беру кеңісті-

https://www.doi.org/10.59941/2960-0642-2025-2-72-82
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гін жасау, ал негізгі міндеттерінің бірі 
білім алушылардың оқу, жобалау, зертте-
ушілік іс-әрекеттерін жүзеге асыру дағды-
ларын қалыптастыру және дамыту болып 
табылады [2].  

Функционалдық сауаттылықты қалыпта-
стыру және дамыту оқушылардың білімі 
мен дағдыларын пайдалана отырып, 
нақты өмірде әртүрлі тапсырмаларды 
тиімді шешу қабілетін жақсартуға бағыт-
талған көптеген аспектілерді қамтиды. 

Осы аспектілердің негізгілері: сыни 
тұрғыдан ойлау (сыни тұрғыдан ойлауды 
дамыту білім алушыларға математикалық 
есепті түсінуге, негізгі элементтерді бөліп 
көрсету мен олардың арасындағы байла-
нысты табуға, әртүрлі шешімдерді баға-
лауға және ең тиімдісін таңдауға көмек-
теседі); проблеманы шешу (осы аспектіні 
дамыту функционалдық сауаттылықтың 
маңызды бөлігі болып табылатын нақты 
өмірлік жағдайларда шешім табу дағ-
дыларын қалыптастыруға ықпал етеді); 
ақпаратпен жұмыс істеу дағдылары (бұл 
аспект проблемаларды шешу, шешім қа-
былдау және әртүрлі тапсырмаларды 
орындау үшін ақпаратты тиімді пайдала-
ну қабілетін дамытады); қарым-қатынас 
дағдылары (бұл дағдылар ұжымдық жұ-
мыстағы мәселелерді сәтті шешу, мәсе-
лелерді талқылау және функционалдық 
сауаттылықты жақсартуға көмектесетін 
шешімдерді табу үшін қажет).

Аталған аспектілер бір-бірімен тығыз бай-
ланысты және олар мектептің математика 
курсын оқыту барысында есептерді шыға-
ру, оның ішінде жобалық тапсырмаларды 
орындау барысында да қалыптастырыла-
ды және дамиды.

Материалдар мен әдістер

А.А. Леонтьевтің зерттеулерінде функ-
ционалдық сауаттылық ұғымына ерекше 
теориялық мән беріледі. Ғалым бұл құ-
былысты адамның тек білім, білік және дағ-
дыларды меңгеруімен шектемей, олар-
дың үздіксіз әрі жүйелі түрде қалыптасып 
отыруын және ең бастысы – осы білім мен 
дағдыларды нақты өмірлік жағдаяттарда 
тиімді қолдана алу қабілетімен байланы-

стырады. Оның пікірінше, функционалдық 
сауаттылық білім алушының әлеуметтік 
ортада бағдар табуына, күрделі мәселе-
лерді шешуіне, әртүрлі контексте өз әре-
кетін саналы түрде ұйымдастыра алуына 
мүмкіндік беретін әмбебап қабілет бо-
лып табылады [3]. Мектепте функционал-
дық сауаттылықты қалыптастыру келесі 
қағидаттарға сүйенеді: нақты мақсат қою 
және күтілетін нәтижелерге бағытталу; 
оқу материалын өмірлік жағдаяттармен 
байланыстыру (контекстілік); тапсырма-
ларды проблемалық сипатта ұйымдасты-
ру; оқушылардың жас және жеке ерек-
шеліктерін ескеру; оқу процесін тілдік 
қарым-қатынас арқылы ұйымдастыру; 
нәтижені бағалаудың нақты әрі түсінікті 
критерийлерін қолдану.

А.А. Леонтьевтің білім мен оқушының 
шынайы әрекетінің өзара байланысы 
туралы идеялары жобалық тапсырма-
ларды орындау барысында өзінің нақты 
көрінісін табады, мұнда оқушы меңгерген 
білімін маңызды әрі нақты жағдаяттарда 
қолдана біледі.

Жобалық тапсырма – функционалдық 
сауаттылықты қалыптастыруда өзіндік 
рөлі бар және оқыту мақсатына сәйкес 
белгілі бір мерзім аралығында орында-
латын тапсырма. Мұндай тапсырма білім 
алушыға немесе білім алушылар тобына 
оқу процесі аясында қойылатын нақты бір 
міндетті шешуге бағытталған. 

Жобалық тапсырманың мақсаты – 
игерілетін тақырыпқа байланысты нақты 
есепті шешу дағдыларын дамыту. Оқу 
процесінің ажырамас бөлігі ретінде жо-
балық тапсырмаларды орындау арқылы 
білім алушылар теориялық білімді меңге-
румен қатар пәннің практикалық маңыз-
дылығын түсінеді. 

Мектептегі математика курсындағы жоба-
лық тапсырмалар – бұл білім алушылар-
дан теориялық білімді қолдануды, зерт-
теу мен талдау жасауды қажет етеді. Яғни 
жобалық тапсырмаларды орындау бары-
сында математикалық әдістерді қолдана 
отырып нақты жағдайларды модельдеу, 
алгоритмдер құру немесе статистикалық 
деректерді талдау қарастырылады. 
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Кез келген математикалық есептерді 
шығаруда қажетті оқу іс-әрекеттері жоба-
лық тапсырмаларды орындау барысында 
жүзеге асырылады: тапсырма материалын 
талдау, оны шешу тәсілін анықтау, шар-
тына қарай математикалық модельдеуді 
қолдану, оқу іс-әрекетінің барысын және 
оның нәтижелерін бақылау: оқушылар-
дың тапсырманы орындау және шешімін 
табу бойынша білім алушылардың қыз-
метін бағалау [4].  

Жобалық тапсырмаларды орындау кезін-
де білім алушылар алған теориялық 
білімдерін тәжірибеде қолдануды үйре-
неді, білім алушылардың логикалық, сыни 
және кеңістіктік ойлау дағдылары, шығар-
машылық қабілеттері дамиды [5].    

Жобалық тапсырмалар жобалық оқытуды 
жүзеге асырудың нақты нысаны. Себебі, 
жобалық оқыту – бұл білім алушыларға іс 
жүзінде маңызды жобалық тапсырмалар-
ды орындау арқылы білімді меңгеретін 
және дағдыларды дамытатын оқыту әдісі. 
Сонымен қатар, жобалық оқытуда кезең-
дер маңызды: мақсат қою, жоспарлау, 
зерттеу, іске асыру, таныстырылым дай-
ындау және рефлексия. Жобалық тапсыр-
малар осы кезеңдер бойынша құрылады. 
Яғни, жобалық тапсырмаларды орындау 
арқылы білім алушылар жобалық оқыту 
мақсаттарына негізделген негізгі дағды-
ларды (сыни тұрғыдан ойлау, коммуника-
ция, өзін-өзі ұйымдастыру және т. б.) да-
мытады.

Жобалық оқыту – бұл оқушыларды көбірек 
білуге тұрарлық тақырыпты зерттеуге 
тарту арқылы оқу процесін қолдайтын 
оқушыға бағытталған оқыту әдісі. Дәстүр-
лі модельдерден айырмашылығы жоба-
лық оқыту оқушыларға зерттеуге, ақпарат 

жинауға және сыни тұрғыдан ойлауға 
мүмкіндік беру үшін жасалған. Мақалада 
жобалық оқытудың негізгі критерийлері 
келтірілген және оның оқушылардың ма-
тематикадағы үлгеріміне әсері қарасты-
рылған  [6].

Инновациялық оқыту үлгілерінің бірі 
ретінде жобалық оқыту оқушылардың 
оқу нәтижелеріне қол жеткізуіне ғана 
емес, сонымен қатар 21 ғасыр дағдыла-
рын дамытуға ықпал етеді, олардың бірі 
сыни тұрғыдан ойлау болып табылады. 
Мұғалімдер ақпараттық технологиялар 
мен контексті тапсырмаларды пайдалану 
арқылы жобалық оқытуды инновациялық 
ете алады, сонымен қатар оқушылардың 
сыни ойлау дағдыларын дамыту үшін 
әртүрлі медиа, мазмұн және басқа оқыту 
стратегияларын біріктіре алады  [7].

Жобалық оқыту әдісін қолдану барысын-
да оның сипаттамасы, кезеңдері мен 
нәтижелерін бағалау, жобалық оқыту мен 
дәстүрлі оқытуға баса назар аударудағы 
айырмашылықтары мақалада кеңінен 
қарастырылған. Мақалада математикада 
жобалық тапсырмалар арқылы жобалық 
оқытуды жүзеге асыру жоғары деңгейлі 
математикалық ойлауды дамытуға ықпал 
ету туралы баяндалған  [8].

Сонымен қатар, жобалық тапсырмалар – 
жобалық жұмысты орындаудың алғашқы 
қадамы, ал жобалық жұмысты өз кезегінде 
ғылыми жобаның бір бөлігі ретінде сана-
уға болады. Ғылыми жоба ғылыми конкур-
сқа ұсынылып, қорытынды жұмыс ретінде 
бағаланады. Демек, «жобалық тапсырма-
лар», «жобалық жұмыс», «ғылыми жоба», 
«ғылыми конкурс» ұғымдары арасындағы 
иерархияны беруге болады (1-сурет).
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1-сурет. «Ғылыми конкурс», «ғылыми жоба», «жобалық жұмыс» және «жобалық тапсырмалар» 

ұғымдарының иерархиясы

Зерттеу ретінде мектептің математи-
ка курсын оқыту барысында функцио-
налды сауаттылықты қалыптастырудың 
бірі аспектісі болып табылатын жоба-
лық тапсырмалардың оқу процесінде 
қолданылуын анықтау үшін педагогтер 
арасында «Жобалық тапсырмалар білім 
алушылардың зерттеу және практикалық 
дағдыларын дамыту құралы» тақырыбын-
да жүргізілген сауалнама нәтижелері ұсы-
нылады.

Сауалнама жүргізудегі мақсат мұғалім-
дердің білім беру тәжірибесінде жобалық 
тапсырмаларды қолдануға деген көзқара-
сын және олардың оқушылардың функци-
оналдық сауаттылығын дамытуға әсер ету 
деңгейін анықтау болды. Сауалнама нәти-
жесінде педагогтердің жобалық тапсыр-
малардың өзіндік ерекшеліктері туралы 
хабардар болуын анықтау; мұғалімдердің 
жобалық тапсырмаларды қаншалықты 
жиі және қандай түрде оқу үдерісінде пай-
даланатынын анықтау; жобалық қызметті 
қолдануда көздейтін мақсаттарын және 
олардың функционалдық сауаттылықты 
қалыптастыру міндеттерімен сәйкесті-
гін айқындау; жобалық қызметті енгізу 
кезінде мұғалімдердің қандай қиын-
дықтар туындайтынын анықтау; білімді 
тәжірибеде қолдану дағдыларын дамыту 
әдісі ретінде жобалық тапсырмалардың 

тиімділігі жөнінде педагогтердің пікірін 
жинау; жобалық қызметті ұйымдастыру 
тақырыбы бойынша әдістемелік қолдауға 
және біліктілікті арттыруға деген қажет-
тілікті анықтау міндеттерді қойылды.

Сауалнама төмендегідей сұрақтарды 
қамтыды:

1.	 Жобалық тапсырмалардың айрықша 
ерекшеліктерін атаңыз (жауаптың 
бірнеше нұсқасы болуы мүмкін):      

•	 практикаға бағытталған; 

•	 шығармашылықпен орындауды қажет 
етеді; 

•	 әртүрлі оқу пәндерінен білімін қажет 
етеді; 

•	 жобалық тапсырмаларды орындау 
ұжымдық жұмысты қажет етеді; 

•	 жобалық тапсырманы орындау 
жоспарлау, ұйымдастыру және баға-
лау дағдыларын дамытады; 

•	 жобалық тапсырмалардың орындау 
нәтижесі таныстырылымды қажет 
етеді. 

2.	 Жобалық тапсырмаларды оқу про-
цесінде қолданасыз ба?

•	 әр уақытта қолданамын;
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•	 сабақ тақырыбына байланысты қолда-
намын;

•	 қолданбаймын.

3.	 Жобалық тапсырмаларды қандай 
дереккөздерден аласыз (жауаптың 
бірнеше нұсқасы болуы мүмкін)?

•	 өзім құрастырамын;

•	 әртүрлі дереккөздерді қолданамын.

4.	 Жобалық тапсырмаларды құрасты-
руда қандай қиындықтар туындайды  
(жауаптың бірнеше нұсқасы болуы 
мүмкін)? 

•	 қиындықтар болмайды;

•	 оқу бағдарламасынан тақырыпты 
анықтау барысында туындайды;

•	 жобалық тапсырманы орындау мақса-
тын анықтау кезінде туындайды.

5.	 Жобалық тапсырмаларды орындау 
білім алушыларда қандай дағдылар-
ды қалыптастырады (жауаптың бір-
неше нұсқасы болуы мүмкін)?

•	 сыни тұрғыдан ойлау және аналитика-
лық қабілетті қалыптастырады;

•	 шығармашылықты дамытады;

•	 ұжымда жұмыс жасау дағдыларын да-
мытады;

•	 өзіндігінен орындау және жауапкер-
шілікті қалыптастырады;

•	 таныстырылым жасау дағдыларын да-
мытады;

•	 басқа да дағдыларды қалыптастырады 
және дамытады.

6.	 Жобалық тапсырмаларды қай сы-
ныпта қолданған жөн?

•	 5-6 сыныптар;

•	 7-9-сыныптар;

•	 10-11 сыныптар.

Зерттеу барысында жобалық тапсырма-
лардың математика курсын оқыту бары-
сында қолданылуына салыстырмалы тал-
дау, аналитикалық зерттеулер әдістері 
қолданылды. 

Нәтижелер және талқылау

Сауалнама  Google формада жүргізілді 
және оған 2787 педагог қатысты.

Сауалнамаға қатысқан педагогтердің 
37,2%-ы еңбек өтілі 20 жыл және одан 
жоғары, 25,8%-ы 10-20 жылды, 19,2%-ы ең-
бек өтілі 5 жылға дейінгі  педагогтер бол-
ды. Респонденттердің біліктілігі бойынша 
сауалнамаға ең көп қатысқан педагог-мо-
дератор (37%), одан кейін педагог-са-
рапшы (26,5%), ал  педагогтер 19,2%-ды, пе-
дагог-зерттеуші 14,2%-ды құрады.

Кез келген жұмысты жүргізу үшін ол жұ-
мыстың өзіндік ерекшеліктерін білу қа-
жет. Сондықтан, сауалнамада қойылған 
«Жобалық тапсырмалардың айрықша 
ерекшеліктерін атаңыз» деген алғашқы 
сұрағына респонденттердің 58,8%-ы 
практикаға бағытталған, 44,7%-ы жоба-
лық тапсырманы орындау жоспарлау, 
ұйымдастыру және бағалау дағдыларын 
дамытатын, 39,3%-ы шығармашылықпен 
орындауды қажет ететін көрсеткен (1-су-
рет). Сауалнаманың аталған сұрағына 
берілген жауаптар жобалық тапсырма-
лардың ерекшеліктері ретінде педагогтер 
функционалдық сауаттылықты қалыпта-
стыруға және дамытуға ықпал ететін дағ-
дыларды (практикалық тапсырмаларды 
шешуде математикалық білімді қолда-
ну, жоспарлау және мақсат қою қабілеті, 
сондай-ақ стандартты емес жағдайларда 
оңтайлы шешімдерді табуға бағытталған 
шығармашылық көзқарас) атап өткенін 
көрсетті.
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30%

44,70%

19,60%

практикаға бағытталған

шығармашылықпен орындауды қажет етеді 

әртүрлі оқу пәндерінен білімін қажет етеді

жобалық тапсырмаларды орындау ұжымдық 
жұмысты қажет етеді

жобалық тапсырманы орындау жоспарлау, 
ұйымдастыру және бағалау дағдыларын …

жобалық тапсырмалардың орындау нәтижесі 
таныстырылымды қажет етеді

Жобалық тапсырмалардың айрықша ерекшеліктерін атаңыз

2-сурет. Педагогтердің «Жобалық тапсырмалардың айрықша ерекшеліктерін атаңыз» 
сұрағына жауабы

«Жобалық тапсырмаларды оқу процесін-
де қолданасыз ба?» сұрағына жауап беру 
барысында математик-мұғалімдер жа-
уаптың үш нұсқасын да қамтыған. Атап 
айтқанда, респонденттердің 85%-ы жо-
балық тапсырмаларды сабақ тақырыбы-
на байланысты қолданатынын, 8,9%-ы әр 
уақытта қолданатынын, ал 6,1%-ы мүлдем 
қолданбайтынын атап өткен. Демек, мате-
матиканы оқыту барысында сабақ тақы-
рыбына байланысты білім алушылардың 
жобалық тапсырмаларды орындайтыны 
анықталды.

«Жобалық тапсырмаларды қандай дерек-
көздерден аласыз?» сұрағының жауабы 
ретінде математик-мұғалімдер жауаптың 
екі нұсқасын да қамтыған. Атап айтқан-
да, респонденттердің 90,3%-ы жобалық 
тапсырмаларды әртүрлі дереккөздерден 
алатынын, ал 19,2%-ы өздері құрастыраты-
нын айтқан. 

«Жобалық тапсырмаларды орындау білім 
алушыларда қандай дағдыларды қалып-
тастырады?» сұрағына жауап беру ба-
рысында педагогтер алты жауапты да 
қамтыған, алайда олардың 66,4%-ы сыни 
тұрғыдан ойлауды дамытады және анали-
тикалық қабілетті қалыптастырады, 49,1%-
ы шығармашылықты дамытады, 46,4%-ы 
өздігінен орындау және жауапкершілікті 
қалыптастырады, 33,3%-ы ұжымда жұмыс 
жасау дағдыларын дамытады деген (3-су-
рет). Респонденттердің сұраққа берген 
жауаптары жобалық тапсырмаларды қол-
дану сыни және аналитикалық ойлауды 
дамытуға, өзін-өзі ұйымдастыру, өздігі-
нен білім алу және ұжымда жұмыс жасау 
дағдыларын қалыптастыруға, сондай-ақ 
шығармашылық ойлауды ынталандыруға 
ықпал ететінін көрсетті. Аталған дағды-
лардың барлығы оқушылардың функци-
оналдық сауаттылығын қалыптастырудың 
маңызды аспектілері болып табылады.
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66,40%

49,10%

33,30%

46,40%

22,70%

сыни тұрғыдан ойлау және аналитикалық қабілетті 
қалыптастырады

шығармашылықты дамытады

ұжымда жұмыс жасау дағдыларын дамытады

өзіндігінен орындау және жауапкершілікті 
қалыптастырады

таныстырылым жасау дағдыларын дамытады

Жобалық тапсырмаларды орындау білім алушыларда қандай дағдыларды 
қалыптастырады?

3-сурет. Педагогтердің «Жобалық тапсырмаларды орындау білім алушыларда қандай 
дағдыларды қалыптастырады?» сұрағына жауабы

«Жобалық тапсырмаларды құрастыруда 
қандай қиындықтар туындайды?» деген 
сұрағына жауап беру кезінде сауалнамаға 
қатысқан пән мұғалімдерінің 21%-ында 
қиындық туындамайтыны туралы айтса, 
респонденттердің жартысы (орташа есеп-
пен 48,6%-ы) қиындық жобалық тапсыр-
маның мақсатын, ал 48,6%-ында қиындық 
оқу бағдарламасынан тақырыпты анықта-
уда деп көрсеткен. 

Жобалық тапсырмалар оқушылардың 
функционалдық сауаттылығын дамыту 
құралы ретінде қарастырылған зерттеу-
лердің кейбіреулерін атап өтейік: 

•	 жобалық оқытудың орта мектеп 
оқушыларының 21 ғасыр дағдыларын 
(шығармашылық, сыни ойлау, комму-
никация және ынтымақтастық) дамы-
туға әсерін бағаланған; нәтижелер 
жобалық оқытуға қатысқаннан кейін 
осы дағдылардың айтарлықтай жақ-
сарғанын көрсетеді [9];

•	 орта мектеп оқушыларының сыни ой-
лау қабілеттерін жақсарту үшін жоба-
лық оқыту негізінде ғылыми модуль 
жасауға бағытталған зерттеу оқушы-
лардың аналитикалық қабілеттерін 
дамытудың тиімді құралы ретінде 
анықталған [10]; 

•	 жобалау әдісі оқу-әдістемелік білім не-
гізінде оның құрылымын анықтау бой-
ынша жүргізілген зерттеуде жобалық 
әдістің принциптері мен кезеңдерін, 
оның белгілері мен білім беру про-
цесіндегі рөлін талдайды, оқушылар-
дың шығармашылық көзқарасы мен 
өзіндік жұмысының маңыздылығын 
көрсетеді [11].

Жүргізілген зерттеулер педагогтерге жо-
балық тапсырмаларды құрастыру бойын-
ша әдістемелік ұсынымдар қажет екенін 
анықтады. 

Жобалық тапсырманы әзірлеу кезінде 
педагогтерге келесі аспектілерді ескеру 
ұсынылады:

•	 мақсат қою және нәтижелілік: тапсы-
рма нақты оқу және метапәндік нәти-
желерге бағытталуы керек; жобаның 
мақсаты оқушыларға түсінікті және 
қолжетімді болуы тиіс;

•	 өзектілік және практикалық маңыз-
дылық: тапсырма тақырыбы шынайы 
өмірлік жағдаяттармен байланысты 
болуы, оқушылардың қызығушылығын 
тудыруы және практикалық қолда-
нылуға ие болуы қажет;

•	 жас ерекшеліктерге сәйкестік: тапсы-
рма оқушылардың дайындық деңгей-
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ін, жас ерекшеліктерін және жеке мүм-
кіндіктерін ескеруі керек; сонымен 
қатар, тапсырманың күрделілігіне қа-
рай саралау мүмкіндігін қарастырған 
жөн;

•	 пәндік және әмбебап оқу әрекет-
терінің кіріктірілуі: тапсырма оқушы-
лардың пәндік білімдерін ғана емес, 
сонымен бірге жалпы оқу дағдыларын 
дамытуға бағытталуы қажет: ақпарат-
пен жұмыс істеу, топпен өзара әре-
кеттесу, жоспарлау және нәтижелерді 
бағалау;

•	 айқын құрылым және орындау тәртібі: 
тапсырма бірізді кезеңдерден тұруы 
тиіс: мәселені қою, жұмысты жоспар-
лау, ақпаратты жинау және талдау, 
нәтижелерді рәсімдеу және көпшілік 
алдында қорғау;

•	 әдістемелік қолдау және жетекшілік: 
тапсырманы орындау барысында 
оқушыларға нұсқаулықтар беру және 
қолдау көрсету;

•	 бағалау критерийлері: тапсырманы 
орындау нәтижесі мен процесін баға-
лауға арналған нақты критерийлерді 
алдын ала анықтап, оқушыларға ха-
барлау маңызды (мазмұн, рәсімдеу са-
пасы, шығармашылық, дербестік және 
т.б.).

Жобалық тапсырмалардың үлгілерін кел-
тірейік.

1-тапсырма. 

Тақырып. Менің қаламның архитектура-
сындағы геометрия. 

Тапсырма. Өзіңіз тұратын жердегі сәулет 
нысандарында (ғимараттар, көпірлер, 
ескерткіштер және т.б.) қандай геоме-
триялық фигуралар мен денелер қолда-
нылғанын зерттеңіз. Осы нысандарға гео-
метриялық талдау жасап, таныстырылым 
немесе макет түрінде ұсыныңыз.

Мақсаты: Геометриялық фигуралар мен 
денелердің шынайы өмірде қалай қол-
данылатынын көрсету; оларды қоршаған 
ортада тану және сипаттау дағдыларын 
дамыту. 

Орындау тәртібі:

1.	 талдау жүргізу үшін сәулет нысанда-
рының тізімін құру;

2.	 фотоға түсіру немесе суреттерін 
табу;

3.	 нысанда қандай геометриялық фи-
гуралар/денелер қолданылғанын 
анықтау;

4.	 сипаттау (өлшемдері, симметрия, 
пропорция);

5.	 нәтижелерді таныстырылым және 
т.б. түрінде рәсімдеу;

6.	 жобаны сынып алдында қорғау және 
сұрақтарға жауап беру.

2-тапсырма. 

Тақырып. Мектеп жиһаздарын геометрия- 
лық жобалау. 

Тапсырма. Эргономика және геометри-
ялық есептерді ескере отырып, мектеп 
партасы немесе орындығының сызбасын 
және моделін әзірлеңіз.

Мақсаты: Кеңістіктік ойлау қабілетін, тех-
никалық жобалауда геометрияны қолда-
ну дағдыларын, пропорция және масшта-
бпен жұмыс жасауды дамыту. 

Орындау тәртібі:

1.	 стандартты жиһаздың өлшемдерін 
анықтау;

2.	 оқушы бойы ескере отырып, ыңғай-
лы өлшемдерді анықтау;

3.	 геометриялық сызбалар жасау 
(жоғарыдан, жанынан және жалпы 
көрініс).

4.	 макетті қағаздан немесе 3D-модель 
түрінде жасау;

5.	 есептеулері берілген мәтінді дайын-
дау;

6.	 жобаны сынып алдында қорғау және 
сұрақтарға жауап беру.
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Жобалық тапсырмаларды құрастыру ба-
рысында педагог тек оқу тақырыбының 
мазмұнын ғана емес, сонымен қатар 
оқушылар орындайтын әрекеттің білімдік 
және тәрбиелік құндылығын да жан-
жақты ойластыруы қажет.

Қорытынды

Жобалық тапсырмалар функционалдық 
сауаттылықты дамытудың бір аспектісі 
ретінде оқу процесінде зерттеу жұмы-
сын қолдана отырып пәннің практика-
лық маңыздылығын арттырады. Жоба-
лық тапсырмаларды орындау логикалық, 
абстрактілі және сыни тұрғыдан ойлау, 
зерттеу дағдылары,  ақпаратпен жұмыс 
істеу дағдылары,  жобаны ұйымдастыру 
және басқару дағдылары, презентация 
және нәтижелерді қорғау дағдылары, 
топтық жұмыс дағдылары функционал-
дық сауаттылықтың негізгі аспектілерін 
қалыптастыруға және дамытуға ықпал 
етеді. Сонымен қатар, жобалық тапсырма-
лар білім алушыларды ғылыми жобаларға 
қатысуға дайындаудың алғашқы қадамы 
ретінде функционалдық сауаттылықты да-
мытуға ықпал ететін әртүрлі өмірлік және 
оқу міндеттерін ойдағыдай шешу үшін қа-
жетті дағдыларды қалыптастыратын оқу 
процесінің маңызды элементі болып та-
былады.
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Проектные задания как инструмент развития 
функциональной грамотности учащихся 

З.А. Жумагулова1, Г.Н. Нигметова2 
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	 Аннотация. Статья посвящена анализу проектных заданий как эффективного ин-
струмента формирования функциональной грамотности обучающихся в условиях 
современной образовательной среды. Рассматриваются ключевые компоненты 
функциональной грамотности — критическое мышление, умение решать пробле-
мы, креативность, информационная компетентность и навыки коллаборации — 
и обосновывается потенциал проектной деятельности в их развитии. Проведён 
теоретический анализ понятийного аппарата, включающего термины «научный 
конкурс», «научный проект», «проектная работа», «проектное задание», с выявле-
нием их содержательной иерархии и методологических различий. Охарактери-
зованы типологии проектных заданий, а также их цели, структура и содержание. 
В качестве иллюстрации представлены примеры проектных заданий по матема-
тике, направленных на развитие познавательных и метапредметных умений. Эм-
пирической основой исследования послужили результаты анкетирования учи-
телей математики, отражающие их опыт и отношение к применению проектной 
деятельности как средства формирования функциональной грамотности школь-
ников. Полученные данные подтверждают значимость и актуальность включения 
проектных заданий в образовательный процесс как одного из факторов повыше-
ния качества образования.

	 Ключевые слова: функциональная грамотность, проектные задания, математика, 
исследовательские навыки, практические навыки, анкетирование. 
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	 Abstract. The article is devoted to the analysis of project-based tasks as an effective 
tool for developing students’ functional literacy within the modern educational en-
vironment. It examines the key components of functional literacy – critical thinking, 
problem-solving, creativity, information competence, and collaboration skills – and sub-
stantiates the potential of project-based activities in fostering these competencies. A 
theoretical analysis of the conceptual framework is conducted, including terms such 
as “science competition,” “scientific project,” “project work,” and “project-based task,” 
identifying their hierarchical structure and methodological differences. The typologies 
of project-based tasks are characterized, as well as their goals, structure, and content. 
As an illustration, examples of mathematics project-based tasks aimed at developing 
cognitive and cross-disciplinary skills are presented. The empirical basis of the study 
includes the results of a survey conducted among mathematics teachers, reflecting 
their experience and attitudes toward the use of project-based activities as a means 
of developing students’ functional literacy. The findings confirm the relevance and im-
portance of integrating project-based tasks into the educational process as one of the 
factors contributing to improved educational quality.

	 Key words: functional literacy, project-based tasks, mathematics, research skills, practi-
cal skills, survey
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	 Annotation. This article is devoted to studying of the application of experimental tasks 
to improve the functional literacy of students in elective chemistry classes. Functional 
literacy is an important factor in developing students' ability to apply their knowledge 
in everyday life, critical thinking skills, and independent decision-making. The article 
proposed methodological approaches to improving functional literacy and discussed 
the role of practical classes in chemistry. The study provided specific examples of tasks 
that contribute to developing students' subject and general competencies. In addition, 
the article analyzes the effectiveness of using interactive methods for functional literacy 
formation, linking chemical experiments with life situations. The results of the study 
showed that experimental tasks contribute to improving the ability of students to 
apply theoretical knowledge in practice. The author offers specific methodological 
recommendations to increase students' interest in classes, develop creative abilities, 
and form a positive attitude toward science. This article is intended for chemistry 
teachers, educational researchers, and professionals interested in improving students' 
functional literacy.

	 Keywords: functional literacy, chemistry lessons, elective classes, experimental tasks, 
methods, patterns of chemical reactions, situational issues. 
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Introduction 

Functional literacy is an important aspect of 
the modern educational process, as it allows 
students not only to assimilate and apply 
knowledge but also to adapt to the rapidly 
changing world. Elective chemistry lessons, 
unlike standard ones, provide unique 
opportunities for in-depth study of the 
subject and the development of basic skills 
necessary for successful life in society [1]. 
The impact of chemistry elective classes on 
functional literacy includes not only subject 
knowledge but also the ability to apply it. 
Elective classes can effectively develop this 

process through various teaching methods 
and forms, such as project activities, 
research work, experiments, and practical 
exercises. For example, students can make 
and conduct experiments to study the 
properties of objects, which helps them not 
only to consolidate theoretical knowledge 
but also to develop practical skills.

During the study, the experimental tasks 
application in teaching chemistry particularly 
contributes to the development of students 
functional literacy. The authors point out 
that such tasks increase students' interest 
in the subject and improve their ability to 

https://www.doi.org/10.59941/2960-0642-2025-2-83-92
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apply theoretical knowledge in practice 
during the solving of modern problems [2]. 
It is studied that various functional literacy 
tasks, in addition to improving the learners' 
knowledge quality, allow them to develop 
cognitive and creative skills. In addition, it is 
shown by illustrative examples that the level 
structure of such tasks creates conditions 
for taking into account the different 
students abilities and their development 
on an individual learning trajectory, and 
that this approach is used in combination 
with the criterion-based assessment system 
of learning achievements, as it allows to 
objectively and assess the students learning 
outcomes. The tasks presented in the article 
are an important tool in the formation of 
students functional literacy. They, combined 
with theory and practice, helped to arouse 
students' interest in science, as well as to 
develop their logical and critical thinking. 
Based on this, we believe it is possible to 
understand how important experimental 
tasks for the formation of students functional 
literacy [2].

Let us dwell on the effectiveness of using 
experimental tasks in elective classes and 
their inclusion in the curriculum. [3] The 
article substantiates the purpose of the 
development process analysis of functional 
literacy and its natural-scientific literacy 
in chemistry lessons in the conditions of 
shortened curricula implementation in 
specialized general education schools of 
the Republic of Kazakhstan. Pedagogical 
justifications and methods for the shortened 
time program are considered. Putting 
forward similar issues in our country, the 
importance of elective classes can be 
explained [3].

The main components of the experiential 
learning will be analyzed as follows:

1.	 Practical interaction: students perform 
tasks that require the application of 
theoretical knowledge in a specific 
situation.

2.	 Control and analysis: students learn 
to control the results of their actions, 
analyze them, and draw conclusions.

3.	 Feedback: an important aspect is 
receiving feedback from the teacher 
and peers, which helps to improve the 
understanding of the material [4].

Experimential learning ensures that 
students are actively involved in the 
learning process. Students become active 
participants instead of passively absorbing 
information by conducting experiments, 
investigations, and applying their knowledge 
in practice. This creates an interesting and 
stimulating learning environment. Students 
participating in the educational process 
show great interest and initiative, which 
contributes to their academic performance 
[5].

Materials and methods 

The materials for the work served as:

•	 works of domestic and foreign teachers 
on this topic;

•	 school elective course in chemistry;

•	 developed experimental tasks for the 
formation of students functional literacy.

The following research methods were used 
in the study to determine the effectiveness of 
the experimental tasks aimed at improving 
students' functional literacy:

1. Method of pedagogical experiment 

The pedagogical experimentation 
importance:

•	 scientific accuracy – the new 
methodology effectiveness is confirmed 
by actual data.

•	 objectivity – compares the results of the 
control and experimental groups and 
identifies differences.

•	 practical application-if the method is 
effective, it can be widely used. This 
method is a key tool in your study 
that helped to prove the impact of 
experimental tasks on the development 
of students' functional literacy [6].
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By application in the study can be grouped 
into 3 stages:

Stage 1. At the preparatory stage, the 
aim and objectives of the study were 
determined, 10th grade students (24 
children) participating in the experiment 
were selected. The students were divided 
into 2 groups. While experimental tasks 
aimed at the development of functional 
literacy were used for the students of the 
experimental group, the control group was 
taught using traditional teaching methods.

Stage 2. For the main stage (experimental 
work), the same theoretical training was 
given to both groups. While the control 
group was given simple everyday tasks 
and problems, the experimental group 
was taught experimental tasks such as 
situational tasks, laboratory work, creative 
tasks to understand the chemical reactions 
patterns. After the sessions, students' 
activity, interest, and task completion quality 
were monitored.

Stage 3. Before and after the experiment on 
the final stage (analyzing the results) test 
works were conducted for both groups. Test 
results were compared, the experimental 
tasks effectiveness was evaluated, interview 
and survey methods were used to find out 
students' opinions.

2. Comparative analysis method 

It helps to determine how the studied 
phenomenon depends on various factors:

•	 allows to prove the effectiveness of the 
research with the help of quantitative 
data;

•	 creates conditions for objective analysis 
of research results, helps to demonstrate 
the effectiveness of experimental tasks 
with specific evidence [7].

The method of comparative analysis was 
used to compare the learning achievements 
of the experimental and control groups. 
An introductory and final control work 
was conducted to determine the level of 
knowledge of each group.

3. The method of using experimental tasks 
– creative tasks and experiments to solve 
experimental problems in chemistry are 
aimed at developing students' abilities 
for independent thinking, creativity and 
research. Such tasks go beyond standard 
laboratory work and require students not 
only to follow instructions precisely, but also 
to develop hypotheses, choose methods 
and explain results independently. As a 
result of creative assignments, students 
develop not only thematic competencies 
but also important skills such as planning, 
data analysis, and teamwork [8].

In the lessons of this method, students were 
given situational tasks, laboratory work and 
practical assignments. These tasks were 
designed to relate the patterns of chemical 
reactions to real-life situations.

4. The advantage of using the control 
and interview method is that it helps to 
objectively assess the real learning process 
in real time [9].

In order to assess the level of students' 
mastering of educational material using 
this method, their activity and interest in 
performing tasks were monitored during 
the lesson. 

These methods help to diversify the learning 
process and increase students' motivation to 
learn chemistry through active participation 
in experimental activities.

Experimental tasks should be organized to 
gradually increase the functional literacy 
level. As for the task project structure, it is 
necessary to choose the task type. In our 
case, experimental tasks include situational 
tasks, creative tasks, and laboratory tasks. 
As for the complexity gradient, moving from 
the basic task of testing basic knowledge to 
more complex multilevel tasks that require 
gradual generalization and evaluation. 
Perhaps we are also better off keeping 
relevance in context, using a specific plan 
that makes the work relevant, and requiring 
a combination of chemistry with everyday 
practice.
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The methodology for constructing 
experimental assignments incorporates 
a structured approach that combines a 
variety of activities, specific educational 
objectives, and real-world relevance. By 
adding a variety of activities to a detailed 
answer guide, teachers can not only improve 
functional illiteracy but also create a learning 
environment that prepares students for the 
practical application of chemistry.

Results 

One of the main goals was to organize 
the educational process of elective 
chemistry lessons aimed at the formation 
and improvement of students' functional 
literacy abilities. Using these techniques, we 
compiled a series of experimental tasks and 
their correct answers to improve students' 
functional literacy in chemistry and worked 
on integration into the plans of elective 
lessons. A brief elective lesson plan and an 
elective lesson plan for 10th grade on the 
topic “The regularities of chemical reactions” 
were developed as experimental tasks to 
help improve students' functional literacy. 
To study the effectiveness of the work done, 
the following work was carried out:

During the research on the effectiveness of 
the tasks used in the lessons of the elective 
course for the development of functional 
literacy of students in chemistry, 24 children 
in the 10th grade were obtained. We divided 
the students of this class equally into 2 
groups and considered the first group as 
a research group and the second group as 
a control group. Both groups were given 
the same theoretical training followed by 
additional training. The control group was 
given simple daily assignments and reports. 
The research group was given elective course 
lessons (with experimental assignments).

The theme of the elective class: «The 
regularities of chemical reactions».

The course objective is to improve students' 
functional literacy in chemistry through 
experimental assignments and problem-

solving.

1.	 To develop knowledge: teach to study 
the basic regularities of chemical 
reactions and to determine the 
conditions affecting the reactions 
course.

2.	 To develop logical thinking, the ability 
to discuss experimental data and apply 
knowledge in practice.

3.	 3. To develop as a person: develop 
responsibility, accuracy, and teamwork 
skills.

Topics and lesson plan:

Subtopic 1: the main types of chemical 
reactions and their classification.

•	 theoretical introduction to the reactions 
classification;

•	 practical work: classification of chemical 
reactions examples by types.

Subtopic 2: factors affecting the reaction 
(catalysts, temperature, pressure)

•	 discussion of the different factors 
affecting the rate and direction of 
reactions;

•	 experiment: studying the catalyst effect 
on the decomposition of hydrogen 
peroxide.

Subtopic 3: redox reactions

•	 repetition of redox reactions;

•	 lab work: identifying the oxidizing agent 
and reducing agent in a reaction.

Subtopic 4: patterns of energy change in 
chemical reactions

•	 study of exothermic and endothermic 
reactions;

•	 experiment: control of temperature 
effect on solubility of different salts in 
water.
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Table 1. Experimental tasks and laboratory work

№ Laboratory task
Questions and answers

Question Answer

1 Conduct a neutralization reaction of 
sodium hydroxide with hydrochloric 
acid and determine the heat effect 
reaction.

In the work process, it is necessary to 
determine the mass of solutions and 
measure the temperature before and 
after the reaction. Calculate the heat 
effect by the formula Q = mc∆T.

1. What role does 
temperature play in a 
reaction?

Temperature affects the rate 
of a reaction and can change 
its heat effect.

2. Why is a 
neutralization reaction 
exothermic?

During a neutralization 
reaction, energy is released 
as heat as stable products 
are formed.

2 Study of the catalyst effect on the 
rate of decomposition of hydrogen 
peroxide.

Comparison of the compound 
decomposition time in the process 
with and without catalyst.

1. What function does a 
catalyst perform?

The catalyst does not 
participate in the reaction, 
but it speeds up the reaction.

2. Does the addition of 
a catalyst change the 
final product size?

No, the catalyst does not 
affect the production of the 
product, only the rate.

Tasks and solutions for calculation:

Task 1. If the heat effect is 890 kJ/mol, 
calculate the amount of heat released by the 
combustion of 12 g of methane.

Solution: Molar mass of CH4 = 16 g/mol. 
Methane substance content: n = 12 g / 16 g/
mol = 0.75 mol. Q = 0.75 mol × 890 kJ/mol = 
667.5 kJ.

Answer: 667.5 kJ.

Task 2. If it is known that 200 kJ of heat is 
released during the neutralization reaction, 
determine the amount of substance with 
a mole measure. The heat effect of the 

reaction is 114 kJ/mol.

Solution: n = Q / ΔH = 200 kJ / 114 kJ/mol ≈ 
1.75 mol.

Answer: 1.75 mol.

Task 3. Determine the mass of zinc required 
to produce 5 liters of hydrogen for the 
reaction Zn + 2HCl → ZnCl2 + H2.

Solution: V(H2) = 5 l, Vm = 22.4 l/mol, n(H2) = 
5 l / 22.4 l/mol ≈ 0.223 mol. The mass of Zn = 0. 

Answer: 14.5 g.
223 mol × 65 g/mol ≈ 14.5 g.

Table 2. Situation questions and correct answers to the topic

No. Situation Question Answer

1 In the laboratory, it was found that the 
decomposition reaction of hydrogen peroxide was 
too slow. What steps could be taken to speed up 
the reaction? What methods of speeding up the 
reaction would you recommend?

Add a catalyst, such as manganese (IV) 
oxide, or increase the temperature.
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2 During an experiment to dissolve salt in water, 
a significant increase in the temperature of the 
solution is observed. How can you explain this 
effect?

It is an exothermic reaction in which 
energy is released as heat.

3 An ammonia leak has occurred in a factory. The gas 
needs to be neutralized to avoid contamination. 
What substances can be used to neutralize 
ammonia?

Acidic solutions such as hydrochloric acid 
solution can be used to form ammonium 
chloride.

4
Too much excess acid was used in the reaction to 
produce hydrogen from zinc and sulfuric acid. How 
does this affect the results of the experiment?

The amount of hydrogen produced does 
not change because the amount of 
hydrogen produced is determined by the 
amount of zinc, but the reaction proceeds 
faster.

5 When magnesium is experienced burning in 
oxygen, a strong glow is observed and a white 
powder is formed. What is this powder and why 
does it glow?

The powder is magnesium oxide (MgO). 
The glow is due to the high energy 
released during the exothermic reaction.

6 A student noticed that when ammonium nitrate 
dissolves in water, the temperature of the solution 
drops dramatically. What reactions does this 
process belong to and what does it mean from an 
energy point of view?

This is an endothermic reaction in which 
heat is absorbed from the environment.

7 During a laboratory experiment, the interaction 
of salt with acid resulted in the release of strong-
smelling gases. What gas might be emitted and 
how can it be identified?

Hydrogen sulfide (H2S) can be emitted. 
It can be identified by the pungent odor 
of rotten eggs and the reaction with lead 
acetate solution, which gives a black 
precipitate.

8 An experiment was performed to extract the 
precipitate from the interaction of the two 
solutions. However, during repeated experiments, 
the precipitate did not fall out. What could be the 
reasons for the lack of precipitation?

Perhaps the concentration of the 
solutions was too low, or the reaction was 
hindered by extraneous impurities.

After full explanatory work with analysis 
and discussion of experimental tasks for the 
above-mentioned elective courses, students 
of group 2 were given questionnaires and test 
tasks for the same thematic summarization.

As shown in the study results (Figure 1), it 
was found by the survey that the students 
of group 2 understood the topic at 30% – 
completely, 45% – at the average level, 25% 
below average, and showed low (65%) result 

in test tasks made up of test tasks based on 
situational tasks.

The 1st research group students according 
to the questionnaire results found that 85% 
– completely and the remaining 15% – were 
at the average level and showed high results 
(90%) in the performance of test tasks 
composed of test tasks based on situational 
tasks.
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Figure 1. Average research results on the topic “The regularities of chemical reactions”

Discussion 

The research results analysis clearly showed 
the effectiveness of using situational tasks 
to improve students' functional literacy. 
Based on the results of the survey and test, 
significant differences in the knowledge 
level assimilation by each group were 
revealed.

Study group 1 proved the teaching method 
effectiveness based on situational tasks. 85% 
of students in this group fully grasped the 
topic and 15% understood it at an average 
level. In addition, they showed a high score 
(90%) on test tasks. These indicators show 
that situational tasks had a positive impact 
on the development of students' thinking, 
problem-solving skills, and functional 
literacy. The content and structure of the 
tasks presented in the learning process 
facilitated the integration of students' 
knowledge with experience and deep 
understanding of the topic.

On the contrary, the results of research 
group 2 indicate the absence of such an 
approach. Only 30% of the students in 
this group fully grasped the topic, 45% 
understood it at an intermediate level, and 
25% at an intermediate level. At the same 
time, the results of test tasks (65%) showed a 
low level of skills in applying their knowledge 

in practice. This indicates that the traditional 
teaching method is not sufficient for the 
development of students' functional literacy.

Analyzing the results, there are several 
important aspects of the methodologies 
used in the study that contribute to 
functional literacy. First, situational tasks 
develop students' analytical and logical 
thinking skills and adapt them to solving 
real-life problems. Second, these tasks 
promote students' interest in the subject 
matter and increase their engagement 
during class.

The study results are consistent with previous 
studies. Also, in other studies on the use of 
tasks aimed at developing functional literacy 
(e.g., Pisa and Tims' studies), problem-based 
and hands-on teaching methods have been 
shown to have a positive effect on improving 
students' proficiency. These studies found 
that the use of case-based tasks not only 
improved students' knowledge but also 
enabled them to develop their life skills 
[10,11].

In [12-14], the authors also used situational 
tasks and showed their effectiveness in 
improving the functional literacy. Thus, our 
results confirm and complement existing 
research, and further prove the importance 
of situational tasks for improving functional 
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literacy. Such tasks help to prepare students 
for real-life situations and apply the 
acquired knowledge in practice. Therefore, 
a widespread application of the Chemistry 
teaching method based on situational tasks 
is suggested in schools. This methodology, 
in addition to increasing the students’ 
knowledge level, allows them to adapt to life 
and increase their interest in the subject.

Conclusion 

It has been verified that the experimental 
tasks application in elective chemistry 
courses is an effective tool for developing 
students' functional literacy. Such tasks 
assist in developing critical thinking, data 
analysis, and problem-solving skills, which 
are important components of functional 
literacy. As the practice of these tasks 
shows, they significantly increase students' 
interest in the subject, help them to better 
understand chemical concepts, and develop 
practical skills necessary for their successful 
application in everyday life. Thus, the 
application of experimental tasks is aimed 
not only at the development of knowledge 
but also at the formation of skills that 
contribute to the students comprehensive 
development, which is especially important 
in the modern educational process 
conditions.
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Химия пәнінен элективті сабақтарда оқушылардың 
функционалдық сауаттылығын арттыруға негізделген 
эксперименттік тапсырмалардың қолданылуын зерттеу

Рамазан Ж.Р.1*, Мұсабаева Б.Х.2 

1,2 Астана халықаралық университеті, Астана қаласы, Қазақстан 

	 Аңдатпа. Бұл мақала химия пәнінен элективті сабақтарда оқушылардың функцио-
налдық сауаттылығын арттыру мақсатында эксперименттік тапсырмалардың қол-
данылуын зерттеуге арналған. Функционалдық сауаттылық – оқушылардың алған 
білімдерін күнделікті өмірде қолдану қабілеті, сын тұрғысынан ойлау, өздігінен 
шешім қабылдау дағдыларын дамытудағы маңызды фактор. Мақалада функцио-
налдық сауаттылықты арттырудың әдістемелік тәсілдері ұсынылып, химия пәнін-
де тәжірибелік сабақтардың рөлі талқыланды. Зерттеу барысында оқушылардың 
пәндік және жалпы біліктіліктерін дамытуға ықпал ететін нақты тапсырмалар үл-
гілері берілді. Сонымен қатар, мақалада функционалдық сауаттылықты қалыпта-
стыру үшін интерактивті әдістерді қолдану, химиялық эксперименттерді өмірлік 
жағдайлармен байланыстырудың тиімділігі талданған. Зерттеу нәтижелері экспе-
рименттік тапсырмалардың оқушылардың теориялық білімін тәжірибеде қолда-
ну қабілетін жақсартуға ықпал ететінін көрсетті. Автор оқушылардың сабаққа қы-
зығушылығын арттыру, шығармашылық қабілеттерін дамыту және ғылымға деген 
оң көзқарасын қалыптастыру мақсатында нақты әдістемелік ұсыныстар ұсынады. 
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Бұл мақала химия пәні мұғалімдеріне, білім беру саласындағы зерттеушілерге 
және оқушылардың функционалдық сауаттылығын арттыруға мүдделі мамандарға 
арналған. 

	 Кілтті сөздер: функционалдық сауаттылық, химия сабақтары, элективті сабақтар, 
эксперименттік тапсырмалар, әдістемелер, химиялық реакциялардың заң-
дылықтары, ситуациялық сұрақ.

Изучение применения экспериментальных заданий, 
основанных на повышении функциональной грамотности 
учащихся на элективных занятиях по химии

Рамазан Ж.Р. 1*, Мусабаева Б.Х.2
1,2 Международный университет Астана, г. Астана, Казахстан

	 Аннотация: Данная статья посвящена изучению применения экспериментальных 
заданий с целью повышения функциональной грамотности учащихся на 
элективных занятиях по химии. Функциональная грамотность-важный фактор 
в развитии у учащихся умения применять полученные знания в повседневной 
жизни, навыков критического мышления, самостоятельного принятия 
решений. В статье были предложены методические подходы к повышению 
функциональной грамотности, обсуждена роль практических занятий по химии. 
В ходе исследования были даны конкретные примеры заданий, способствующих 
развитию предметных и общих компетенций учащихся. Кроме того, в статье 
проанализирована эффективность использования интерактивных методов 
для формирования функциональной грамотности, связывания химических 
экспериментов с жизненными ситуациями. Результаты исследования показали, 
что экспериментальные задания способствуют улучшению способности учащихся 
применять теоретические знания на практике. Автор предлагает конкретные 
методические рекомендации с целью повышения интереса учащихся к занятиям, 
развития творческих способностей и формирования позитивного отношения к 
науке. Эта статья предназначена для учителей химии, исследователей в области 
образования и специалистов, заинтересованных в повышении функциональной 
грамотности учащихся.

	 Ключевые слова: функциональная грамотность, уроки химии, элективные занятия, 
экспериментальные задания, методики, закономерности химических реакций, 
ситуационный вопрос.
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Орта мектепте информатика пәнін оқытуда виртуалды 
шынайылық пен жасанды интеллект ресурстарын 
қолдану жағдайы

А.К. Садвакасова1, А.И. Кыдырбекова1*,  Оғыз Четин2 

1Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Астана, Қазақстан
2Niğde Ömer Halisdemir университеті, Нигде қаласы, Түркия мемлекеті
*aliyakydyrbekova0128@gmail.com 
 

	 Аңдатпа. Білім беруде цифрлық технологияларды тиімді пайдалану білім сапасын 
дамытуға ықпал ететіні дәйектелген. Қазіргі таңда дамып келе жатқан виртуалды 
шынайылық және жасанды интеллект технологиялары білім саласын айтарлықтай 
өзгеріске ұшыратуда. Бұл мақалада Қазақстандық педагогтердің орта білім беру ұй-
ымдарында виртуалды шынайылық пен жасанды интеллект ресурстарын қолдану 
тәжірибесі  қарастырылды. Зерттеу аталған заманауи технологияларды информа-
тика пәні педагогтерінің қолдану жағдайын зерделеу мақсатында жүргізілді. Осы 
мақсатқа жету үшін авторлар әлеуметтік сауалнама әдісін қолданды. Сауалнамаға 
Алматы, Астана, Шымкент қалаларының информатика пәні педагогтері қатысты. 
Зерттеу нәтижелері виртуалды шынайылық пен жасанды интеллект ресурстарын 
орта білімде қолдануды кеңейту үшін педагогтердің біліктілігін арттырудың өзек-
тілігін және ресурстармен қамтамасыз етуді қолдаудың маңыздылығын көрсетті. 
Жалпы, алынған нәтижелер білім саласындағы зерттеушілер мен уәкілетті орган-
дар үшін маңызды ақпарат ұсынады.

	 Кілтті сөздер: орта білім, білім беру ресурстары, білім технологиясы, виртуалды 
шынайылық, жасанды интеллект.

	 Қалай дәйексөз алуға болады / Как цитировать / How to cite:
	 Садвакасова, А.К.,  Кыдырбекова, А.И., Оғыз, Четин. Орта мектепте информатика 

пәнін оқытуда виртуалды шынайылық пен жасанды интеллект ресурстарын қолда-
ну жағдайы // «Білім-Образование» ғылыми-педагогикалық журналы. – Астана: Ы. 
Алтынсарин атындағы ҰБА, 2025. – №2. – Б. 93–103 

Кіріспе

Әлемнің көптеген елдерінде цифрлық 
технологияны енгізу арқылы білім беру 
жүйесін трансформациялауға, білім беру-
дің сапасын арттыруға күш салынуда. Дү-
ние жүзіндегі бірқатар мемлекеттер оқу 
орындарының жаһандану мақсаттарына 
сәйкес келуін қамтамасыз етіп, оқу про-
цесінде  цифрлық технологияларды қол-
дану жағдайын дамытуда. Қазақстанда да 
бірқатар жұмыстар жүргізілуде. Қазақстан 

Республикасы Білім саясатының мақсат-
тарының бірі «оқытудың жаңа технологи-
яларын, оның ішінде кәсіптік білім беру 
бағдарламаларының қоғам мен еңбек на-
рығының өзгеріп отыратын қажеттеріне 
тез бейімделуіне ықпал ететін кредиттік, 
ақпараттық-коммуникациялық техноло-
гияларды енгізу және тиімді пайдалану» 
[1] деп жазылған. Сондықтан, білім беру 
ұйымдарында виртуалды шынайылық 
пен жасанды интеллект технологияла-
рын қолдануына мемлекеттік қолдау көр-
сетілуде [2,3]. Сонымен қатар, 2024 жылы 

https://www.doi.org/10.59941/2960-0642-2025-2-93-103
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Astana Hub халықаралық технологиялық 
паркінің жетекшілігімен Tech Orda бағдар-
ламасының аясында 300 мектеп педагог-
теріне арналған AI and GameDev салала-
рында алты айлық курсты іске қосты [4]. 
Мұндай іс шаралар педагогтерімізге білім 
технологияларын оқу процесінде тиімді 
пайдалануға мүмкіндік береді. Ал, дү-
ние жүзінде виртуалды шынайылық 2023 
жылы білім нарығында  14,55 миллиард 
долларды құрады және болашақта бұл 
көрсеткіштің жоғарылауы туралы болжам 
бар. 2032 жылға қарай АҚШ нарығы 15, 
36миллиард долларға жетеді деп күтілуде. 
2022 жылы АҚШ тағы К-12 мектеп оқушы-
ларының 20%-ы виртуалды шынайылықты 
қолданса, 2024 жылы бұл көрсеткіш 40%-
ға жоғарылады [5]. Осы контекстте циф-
рлық технологияларды педагогтердің, 
оның ішінде информатика пәні бойынша 
сабақ беретін педагогтердің білім беруге 
интеграциялау машығын, соңғы құрылғы-
лардан хабардарлығын зерделеу өзекті. 

Орта білім беру ұйымдарында білім техно-
логияларын оқу процесіне енгізуде негіз-
гі рөлді информатика пәнінің педагогтері 
алады. Сондықтан, информатика пәні пе-
дагогтерінің білім берудегі заманауи білім 
технологиялары туралы көзқарасы мен 
меңгеру деңгейін зерттеу өзекті. Басқаша 
айтқанда, қазіргі таңда осындай білім тех-
нологияларына виртуалды шынайылық 
(VR) және жасанды интеллект (ЖИ) жата-
ды. Виртуалды шынайылық – бұл пайда-
ланушыға осы орта шынайы болғандай 
сезінуге және виртуалды объектілермен 
өзара әрекеттесуге болатын компьютер 
арқылы жасалған цифрлық орта. Ал, жа-
санды интеллект – машиналарға жаңа 
жағдайларға бейімделу, пайда болған 
мәселелерді шешу, сұрақтарға жауап 
беру және өз бетінше жоспар құру сияқты 
адам интеллектін қажет ететін тапсырма-
ларды орындауға мүмкіндік береді. Бұл 
зерттеу Қазақстандағы орта білім беру 
ұйымдарындағы информатика пәні педа-
гогтерінің цифрлық технологиялар мен 
ресурстарды қолдануын саралауға бағыт-
талған.

Мақаланың мақсаты – орта білім беру ұй-
ымдарындағы информатика пәні педа-
гогтерінің білім технологияларын, оның 

ішінде виртуалды шынайылық пен жасан-
ды интеллектті оқу процесінде қолдану 
жағдайын зерделеу. Осы мақсатқа жету 
үшін мынадай міндеттер алға қойылды: 
орта білім беру ұйымдарында информа-
тика педагогтерінің виртуалды шынай-
ылық және жасанды интеллект техноло-
гияларын қолдану жағдайын анықтау; оқу 
процесіне білім технологияларды, атап 
айтқанда виртуалды шынайылық және 
жасанды интеллектті тиімді интеграция-
лау бойынша ұсынымдар әзірлеу. 

Виртуалды шынайылық, жасанды интел-
лект түсінігі

Қазіргі таңда қарқынды дамып келе 
жатқан цифрлық технологиялардың бірі 
– виртуалды шынайылық (VR) технология-
сы. Гирван өз зерттеуінде виртуалды әлем 
«көптеген қолданушыға қандай да бір ор-
тақ иммитацияланған кеңістіктікті қамта-
масыз ететін және онда аватар ретінде 
бейнеленген объектілермен байланысқа 
түсетін виртуалды орта» екенін айтып 
өтті [6]. Берг пен Венс, VR-ды «адамдарға 
шындықтан тыс әлемді тереңірек сезінуге 
мүмкіндік беретін технологиялар жиын-
тығы» деп түсіндіреді [7]. Ал, Изабелл 
бастаған зерттеушілер өз еңбектерін-
де, виртуалды шынайылық – қолданушы 
субъективті түрде қатысып және өздерін 
физикалық түрде сол ортада сезінетін 
виртуалды әлемдерді көшірме жасау жо-
лында иммерсивті технологияларды пай-
даланады, - дейді [8]. 

Бұл технологияны қолдануға қы-
зығушылық бар салалардың бірі – білім 
саласы. Кристоу өз зерттеуінде виртуал-
ды шынайылық білім беру және оқыту 
мақсаттарына арналған құнды техноло-
гия болып табылады, бұл студенттерге 
дәстүрлі сыныпта физикалық тұрғыдан 
орнату мүмкін емес сценарийлердің 
кең ауқымын сезінуге мүмкіндік береді, 
- деп атаған. Бұл технологияны әртүрлі 
салаларда пайдалану оқуды, пайдала-
нушы тәжірибесін жақсарту және ғылыми 
көзқарастың кең ауқымын қамтамасыз ету 
үшін жетістіктерге ие [9]. VR иммерсивті 
оқыту тәжірибесін ұсыну арқылы білім бе-
руде өзгеріс жасау мүмкіндігіне ие, бірақ 
шектеулерді жою және оның тиімділігін 
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арттыру үшін одан әрі зерттеулер мен 
әзірлемелер қажет деп түйіндейді [10]. Де-
мек, білім беруде VR-ды кеңінен қолдану-
да шектеулер мен кедергілер бар, мыса-
лы, құрылғыға қолжетімділіктің шектелуі, 
бағдарламалық жасақтаманы оқу бағдар-
ламасына бейімдеу т.б.

Кейбір зерттеушілер, жекелеген білім ұй-
ымдарының бастамасымен бұл техноло-
гияны оқу процесінде қолдану, сынақтан 
өткізу жұмыстары жүргізілуде. Сонымен 
қатар, виртуалды шынайылық технологи-
ясын оқу процесінде қолдану бойынша 
алғашқы сынақтардың іске асырылуы-
на 2020 жылғы COVID пандемиясының 
таралу қауіпін алдын алу үшін енгізіл-
ген карантиндік шаралар импульс берді 
[11]. Зерттеушілер оқу процесіне жаңа 
технологияны тиімді интеграциялау ең 
алдымен педагогтердің дайындығына 
тікелей байланысты екенін жазды [12]. Пе-
дагогтер жаңа технологияға ашық болған 
жағдайда сабақ барысында қолданады. 

Жыл сайын компьютер және ақпарат-
тық коммуникациялық технологиялар 
қарқынды дамып,  жиналған электронды 
дерекқор жасанды интеллекттің пайда 
болуына алып келді. Зерттеуші Коппин-
нің пікірінше, жасанды интеллект – бұл 
машиналардың адамға тән интеллекту-
алды функцияларды, атап айтқанда, жаңа 
жағдайларға бейімделуі, дербес шешім 
қабылдай алуы мен жоспарлай білу-
ді орындауға қабілеттілігі [13]. Басқа бір 
анықтаманы зерттеуші Панну ұсынған, 
жасанды интеллект – бұл технологиялар-
ды ақылды және қолдануға икемді етуге 
мүмкіндік беретін жасанды нейрондар-
дың көмегімен жұмыс жасайтын жүйе 
[14]. Жалпы, жасанды интеллект тура-
лы дефиницияларды тұжырымдай келе 
оған мынадай анықтама беруге болады 
– машиналарды интеллектуалды етуге 
арналған процесс. Машиналардың қол-
да бар ақпаратты агрегаттау, талдау, қо-
рыту қабілетіне ие болу жолымен саналы 
және ақылды биологиялық жаратылысқа 
тән интеллектуалды қасиет алуы.  Қазіргі 
таңда бұл технология кез келген салада 
қолданысын арттыруда. Білім саласын-
да да жасанды интеллект құралдары мен 
қосымшалары кең таралуда, мысалы, 

бейімделген оқыту жүйелері, интеллек-
туалдық репетиторлық жүйелер, тапсыр-
маларды бағалау т.б. [15]. Сонымен қатар, 
білім беру саласындағы онлайн платфор-
малар жасанды интеллекттің көмегімен 
білім алушының деңгейі мен тәжірибесі-
не бейімдеу арқылы адаптивті тәсілмен 
оқыту үшін тиімді пайдалануда. Мысалы, 
Khan Academy, Coursera, beiym.ai онлайн 
білім беру платформаларында адаптивті 
тәсіл қолданылады. Жалпы, жасанды ин-
теллект оқу процесінде кең өзгерістер, 
әсіресе, оқыту әдістерінде, білім алушы-
ның білімін бағалауда, оқу жоспарларын 
тиімді құру жолдарында жаңашылдық 
енгізуде. Дегенмен, зерттеушілердің ең-
бектерінде, жасанды интеллект дәстүр-
лі білім беру жүйемізді толығымен ауы-
стырмайды, бірақ өзгертіп қайта құруға, 
жаппай ашықтықты дамытуға мүмкіндік 
беретіні тұжырымдалған [16]. Басқаша 
айтқанда, бұл технология сапалы білім 
беру үшін педагогтерге қосымша көмек-
ші құрал. Сондықтан, зерттеушілер бұл 
технологияны мектептерде тиімді енгізу 
үшін педагогтердің жасанды интеллект-
ті қолдану жағдайы мен сенімділігін арт-
тырудың маңыздылығын дәйектеді [17]. 
Бұдан шығатын қорытынды, ең алдымен 
жасанды интеллект технологиясын білім 
беруге интеграциялаудан алдын педагог-
тердің осы технология туралы түсінігін қа-
лыптастыру өзекті. 

Жалпы, оқу процесінде виртуалды шынай-
ылық пен жасанды интеллект техноло-
гияларын интеграциялау арқылы жаңа 
мүмкіндіктерге қол жеткізуге болатынын 
байқаймыз. Мысалы, педагогтердің сабақ 
берудегі практикалық дағдысын жетілдіру 
үшін зерттеушілер виртуалды сынып әзір-
леп, ондағы виртуалды оқушылар жасан-
ды интеллекттің көмегімен мұғаліммен 
коммуникация жасайтын орта құрасты-
рған. Мұндай орта педагогтердің педаго-
гикалық қабілетін түрлі жағдайда сынауға 
және дамытуға көмектесетін ілгері құрал. 
Зерттеушілердің еңбектерінде, виртуал-
ды шынайылық ортасында жасанды ин-
теллект алгоритмдерін қолдана отырып 
интеграциялаудың жолдарын қарасты-
рып, онда оқытушылар виртуалды сынып-
та сабақ өткізіп, машықтануға болатындай 
жағдай жасалды [18]. Анжелоу және басқа 
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да зерттеушілер, бұл екі технологияны 
кіріктіру арқылы жасалған орта инклю-
зивті білім беру үшін маңызды екенін атап 
өткен [19]. Жалпы, зерттеу нәтижелері бұл 
екі технологияны тиімді қолдану білім са-
пасы мен тереңдігіне оң ықпал ететінін 
анықтап отыр.

Материалдар мен әдістер 

Информатика пәні педагогтерінің жаңа 
білім технологияларын оқу процесінде 
қолдануға дайындығын зерделеу үшін 
әлеуметтік сауалнама әдісі қолданылды. 
Әлеуметтік сауалнамада барлығы 15 сұрақ 
болды. Бірақ бұл мақалада сауалнама 
мазмұнындағы информатика пәні педа-
гогтерінің виртуалды шынайылық және 
жасанды интеллект технологиясын оқу 
процесінде қолдану деңгейін бағалауға 
мүмкіндік беретін сұрақтар ғана қарасты-
рылды. Атап айтқанда, осы мақаланың 
мазмұнына сәйкес келетін 9 сұрақтың 
нәтижелері талданды. 

Зерттеушілер сауалнама сұрақтарын әде-
би шолу нәтижесінде құрастырып, үш 
информатика пәні педагогтерінің қаты-
суымен талқылап, үш педагогтің арасын-
да пилоттық сауалнама өткізу жолымен 
әзірледі. Сауалнамаға қатысатын мақ-
сатты аудитория ретінде республикалық 
маңызы бар үш қала – Астана, Алматы 
және Шымкент қалаларының информати-
ка пәні педагогтері іріктелді. Бұл үш қала-
ның таңдалу себебі, зерттеу жобасының 
ресурстық шектеулілігімен және әдетте ірі 
қалалардың инновациялық жаңалықтар-
ды тезірек қабылдауымен байланысты 
болды. 

Білім саласындағы статистикалық де-
ректерді жинаумен айналысатын  Ахмет 
Байтұрсынұлы атындағы талдау ұйымы-
ның ақпаратына сәйкес, бұл үш қаладағы 
информатика пәні педагогтерінің саны 
– 2 209, оның ішінде,  Астанада – 556, Ал-
матыда – 863, Шымкентте – 790 [20]. Осы 
мақсатты аудиториядан қажетті іріктеме 
санын анықтау үшін Яман формуласы қол-
данылып, бес пайыздық қателік шегімен 

есептелді [21]. Қажетті іріктеме осы форму-
ла көмегімен анықталды:

Соның нәтижесінде сауалнама репрезен-
тивті болуы үшін кемі 338 респондент қа-
тысуы тиіс болды.

Сауалнама  GoogleForms қа жүктеліп, сіл-
темесі қатысушыларға таратылды. Сау-
алнаманы мақсатты аудиторияға жеткізу 
үшін  Астана, Алматы, Шымкент қалалары 
информатика пәні педагогтерінің чаттары 
арқылы таратылды. Соның нәтижесінде, 
жалпы сауалнамаға 429 респондент қа-
тысты. Сауалнама нәтижесі Microsoft Excel 
бағдарламасы арқылы талданып, негізгі 
көрсеткіштер интерпретацияланды. 

Сауалнама құрылымы мен мазмұны де-
скриптивті талдауға бағытталды. Басқа-
ша айтқанда, сауалнама информатика 
пәні педагогтерінің көмегімен жалпы 
орта білім беру жүйесіндегі педагогика-
лық қоғамдастықтың жаңа білім техно-
логиялары туралы көзқарасын сипатта-
уға арналды. Бұл ақпарат педагогикалық 
қоғамдастықтағы білім технологияларын 
қолдану туралы бастапқы ғылыми түсінік 
қалыптастыру контекстінде құнды.

Нәтижелер

Информатика пәні педагогтерінің оқу 
процесінде виртуалды шынайылық және 
жасанды интеллект ресурстарын қолда-
ну деңгейін зерделеу мақсатында әлеу-
меттік зерттеу жүргізілді. Зерттеу нәтиже-
сі педагогтерге білім технологияларын, 
оның ішінде виртуалды шынайылық пен 
жасанды интеллектті сыныпта қолдану 
үшін қажетті қолдау түрлерін анықтауға 
көмектеседі. Осы зерттеу мақсатына сәй-
кес келетін сауалнаманың сұрақтарына 
респонденттердің берген жауаптарының 
нәтижелері 1-кестеде берілген.  
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1 кесте. Сауалнама нәтижелерінің көрсеткіштері  (орташа пайызбен)

Сауалнама сұрағы Жауап нұсқалары Орташа 
пайызбен (%)

Цифрлық технология-
ларды сабақта қолдану 
туралы пікіріңіз?

қолдаймын, білім алушыны сабаққа қызықтырады 68,4

қолдаймын, оқушылардың тақырыпты толық түсінуі-
не көмектеседі 24,5

қолдамаймын, оқушының, тақырыпқа емес техноло-
гияға көбірек назары ауады 4,5

қолдамаймын, білім сапасына әсері жоқ 1,4

жауап беруге қиналамын 1,2

Виртуалды оқыту ресур-
старын әзірлейсіз бе?

Иә 27,7

Жоқ 54,9

Жауап беруге қиналамын 17,4

Виртуалды оқыту ресур-
старын әзірлеуді үйрен-
гіңіз келе ме?

Иә 89,5

Жоқ 5

Қажет деп санамаймын 5,5

Виртуалды оқыту ресур-
старын қандай ортада 
әзірлейсіз?

Varwin ортасында 10,1

Unity ортасында 13,5

әзірлемеймін 76,4

Сабақ өту барысында 
қандай технологиялар-
ды қолданасыз?

онлайн платформалар (Kahoot,Quizlet, ClassDojo, 
Wheel of name… 73,3

электронды кітаптар 43,2

виртуалды шынайылық ресурстары 11,9

креативті презентациялар (Canva, Eduaide… 33,7

Информатиканы оқыту-
да жасанды интеллектті 
қолданасыз ба?

иә 45,9

жоқ 41,4

жауап беруге қиналамын 12,7

Оқу процесінде вирту-
алды шынайылық пен 
жасанды интеллект 
ресурстарын қолдану 
қажет деп ойлайсыз ба?

қажет, білім алушыны сабаққа қызықтырады 60,9

қажет, оқушылардың тақырыпты толық түсінуіне 
көмектеседі 28,5

қажет емес, оқушының тақырыпқа емес технологи-
яға көбірек назары ауады 7,7

қажет емес, білім сапасына әсері жоқ 2,9

Оқу процесінде вирту-
алды шынайылық пен 
жасанды интеллект 
ресурстарын қолдануға 
қандай кедергілер бар?

пән бойынша ресурстардың тапшылығы 32,2

мектепте қажетті құрылғылардың болмауы 47,1

ресурстарды қолдану тәжірибесінің жетіспеушілігі 15,4

қажет деп санамаймын 5,3

Жасанды интеллектті 
қолданып білім беру 
ресурстарын әзірлейсіз 
бе?

Иә 31,7

Жоқ 49,5

Жауап беруге қиналамын 18,8
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Жоғарыдағы кестеде көрсетілгендей вир-
туалды шынайылық технологиясын оқу 
процесінде қолдануға педагогтердің дай-
ындығын арттыру қажеттігі байқалады. 
«Виртуалды оқыту ресурстарын әзірлеуді 
үйренгіңіз келе ме?» сұрағына 89,5 %  «иә» 
деген нұсқаны таңдаған. Бұдан шығатын 
қорытынды, педагогтердің басым көпшілі-
гі дайын оқыту ресурстарды қолданады, 
дайын виртуалды шынайылық ресурста-
ры болған жағдайда қолдануға және ре-
сурстар әзірлеуді үйрететін курстар болса 
оқуға ынталы екені айқындалды. Демек, 
алдағы уақытта бұл технологияны білім 
беруде қолданудан бұрын, алдымен пе-
дагогтердің дайындығын арттыру маңыз-
дылығы көрінеді. 

Әлеуметтік сауалнаманың «Оқу процесін-
де виртуалды шынайылық пен жасанды 
интеллект ресурстарын қолдану қажет деп 
ойлайсыз ба?» сұрағының қорытынды-
сы респонденттердің виртуалды шынай-
ылық пен жасанды интеллект ресурста-
рының қажеттілігін көрсетеді. Бұл сұраққа 
берілген жауаптың пайыздық үлесі бой-
ынша респонденттер арасында басым 
көпшілігі 60,9% оқушылардың сабаққа 
қызығушылығы артады десе, 28,5% білім 

алушылардың тақырыпты толық түсінуіне 
көмектеседі, ал 7,7% білім алушылардың 
назары технологияға ауып кетеді дейді,  
2,9% білім сапасына әсері жоқ деп жауап 
берген. Бұдан шығатын қорытынды, жаңа 
білім технологияларын сабақта қолдану-
ды көпшілігі қолдайтынын көреміз. 

Әлеуметтік сауалнаманың келесі сұрақта-
рының бірі респонденттердің «виртуалды 
шынайылық ресурстарын сабақта қолда-
ну» бойынша көзқарастарын көрсетеді 
(1-сурет). Бұл сұраққа берілген жауаптар-
дан, сауалнамаға қатысушылардың басым 
бөлігі дайын ресурстарды пайдаланаты-
нын көруге болады. Дайын виртуалды 
шынайылық ресурстарын қолданамын 
деген бағыттағы респонденттердің үлесі 
56,9% құрап, жаңа технологияға сыни 
көзқарастағы қатысушылардан (4,5%) әл-
деқайда басым екендігі байқалды. Бұл 
тұста, «қолданбаймын, болашақта қол-
данғым келеді» деген жауап нұсқасын 
таңдаушылардың көптігі назар аудартады 
(30,4%). Бұдан шығатын қорытынды, педа-
гогтер виртуалды шынайылықтың дайын 
ресурстарын пайдалану қолжетімді болса 
сабақта жиі қолданады. 

56,9

8,2

30,4

4,5
дайын виртуалды ресурстарды 
пайдаланамын

виртуалды шынайылық ресурстарын 
өзім әзірлеймін

қолданбаймын, болашақта 
қолданғым келеді

қажет емес деп есептеймін

1- сурет. Виртуалды шынайылық ресурстарын сабақта қолданасыз ба?

Сонымен қатар, сауалнама барысында 
жиналған келесі бір маңызды ақпарат 
– респоденттердің оқу процесінде өз-

дері қолданатын білім беру ресурстарын 
жазуға мүмкіндікті ұсыну болды. Мұндай 
кері жауап алу тәсілі респонденттердің өз 
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ойын жазуына еркіндік берді. Сондықтан 
осы тәсіл арқылы педагогтердің жиі қол-
данатын ресурстары бойынша маңызды 
кері байланыс алынды. Мұндағы ақпа-
ратты талдау барысында, педагогтердің 
көпшілігі «bilimland.kz, topiq.kz, YouTube, 
quizlet» ресурстарын қолданатыны жа-
зылған. Сондай ақ, респонденттердің 
бірнешеуі «көптеген», «иә», «әртүрлі», «он-
лайн мектептер» т.б. бағыттағы жауаптар-
ды берумен шектелді. 

Сауалнама аяқталғаннан кейін оның нәти-
желерін талдау барысында респондент-
тердің кері байланыстары жинақталып, 
кесте түрінде ұсынылды. Төменде көр-

сетілген мәліметтер информатика пәні 
педагогтерінің оқу процесінде цифрлық 
оқыту ресурстарын қолдану мақсаты және 
жиілігі бойынша топтастырылды. Бұл ке-
лесі принциптер негізінде жүргізілді: қол-
дану жиілігіне байланысты (күнделікті, әр 
апта сайын, кейде), пайдаланатын цифр-
лық ресурстардың түрі бойынша (мульти-
медиялық ресурстар, онлайн платформа-
лар), оқыту мақсатына қарай (тәжірибелік 
жаттығулар, теорияны ұғындыру ). Одан 
кейін, әр бағанда қайталанатын жауаптар 
алынып тасталды. Әрі қарай оқырманға 
ыңғайлы болуы үшін мазмұны жақын ұсы-
ныстар баған ішінде агрегатталып, топта-
стырылды (Кесте 2).

2-кесте. Оқу процесінде оқыту ресурстарын қолдану бойынша респонденттердің 
жауаптары

Информатика пәнін оқытуда қандай цифрлық ресурстарды қолданасыз?

Қолдану жиілігіне 
байланысты (күнделікті, әр 

апта сайын, кейде)

Пайдаланатын цифрлық 
ресурстардың түрі бойынша 

Оқыту мақсатына қарай 
(тәжірибелік жаттығулар, 

теорияны ұғындыру)

Kahoot, learningApps Padlet, 
working т.б. Word wall, learningapss, Socrative, QuizWizzer, 

ZipGrade,spinnerwheel 

Topiq.kz, Handanimashon, Learning Apps, quizzes, wordall, 
plickers, online test pad,

leonardo ai, барлық ИИ қосым-
шалар, canva

Classroomscreen.com kahoot, 
quiz, joyteka, coreapp.ai, 
liveworksheets.com

flippity, gimkitkit, Natural 
language generator, textBlob

Stepik платформасы, gamekit, 
miro board

Flipiti learning apps learningapps.org/, test.pad, prezi.
com 

Kahoot, Plickers, ZipGrade, 
mentimetr

Quzizz onlınemektep.org. onlıne 
compılator castlots.org and etc.

Google, daryn.online, Online 
Test Pad, Paret

The Hat, Auto Draw, 
LeariningApps, Chat GPT

pythononline.kz, робототехника 
MS EV3, вертикалды көзілдірік

Жалпы, информатика пәні педагогтерінің 
арасында өткізген әлеуметтік сауалнама 
педагогтердің бұл технологияларды 
оқу процесінде қолдануға ашықтығын 
көрсетті. Сонымен қатар, қолжетімді 
ресурстар болған жағдайда білім беруде 
қолдануға дайын екендігі көрінеді. 
Респонденттердің өз ойын ашық жазуға 
мүмкіндік беру арқылы информатика пән 
педагогтерінің білім технологияларына 
көзқарасын және балаға түсіндіруге 
қиындық тудыратын тақырыптар 

бойынша ұсыныстарын алуға көмектесті. 
Дегенмен, виртуалды шынайылық пен 
жасанды интеллектті қолдану жағдайын 
педагогтердің арасында арттыру 
маңыздылығы байқалады. 

Талқылау 

Бұл зерттеу нәтижесінде мынадай тұжы-
рымдарға қол жеткізілді. Біріншіден, ин-
форматика пәні педагогтерінің жарты-
сынан астамы виртуалды шынайылықты 
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қолданады. Алайда олардың басым бөлігі 
дайын өнімдерді пайдаланумен шектеліп, 
өзі виртуалды шынайылық ресурстарын 
әзірлейтін педагогтердің үлесі өте аз. 
Оның себебі, виртуалды құрылғылардың 
жетіспеушілігі, құнының жоғарылығы, пе-
дагогтердің виртуалды ресурс әзірлеу 
практикасының аздығы сияқты фактор-
лардан туындау ықтималдылығы анықтал-
ды. Зерттеушілердің пікірінше, виртуалды 
шынайылық пен жасанды интеллект тех-
нологияларын педагогтерге білім беруде 
тиімді қолдану, құрылғылардың құнының 
жоғарылығы кедергі жасайтынын айтады 
[22]. Сонымен қатар, бұл технологиялар-
дың білім алушыларға ықтимал негативті 
әсері әлі толық зерттелмегендіктен, тек 
Қазақстанда емес шет елдерде де әдет-
те шектеулі қолданылатынын атап өткен 
жөн. Дегенмен, бұл технологиялардың 
қазіргі таңда қолжетімділігінің артуы бұл 
мәселенің өзектілігін төмендетуі ықтимал 
[23].  

Екіншіден, жасанды интеллектке қатысты 
респонденттер арасында қарама қайшы 
көзқарас бар. Педагогтердің жартысы 
«бала логикасын дамытады», «баланың 
тақырыпқа қызығушылығы жоғарылай-
ды», «оқу процесін жеңілдетеді» десе, 
екінші жартысы «технологияға тәуел-
ділік», «баланың шығармашылық қабілеті 
төмендеуі мүмкін» сияқты скептикалық 
пікір білдірді.

Үшіншіден, информатика пәні педагог-
терінің басым бөлігі білім алушылармен 
кері байланыс өткізуге, тақырыпты бекіту-
ге көмектесетін білім беру  ресурстарын 
қолданумен шектеледі. Педагогтердің 
жасанды интеллект, виртуалды шынай-
ылық сияқты күрделі ресурстар қолдануға 
біліктілік дағдылары кедергі келтіретіні 
анықталды. 

Зерттеу нәтижесі қазақстандық педагог-
тердің цифрлық оқыту технологияларына 
ашықтығын, сабақ барысында қолдануға 
ұмтылатындығын, бірақ оны тиімді пай-
далануда біліктілігінің шектеулігі және 
құрылғылардың қолжетімсіздігі кедергі 
болатынын анықтады. Ғалымдар вирту-
алды шынайылық технологияларын сы-

ныптарда сәтті енгізу үшін практикалық 
біліктілігі маңыздылығын тұжырымда-
ды. Педагогтердің цифрлық технология-
ларды оқу процесінде тиімді қолдануға 
мүмкіндік жасау маңызды, атап айтқанда 
біліктілігін арттыру курстарын ұйымда-
стыру, виртуалды шынайылықтың мүмкін-
діктерін насихаттау семинарлары т.б [24]. 

Бұл тұста, зерттеудің Алматы, Астана және 
Шымкент қалаларындағы информати-
ка пәні педагогтері арасында өткендік-
тен кейбір контексттерде өзекті болмауы 
мүмкін. Ірі қалалар жаңа білім технологи-
яларын тез қабылдауға бейім және инже-
нерлік коммуникациялық инфрақұрылым 
жоғары дамыған. Сондықтан, облыстарда, 
оның ішінде шалғай ауылдық елді ме-
кендерде жағдай басқаша болуы ықти-
мал. Сонымен қатар, зерттеудің мақсатты 
аудиториясы компьютерлік және білім 
технологияларын оқушыларға үйретуге 
міндетті информатика пәні педагогтері 
арасында өтті. Осыған байланысты, басқа 
пәндер бойынша педагогикалық қоғамда-
стықта жаңа білім технологиялары туралы 
көзқарас және сабаққа интеграциялау 
басқаша болуы мүмкін. Дегенмен, зерт-
теу орта білім беру жүйесіндегі педаго-
гикалық қоғамдастықтың пікірі туралы 
ақпарат қалыптастыру, әрі қарай зерттеу 
перспективаларын ұсыну, білім саласын-
дағы уәкілетті органға ғылыми негіз беру 
тұрғысынан пайдалы. 

Қорытынды

Жалпы, бұл зерттеудің нәтижесі білім беру 
жүйесіндегі ең маңызды компонент педа-
гог болып қалатындығын қуаттайды. Білім 
саласындағы жаңа технологиялар педа-
гогтің әзірге алмастыруға қабілетсіз, сон-
дай-ақ оларды әрі қарай оқу процесіне 
енгізілуі үшін педагогтің біліктілігі маңы-
зды. Сол себепті білім беру саласындағы 
мемлекеттік саясат ең алдымен педагог-
тердің біліктілігі мен дағдыларын артты-
руға бағытталуы маңызды.  Нәтижесінде 
білікті педагог соңғы технологияларды 
оқу процесінде өз бастамасымен қолда-
натын болады.
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	 Аннотация. Эффективное использование цифровых технологий в образовании 
способствует повышению качества образования. Новые технологии, такие как 
виртуальная реальность и искусственный интеллект, существенно трансформи-
руют сферу образования. В данной статье рассматривается опыт казахстанских 
учителей по использованию ресурсов виртуальной реальности и искусственного 
интеллекта в средних учебных заведениях. Исследование проводилось с целью 
изучения использования этих современных технологий учителями информатики. 
Для достижения этой цели авторы использовали метод социологического опроса. 
Опрос проводился среди учителей информатики из Алматы, Астаны и Шымкента. 
Результаты исследования показали актуальность дальнейшего повышения уров-
ня квалификации педагогических кадров и важность поддержки ресурсного обе-
спечения для расширения использования ресурсов виртуальной реальности и 
искусственного интеллекта в среднем образовании. В целом полученные резуль-
таты предоставляют важную информацию для исследователей и органов власти в 
сфере образования.

	 Ключевые слова: среднее образование, образовательные ресурсы, образователь-
ные технологии, виртуальная реальность, искусственный интеллект.

Using artificial intelligence and virtual reality resources to 
teach computer science in secondary schools
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	 Abstract. It is stated that the development of educational quality is aided by the effi-
cient use of digital technologies. At the moment, emerging technologies like artificial 
intelligence and virtual reality are drastically altering the educational landscape. This 
article explores Kazakhstani educators' experiences of artificial intelligence and virtual 
reality tools in secondary education organizations. The purpose of the study was to ex-
plore how computer science teachers use these contemporary tools. The writers used 
the sociological survey approach to do this. Teachers of computer science from Shym-
kent, Astana, and Almaty took part in the survey. The study's findings showed the value 
of improving the level of teachers qualifications and the necessity of encouraging the 
accessibility of educational resources to increase the usage of virtual reality and arti-
ficial intelligence in secondary school. Overall, the findings offer valuable insights for 
researchers and regulatory agencies working in this field of education.

	 Keywords: secondary education, educational resources, educational technology, virtual 
reality, artificial intelligence.
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Влияние цифровой грамотности родителей на 
стратегии обеспечения безопасности детей в интернете 

А.Ж. Асаинова1, Ж.О. Жилбаев1, К.М. Мухамедиева1, Д.Б. Абыкенова*1 
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г.Павлодар, Республика Казахстан
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	 Аннотация. Настоящее исследование посвящено изучению влияния уровня циф-
ровой грамотности родителей на применяемые ими стратегии обеспечения без-
опасности детей в интернете. В связи со стремительным ростом цифровой среды 
и сопутствующими рисками для детей, родительский контроль становится ключе-
вым инструментом защиты. Целью исследования является выявление различий в 
подходах к родительскому контролю в зависимости от уровня цифровой грамот-
ности родителей. Было проведено количественное поперечное исследование с 
использованием онлайн-анкетирования, в котором приняли участие 273 родите-
ля. Опросник включал блоки вопросов, посвященных социально-демографиче-
ским характеристикам, стратегиям родительского контроля (ограничительный, 
поведенческий, психологический, поддерживающий) и уровню цифровой гра-
мотности родителей. Для анализа данных использовались методы описательной 
статистики и корреляционный анализ Пирсона. Результаты исследования показа-
ли значительную разницу в подходах к родительскому контролю в зависимости от 
уровня цифровой грамотности родителей. Родители с высоким уровнем цифро-
вой грамотности чаще применяют активные и комплексные стратегии, включая 
технические средства контроля, обучение безопасному поведению и поддержку 
в освоении технологий. Они более уверенно используют ограничительный кон-
троль через технические средства и чаще объясняют правила безопасности. Ро-
дители с низким уровнем цифровой грамотности проявляют большую склонность 
к использованию наказаний и запугивания. Поддерживающий контроль, вклю-
чающий наставничество и обсуждение интернет-активности, используется реже.  
Цифровая грамотность родителей является важнейшим фактором в выборе эф-
фективных стратегий родительского контроля. Полученные данные свидетель-
ствуют о необходимости внедрения образовательных программ для повышения 
цифровой грамотности родителей. Для создания безопасной цифровой среды 
для детей необходим целостный подход, сочетающий развитие цифровой грамот-
ности родителей с применением разнообразных стратегий родительского кон-
троля.

https://www.doi.org/10.59941/2960-0642-2025-2-104-116
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Введение 

В последние десятилетия наблюдается 
стремительный рост цифровой среды, что 
оказывает значительное влияние на раз-
витие и безопасность детей. Дети с ран-
него возраста сталкиваются с огромным 
объемом информации, доступной через 
интернет, социальные сети и мобиль-
ные приложения. Подобная цифровая 
экспансия, с одной стороны, открывает 
новые образовательные и развлекатель-
ные возможности, но с другой - создает 
существенные риски, связанные с кибер-
буллингом, доступом к нежелательному 
контенту и угрозами кибербезопасно-
сти [1], [2]. В этом контексте родительский 
контроль становится одним из ключевых 
инструментов защиты детей в цифровом 
пространстве.

Стратегии родительского контроля при-
званы регулировать поведение детей и 
обеспечивать их безопасность, особен-
но в киберсреде. Основные стратегии 
включают установление ограничений 
на использование технологий, предо-
ставление поддержки и использование 
технологических инструментов. Каждая 
стратегия имеет свой собственный набор 
применений и последствий, на которые 
влияют такие факторы, как возраст ре-
бенка, уровень образования родителей и 
конкретный контекст, в котором они при-
меняются. Значительное число родителей 
регулируют использование смартфонов 
своими детьми, устанавливая опреде-
ленное время, когда устройством можно 
пользоваться, и ограничивая доступ с по-
мощью паролей [3]. 

Ограничительный контроль связан с 
уменьшением рискованного поведения 

и сокращением времени подключения 
детей к интернету [4]. Отцы часто исполь-
зуют язык контроля в формате команд и 
просьб о разъяснении, чтобы повлиять на 
действия своих детей. Данная стратегия 
распространена в патриархальных обще-
ствах, где отцы считаются авторитетными 
фигурами [5]. Родители часто используют 
соответствующие стратегии поддержки, 
которые предполагают чуткое отношение 
к потребностям своих детей. Однако стра-
тегии чрезмерной защиты более распро-
странены в контексте взаимодействия со 
сверстниками, что отражает тенденцию 
ограждать детей от предполагаемых со-
циальных рисков [6].

Поведенческий контроль предполагает 
установление четких правил и ожиданий, 
в то время как психологический контроль 
может включать манипулирование или 
внушение чувства вины. Матери осущест-
вляют больший психологический кон-
троль, что приводит к росту рискованного 
поведения у детей [7]. Родительский кон-
троль в сетевых средах включает филь-
трацию контента, управление временем 
и мониторинг активности. Сочетание дан-
ных инструментов с образовательными 
программами способствует более эффек-
тивному повышению цифровой грамот-
ности детей и безопасности в интернете, 
чем использование исключительно тех-
нических средств контроля [8].

Различные стратегии родительского кон-
троля находят широкое применение, од-
нако каждая из них имеет определенные 
ограничения. Эффективность подобных 
мер может существенно различаться в 
зависимости от контекста, при этом не-
которые формы контроля могут не только 
ограничивать свободу действий детей, 
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но и негативно сказываться на семейных 
коммуникациях [9]. Кроме того, важным 
остается вопрос соблюдения баланса 
между обеспечением безопасности и со-
хранением конфиденциальности. Чрез-
мерно жесткие меры препятствуют фор-
мированию у детей самостоятельности и 
навыков принятия решений [10]. В связи с 
этим обеспечение защиты ребенка в циф-
ровом пространстве требует комплексно-
го подхода, сочетающего технические ин-
струменты с мерами, направленными на 
расширение образовательных возможно-
стей.

Эффективность родительского контроля 
определяется не только выбором инстру-
ментов, но и уровнем цифровых компе-
тенций самих родителей. Под цифровой 
грамотностью понимается совокупность 
знаний и умений, позволяющих безопас-
но, осознанно и результативно исполь-
зовать цифровые технологии, включает в 
себя как технические навыки (например, 
настройка конфиденциальности, филь-
трация контента), так и метапредметные 
компетенции: критическое мышление, 
понимание работы алгоритмов, способ-
ность оценивать достоверность информа-
ции и управлять цифровым поведением 
ребенка [11].

Развитие цифровой грамотности родите-
лей требует координированных усилий 
со стороны образовательных учреждений 
и местных сообществ. Родителям необхо-
дима систематическая поддержка и прак-
тические рекомендации, позволяющие 
формировать устойчивые и эффективные 
стратегии цифрового воспитания. Важно, 
чтобы они сами становились образцом 
ответственного поведения в цифровом 
пространстве для своих детей [10]. 

Несмотря на усиливающийся интерес к 
вопросам цифрового воспитания, остает-
ся недостаточно исследованной взаимос-
вязь между уровнем цифровой грамот-
ности родителей и предпочтительными 
стратегиями родительского контроля, что 
затрудняет разработку эффективных ре-
комендаций для семей. Несмотря на при-
знанную значимость цифровой грамотно-
сти для успешного воспитания в условиях 

цифровизации, необходимо учитывать 
стремительное развитие технологий и 
постоянную потребность родителей в 
обновлении своих знаний и навыков. Из-
меняющаяся цифровая среда требует от 
взрослых гибкости, способности к адап-
тации и освоению новых компетенций, 
позволяющих не только ориентироваться 
в новых цифровых условиях, но и эффек-
тивно справляться с возникающими вы-
зовами. Поддержание высокого уровня 
цифровой осведомленности становится 
необходимым условием формирования 
безопасной, устойчивой и благоприят-
ной цифровой среды для детей [12]. Тем 
не менее, несмотря на усиливающееся 
внимание к вопросам цифрового пове-
дения родителей, в научной литературе 
сохраняется дефицит исследований, по-
священных влиянию уровня цифровой 
грамотности родителей на реализацию 
стратегий родительского контроля. Эта 
область остается недостаточно изучен-
ной.

В связи с этим целью настоящего иссле-
дования является выявление возможных 
различий в подходах к родительскому 
контролю в зависимости от уровня циф-
ровой компетентности родителей. Ключе-
вой исследовательский вопрос формули-
руется следующим образом: существует 
ли различие в стратегиях родительского 
контроля среди семей с разным уровнем 
цифровой грамотности? Ответ на этот 
вопрос позволит уточнить направления 
образовательной и методической под-
держки родителей, а также разработать 
практические инструменты, способству-
ющие повышению их цифровых компе-
тенций.

Материалы и методы 

Было проведено количественное попе-
речное исследование, направленное на 
изучение уровня цифровой грамотности 
родителей и стратегий родительского 
контроля для обеспечения безопасности 
детей в киберсреде. Независимой пере-
менной стал уровень цифровой грамот-
ности родителей, зависимой - использу-
емые стратегии родительского контроля. 
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Для формирования выборки использо-
вался метод целенаправленного отбора, 
на основании которого были отобраны 
школы, соответствующие критериям: а) 
городские школы, б) уровень цифровой 
трансформации, в) участие в образова-
тельных инициативах. Родители учащих-
ся отобранных школ были приглашены к 
участию в исследовании, поскольку пред-
ставляли целевую аудиторию для оцен-
ки цифровой грамотности и стратегий 
родительского контроля для кибербезо-
пасности детей. Для введения в контекст 
исследования родителям были разосла-
ны подробные инструкции по прохо-
ждению онлайн-анкетирования в виде 
Google-формы. Анкетирование проводи-
лось с февраля по май 2024 года.

В исследовании участвовало 312 родите-
лей, из них были полностью заполнены 
анкеты 273 родителей (87,5% возврата). 
Возраст респондентов 18-34 года (54%), 35-
54 года (43%), старше 54 лет (3%), женщин 
97%, мужчин 3%. Перед началом исследо-
вания было получено одобрение Комите-
та по исследовательской этике универси-
тета. Респондентам были представлены 
полные сведения о цели исследования, 
а их участие было полностью доброволь-
ным. 

Для оценки стратегий родительского 
контроля и уровня цифровой грамотно-
сти родителей был разработан опросник, 
включающий четыре блока вопросов: 
социально-демографические характе-
ристики респондентов (1-3 вопрос), стра-
тегии родительского контроля, вопросы 
цифровой грамотности в обеспечении 
кибербезопасности. Использовалась 
шкала Лайкерта от 1 («совершенно не со-
гласен») до 5 баллов («полностью согла-
сен»). 

Опросник включал четыре группы стра-
тегий: а) ограничительный контроль че-
рез использование технических средств 
защиты (4 - Я контролирую, какие сайты 
и приложения использует мой ребенок; 
5 - Я устанавливаю ограничения на вре-
мя, проводимое ребенком в интернете; 
6 - Я использую специальные программы 
родительского контроля; 7 - Я блокирую 

нежелательный контент для ребенка), 
поведенческий контроль (8 - Я объясняю 
ребенку правила безопасного поведения 
в интернете; 9 - Я рассказываю ребенку о 
рисках ; 10 - Мы обсуждаем, какие сайты 
и приложения безопасны; 11 - Я помогаю 
ребенку находить полезные и образова-
тельные ресурсы в интернете), психологи-
ческий контроль (12 - Я заставляю ребенка 
чувствовать вину за чрезмерное исполь-
зование гаджетов; 13 - Я использую нака-
зания за нарушение правил использова-
ния интернета; 14 - Я требую от ребенка 
полный отчет о его действиях в сети; 15 - Я 
пугаю ребенка возможными угрозами в 
интернете, чтобы контролировать его по-
ведение), поддерживающий контроль (16 
- Я обсуждаю с ребенком его интересы в 
интернете; 17 - Я показываю положитель-
ный пример цифровой грамотности; 18 - Я 
поддерживаю ребенка в освоении новых 
технологий; 19 - Я учу ребенка проверять 
достоверность информации). 

Третий блок опросника оценивал уро-
вень цифровой грамотности родителя, 
включая владение настройками конфи-
денциальности, навыки кибербезопасно-
сти, знание работы алгоритмов социаль-
ных сетей, понимание принципов защиты 
персональных данных и критическое 
мышление в отношении информации в 
сети (20 - Я умею настраивать параметры 
конфиденциальности в социальных сетях; 
21 - Я знаю, как работают алгоритмы пер-
сонализированной рекламы; 22 - Я умею 
проверять достоверность информации 
в интернете; 23 - Я знаю, какие данные 
нельзя передавать в интернете; 24 - Мне 
известны основные способы защиты 
устройств от вредоносных программ и се-
тевых угроз, и я применяю их на практи-
ке; 25 - Я объясняю ребенку, как работать 
с настройками безопасности в приложе-
ниях; 26 - Я понимаю механизмы фильтра-
ции интернет контента, возрастные огра-
ничения; 27 - Я пользуюсь VPN и другими 
средствами информационной безопас-
ности). 

Четвертый блок направлен на самооцен-
ку родителями своей компетентности в 
кибербезопасности и стратегиях роди-
тельского контроля (28 – Мой уровень 
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цифровой грамотности влияет на страте-
гию контроля за ребенком в интернете; 
29 - Я контролирую интернет-активность 
ребенка достаточно хорошо; 30 - Мне не 
хватает знаний о современных интер-
нет-угрозах). 

Коэффициент α - альфа Кронбаха опро-
сника равен 0.73, определяющий доста-
точно высокий уровень согласованно-
сти вопросов и надежности опросника. 
Данные онлайн-опроса обрабатывались 
в программном обеспечении SPSS 28 с 
применением описательной статистики, 

корреляционного анализа Пирсона для 
выявления взаимосвязи между уровнем 
цифровой грамотности и стратегиями ро-
дительского контроля.

Результаты 

Результаты исследования показали зна-
чительную разницу в выборе стратегий 
родительского контроля в зависимости 
от уровня цифровой грамотности роди-
телей. В таблице 1 отражены средние зна-
чения и среднеквадратичное отклонение 
полученных ответов респондентов.

Таблица 1 – Результаты опроса родителей 

№ Блоки вопросов Среднее значение (СЗ) Среднеквадратичное 
отклонение (СО)

1 Ограничительный контроль 2,87 1,43

2 Поведенческий контроль 2,87 1,63

3 Психологический контроль 2,81 1,52

4 Поддерживающий контроль 2,5 1,79

5 Цифровая грамотность 2,81 1,5

Ограничительный контроль и поведен-
ческий контроль применяются часто 
(СЗ = 2,87), что свидетельствует о том, что 
родители с равной вероятностью могут 
устанавливать технические ограничения, 
либо обучать детей безопасному пове-
дению в интернете. Результаты психоло-
гического контроля (СЗ = 2,81) указывают 
на использование родителями манипу-
лятивных методов контроля (запугивание 
или создание чувства вины). Поддержи-
вающий контроль (СЗ = 2,5) имеет самое 
низкое среднее значение, что говорит о 
меньшей распространенности наставни-

чества и открытого обсуждения цифровой 
безопасности. Родители чаще ограничи-
вают и контролируют, но реже вовлекают-
ся в совместную цифровую деятельность 
с детьми.

На диаграмме (рисунок 1) отражается са-
мый высокий разброс ответов в блоке 
поддерживающего контроля (СО = 1,79), 
что говорит о значительной разнице в 
подходах родителей: одни активно вов-
лекаются в цифровую деятельность своих 
детей, а другие почти не используют эту 
стратегию.
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Рисунок 1 - Средние значения стратегий родительского контроля  
с отображением границ вариативности

Поведенческий контроль (СО = 1,63) также 
демонстрирует значительную вариатив-
ность. Ограничительный контроль (СО = 
1,43) и психологический контроль (СО = 
1,52) имеют несколько меньший разброс, 
но также свидетельствуют о наличии су-
щественных различий в применении 
этих стратегий среди родителей. Цифро-
вая грамотность (СО = 1,5) показывает, что 
уровень знаний родителей сильно варьи-
руется: часть респондентов обладает вы-
сокой цифровой компетентностью, тогда 
как другие родители испытывают значи-
тельные затруднения.

Результаты исследования показали, как 
уровень цифровой грамотности родите-
лей влияет на использование методов 
защиты детей в интернете (рисунок 2). Ро-

дители с высоким уровнем цифровой гра-
мотности чаще используют технические 
средства для контроля (до 63% респон-
дентов), в то время как среди родителей 
с низким уровнем цифровой грамотности 
этот показатель составляет лишь 37%. Это 
указывает на то, что компетентные роди-
тели более уверенно применяют техно-
логии для защиты своих детей. По блоку 
поведенческого контроля родители с вы-
соким уровнем цифровой грамотности 
чаще объясняют детям правила безопас-
ного поведения в интернете (85% с вы-
соким уровнем цифровой грамотности, 
55% у менее грамотных родителей). Это 
свидетельствует о том, что цифровая гра-
мотность способствует более активному 
воспитанию безопасных практик.
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Рисунок 2 - Как уровень цифровой грамотности родителей влияет  
на их методы защиты детей в интернете

У родителей с низким уровнем цифровой 
грамотности наблюдается более высокая 
предрасположенность к использованию 
наказаний и запугивания (65% против 30% 
у более грамотных родителей), что может 
быть связано с недостатком знаний о кон-
структивных методах взаимодействия с 
детьми. Высокая цифровая грамотность 
родителей также связана с большей за-
интересованностью в обсуждении инте-
ресов ребенка и поддержке его в освое-
нии технологий (70% и 45%), что указывает 
на положительное влияние грамотности 
на создание доверительных отношений.

Родители с высоким уровнем цифровой 
грамотности выражают больше уверен-
ности в своих методах контроля интер-
нет-активности детей (78% уверены в 
своих действиях) по сравнению с роди-
телями с низким уровнем грамотности 

(45%). Это может говорить о том, что зна-
ние современных технологий увеличи-
вает уверенность родителей в своих дей-
ствиях. Анализ данных также показал, что 
82% родителей, проявляющих недостаток 
в цифровой грамотности, выразили жела-
ние пройти обучение по вопросам безо-
пасности в интернете, что подчеркивает 
необходимость внедрения образователь-
ных программ, направленных на повыше-
ние цифровой грамотности родителей.

Для выявления степени линейной зави-
симости между переменными «цифровая 
грамотность» и «стратегии родительского 
контроля») был использован коэффици-
ент корреляции Пирсона. Была построе-
на тепловая карта корреляций (рисунок 
3), визуализирующая значимые взаимос-
вязи между показателями.
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Рисунок 3 - Тепловая карта корреляции

Наблюдается отрицательная корреляция 
между вопросом 1 и 29 - чем старше ребе-
нок, тем меньше родитель уверен в своем 
контроле над его интернет-активностью), 
вопросами 3 и 13 (чем больше времени 
ребенок проводит в интернете, тем реже 
родители используют наказания за нару-
шения), вопрос 8 и 29 (объяснение правил 
безопасности не всегда связано с субъ-
ективной уверенностью в контроле над 
ребенком). Наблюдается положительная 
корреляция между жестким контролем 
(блокировка сайтов) и требованием отчет-
ности от ребенка, ограничение времени 
в интернете связано с умением родителя 
проверять достоверность информации. 
Положительная корреляция (пункты 7 и 
23, пункты 16 и 28, пункты 5 и 29) показы-
вает, что родители, блокирующие контент, 
лучше осведомлены о защите данных, об-
суждение интернет-интересов ребенка 
усиливает осознание влияния цифровой 
грамотности на родительский контроль. 
Чем больше ограничений по времени, 
тем выше субъективная уверенность ро-
дителя в своем контроле.

Результаты показывают, что цифровая 
грамотность родителей влияет на вы-
бор стратегии контроля. Более техниче-
ски подкованные родители применяют 
ограничительные меры (блокировки, 
запреты), тогда как низкая цифровая ос-
ведомленность связана с менее уверен-
ным контролем. Таким образом, уровень 
цифровой грамотности родителей ока-
зывает значительное влияние на выбор 
стратегий контроля за онлайн-активно-
стью детей. Родители с высокой цифро-
вой грамотностью в большей степени ис-
пользуют технологические инструменты 
и контроль круга общения, в то время как 
родители с низким уровнем цифровой 
грамотности либо ограничиваются физи-
ческими методами, либо вовсе не приме-
няют стратегии контроля.

Обсуждение 

Различия в уровне цифровой грамотно-
сти между семьями напрямую влияют на 
выбор стратегий родительского контро-
ля и способы обеспечения безопасности 
детей в онлайн-пространстве. Под циф-
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ровой грамотностью понимается умение 
уверенно обращаться с цифровыми тех-
нологиями и эффективно использовать 
их в повседневной жизни. Анализ пока-
зал, что родители, обладающие более вы-
соким уровнем цифровых компетенций, 
чаще прибегают к таким стратегиям, как 
контроль за действиями ребенка в сети и 
сопровождение его онлайн-активностей. 
Напротив, семьи с более низкой цифро-
вой подготовкой сталкиваются с трудно-
стями при реализации подобных мер. Это 
подтверждается рядом исследований, в 
которых отмечается, что семьи с проак-
тивной позицией в воспитании более 
успешно внедряют инструменты цифро-
вого контроля в повседневную практику 
общения с детьми.

Также установлено, что родители с недо-
статочной цифровой подготовкой зача-
стую используют ограничительные меры, 
не всегда осознавая риски, которые стоят 
за контентом, что снижает эффективность 
предпринимаемых ими шагов. В то же 

время, высокий уровень цифровой гра-
мотности способствует более осознанно-
му и обоснованному использованию раз-
личных форм контроля. Особое внимание 
в ряде семей уделяется матерям, демон-
стрирующим высокую осведомленность в 
вопросах цифрового воспитания, что ука-
зывает на возможное влияние гендерных 
ролей в организации контроля, что согла-
суется с предыдущими исследованиями 
[13, 14].

Некоторые родители рассматривают 
цифровые инструменты как часть общего 
подхода к воспитанию и цифровой соци-
ализации, однако эффективность таких 
мер может быть неоднозначной. В ряде 
случаев чрезмерный контроль способен 
ограничить свободу ребёнка и привести 
к конфликтам в семье. На основе полу-
ченных данных были выделены различ-
ные подходы к организации родитель-
ского контроля в зависимости от степени 
цифровой грамотности взрослого (см. та-
блицу 2).

Таблица 2 - Сравнение подходов к родительскому контролю, основанных на 
цифровой грамотности 

Уровень цифровой 
грамотности

Подход к родитель-
скому контролю Ключевые характеристики

Высокий Проактивный и 
внедренный

Использование инструментов родительского 
контроля в рамках более широкой стратегии; 
повышение осведомленности и готовности к 
воспитанию детей в информационной среде; 
активное посредничество и мониторинг.

Средний Реактивный и огра-
ниченный

Зависимость от ограничительных мер; некото-
рое использование инструментов родительско-
го контроля, но с ограниченной эффективно-
стью; умеренная осведомленность родителей о 
цифровом воспитании.

Низкий Неэффективный и 
пассивный

Ограниченное использование инструментов 
родительского контроля; зависимость от ба-
зовых ограничений; низкая осведомленность 
и готовность родителей к воспитанию детей в 
информационное среде.

Таблица 2 отражает типы родительского 
контроля в зависимости от степени циф-
ровой осведомленности родителей, под-
черкивая актуальность разработки мер 
поддержки для семей в вопросах регули-
рования цифровой активности детей. Ис-

следование показывает, что в зависимо-
сти от цифровой подготовки родителей 
подходы к контролю существенно разли-
чаются. Родители, обладающие высокой 
цифровой компетентностью, чаще при-
бегают к продуманным и гибким страте-
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гиям, рассматривая цифровой контроль 
как часть более общего воспитательного 
процесса, что согласуется с предыдущи-
ми исследованиями [11,15].

С другой стороны, недостаточный уро-
вень цифровых навыков у взрослых мо-
жет затруднять внедрение эффективных 
форм контроля, вынуждая их прибегать 
к прямым или ограничивающим дей-
ствиям. Это указывает на необходимость 
внедрения адресных образовательных 
инициатив, направленных на развитие 
цифровой грамотности родителей [16]. 
Повышение осведомленности и предо-
ставление инструментов помогут семьям 
более уверенно справляться с задачами, 
связанными с воспитанием и защитой де-
тей в цифровой среде.

Заключение 

Развитие цифровой среды оказывает 
ощутимое воздействие на воспитание и 
безопасность детей, а потому участие ро-
дителей в контроле за их онлайн-актив-
ностью приобретает особую значимость. 
Результаты исследования показали, что 
особенности родительского контроля в 
значительной степени обусловлены уров-
нем цифровой компетентности взрослых. 
Высокий уровень цифровых навыков ро-
дителей способствует использованию 
более гибких подходов, включающих тех-
нические меры и элементы обучения и 
сопровождения детей в цифровой среде. 
Такие родители не ограничиваются тех-
ническими средствами контроля, но и 
целенаправленно формируют у ребенка 
понимание цифровых рисков и правил 
безопасного поведения в интернете. 

Взрослые с низким уровнем цифровой 
грамотности склонны к использованию 
более жестких и ограничительных ме-
тодов, включая наказания, запугивание 
или жесткий контроль без разъяснения 
причин. Им сложно применять современ-
ные стратегии воспитания детей, требую-
щие технологической осведомленности 
и гибкости. В отдельных случаях отсут-
ствует системный подход к обеспечению 
цифровой безопасности детей. Особенно 

редко среди таких родителей встречается 
поддерживающий стиль взаимодействия, 
предполагающий наставничество, откры-
тое обсуждение онлайн-угроз и совмест-
ное освоение цифровой среды.

Влияние уровня цифровых навыков ро-
дителей на выбор стратегии родитель-
ского контроля взаимодействия с ребен-
ком в интернете определяет важность 
повышения осведомленности родителей 
в этой области. В дальнейшем исследо-
вание может быть направлено на оценку 
результативности образовательных про-
грамм и формирование практических ре-
комендаций для родителей, обладающих 
различным уровнем цифровой грамотно-
сти.
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Ата-аналардың цифрлық сауаттылығының балалардың 
интернеттегі қауіпсіздігін қамтамасыз ету стратегияларына 
ықпалы

А. Ж. Асаинова1, Ж. О. Жилбаев1, К. М. Мухамедиева1, Д. Б. Абыкенова*1 

1«Ә. Марғұлан атындағы Павлодар педагогикалық университеті», Павлодар қ., 
Казақстан Республикасы

	 Аңдатпа. Бұл зерттеу ата-аналардың цифрлық сауаттылық деңгейінің олардың ба-
лалардың интернеттегі қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін қолданатын стратегия-
ларына ықпалын зерделеуге арналған. Цифрлық кеңістік қарқынды дамып келе 
жатқан қазіргі заманда балаларды киберқауіптерден қорғауда ата-аналық бақылау 
маңызды құралға айналуда. Зерттеудің мақсаты – ата-аналардың цифрлық сауат-
тылық деңгейіне байланысты олардың бақылау тәсілдеріндегі айырмашылықтар-
ды анықтау. Зерттеу барысында онлайн-сауалнама әдісі арқылы сандық көлденең 
зерттеу жүргізілді. Оған 273 ата-ана қатысты. Сауалнамада әлеуметтік-демографи-
ялық сипаттамалар, ата-аналық бақылау стратегиялары (шектеуші, мінез-құлықтық, 
психологиялық, қолдаушы) және цифрлық сауаттылық деңгейіне қатысты сұрақтар 
қамтылды. Мәліметтерді талдау үшін сипаттамалық статистика және Пирсон кор-
реляциялық талдау әдістері қолданылды. Зерттеу нәтижелері ата-аналық бақы-
лау тәсілдері цифрлық сауаттылық деңгейіне тікелей байланысты екенін көрсетті. 
Жоғары цифрлық сауаттылығы бар ата-аналар техникалық бақылау құралдарын, 
қауіпсіздік ережелерін үйретуді және технологияларды меңгеруде қолдау көр-
сетуді қоса алғанда, белсенді әрі кешенді стратегияларды жиі қолданады. Олар 
техникалық құралдар арқылы шектеуші бақылауды сенімді түрде жүзеге асырып, 
интернеттегі қауіпсіздік ережелерін түсіндіруге көбірек мән береді. Ал цифрлық 
сауаттылығы төмен ата-аналар көбіне жазалау мен қорқыту тәсілдерін қолдануға 
бейім. Интернеттегі әрекеттерді бірлесе талқылауды және тәлімгерлікке негіз-
делген қолдаушы бақылауды сирек пайдаланады. Ата-аналардың цифрлық сау-
аттылығы тиімді ата-аналық бақылау стратегияларын таңдауда шешуші фактор 
болып табылады. Осы деректер ата-аналардың цифрлық сауаттылығын арттыруға 
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бағытталған білім беру бағдарламаларын енгізудің маңыздылығын көрсетеді. Ба-
лалар үшін қауіпсіз цифрлық орта қалыптастыру – цифрлық сауаттылықты артты-
ру мен түрлі бақылау стратегияларын үйлестіріп қолдануды талап ететін кешенді 
үдеріс.

	 Кілтті сөздер: цифрлық сауаттылық, киберқауіпсіздік, балалардың интернеттегі қа-
уіпсіздігі, цифрлық орта, ата-аналық бақылау.

The impact of parents' digital literacy on child safety strategies 
on the Internet

A.Zh. Assainova1, Zh.O. Zhilbayev1, K.M. Mukhamediyeva1, D.B. Abykenova*1

1Pavlodar Pedagogical University named after A. Margulan, Pavlodar, Republic of 
Kazakhstan

	 Abstract. This research is devoted to the study of the impact of parents' digital literacy 
level on their strategies for ensuring children's safety on the Internet. Due to the rapid 
growth of the digital environment and the associated risks for children, parental control 
is becoming a key protection tool. The aim of the research is to identify differences in 
approaches to parental control depending on the level of digital literacy of parents. A 
quantitative cross-sectional study was conducted using an online survey, in which 273 
parents participated. The survey included blocks of questions on socio-demographic 
characteristics, parental control strategies (restrictive, behavioral, psychological, and 
supportive) and the level of digital literacy of parents. Descriptive statistics methods 
and Pearson correlation analysis were used to analyze the data. The results of the re-
search showed a significant difference in approaches to parental control depending on 
the level of digital literacy of parents. Parents with high levels of digital literacy are more 
likely to adopt proactive and comprehensive strategies, including technical controls, 
safe behavior training, and technology acquisition support. They are more confident in 
using restrictive controls through technical means and explain safety rules more often. 
Parents with low levels of digital literacy are more likely to use punishment and intimi-
dation. Supportive supervision, including mentoring and discussion of online activity, is 
used less frequently. Digital literacy of parents is the most important factor in choosing 
effective parental control strategies. The data obtained indicate the need to introduce 
educational programs to improve parents' digital literacy. To create a safe digital envi-
ronment for children, a holistic approach is needed that combines the development of 
parents' digital literacy with a variety of parental control strategies.

	 Keywords: digital literacy, cybersecurity, child safety on the Internet, digital environ-
ment, parental control.
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Білім алушылардың мамандық таңдаудағы 
аутентикалық мақсат және құралдық мотивтерін 
зерттеу

Н. П. Албытова1, А.Мағауия2*, А.А. Байтекеева3 
1Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті Астана қ., Қазақстан 
2Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясы 
Астана қ., Қазақстан
3№1 Алматы қазақ гуманитарлық-педагогикалық колледжі
Алматы қ, Қазақстан
*mag-aizhan@mail.ru

	 Андатпа. Бұл мақалада білім алушылардың мамандық таңдаудағы аутентикалық 
және құралдық мотивтері кәсіби құндылықтар жүйесі аясында қарастырылады. 
Зерттеудің мақсаты – кәсіби бағдарлану процесінде білім алушылардың шынайы 
(аутентикалық) мақсаттарды құралдық мотивтермен шатастыруының алдын алу. 
Зерттеуге Астана қаласының жалпы орта білім беретін мектептерінде оқитын 92 
білім алушы қатысты. Зерттеу барысында кәсіби құндылықтардың 9 шкаласы қол-
данылды: әлеуметтік, моральдық, эстетикалық, танымдық, шығармашылық, еңбек 
мазмұнына байланысты, материалдық, беделді және утилитарлық. Деректер си-
паттамалық статистика, Спирменнің корреляциялық талдауы және факторлық тал-
дау әдістерімен өңделді. Нәтижелер көрсеткендей, танымдық және утилитарлық 
құндылықтар ең жоғары бағаланған, ал факторлық құрылымда моральдық, әлеу-
меттік және шығармашылық құндылықтар материалдық және беделді мотивтер-
мен бір компонентке бірікті. Бұл білім алушылардың мотивациялық құрылымында 
аутентикалық және құралдық бағдарлардың өзара қабаттасып көрініс табатынын 
көрсетті. Сонымен қатар еңбек мазмұнына байланысты шкала жоғары уникал-
дылыққа ие болып, басқа компоненттермен әлсіз байланыс көрсетті. Зерттеу нәти-
желері кәсіби бағдар беру барысында білім алушылардың тұлғалық мағынаға не-
гізделген мақсаттарын қолдай отырып, утилитарлық әсерлерді сын тұрғысынан 
бағалауға бағытталған тәсілдерді қолдану қажеттігін айқындайды.

	 Кілтті сөздер: мотивация, мамандық таңдау, білім алушы, аутентикалық мақсат, 
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Кіріспе

Елдегі әлеуметтік-экономикалық рефор-
малардың сәтті орындалуы қоғамның әр-
бір мүшесінің шығармашылық әлеуетіне, 
олардың жеке бастамасы мен жауапкер-
шілігіне, кәсібіне адалдығына және өзін-
өзі тұлғалық дамытуына байланысты. Осы 
орайда қазіргі өзгермелі әлемде білім 

беру жүйесінің ең өзекті мәселелерінің 
бірі оқушыларға кәсіби бағдар беру бо-
лып табылады.

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқа-
ев «Әділетті Қазақстан: заң мен тәртіп, 
экономикалық өсім, қоғамдық оптимизм» 
атты Қазақстан халқына Жолдауында: 
«Адал әрі табанды еңбегімен табысқа жет-

https://www.doi.org/10.59941/2960-0642-2025-2-117-127
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кен адамдар қашанда құрметті, сыйлы бо-
луы керек. Бұл біз ұсынып отырған «Адал 
азамат – Адал еңбек – Адал табыс» қағида-
тына толық сай келеді. Ең бастысы, әркім 
жауапкершілікті терең сезініп, өз міндетін 
сапалы атқаруға тиіс. Сонда ғана еліміз 
дамудың сара жолына түседі», – деген бо-
латын [1]. Демек, мамандық таңдауда білім 
алушыларды адал азамат болу мотиваци-
ясын дұрыс ұстанып, атқаратын қарекеті-
нен мән табуға бағдарлау заманауи тен-
денция ретінде қарастырылуы тиіс. 

Жалпы білім беретін мектептерде сынып 
жетекшілері, психологтер, әлеуметтік 
педагогтер, кітапханашылар бұл мақсат-
тағы жұмыстарды оқушылардың еңбек-
ке деген оң көзқарасын қалыптастыруға,  
кәсіби іс-әрекеттің мазмұнын түсінуге 
үйретуге, мамандықтарға қойылатын та-
лаптарды жеке қасиеттерімен байланы-
стыруға және өз мүмкіндіктері мен қа-
білеттерін талдауға үйретуге бағыттап 
ұйымдастырып келеді [2].  

Соңғы жылдарда Лекерова Г.Ж., Молдажа-
нова М.М., Калыбекова С.К., Дауткалиева 
П.Б., Аманова И.К. және т.б. ғалымдар кәci-
би ic-әpeкeттiң мoтивациялық құpылы-
мын  анықтау, кәciпкe бeйiмдeлу, кәсіби 
мотивация мeн кәciби мәндi құндылықтық 
бағдаpлаpды қалыптаcтыpу epeкшeлiк-
тepi мәселелерін теориялық  және әдісте-
мелік тұрғыда зерттеліп келеді [3, 4].  

Біз зерттеу жұмысымызға қатысты ма-
мандық таңдау мотивациясы мәселесін-
де экзистенциализм бағытын ұстанатын 
психология ғылымының үшінші мек-
тебі логотерапия ғылымына сүйендік. В. 
Франкл негізін салған бұл ілім жоғары-
да аталған алғашқы екі мектептің  прин-
циптері болып есептелетін, «рақат пен 
комфорт» іздеу, биік статусқа қол жеткізу-
ді құрал деп, ал  олардан жоғары тұрған 
мұратқа  ұмтылуды – мақсат, аутентикалық 
мақсат деп түсінуді ұсынған. Психоана-
лиздің бұл үшінші  мектебі «адам бұл өмір-
ге мән табу үшін келеді» деп санайды. Де-
мек, адам кез келген мамандықты да мән 
табу үшін игереді» [5].

Экзистенциализмге байланысты С. Нұрқа-
бекұлының келесі пікіріне назар аударуға 

болады: «Философиядағы «экзистенция» 
деген терминді түріктер «бар болушылық» 
деп аударған. Адамның мақсаты өзі-
не жүктелген миссиясымен бар болып 
көріну, ал көріне алмаса, бар бола алма-
удың қасіретін шегеді. Бұл үрей біреудің 
қамын жемеген ғалымдар мен шенеунік-
тердің де көңіліне қорқыныш ұялатады. 
Ғылым игеру, білім жинау, кәсіп игеру, ең-
бек ету – игілік, бірақ олар аутентикалық 
мақсат  бола алмайды. Сондықтан «білім», 
«қабілет», «тек пен талант», «тәжірибе», 
«мотивация» сияқты дүниенің бәрі маңы-
зы жағынан екінші кезекте тұратын дү-
ние екеніне көз жеткіземіз» – деп тұжы-
рымдайды [6].  

Мамандық таңдау көп қырлы және күрделі 
процесc. Ол тұлғаның жеке қалауларын, 
қызығушылықтарын және әлеуметтік, мә-
дени, шынайы экономикалық жағдайлар 
сияқты түрлі факторлардың жиынтығын 
қамтиды.

Адамның белгілі бір мамандық таңдау мо-
тивациясының көптеген теориялары бел-
гілі. Олардың ең жиі әрі танымал бірнеше-
уін қарастырайық: 

1. Өзін-өзі анықтау теориясы. Бұл теория 
бойынша мотивация адамның өзін қор-
шаған ортасымен қарым-қатынасының 
нәтижесі. Оның негізгі элементтері – ер-
кіндік, құзыреттілік және кез келген іске 
өзінің қатынасының болуы. Мамандық 
таңдауда өз дербестігін және өз жұмы-
сында өзін құзырлы сезінетін адамдар 
әдетте жұмыстарына қанағаттанады және 
кәсібиліктің жоғары деңгейін көрсетеді 
[7].

2. Кәсіби қызығушылықтар теориясы. 
Дж. Холланд адамдардың өздерінің жеке 
ерекшеліктеріне сәйкес келетін маман-
дықтарды таңдайтын модельді ұсынды. 
Оның классификациясында реалистік, 
зерттеушілік, көркемдік, әлеуметтік, 
дәстүрлі және кәсіпкерлік сияқты тұлға-
ның алты түрлі типі анықталады және олар 
кәсіптің әрбір түрі үшін жеке сипаттама-
ларға ең қолайлы етіп топтастырылған [8].

3. Маслоудың қажеттіліктер теориясы. 
А. Маслоудың қажеттіліктер иерархиясы 
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бойынша мамандық таңдау мотивациясы 
адамның қажеттіліктердің қандай деңгей-
інде болуына байланысты. Бастапқы қа-
жеттіліктер (физиологиялық, қауіпсіздік) 
жоғары жалақысы және әлеуметтік ке-
пілдіктері бар тұрақты мамандықтарды 
таңдауға әсер етеді, ал жоғары қажет-
тіліктер (өзін-өзі көрсету, тану) шығар-
машылықпен және өзін-өзі жүзеге асы-
румен байланысты мамандықтарды 
таңдауға негізгі мотив болады [9].

4. Врумның күту теориясы. Бұл теория ба-
рынша күш-жігер жұмсау, өнімділік және 
сыйақы арасындағы қатынасқа бағыт-
талған. Таңдалған мамандық қалаған 
марапаттарға әкеледі деген үміт мансап 
таңдау процесінде күшті мотивация, ын-
таландырушы болуы мүмкін [10].

Сонымен бірқатар ғылыми-теориялық 
әдебиеттерге шолу жасау мамандық 
таңдау барысында білім алушының аутен-
тикалық мақсат пен құралды шатастырма-
уын қамтамасыз ету нақты қарастырыл-
майтындығын байқатты.

Аутентикалық мақсат – адамның шынайы 
өзін-өзі танып, өзінің қызығушылықтары-
на, қабілетіне сәйкес және өмірлік құн-
дылықтарына бағытталған ұмтылысы. 
Адам өз өмірлік жолын құндылықтарға 
негіздеп ішкі мотивтерімен анықтағанда 
ғана аутентикалық шешім қабылдай ала-
ды.

Ал құрал ретінде мамандық дегеніміз – 
адамның мақсатына жету жолындағы тек 
бір тәсілі. Мәселен, тек табыс табу үшін 
дәрігер болу немесе қоғамда жоғары 
мәртебеге жету үшін заңгер мамандығын 
таңдау – бұл кәсіби бағыттағы құрал деп 
қараудың мысалы.

Құрал мен мақсатты шатастыру білім 
алушыны болашақта кәсіби күйзеліс пен 
ішкі қанағаттанбауға әкеледі. 

Осыған орай зерттеу жұмысының мақсаты 
анықталды. Зерттеу жұмысымыздың мақ-
саты білім алушының мамандық таңдау 
барысында құрал мен аутентикалық мақ-
сатты алмастырып алмауының алдын алу 
болып табылады. Яғни, оқушылардың ма-

мандық таңдауында жиі кездесетін жоға-
ры мансапқа жету, ықпалды қызмет ету, 
мықты маман болу, мол табысты қызмет 
атқару (құрал) сияқты мотивтерін маман-
дықтан мән табудың құралы деп танып, 
шынайы мақсат (аутентикалық мақсат) қо-
юға бағыттау.

Материалдар мен әдістер

Зерттеу тақырыбымызға орай білім 
алушылардың мамандық таңдаудағы не-
гізгі мотивтерін анықтау үшін Е.М. Павлю-
тенковтың «Мамандық таңдаудың негізгі 
себептерін анықтау» әдістемесі жүргізілді 
[11] және авторлық сауалнама құрастырыл-
ды. Бұл әдіс белгілі бір пәнге мамандық 
таңдауда белгілі бір мотивтердің рөлін 
анықтауға мүмкіндік береді.  Субъектіге 
мамандық туралы 18 пайымдау бар сауал-
нама беріледі. Бұл пайымдаулар мотив-
тердің 9 тобын білдіреді. 5 жауап нұсқасы 
беріледі: «Иә» – 5 ұпай, «Иә деуге келетін 
сияқты» – 4 ұпай, «Жауап беруге қинала-
мын» – 0 ұпай, «Жоқ деуге келетін сияқты» 
– 2 ұпай, «Жоқ» – 1 ұпай.

Зерттеуге Астана қаласындағы жалпы 
орта білім беретін мектептерде оқып 
жатқан барлығы 92 білім алушы қатысты. 
Қатысушылардың жыныстық құрамын си-
паттайтын болсақ, олардың 32-сі ұл бала 
(34,8%) және 60-ы қыз бала (65,2%) бол-
ды. Жас ерекшелігіне байланысты зерт-
теу тобы келесідей бөлінді: 15 жастағы 
– 25 оқушы (27,2%), 16 жастағы – 20 оқушы 
(21,7%), 17 жастағы – 37 оқушы (40,2%) және 
18 жастағы – 10 оқушы (10,9%). Сынып бой-
ынша қатысушылардың үлесі мынадай: 
9-сыныпта оқитындар – 29 оқушы (31,5%), 
10-сыныпта – 7 оқушы (7,6%) және 11-сы-
ныпта – 56 оқушы (60,9%).

Зерттеуге қатысушылар кездейсоқ ірік-
теу әдісі арқылы таңдалды. Барлық білім 
алушылар мен олардың ата-аналары (заң-
ды өкілдері) зерттеу мақсатымен және 
шарттарымен алдын ала таныстырылып, 
жазбаша түрде келісім берді. Зерттеу ба-
рысында этикалық қағидалар мен құпи-
ялық талаптары толық сақталды.

Зерттеу деректерін өңдеу және талдау 
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үшін Jamovi бағдарламалық пакеті (2.6 
нұсқасы) пайдаланылды. Әлеуметтік-эко-
номикалық және мотивациялық көрсет-
кіштер арасындағы өзара байланысты 
анықтау мақсатында Спирмен рангілік 
корреляция коэффициенті (Spearman's 
rho) есептелді, себебі мәліметтер тәртіптік 
(ординалды) шкалада ұсынылған.

Корреляциялық талдау нәтижелері қаты-
сушылардың кәсіби құндылықтары мен 
түрлі мотивациялық факторлары арасын-
дағы өзара байланыстардың бар екенін 
көрсетті. Статистикалық маңыздылық 
келесі деңгейлерде белгіленді: p < .05 – 
маңызды, p < .01 – жоғары маңыздылық, p 
< .001 – өте жоғары маңыздылық.

Сондай-ақ кәсіби құндылықтардың 
құрылымын анықтау мақсатында фактор-
лық талдау (негізгі компоненттер әдісі, 
Varimax rotation) жүргізілді. Компонент-
тер саны екімен шектеліп, мотивациялық 
бағдарлардың негізгі бағыттары (аутенти-
калық және құралдық) анықталды.

Нәтижелер 

Зерттеу барысында білім алушылардың 
мамандық таңдаудағы құндылық бағдар-
ларын көрсететін 9 шкала талданды: әле-
уметтік, моральдық, эстетикалық, таным-
дық, шығармашылық, еңбек мазмұнымен 
байланысты, материалдық, беделді және 
утилитарлық. Әр шкала бойынша орташа, 
медианалық, стандартты ауытқу мәндері, 
сондай-ақ минималды және максималды 
ұпайлар ұсынылады (1-кесте).

Орташа мәндер оқушылар арасында ең 
айқын құндылықтар утилитарлық (9.00), 
танымдық (8.99), беделді (8.15), эстети-
калық (8.13), моральдық және әлеумет-
тік (әрқайсысы 8.04) екенін көрсетті. Бұл 
кәсіби өзін-өзі анықтауда практикалық 
артықшылықтардың, білімге ұмтылудың, 
танудың және моральдық нұсқаулардың 
жоғары маңыздылығын көрсетеді. Еңбек 
мазмұнына байланысты құндылықтар 
(7.38), шығармашылық (7.89) және матери-
алдық (7.60) құндылықтар аз болды. Салы-
стырмалы түрде төмен орташа мәндерге 
қарамастан, барлық таразылар жалпы 
алғанда жоғарғы диапазонда, бұл ре-

спонденттердегі кәсіби қызметтің барлық 
аспектілерін жеткілікті жоғары бағалауды 
көрсетеді.

Көптеген шкалалар бойынша медиана-
лар 9 немесе 10 құрайды, бұл жоғары 
бағалардың басым екендігін растайды. 
Бұл әсіресе танымдық, утилитарлық, эсте-
тикалық және беделді құндылықтар шка-
ласы бойынша көрінеді (10.00), бұл ре-
спонденттер арасында осы бағыттардың 
маңыздылығына қатысты консенсус тура-
лы айтады.

Стандартты ауытқу (SD) жауаптардың өз-
гергіштік дәрежесін көрсетеді. Ең үлкен 
алшақтық эстетикалық (SD = 3.06), мате-
риалдық (SD = 2.92) және шығармашылық 
(SD = 2.76) шкалаларында байқалады. Бұл 
дегеніміз, осы санаттар бойынша білім 
алушылардың пікірлері айтарлықтай 
ерекшеленеді: кейбіреулер үшін олар 
маңызды, ал басқалары үшін маңызды 
емес. Ең аз вариация утилитарлық (SD 
= 1.93) және танымдық (SD = 2.02) құн-
дылықтарда байқалады, бұл олардың 
маңыздылығын бағалаудағы салыстырма-
лы бірлікті көрсетеді.

Бірқатар шкалалар бойынша минималды 
мәндер нөлге тең (эстетикалық, таным-
дық, шығармашылық, материалдық), бұл 
мамандықты таңдауда осы аспектілерді 
маңызды деп санамайтын білім алушы-
лардың болуын көрсетеді. Алайда барлық 
шкалалар бойынша максималды мәндер 
10-ға тең, бұл қарама-қарсы көзқарастар-
дың болуын көрсетеді және мотиваци-
ялық көзқарастардың әртүрлілігін көрсе-
теді.

Білім алушылар мамандық таңдауда 
утилитарлық, танымдық, моральдық 
және беделді құндылықтарға басым-
дық береді. Сонымен қатар эстетикалық, 
шығармашылық және материалдық құн-
дылықтар бойынша таралудың жоғары 
дәрежесі жеке айырмашылықтарды және 
кәсіптік бағдар беру жұмысында сара-
ланған тәсілдің қажеттілігін көрсетеді. 
Алынған нәтижелер оқушылардың құн-
дылық басымдықтарын ескере отырып, 
кәсіби өзін-өзі анықтауды қолдау бағдар-
ламаларын әзірлеу кезінде пайдала-
нылуы мүмкін.
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1-кесте – Білім алушылардың кәсіби құндылықтары шкаласы бойынша 
сипаттамалық статистикасы (n = 92) 

 Орташа мән Медиана Стандартты 
ауытқу (SD) Минимум Максимум

Әлеуметтік 8.04 9.00 2.34 1 10

Моральдық 8.04 9.50 2.62 1 10

Эстетикалық 8.13 10.00 3.06 0 10

Танымдық 8.99 10.00 2.02 0 10

Шығармашылық 7.89 9.00 2.76 0 10

Еңбек мазмұнына 
байланысты 7.38 7.00 2.33 0 10

Материалдық 7.60 9.00 2.92 0 10

Беделді 8.15 10.00 2.71 0 10

Утилитарлық 9.00 10.00 1.93 1 10

Білім алушылардың кәсіби құндылықта-
рының әртүрлі шкалалары арасындағы 
байланысты анықтау үшін Спирмен коэф-
фициентін қолдана отырып корреляци-
ялық матрица есептелді. Нәтижелер 2-ке-
стеде келтірілген. 

Моральдық және әлеуметтік құндылықтар 
арасында күшті оң байланыс байқалды 
(r = 0.530, p < .001), бұл моральдық ұста-
нымдарға бейім білім алушылардың ең-
бек қызметіндегі әлеуметтік аспектілерді 
(өзара көмек, ұжымшылдық, қоғамдық 
пайда) жоғары бағалайтынын көрсетеді. 
Эстетикалық құндылықтар танымдық (r 
= 0.625, p < .001), моральдық (r = 0.495, p < 
.001) және шығармашылық құндылықтар-
мен (r = 0.498, p < .001) тығыз байланы-
сты. Бұл сұлулықты, үйлесімділікті қа-
былдау және шығармашылық өзін-өзі 
танытуға ұмтылыс көбінесе өзін-өзі да-
мыту, ізгілік және креативтілікке ұмтылу-
мен қатар жүретінін көрсетеді. Шығар-
машылық құндылықтар беделді (r = 0.511, 
p < .001) және моральдық (r = 0.502, p < 
.001) құндылықтармен жоғары корреля-
ция көрсетті. Бұл шығармашылық еңбек-
ті тұлғалық сенімдермен үйлесетін және 
қоғамдық мойындауға апаратын тәсіл 
ретінде қабылдау тән екенін білдіреді. 
Материалдық құндылықтар бірқатар шка-
лалармен, соның ішінде эстетикалық (r = 

0.491, p < .001), шығармашылық (r = 0.455, 
p < .001) және беделді (r = 0.542, p < .001) 
құндылықтармен тығыз байланыста. Бұл 
сыртқы (материалдық) және ішкі (шығар-
машылық, эстетикалық) түрткілерді бірік-
тіретін кешенді мотивацияны көрсетеді. 
Танымдық құндылықтар көптеген шкала-
лармен, әсіресе эстетикалық (r = 0.625, p 
< .001), моральдық (r = 0.472, p < .001) және 
шығармашылық (r = 0.467, p < .001) құн-
дылықтармен айтарлықтай байланысқа 
ие. Бұл өзін-өзі дамыту мен зияткерлік 
еңбек білім алушылардың кәсіби өзін-өзі 
анықтауының өзегі екенін дәлелдейді. Ең-
бек мазмұнына байланысты құндылықтар 
басқа шкалалармен әлсіз және негізінен 
маңызды емес корреляция көрсетті, тек 
танымдық (r = 0.269, p < .01) және беделді 
құндылықтармен (r = 0.283, p < .01) шамалы 
байланыс бар. Бұл мектеп оқушыларының 
кәсіби қызмет мазмұны туралы түсінік-
терінің әлі де тұрақсыз немесе толық қа-
лыптаспағанын көрсетеді. Утилитарлық 
құндылықтар эстетикалық (r = 0.350, p < 
.001), танымдық (r = 0.344, p < .001), шығар-
машылық (r = 0.300, p < .01) және матери-
алдық (r = 0.270, p < .01) шкалаларымен 
орташа оң байланыс көрсетті. Бұл кәсіптің 
пайдалығы мен практикалығы жиі тұлға-
лық және гуманистік бағыттағы ұста-
нымдармен ұштасатынын білдіреді.
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2-кесте – Білім алушылардың кәсіби құндылықтарының корреляциялық матрицасы 

Корреляциялық матрица

 Әлеу-
меттік

Мораль-
дық

Эсте-
тика-
лық

Таным-
дық

Шығар-
машы- 

лық

Еңбек 
мазмұ-
нына 

байла-
нысты

Мате-
риал-
дық

Бе-
дел-

ді

Ути-
литар-

лық

Әлеумет-
тік —         

Мораль-
дық 0.530*** —

Эстетика-
лық 0.382*** 0.495*** —

Таным-
дық 0.284** 0.472*** 0.625*** —

Шығар-
машылық 0.349*** 0.502*** 0.498*** 0.467*** —

Еңбек 
мазмұ-
нына бай-
ланысты

0.147 0.202 0.269** 0.188 0.194 —

Матери-
алдық 0.275** 0.273** 0.491*** 0.380*** 0.455*** 0.144 —

Беделді 0.232* 0.246* 0.337** 0.249* 0.511*** 0.283** 0.542*** —

Утилитар-
лық 0.230* 0.266* 0.350*** 0.344*** 0.300** 0.103 0.270** 0.192 —

Ескерту: * p < .05, ** p < .01, *** p < .001

Корреляциялық талдау білім алушы-
лардың әртүрлі кәсіби құндылықтары 
арасындағы көптеген қатынастарды 
анықтады, бұл мамандық таңдаудағы мо-
тивацияның жан-жақты сипатын көрсе-
теді. Моральдық, танымдық, эстетикалық 
және шығармашылық таразылар арасын-
дағы байланыстар әсіресе маңызды, бұл 
оқушылардың кәсіби бағдарларындағы 
ішкі құндылықтар мен жеке мағынаның 
үстемдігін көрсетеді. Утилитарлық, мате-
риалдық және беделді құндылықтар ара-
сындағы айқын оң байланыстар сыртқы, 
прагматикалық мотивацияның болуын 
көрсетеді. Алынған нәтижелер ішкі және 
сыртқы құндылық қатынастарын ескере 
отырып, жеке кәсіптік бағдар беру жұмы-
старына негіз бола алады. 

Білім алушылардың кәсіби құндылықта-
рының жасырын құрылымын анықтау 

мақсатында варимакс бұруымен бірге 
негізгі компоненттер әдісі бойынша фак-
торлық талдау жүргізілді. Талдауға маман-
дық таңдау барысында білім алушылар 
басшылыққа алатын 9 құндылық шкаласы 
енгізілді. Компоненттер саны екімен шек-
телді, бұл зерттеу гипотезасына – кәсіби 
бағдардың аутентикалық және құралдық 
бағыттары бар деген болжамға сәйкес 
келеді. Бірінші компонент – аутентикалық, 
екінші компонент – құралдық бағыттарды 
қамтыды. 

Талдау нәтижелері 3-кестеде келтірілген. 
Бірінші компонентке келесі шкалалар 
жоғары факторлық жүктемемен кірді: мо-
ральдық (0.847), әлеуметтік (0.790), шығар-
машылық (0.738), материалдық (0.765), 
беделді (0.763) және эстетикалық (0.595) 
құндылықтар. Бұл компонент, негізінен, 
аутентикалық және тұлғалық-мағыналық 



123
3. NURTURING AND PERSONAL DEVELOPMENT

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №2 (113) 2025

бағдарларды сипаттайды. Алайда матери-
алдық және беделдік шкалалардың қатар 
енуі оқушылардың өзін-өзі жүзеге асыру 
ұғымына сыртқы табыс пен әлеуметтік 
мәртебені табиғи құрамдас бөлік ретінде 
қарайтынын көрсетеді.

Екінші компонентке мына шкалалар енді: 
утилитарлық (0.470), танымдық (0.477) 
және эстетикалық (0.415). Бұл компонент 
кәсіби құндылықтардың утилитарлық 
және прагматикалық бағыттарын сипат-
тайды. Сонымен қатар танымдық және 
эстетикалық шкалалардың қатысуы бұл 

бағыттың аралас сипатын білдіреді – яғни 
сыртқы пайда мен ішкі қызығушылықты 
қатар ұстанатын көзқарастар бар екенін 
көрсетеді.

Айта кету керек, «еңбек мазмұнына бай-
ланысты» шкаласы жоғары уникалдылық 
мәнін (0.846) көрсетті, бұл оның екі ком-
понентпен де әлсіз байланыста екенін 
білдіреді. Бұл нәтиже білім алушылардың 
еңбек мазмұны туралы түсініктерінің әлі 
қалыптаспағанын немесе оларды жетек-
ші мотивациялық бағдарлармен байла-
ныстыра алмайтынын білдіреді.

3-кесте. Кәсіби құндылық шкалаларының факторлық жүктемелері 

Шкала Компонент 1 
(Аутентикалық) 

Компонент 2 
(Құралдық) Бірегейлігі

Моральдық 0.847 — 0.259

Әлеуметтік 0.790 — 0.370

Шығармашылық 0.738 — 0.379

Материалдық 0.765 — 0.386

Беделдік 0.763 — 0.414

Эстетикалық 0.595 0.415 0.473

Танымдық 0.413 0.477 0.602

Утилитарлық 0.300 0.470 0.689

Еңбек мазмұнына байланысты 0.377 — 0.846

Ескерту: Varimax rotation қолданылды; факторлық жүктемесі 0.30-дан төмен мәндер көрсетіл-
меген.

Талқылау 

Зерттеу нәтижелері білім алушылардың 
кәсіби құндылықтары құрылымының күр-
делі және көпқырлы сипатқа ие екенін 
көрсетті. Сипаттамалық статистика білім 
алушылардың көбіне утилитарлық (ор-
таша = 9.00) және танымдық (орташа = 
8.99) құндылықтарды жоғары бағалайты-
нын айқындады. Бұл олардың мамандық 
таңдауда практикалық пайдалы болу мен 
өзін-өзі дамытуға ұмтылатынын білдіреді. 
Сонымен қатар моральдық, әлеуметтік, 
эстетикалық және шығармашылық құн-
дылықтардың да жоғары деңгейде баға-
лануы оқушылардың таңдауы тек сыртқы 
пайдаға емес, ішкі мағынаға, тұлғалық 
сәйкестікке негізделетінін көрсетеді.

Корреляциялық талдау білім алушылар-
дың мотивациялық құрылымында ау-
тентикалық және құралдық мотивтердің 
қатар өмір сүретінін көрсетті. Атап ай-
тқанда, моральдық пен әлеуметтік, эсте-
тикалық пен танымдық, творчестволық 
пен престиждік шкалалар арасындағы 
жоғары оң байланыстар білім алушылар-
дың кәсіби болашақты таңдауда тек ути-
литарлық емес, тұлғалық және әлеуметтік 
мән-мағына іздейтінін айқындайды.

Факторлық талдау нәтижесінде 
анықталған екі компоненттің біріншісі-
не моральдық, әлеуметтік және шығар-
машылық құндылықтармен қатар мате-
риалдық және престиждік шкалалардың 
бірігуі жастардың мотивациялық бағда-
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рында тұлғалық пен прагматикалық 
көзқарастардың қабаттасатынын көрсет-
ті. Бұл — қазіргі жасөспірімдердің кәсі-
би құндылықтарында мотивациялық ги-
бридтілік тән екенін білдіреді. Мұндай 
құрылым Deci & Ryan ұсынған өзіндік де-
терминация теориясына сәйкес келеді, 
бұл теорияда адам әрекетінде ішкі және 
сыртқы мотивация қатар әсер ететіні көр-
сетіледі [7].

Бұл тұжырымдарды қазіргі заманғы зерт-
теулер де қолдайды. Мысалы, Savickas 
жасөспірімдердің кәсіби бағдарлануы 
тек еңбек нарығындағы сұранысқа емес, 
сонымен бірге жеке тұлғалық өзін-өзі 
басқару мен мән іздеуге негізделуі керек 
екенін айтады [12]. Оның пікірінше, қазір-
гі жастардың мотивациялық құрылымы – 
күрделі, әртүрлі бағыттағы құндылықтар-
дың бірігуінен тұрады, бұл біздің зерттеу 
нәтижелерімен толық сәйкес келеді.

Сол сияқты, Lei & Watt кәсіби бейімделу 
қабілетін дамытуға бағытталған NEFELE 
үлгісін зерттей отырып, жасөспірімдердің 
кәсіби таңдауына ішкі мотивация мен 
аутентикалық мақсаттардың әсері зор 
екенін дәлелдеген. Бұл біздің зерттеуде 
байқалған моральдық, танымдық және 
шығармашылық құндылықтардың маңыз-
дылығымен үндеседі [13].

Бұдан бөлек, Zheng & Jin өз зерттеуінде 
жасөспірімдердің жеке құндылықтары 
мен кәсіби таңдаулары арасындағы бай-
ланысты көрсетіп, құндылық бағдарлары-
ның құрылымдық талдауын ұсынады [14]. 
Біздің факторлық талдауда да дәл осын-
дай байланыстар – танымдық, утилитар-
лық және эстетикалық шкалалар арасын-
дағы топтасу – байқалды.

Ал Tognoli & Nobili жүргізген лонгитюдтік 
зерттеулер білім алушылардың кәсіби 
шешімдеріне ата-аналар мен мұғалім-
дердің қолдауы, әлеуметтік ортаның әсері 
шешуші рөл атқаратынын көрсетті. Бұл 
біздің зерттеуде анықталған әлеуметтік 
құндылықтардың жоғары бағалануы мен 
оның моральдықпен байланысын түсін-
діреді [15].

Еңбек мазмұнына байланысты шкала-
ның басқа факторлармен әлсіз байланы-
сы білім алушылардың еңбек процесінің 
мәнін толық ұғынбағанын көрсетеді. Мұн-
дай нәтиже Роджерстің теорияларымен 
түсіндіріледі, онда жасөспірімдердің 
тұлғалық тәжірибесінің жетілмегендігі 
кәсіби мағынаға бағдарлануға кедергі 
келтіретіні атап өтілген [16].

Қорытынды

Зерттеу нәтижелері білім алушылардың 
кәсіби құндылықтары әртүрлі бағыттағы 
мотивтерге – утилитарлық, танымдық, 
моральдық, әлеуметтік және шығар-
машылық бағдарларға негізделетінін 
көрсетті. Құндылықтар арасындағы өзара 
байланыс пен факторлық құрылым олар-
дың мотивациялық бейнесінің күрделі әрі 
аралас екенін айқындады.

Аутентикалық және утилитарлық мо-
тивтердің қатар көрініс табуы қазіргі 
жасөспірімдердің кәсіби таңдауында ішкі 
мағына мен сыртқы мақсаттардың тоғы-
сып келетінін білдіреді. Сонымен қатар 
кейбір құндылықтардың (мысалы, еңбек 
мазмұны) әлсіз көрінісі кәсіби түсінік-
тердің толық қалыптаспағанын көрсетеді.

Жалпы, зерттеу нәтижелері кәсіби бағдар 
беру процесінде оқушылардың жеке-
леген мотивациялық құрылымдарын 
ескеріп, тұлғалық мағынаны дамытуға 
бағытталған тәсілдерді қолдану қажеттігін 
дәлелдеді.
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Исследование аутентичных целей и инструментальных 
мотивов обучающихся при выборе профессии

Н.П. Албытова¹, А. Мағауия²*, А.А. Байтекеева³ 
¹Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилёва, г. Астана, Казах-
стан
²Национальная академия образования имени Ы. Алтынсарина, г. Астана, Ка-
захстан
³Казахский гуманитарно-педагогический колледж №1, г. Алматы, Казахстан
*mag-aizhan@mail.ru

	 Аннотация. В статье рассматриваются аутентичные и инструментальные мотивы 
обучающихся при выборе профессии в контексте системы профессиональных 
ценностей. Цель исследования – предотвратить подмену обучающимися подлин-
ных (аутентичных) целей инструментальными мотивами в процессе профессио-
нального самоопределения. В исследовании приняли участие 92 обучающихся 
общеобразовательных школ города Астаны. В рамках исследования были исполь-
зованы девять шкал профессиональных ценностей: социальные, моральные, 
эстетические, познавательные, творческие, связанные с содержанием труда, ма-
териальные, престижные и утилитарные. Данные были обработаны с применени-
ем описательной статистики, корреляционного анализа Спирмена и факторного 
анализа. Результаты показали, что наивысшие оценки получили познавательные 
и утилитарные ценности, а в факторной структуре моральные, социальные и твор-
ческие ценности объединились с материальными и престижными мотивами в 
один компонент. Это свидетельствует о перекрытии аутентичных и инструмен-
тальных установок в мотивационной структуре обучающихся. Кроме того, шкала, 
связанная с содержанием труда, показала высокую уникальность и слабую связь с 
другими компонентами. Результаты исследования подчеркивают необходимость 
применения в профориентационной работе подходов, поддерживающих лич-
ностно значимые цели обучающихся и формирующих критическое отношение к 
утилитарным мотивам.

	 Ключевые слова: мотивация, выбор профессии, обучающийся, аутентичная цель, 
инструментальный мотив, профессиональные ценности.

Exploring Authentic Goals and Instrumental Motives of 
Students in Career Choice
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	 Abstract. This article examines students’ authentic and instrumental motives in career 
choice within the framework of professional values. The aim of the study is to prevent 
the substitution of genuine (authentic) goals with instrumental motives during the 
career orientation process. The study involved 92 students from general secondary 
schools in the city of Astana. The research utilized nine professional value scales: Social, 
Moral, Aesthetic, Cognitive, Creative, Related to the Content of Labor, Material, Pres-
tige, and Utilitarian. Data were analyzed using descriptive statistics, Spearman’s cor-
relation analysis, and factor analysis. The results showed that Cognitive and Utilitarian 
values were rated the highest. In the factor structure, Moral, Social, and Creative values 
clustered with Material and Prestige motives into a single component. This indicates 
an overlap between authentic and instrumental orientations in students’ motivational 
structures. Additionally, the scale related to the content of labor exhibited high unique-
ness and weak correlation with other components. The findings highlight the need for 
career guidance approaches that support students' personally meaningful goals while 
fostering a critical evaluation of utilitarian motives.

	 Keywords: motivation, career choice, student, authentic goals, instrumental motives, 
professional values.

Мақала баспаға 08.01.2025 келіп түсті.
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	 Abstract. The present study is devoted to the development and experimental 
substantiation of the psychological and pedagogical model of gamification of the 
educational process aimed at the development of soft skills in high school students. 
In the conditions of a modern school, the need to integrate innovative approaches 
that promote the formation of meta-subject competencies such as communication, 
organizational skills, stress resistance, self-esteem and teamwork is becoming more 
and more obvious. Gamification as a teaching method is considered in the study as an 
effective tool for increasing student engagement and motivation, as well as a stimulator 
of cognitive and personal growth. The methodological basis of the study includes a set 
of quantitative and qualitative methods: literature analysis, pedagogical observation, 
interview, modeling and pedagogical experiment followed by psychodiagnostic 
testing. Two groups of high school students (experimental and control) took part in the 
experiment in order to identify changes in the level of soft skills development after the 
introduction of game elements in the educational environment. The results showed 
that pupils of the experimental group demonstrated a noticeable improvement in the 
development of key soft skills compared to the control group. There was an increase in 
the level of communicative and organizational abilities, formation of more adequate 
self-esteem, improvement of emotional stability. The developed gamification model is 
characterized by flexibility, adaptability to academic subjects and age characteristics 
of students, as well as active inclusion of teachers in the process of assessment and 
support. It can be effectively integrated into teaching practice in both social humanities 
and natural science disciplines.

	 Key words: soft skills, gamification, high school students, soft skills development model, 
learning motivation, educational technologies.
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Introduction

The relevance of the problem arising from 
the research topic is based on modern 
requirements to the education system. 
Since modern education involves both the 
transfer of knowledge and the development 
of students' skills and competencies 
necessary for their successful socialization 

and adaptation in constantly changing 
conditions, which are usually referred to as 
soft skills. They are especially important for 
high school students, as they become more 
and more important for them in the process 
of preparation for their future professional 
activity. However, traditional educational 
programs often do not provide a sufficient 
level of development of these skills, which 

https://www.doi.org/10.59941/2960-0642-2025-2-128-141
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makes the problem of finding effective 
pedagogical tools urgent.

One of such innovations that allow to 
develop soft skills is gamification, which is 
based on the introduction of game elements 
into the educational process. In recent years, 
the gamification approach has increasingly 
attracted the attention of educators and 
psychologists due to its ability to increase 
student motivation, improve learning, and 
also contributes to the development of 
soft skills. The application of gamification 
technologies in schools opens up prospects 
for a comprehensive impact on the 
personality of the upper grade student, 
while taking into account the psychological 
and pedagogical aspects of learning.

Previous studies in the field of gamification 
have already proved its effectiveness for 
educational purposes. It is necessary to note 
the works of such foreign scientists as H.Hsiao 
describing the importance of gamification 
in improving the effectiveness of learning [1], 
E.Marell-Olsson investigating gamification 
and motivation of learners in an interactive 
learning environment [2]; B. Eickelmann, 
J.Ger. Eickelmann, J.Gerick, C.Koop on the 
role of ICT in mathematics lessons and 
mathematical achievement of secondary 
school students [3]; A.Fitria, , D.Utomo, 
T.Mutia, A.Gadeng on the quality of learning 
through flow and immersion, regarding 
gamification and critical thinking [4]; J. 
Takács evaluation of cooperative learning 
in a gamified environment [4]. Takács 
assessment of cooperative component of 
gamification in learning [5] and others. And 
also the works of Kazakhstani scientists 
and researchers who consider gamification 
and soft skills as a possible method of 
learning in the system of Kazakhstani 
education: N.Fominykh, B. Matayev [6], A.E. 
Mukhametkairov [7], E.S. Tastankulova, A.R. 
Daniyarova [8,9] All of them confirm that 
gamification can significantly increase the 
involvement of learners and stimulate their 
cognitive development.

Nevertheless, most studies focus on 
younger age groups or higher education, 
leaving insufficiently explored various 
possibilities of gamification for soft skills 

development in high school students. In 
addition, the present study aims to address 
this gap by developing gamification models 
that take into account the psychological 
and pedagogical characteristics of older 
adolescents.

The aim of the study is to develop and 
experimentally substantiate a psychological 
and pedagogical model of gamification 
of the educational process aimed at the 
development of soft skills in high school 
students. 

To achieve the goal, the following tasks were 
set:

1.	 To study the existing theories and 
approaches to gamification and soft 
skills development in the context of 
senior school age.

2.	 To develop a game-based educational 
model that takes into account the age 
and individual characteristics of high 
school students.

3.	 To conduct an experimental test of the 
effectiveness of the proposed model in 
school conditions.

4.	To evaluate the dynamics of soft skills 
development in the participants of 
the experiment using psychological 
diagnostics.

5.	 Analyze the obtained data and 
develop recommendations for the 
implementation of gamification in the 
educational process.

The hypothesis of the study is the 
assumption that purposefully organized 
gamification of the educational process can 
significantly improve the level of soft skills 
of high school students, thereby increasing 
their organizational and communicative 
abilities, self-esteem and the ability to self-
regulation.

Research methods and procedures: 
literature analysis of scientific publications 
on gamification, soft skills and psychological 
characteristics of high school students; 
observation of the educational process; 
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conducting interviews with teachers and 
students to determine the needs and 
opportunities for the implementation of 
gamification; modeling and implementation 
of the experimental game model in the 
educational process; testing with the help 
of psychodiagnostic tests to assess the level 
of soft skills before and after the experiment; 
static quantitative analysis of the obtained 
results; analytical and quantitative analysis 
of the results.

The main parameters of measuring the 
effectiveness of gamification in students 
were defined as follows: indicators of 
soft skills development (communication 
skills, leadership skills, stress resistance); 
changes in the level of self-esteem and 
self-organization of students; quality of 
academic tasks performance.

The significance of this study is the creation 
of a psychological and pedagogical 
model of gamification that promotes the 
comprehensive development of high school 
students' personality and prepares them for 
successful social and professional adaptation. 
The implementation of gamification model 
should make the educational process more 
exciting and effective for the development 
of soft skills, which are important for high 
school students in modern conditions.

Materials and Methods

Literature analysis was carried out on the 
materials of scientific publications on 
gamification, soft skills and psychology 
of high school age. Data from specialized 
library catalogs, journals, both domestic 
and international databases (Scopus, Web 
of Science, RINC and others) were used to 
select the material. The main attention was 
paid to the works related to pedagogical and 
psychological implementation, use, impact, 
etc. of gamification in the educational 
process. 

Pedagogical observation was conducted on 
the learning process in high schools, where 
special attention was paid to the change 
of activity, motivation and engagement of 
students during classes in mathematics, 

physics, chemistry and literature. The 
materials of the study were records kept in 
the form of an observation diary recording 
behavioral reactions and dynamics of 
students' participation in classes.

Interviews were conducted with high school 
students and their teachers. In order to 
identify their opinions about gamification, 
its impact on the learning process and 
on the development of soft skills of high 
school students. The questions concerned 
both organizational aspects and subjective 
impressions received from the lessons.

In the process of modeling, an experimental 
game model was developed, including a 
series of tasks aimed at the development 
of soft skills in high school students. The 
model is based on modern game design, it 
assumes, in addition, gradual complication 
of tasks, as well as encouragement and 
feedback for achieving the goals set by 
teachers or students. Game platform: 
includes special tasks aimed at developing 
soft skills (teamwork, problem solving, 
decision making and other skills) in high 
school students.

Psychodiagnostic testing was conducted as 
part of the pedagogical experiment. For the 
study were used: the method of diagnostics 
of communicative and organizational 
aptitudes (COA); self-esteem test (Dembo-
Rubinstein); stress resistance test 
(Spielberger-Hanin reactive and personality 
anxiety scale).

The study was conducted in three stages:

At the preparatory stage, the criteria for the 
selection of participants were determined 
on the basis of preliminary diagnostic tests 
to ensure the homogeneity of groups by 
initial indicators, and as a result, two groups 
were formed: experimental group (EG) and 
control group (CG), each of 24 people.

At the same stage, the development of a 
game-based educational model was carried 
out for integration into the teaching process, 
for the development of soft skills required 
by high school students. In addition, 
the teachers involved in the study were 
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instructed in the use of game technologies 
and familiarized with the methods of 
conducting lessons, as well as with the 
elements of games.

At the second stage, the following was 
conducted: establishing diagnostics of all 
pupils, based on psychodiagnostic tests to 
assess the initial level of soft skills of senior 
pupils. Testing allowed obtaining objective 
data on the dynamics of development of 
communicative abilities, leadership skills, 
self-esteem and stress resistance. During 
three months in the EG classes were 
held with the use of game technologies, 
while the CG was engaged in a traditional 
training program. During all three months, 
the educational process was regularly 
monitored, and conversations with teachers 
and students were held to obtain feedback.

At the control stage the diagnostics was 
carried out and all participants of the 
experiment passed psychodiagnostic 
tests. Static analysis of the obtained results 
processing was carried out in order to 
identify differences between the groups in 
EG and CG.

Results and discussion

According to L.Zamora-Quintana 
gamification is the process of introducing 
game elements and mechanisms into non-
game contexts [10]. Such content has quickly 
become an educational system, business or 
everyday tasks. Provided they are used to 
increase users' motivation, engagement, 
performance or productivity.

The first uses of gamification in education 
began in the late 20th century. One of 
the earliest examples of gamification was 
M. Griffiths introduction of points, levels 
and rewards system in school programs 
to motivate children to learn [11]. Then, as 
P. Gray notes, computer games designed 
specifically for learning began to be used. 
These include such games as “Oregon Trail”, 
introduced for the first time in 1971 to study 
the history and geography of the United 
States. At the beginning of the twenty-
first century U. Rosyidah noted a sharp 

increase in the popularity of gamification, 
which is explained by the emergence of 
mobile applications and social networks 
that allowed the introduction of game 
mechanisms in various training courses 
and programs. And practical guidelines are 
also being developed to engage learners in 
education [12].

Regarding the relationship between 
gamification and soft skills, we can refer 
to the opinion of K. Fuentes-Riffo, who 
emphasizes the influence of gamification 
on psychological aspects that should be 
developed in students. In the author's 
opinion, the use of game elements in the 
learning process helps to create a more 
comfortable environment in the learning 
process, besides it relieves anxiety and 
increases stress resistance. Since in game 
conditions a student, unlike traditional ones, 
is not so much afraid of failure [13]. 

According to D.Alsuhaymi gamification used 
for educational purposes plays an important 
role in the development of soft skills. For 
example, adaptability helps learners to 
cope with a variety of game situations and 
tasks in lessons that require quick reaction 
and adaptation to changing conditions [14]. 
Introducing game elements into learning 
promotes adaptive and resilient skills as 
learners are faced with different challenges 
and levels of difficulty, through which they 
acquire perseverance skills that are useful in 
real life.

In addition, as L. Jaramillo-Mediavilla 
problem solving in game tasks are often 
puzzles that require creativity and out-
of-the-box thinking. In this way, problem 
solving skills and finding alternative ways 
to achieve goals in many subjects can be 
encouraged. Gamification also promotes 
not only critical thinking, but also develops 
skills in analyzing information, identifying 
key points and making informed decisions. 
All of these are useful both in learning 
academic material and in everyday life [15].

Gamification and soft skills with a focus on 
the age characteristics of older learners are 
considered by L. Altomari considering that 
this process in education helps to develop 
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soft skills in high school students, taking 
into account their age characteristics [16]. In 
addition, she, as F. Sujarwo, describing the 
psychological perspectives of motivation 
through gamification, stimulates the 
development of indicators such as 
independence, self-esteem, responsibility 
and teamwork. These skills are important for 
high school students regarding successful 
socialization in higher education and future 
professional activity [17].

The results of observation of 10th grade 
students at the lessons of mathematics and 
physics of Abay gymnasium of Pavlodar city.

Gamification elements are almost rarely 
used at the lessons. Several lessons were 
selected to determine the interest and level 
of activation of pupils' learning activity. 
For example, in algebra, when studying 
the topic “Application of combinatorics 

formulas to calculate the probability of 
an event” in grade 10, the teacher used an 
interactive whiteboard to demonstrate a 
visual solution of both simple and complex 
tasks with game elements, which aroused 
a lively interest of the majority of pupils. 
Only then did the teacher move on to the 
main topic of the lesson. This led to actively 
asking questions, trying to understand 
the algorithm of solving such tasks. At the 
physics lesson, when studying the topic 
“Galileo's Principle of Relativity”, the teacher 
began by demonstrating an experience of 
how this law works in practice. This aroused 
the interest of all students, especially those 
who like to conduct experiments. The 
teacher then explained the theoretical basis 
of relativity using multimedia presentations. 
The students participated in the discussion of 
the experiments, asked clarifying questions 
and actively shared their impressions of the 
lesson topic.

Table 1. Pupil observation results, in percent

Criterion Result, %

Insufficient level of soft skills development 62,5

High interest in gamification 84,4

Increased activity in lessons 56, 25

Increasing engagement in lessons 56, 25

Increased interest in independent work, with elements of gamification 37,5

In the course of observation it was found 
that the level of soft skills in students is not 
high. The means of gamification are rarely 
used at the classroom lessons. When they 
are used, there are positive changes in the 
activity and involvement of students in 
lessons, as well as an increase in interest in 
independent creative work. 

Results of the interview. The interview was 
conducted among high school students (24 
people) and teachers (10 people) with the aim 
of identifying opinions about gamification of 
the learning process, its impact on learning 
and soft skills development in schools, and 
the level of satisfaction with their soft skills. 
Its results are summarized in Table 2.

Table 2. Interview results, in percentages

Evaluation parameter Students Teachers

Positive evaluation of gamification 70 60

Impact on soft skills development 60 60

Satisfaction with students' soft skills level 50 80

Difficulties of integration — 50
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Scheme of the model of the game 
educational program for the development 
of soft skills in high school students. Its goals 
and objectives are to develop soft skills of 
high school students (communication skills, 
leadership, self-esteem, stress resistance 
and others). The stages of the process: 
preparation, organization, implementation, 

evaluation and correction. The main 
elements are academic disciplines divided 
in two directions: natural-mathematical 
and social-humanities. Formats of games 
for high school students: team, individual, 
online platforms, which are reflected in the 
model (see Figure 1).

A game-based 
educational 

model"
Subjects:
Physics, 

Chemistry, 
Biology, 

Informatics

social 
humanitarian

natural and 
mathematical

Subjects:
Literature, 
History of 

Kazakhstan, 
Foreign 
languageElements of assessment: Individual and group 

achievements, reflective reports, tests on knowledge of 
the material and soft skills development.

Examples of games for each 
academic subject: debates, 

trials, literary quests, excursions 
to virtual museums, libraries, 

etc.

Examples of games for each 
academic subject: science 

quests, virtual labs, experiment 
simulations, and others.

Feedback: Built on the principle of 
“improvement cycle”: collect data, 

analyze, make changes

Figure 1 - Structure of the model “Game-based educational model for high school students” on the 
principles of gamification

The model of soft skills development is 
designed to introduce game technologies 
into the educational process to stimulate 
communication abilities, leadership skills, 
self-esteem and stress resistance in high 
school students. The target group of this 
model are high school students (10th grade 
pupils); teachers of science and social and 
humanitarian subjects

Formats of game activities: team games 
(quests, business games, simulations of 
situations and others); individual tasks 
(quizzes, puzzles, creative projects and 
others). 

It utilizes online platforms, where real-time 
problem solving and interactions are also 
possible.

Special scenarios and materials are 
developed for each subject, taking into 
account the specifics of academic disciplines 

and the goals of soft skills development. 
For example: physics - solving cases on 
mechanics and electricity in a quest format; 
chemistry - team experiments with virtual 
laboratory works; biology - simulation of 
environmental problems and search for 
solutions; computer science - programming 
mini-games to solve logical problems; 
literature - script writing and theatrical 
performances based on works of literature; 
and so on.

Conducting such games should be 
conducted according to the scenario of 
the event, distribution of roles and tasks 
within the team, preparation of tools for 
assessing the progress of students. During 
the direct realization of events, where pupils 
work on tasks individually or in teams, the 
necessary soft skills are developed. Pupils' 
achievements are assessed: both academic 
knowledge alone and improvements in soft 
skills development. Teachers are able to 
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receive and implement detailed feedback, 
highlighting both strengths and identified 
problems. Based on the data obtained, it is 
possible to carry out the effectiveness of the 
conducted lessons, to make changes in the 
scenario and in the content of the games in 
order to improve their results.

For example: the game-quest “Scientific 
discoveries” is used in the study of such 
subjects as physics, chemistry and biology. 
It aims to develop students' communication 
skills, leadership and critical thinking. Game 
activity description: several teams are tasked 
with a series of challenges related to solving 
scientific problems. Each stage requires 

teams to coordinate actions, assign roles 
and make joint decisions.

Testing was carried out within the framework 
of the pedagogical experiment EG and CG of 
24 people each. The results of establishing 
and control diagnostics of pupils of both 
groups, on the basis of psychodiagnostic tests 
(method of diagnostics of communicative 
and organizational aptitudes (COA); self-
esteem test (Dembo-Rubinstein); stress 
resistance test (Spielberger-Hanin Reactive 
and Personality Anxiety Scale), assessment 
of soft skills level are reflected according to 
Figures 2-4.
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Figure 2 - Results of pupils' testing (in %) for communicative and organizational aptitudes (COA)
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Figure 3 - Results of pupils' self-esteem testing (in %) according to the Dembo-Rubinstein 
methodology



135
3. NURTURING AND PERSONAL DEVELOPMENT

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №2 (113) 2025

18

49

3332

57

11

21

51

28
24

54

22

0

10

20

30

40

50

60

High Average Low

EG at the beginning EG at the end CG at the beginning CG at the end

Figure 4 - Results of stress tolerance (according to Spielberger-Hanin)

The testing results confirm the positive effect 
of the conducted experiment on soft skills 
development in EG pupils. Improvements 
touched both communication and 
organizational abilities, adequate self-

esteem and stress resistance, which is 
confirmed by the dynamics of significant 
improvements in this group, according to 
Figure 5.
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Figure 5 - Dynamics of soft skills change in the experimental group, in percentages
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While the CG indicators either remained 
stable or improved to a lesser extent, which 
allows us to conclude that the implemented 
pedagogical strategies are significant.

The indicators noted during the observation 
indicate that it is necessary to develop soft 
skills in high school through the use of 
gamification, because in practice there are 
positive trends from its application. They 
are reflected immediately in some aspects 
of the learning process: increased activity in 
lessons; increased involvement in lessons; 
increased interest in independent creative 
work.

According to the results of the interview, 
the following conclusions were made: 
70% of the interviewed pupils positively 
perceived gamification, and they noted an 
increase in motivation to learning due to 
the introduction of game elements. They 
also pointed out that such classes are more 
interesting and diverse and, moreover, 
contribute to better learning of educational 
material. Teachers (60%) confirmed the 
opinion of pupils and pointed out that the 
use of games contributes to the activation 
of students' cognitive activity and improves 
their engagement and attention to the 
learning material.

The impact of gamification on soft skills 
development was indicated by 60% of 
respondents (both students and teachers), 
as they believe that game techniques 
contribute to the development of critical 
thinking, teamwork and decision-making 
skills. At the same time, 80% of students 
noted improvement of communication 
skills through participation in team games 
and projects.

Only half of pupils (50%) were satisfied with 
soft skills, while the rest pointed out the 
need for additional attention to this aspect, 
especially taking into account the fact 
that they need to prepare for their future 
professional activity. At the same time, the 
majority of teachers (80%) believe that they 
have developed soft skills in pupils.

When answering the questions concerning 
organizational moments: half of teachers 

(50%) noted difficulties with integration 
of methods gamification techniques 
into traditional curriculum, especially in 
the conditions of limited time allotted in 
the lesson for learning new material and 
questioning students.

Conclusions based on the results of testing 
at the ascertaining and control stages. At the 
same time, it should be noted at once that at 
the ascertaining stage the indicators of both 
groups were similar. Thus, according to the 
diagnosis of students for communicative and 
organizational aptitudes, the proportion of 
students with a high level of communicative 
and organizational aptitudes was 25% in EG 
and 22% in CG, the average level was 41% in 
EG and 47% in CG, the low level was 34% in 
EG and 31% in CG. Thus, the initial positions 
were quite comparable. After the classes, 
there was a significant improvement in the 
experimental group: the high level increased 
to 37%; the average level increased to 52%, 
while the low level decreased to 11%. In 
the control group, the dynamics was less 
pronounced, as the high level remained 
almost unchanged, increased by only 3%, the 
average remained at the same level, and the 
low level decreased by only 3%. Such results 
indicate the positive impact of gamification 
on the development of communication and 
organizational skills among the students of 
the experimental group.

Diagnosis of self-esteem (using the Dembo-
Rubinstein method) also showed similar 
initial values at the beginning: adequate 
self-esteem was 37% in EG and 34% in CG; 
overestimated self-esteem was observed in 
34% in EG and 41% in CG; underestimated 
self-esteem was found in 25% in both groups. 

According to the results of the control 
section, the indicators changed significantly: 
in EG, adequate self–esteem increased by 
16%, overestimated decreased by 13%, and 
underestimated decreased by 9%. In the 
control group, the changes were minimal: 
adequate self-esteem increased by 3%, 
overestimated remained the same (41%), and 
underestimated decreased, respectively. The 
data obtained indicate that the students of 
EG have successfully developed the indicator 
as an adequate self-assessment.
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The results of stress tolerance (according 
to Spielberger-Khanin) showed that the 
baseline stress levels in both groups were 
also close, which also made it possible to 
compare both groups. However, after the 
experiment, noticeable changes were noted: 
in EG, the proportion of students with high 
resilience increased to 32%, average to 57%, 
and low to 11%. In CG, high rates remained 
almost at the same level (24%), average 
rates increased slightly (54%), and low rates 
increased (22%). Such indicators indicate 
that the experiment had a positive effect on 
the emotional stability of the EG students.

Analyzing the results of this study in 
comparison with previous studies, it is worth 
noting that the findings are in the context of 
existing trends and research in the field of 
educational gamification. Let's consider the 
key aspects of the results obtained in relation 
to previous work. For example, N.Y.Fominykh 
[6, p.113] emphasized the importance of the 
potential of gamification and soft skills as a 
teaching method in technical and vocational 
education in Kazakhstan. The present 
results confirm this point of view by adding 
new data on the effects of gamification on 
cognitive processes in high school students. 
While A.E. Mukhametkairov [7, p.200] 
focused on the soft skills of the educational 
process, noting its impact on increasing 
the motivation of high school students. The 
findings are consistent with their results, 
as they show that gamification can have 
a positive impact on the development 
of soft skills, which expands the scope of 
the previous study. P.Peiris reviewed the 
improvement of gamification methodology 
in the digital educational environment, 
while ours supports some of their ideas and 
delves into specific practical aspects of the 
introduction of gaming technologies into 
the educational process [18]. 

B. Bourke focused on gamification as 
a way to increase students' motivation. 
The present study develops this aspect 
as well, providing empirical evidence 
of the influence of gamification on the 
motivational component, which is important 
for high school students in the educational 
process when developing soft skills. Thus, 
the conclusions and comparison of the 
proposed study confirm many provisions of 

previous works, while enriching them with 
new data and observations [19]. For example, 
the conclusion about the positive effects of 
gamification on the cognitive development 
of students coincides with the opinion of 
most researchers, but important elements 
have been added regarding specific 
organizational ways of development. 
This allows us to better understand how 
gamification contributes to improving the 
quality of learning.

Conclusion

The conducted research confirmed the 
hypothesis that the purposeful introduction 
of gamification into the educational process 
contributes to the effective development 
of soft skills among high school students. 
Based on an experimental model adapted 
to the psychological and pedagogical 
characteristics of adolescents, it was 
possible to achieve significant results in 
the formation of such competencies as 
communication and organizational skills, 
adequate self-esteem, stress tolerance and 
teamwork.

Observations, interviews, and test results 
have demonstrated that gamified 
approaches not only increase motivation to 
learn, but also enhance cognitive activity, 
build confidence, initiative, and critical 
thinking among students. The experimental 
group showed significant improvement in 
all key soft skills indicators, in contrast to 
the control group, where the changes were 
insignificant.

When observing high school students in the 
educational process, there is a low level of 
soft skills and a high interest in gamification.

The interview was conducted among 
high school students and teachers, and 
established the importance and interest in 
the gamification of the educational process, 
a high level of influence on the learning and 
development of soft skills in schools, as well 
as the level of satisfaction with their soft 
skills. According to teachers, there are many 
problems with their implementation in the 
educational process.
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The proposed model is an effective tool 
for introducing gaming technologies 
into the educational process in order to 
comprehensively develop soft skills and 
the personality of a high school student as 
a whole. The advantages of the model are 
defined by: 

•	 complexity expressed in the 
development of a wide range of soft skills 
through a variety of gaming activities; 

•	 relevance, indicated by the fact that 
all games adapt to modern real-world 
conditions and the needs of high school 
students; 

•	 flexibility, characterized by the ability to 
vary the complexity and subject of the 
games depending on the topic of the 
subject, the age and level of training of 
students; 

•	 participation of both students and 
teachers. At the same time, teachers 
are actively involved in the game 
educational process, providing students 
with high-quality support, and they also 
evaluate the achievements of students.

In addition, the study revealed organizational 
difficulties: lack of time, low willingness 
of individual teachers to apply innovative 
methods and the need for additional 
methodological support. These aspects 
should be taken into account when scaling 
the model to other schools and regions.

The results of the work expand scientific 
and practical ideas about the possibilities of 
gamification in school education, contribute 
to the development of pedagogical theory 
and practice, and the proposed model 
can be recommended for replication as an 
effective tool for developing soft skills in 
high school students.

Of particular value is the developed game 
educational model, which has been 
successfully integrated into the subjects 
of humanities and natural sciences and 
mathematics. The model has proven 
its flexibility, versatility and practical 
applicability in the conditions of a Kazakh 
school. Feedback elements, structured 

encouragement, adaptation to educational 
topics and the level of training of students 
ensured the sustainable development of 
personal and social competencies.
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Геймификация жоғары сынып оқушыларының икемді 
дағдыларын дамыту құралы ретінде

Ж.М. Байгожина1, Г.М. Гауриева1, Х.С. Омарова2, Б.А. Матаев3

1Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Астана қ., Қазақстан 
Республикасы
2Астана Халықаралық Университеті, Астана қ., Қазақстан Республикасы
3Әлкей Марғұлан атындағы Павлодар педагогикалық университеті
Павлодар қ., Қазақстан Республикасы

	 Аңдатпа. Бұл зерттеу жұмысы жоғарғы сынып оқушыларының soft skills (жеке құ-
зыреттер) дамуына бағытталған білім беру үдерісін ойын әдістерімен жетілдірудің 
психологиялық-педагогикалық моделін әзірлеуге және оның тәжірибелік негізде-
месіне арналған. Қазіргі мектеп жағдайында коммуникация, ұйымдастырушылық 
қабілеттер, күйзеліске төзімділік, өзін-өзі бағалау мен топта жұмыс істеу сияқты 
метапәндік құзыреттерді қалыптастыруға ықпал ететін инновациялық тәсілдерді 
біріктіру қажеттілігі барған сайын айқындалып келеді. Зерттеуде ойын элемент-
терін қолдану білім алушылардың белсенділігін және мотивациясын арттыратын, 
сонымен қатар танымдық және тұлғалық дамуын ынталандыратын тиімді әдіс 
ретінде қарастырылады. Зерттеудің әдіснамалық негізі сандық және сапалық әді-
стер жиынтығын қамтиды: әдебиеттерге шолу, педагогикалық бақылау, сұхбат, мо-
дельдеу және психодиагностикалық тестілеумен қатар жүргізілген педагогикалық 
эксперимент. Экспериментке екі топ: тәжірибелік және бақылау топтары қатысты, 
мақсат — білім беру ортасына ойын элементтері енгізілгеннен кейін soft skills даму 
деңгейіндегі өзгерістерді анықтау.  Нәтижелер тәжірибелік топтағы оқушылар-
дың негізгі жеке құзыреттерінің дамуы бақылау тобымен салыстырғанда едәуір 
жақсарғанын көрсетті. Коммуникативтік және ұйымдастырушылық қабілеттердің 
артуы, өзін-өзі бағалаудың дұрысталуы, эмоционалдық тұрақтылықтың жақсаруы 
байқалды.  Әзірленген геймификация моделі икемділігімен, оқу пәндеріне және 
оқушылардың жас ерекшеліктеріне бейімделе алуымен, сондай-ақ мұғалімдердің 
бағалау және қолдау процесіне белсенді қатысуымен ерекшеленеді. Бұл модельді 
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қоғамдық-гуманитарлық және жаратылыстану ғылымдары пәндеріне тиімді түрде 
енгізуге болады.  

	 Кілтті сөздер: soft skills, геймификация, жоғарғы сынып оқушылары, жеке құзырет-
терді дамыту моделі, оқу мотивациясы, білім беру технологиялары.

Геймификация как инструмент развития гибких навыков у 
старшеклассников
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1Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева, г.Астана 
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2Международный университет Астана, г.Астана Республика Казахстан
3Павлодарский педагогический университет имени Әлкей Марғұлан
г.Павлодар, Республика Казахстан 

	 Аннотация. Настоящее исследование посвящено разработке и 
экспериментальному обоснованию психолого-педагогической модели 
геймификации образовательного процесса, направленного на развитие soft 
skills (гибких навыков) у старшеклассников. В условиях современной школы 
все более очевидной становится необходимость интеграции инновационных 
подходов, способствующих формированию метапредметных компетенций, таких 
как коммуникативные и организационные способности, стрессоустойчивость, 
самооценка и умение работать в команде. Геймификация рассматривается 
в исследовании как эффективный метод повышения вовлеченности и 
мотивации учащихся, а также как стимул когнитивного и личностного роста.  
Методологическая основа исследования включает комплекс количественных 
и качественных методов: анализ литературы, педагогическое наблюдение, 
интервью, моделирование и педагогический эксперимент с последующим 
психодиагностическим тестированием. В эксперименте приняли участие 
две группы старшеклассников — экспериментальная и контрольная, с целью 
выявления изменений в уровне развития гибких навыков после внедрения 
игровых элементов в образовательную среду.  Результаты показали, что учащиеся 
экспериментальной группы продемонстрировали заметное улучшение в 
развитии ключевых soft skills по сравнению с контрольной группой. Отмечено 
повышение уровня коммуникативных и организационных способностей, 
формирование более адекватной самооценки, улучшение эмоциональной 
устойчивости.  Разработанная модель геймификации отличается гибкостью, 
адаптивностью к учебным предметам и возрастным особенностям учащихся, а 
также активным участием учителей в процессе оценки и сопровождения. Ее можно 
эффективно интегрировать в образовательную практику как в гуманитарных, так и 
в естественнонаучных дисциплинах.

	 Ключевые слова: soft skills, геймификация, старшеклассники, модель развития 
гибких навыков, учебная мотивация, образовательные технологии.
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Эффективность программы развития эмпатии у 
обучающихся 8–9 классов общеобразовательной школы 

Н. С. Кожахметов
Институт развития образования имени А. Джами, Академия образования  
Таджикистана, г. Душанбе, Республика Таджикистан
ns.kozhakhmetov@gmail.com

	 Аннотация. Целью данного исследования была оценка эффективности разрабо-
танной программы, направленной на развитие эмпатии у учащихся средней об-
щеобразовательной школы. В квазиэкспериментальном проекте приняли участие 
200 обучающихся 8 и 9 классов, разделенных поровну на экспериментальную и 
контрольную группы. Формирующий этап исследования заключался во внедре-
нии авторской программы развития эмпатии. Уровни эмпатии измерялись с по-
мощью шкалы эмпатии А. Меграбяна и Н. Эпштейна до и после реализации про-
граммы. Результаты показали заметное улучшение уровня эмпатии обучающихся 
экспериментальной группы, в то время как в контрольной группе существенных 
изменений не наблюдалось. Статистический анализ с использованием критерия 
χ² Пирсона подтвердил достоверную разницу между оценками до и после те-
стирования в экспериментальной группе (χ2 = 11,7, p = 0,019). Полученные в ходе 
эксперимента результаты подчеркивают эффективность целенаправленных пе-
дагогических вмешательств в развитии эмпатии и укреплении эмоциональных и 
социальных компетенций подростков в школьных условиях.

	 Ключевые слова: эмпатия, подростки, школьное образование, программа разви-
тия, эмоциональная компетентность.
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Введение 

Эмпатия, как многомерное психологиче-
ское и социальное явление, привлекает 
все большее внимание в различных обла-
стях образовательных исследований. На 
теоретическом уровне эмпатия понима-
ется как способность воспринимать, по-
нимать эмоциональные состояния других 
людей и реагировать на них, что имеет ре-
шающее значение для межличностного 
общения и социальной сплоченности. В 
казахстанском контексте основополагаю-
щие работы Жигитбековой Б. и Казиева К. 
подчеркивают концептуальную природу 
эмпатии как психологического феномена, 
так и жизненно важной педагогической 

компетенции. Жигитбекова Б. описывает 
ключевые этапы эволюции теории эм-
патии [1], связывая ее с эмоциональным 
интеллектом и нравственным развитием, 
в то время как Казиев и Игембаева фоку-
сируются на эмпатии как ключевой черте 
лидеров образования, особенно в обра-
зовательных учреждениях, отличающихся 
культурным разнообразием [2]. Дюсенова 
А. и др. также внесли свой вклад, иссле-
дуя эмпатию среди студентов-кандасов, 
подчеркивая культурно обусловленные 
различия в эмпатической чувствительно-
сти [3].

С точки зрения развития, Malti T., Chaparro 
M. P., Zuffianò A., Colasante T. представляют 

https://www.doi.org/10.59941/2960-0642-2025-2-142-151
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собой всеобъемлющую основу для пони-
мания того, как можно развивать эмпатию 
на разных этапах детства и отрочества [4]. 
Они утверждают, что при разработке об-
разовательных мероприятий необходимо 
учитывать возрастные когнитивные и аф-
фективные механизмы. Данный подход к 
развитию лежит в основе многих между-
народных исследований школьных про-
грамм, основанных на эмпатии.

Эмпирические исследования подтвер-
ждают, что эмпатия – это не фиксиро-
ванная черта, а навык, который можно 
развить с помощью целенаправленных 
вмешательств. Connolly P., Miller S., Kee F. 
провели крупномасштабное кластерное 
рандомизированное контролируемое ис-
следование программы «Корни эмпатии» 
в Северной Ирландии [5]. Их результаты 
показали статистически значимые улуч-
шения в просоциальном поведении и 
эмоциональном благополучии учащихся, 
особенно среди детей младшего возрас-
та. Аналогичным образом, Silke C., Brady 
B., McGrath B., Dolan P., оценивая про-
грамму «Активация социальной эмпатии» 
(ASE), сообщили об улучшении восприя-
тия перспективы и эмоциональной отзы-
вчивости учащихся средней школы [6].

Школьные мероприятия принимают все 
более разнообразные формы с точки 
зрения методов и форматов их прове-
дения. Kappelmayer M., Perren S., von Wyl 
A., Alsaker F. D. изучили общешкольную 
программу, направленную на развитие 
сострадания и эмпатии посредством ин-
теграции в классе и содействия учителей 
[7]. Их результаты продемонстрировали 
усиление социальных связей и поддерж-
ки сверстников среди учащихся. Подхо-
ды, основанные на театральных постанов-
ках, также доказали свою эффективность. 
Troxler R., Goldstein T. R., Winner E., Davidson 
L. показали, что погружение в живой театр 
значительно улучшает эмпатию и воспри-
ятие социальной перспективы подрост-
ками [8], в то время как Zakaria F., Setyowati 
N., Chusniyah T. продемонстрировали, что 
ролевые игры и инсценировки помогают 
укрепить эмоциональные связи и каче-
ство дружбы в начальной школе [9].

Цифровые и гибридные форматы обу-
чения также приобретают все большее 
значение. Naumann S., Bayer M., Kirst S. 
провели оценку "Zirkus Empathico", циф-
ровой программы обучения социально-э-
моциональной компетентности младших 
школьников [10]. Их рандомизированное 
исследование показало ощутимые улуч-
шения в эмоциональной осведомленно-
сти и взаимодействии со сверстниками. 
Параллельно Hosokawa R. и др. подчер-
кнули преимущества структурированных 
эмоциональных обучающих мероприя-
тий в дошкольном образовании, подчер-
кнув их роль в долгосрочной корректи-
ровке поведения [11].

В нескольких исследованиях подчерки-
вается важность интеграции эмпатии в 
более широкие рамки социального и эмо-
ционального обучения (SEL). Domitrovich 
C. E. И др. провели оценку инициативы 
«Лицом к истории и к самим себе» и обна-
ружили, что развитие исторической пер-
спективы и моральных рассуждений при-
водит к большей эмпатии и гражданской 
активности [12]. Al-Jbouri E. и соавторы в 
ходе своего рандомизированного иссле-
дования аналогичным образом сообщи-
ли об улучшении социально-эмоциональ-
ных навыков и поведения в классе после 
обучения, ориентированного на SEL [13].

В совокупности эти исследования под-
тверждают развивающий потенциал эм-
патии и поддерживают ее включение в 
качестве основного компонента школь-
ной образовательной практики. Как мест-
ные, так и международные исследования 
показывают, что мероприятия, учиты-
вающие культурные особенности, соот-
ветствующие требованиям развития и 
методологически разнообразные, могут 
значительно усилить эмпатию у детей и 
подростков. Настоящее исследование ос-
новывается на этой литературе, внедряя 
и оценивая разработанную автором про-
грамму с учетом конкретных условий, ко-
торая отражает культурные и педагогиче-
ские реалии казахстанских школ.

Цель исследования: оценить эффектив-
ность разработанной программы, на-
правленной на развитие эмпатии у обу-
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чающихся школы, и выявить изменения в 
уровне их эмпатии в результате целена-
правленного психолого-педагогического 
вмешательства.

Исследовательские вопросы:

1.	 Каков начальный уровень эмпатии у 
обучающихся 8-х и 9-х классов до вне-
дрения программы вмешательства?

2.	 Приводит ли внедрение специально 
разработанной программы развития 
эмпатии к статистически значимому 
улучшению уровня эмпатии в экспе-
риментальной группе?

3.	 Каковы различия в динамике эмпа-
тии между обучающихся эксперимен-
тальной группы и обучающихся кон-
трольной группы?

Методы и материалы

В соответствии с целью исследования эф-
фективность программы, направленной 
на повышение уровня эмпатии обучаю-
щихся школьного возраста, оценивалась 
на основе квазиэкспериментальной ме-
тодологии. Квазиэкспериментальная ме-
тодология позволяет сравнивать конкрет-
ные классы, то есть естественные группы, 
и широко используется в сфере образо-
вания. 

Всего в исследовании приняли участие 
200 обучающихся. Из них 92 девочки (46%) 
и 108 мальчиков (54%). Участники обуча-
ются в 8-9 классах, возраст от 13 до 15 лет, 
средний возраст – 14,1 года. Обучающиеся 
были разделены на две группы: экспери-
ментальная группа (ЭГ) – 102 обучающих-
ся и контрольная группа (КГ) – 98 обуча-
ющихся.

Исследование включало три ключевых 
этапа: констатирующий этап, в ходе кото-
рого было проведено диагностическое 
измерение с целью определения ис-
ходного уровня эмпатии обучающихся; 
формирующий этап, в рамках которого с 
участниками экспериментальной группы 
проводились занятия по разработанной 
программе; и, наконец, контрольный этап, 

предусматривающий повторную диагно-
стику для оценки эффективности реали-
зованной программы и выявления изме-
нений в уровне эмпатии. 

«Шкала эмоционального отклика», пред-
ложенная А. Меграбяном и Н. Эпштейном 
[14], является надежным диагностическим 
инструментом при определении уровня 
эмпатии, внутренняя согласованность ко-
торой имеет показатель Cronbach α = 0.81. 
Результаты, полученные по методике, де-
лятся на следующие уровни: 82-90 баллов 
- очень высокий уровень эмпатии, 63-81 
балл - высокий, 37-62 балла - нормальный, 
12-36 баллов - низкий и 0-11 баллов - очень 
низкий уровень. 

На формирующем этапе педагогического 
эксперимента была разработана и апро-
бирована программа развития эмпатии, 
направленная на развитие у обучающих-
ся способности распознавать и понимать 
эмоциональные состояния окружающих, 
а также на развитие эмоциональной от-
зывчивости и готовности к поддержке в 
межличностных взаимодействиях.

Цель программы: развитие эмпатии у об-
учающихся через осознание и понимание 
эмоциональных состояний окружающих, 
повышение эмоциональной отзывчиво-
сти и готовности к поддержке и помощи в 
межличностных отношениях.

Ожидаемые результаты:

1.	 Увеличение числа обучающихся с вы-
соким уровнем эмпатии (как когни-
тивной, так и эмоциональной).

2.	 Развитие навыков активного слуша-
ния и сопереживания в повседнев-
ных ситуациях.

3.	 Снижение конфликтных ситуаций в 
классе и улучшение межличностных 
отношений.

4.	Повышение готовности обучающихся 
помогать окружающим в трудных си-
туациях.

5.	 Укрепление социальной адаптации 
обучающихся в школьной и внеучеб-
ной среде.
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Занятия программы для ЭГ направлены 
на развитие и коррекцию уровня эмпатии 
среди обучающихся. Программа учитыва-
ет выявленные слабые стороны в эмпа-
тийных реакциях, выявленных в ходе ди-
агностики. Занятия построены на основе 
практических методов и техник, таких как 
ролевые игры, групповые дискуссии, ак-
тивное слушание и эмоциональные тре-
нинги. Эти занятия помогут обучающимся 
научиться распознавать и правильно ин-
терпретировать эмоции других людей, а 
также проявлять эмпатию через активное 

поведение.

Программа состоит из четырех блоков, 
каждый из которых направлен на раз-
витие одного из компонентов эмпатии: 
когнитивного восприятия (понимания 
эмоций других), эмоциональной вовле-
ченности (чувствования эмоций других) 
и поведенческой активности (готовности 
помогать). Каждое занятие включает тео-
ретическую часть, практическую работу и 
рефлексию (таб. 1).

Таблица 1 – Содержание программы по развитию эмпатии

Блоки Цель Методы и приемы

1.«Что такое эм-
патия?»

Введение в тему эм-
патии, понимание ее 
важности в социальной 
жизни и межличност-
ных отношениях

Мозговой штурм, работа в группах, анализ приме-
ров из повседневной жизни.

Практическая работа. Разбор видеоролика о раз-
личных проявлениях эмпатии в реальной жизни, 
обсуждение реакций героев на эмоциональные 
состояния других людей.

Рефлексия. 

2.«Как распоз-
навать эмоции 
других людей?»

Развитие навыков 
распознавания эмоций 
через внешние прояв-
ления

Эмоциональный тренинг, игра «Угадай эмоцию», 
видеоанализ.

Практическая работа.  Игра на основе карточек 
с изображением разных эмоций (радость, грусть, 
злость, страх, удивление, отвращение). Обучающи-
еся должны угадать эмоцию по выражению лица.

Рефлексия.

3.«Эмоциональ-
ная вовлечен-
ность»

Развитие навыков эмо-
ционального восприя-
тия и сопереживания

Групповая дискуссия, ролевые игры, обсуждение 
реальных жизненных ситуаций.

Практическая работа.  Ролевая игра «Сложная 
ситуации», в которой обучающиеся разыгрывают 
разные эмоциональные реакции на беду другого 
человека. Рефлексия

4. «Как помочь 
другому?»

Развитие у обучающих-
ся готовности помогать 
другим в трудных ситу-
ациях.

Групповая работа, обсуждение кейсов на тему, 
разработка Плана оказания помощи

Собранные данные были обработаны в 
Jamovi 2.6. Критерий Хи-квадрат Пирсо-
на (χ2) использовался для определения 
взаимосвязи между уровнем эмпатии 
учащихся и группой, в которой они уча-
ствовали. Уровень статистической значи-
мости рассматривался в пределах p < 0.05.

Результаты  

В таблице 2 показаны половые и воз-
растные особенности обучающихся, уча-
ствовавших в исследовании. Выборка, 
насчитывающая в общей сложности 200 
учащихся, носила сбалансированный ха-
рактер: в 8 классе – 97 учащихся (средний 
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возраст – 13,6 лет), а в 9 классе – 103 уча-
щихся (средний возраст – 14,7 лет). По по-
ловому составу охвачено 92 девочки (46%) 
и 108 мальчиков (54%). Данные показате-

ли позволяют обеспечить репрезентатив-
ность полученных результатов и создают 
предпосылки для анализа уровня эмпа-
тии в контексте возрастного развития.

Таблица 2 - Характеристика участников исследования

Класс Количество участ-
ников

Девочки (n) Мальчики (n) Средний возраст

8 класс 97 45 52 13,6

9 класс 103 47 56 14,7

Всего 200 92 108 14,1

По данным, полученным на констатиру-
ющем этапе исследования, было замече-
но, что показатели экспериментальной и 
контрольной групп по уровню эмпатии 
относительно одинаковы. В обеих груп-
пах большая часть обучающихся находи-
лась на нормальном уровне (КГ – 42,9%, 
ЭГ – 44,1%). Доля тех, кто показал высокий 

уровень, также является приблизитель-
ной (КГ – 28,6%, ЭГ – 26,5%). Выявленное 
первоначальное сходство подтверждает 
внутреннюю валидность исследования 
и закладывает основу для сравнения эф-
фективности этапа формирования в по-
следующих измерениях (таблица 3). 

Таблица 3 - Начальные показатели уровня эмпатии

Уровень эмпатии КГ ЭГ Общий

очень высокий уровень 9 (9,2%) 10 (9,8%) 19 (9,5%)

высокий уровень 28 (28,6%) 27 (26,5%) 55 (27,5%)

нормальный уровень 42 (42,9%) 45 (44,1%) 87 (43,5%)

низкий уровень 16 (16,3%) 12 (11,8%) 28 (14,0%)

очень низкий уровень 3 (3,1%) 8 (7,8%) 11 (5,5%)

Всего 98 (100%) 102 (100%) 200 (100%)

Результаты после завершения програм-
мы показали, что у обучающихся был по-
ложительный импульс на уровне эмпа-
тии. В экспериментальной группе частота 
нормальных и высоких уровней увеличи-
лась (23,5% и 15,5% соответственно), в то 
время как низкие и очень низкие уровни 
значительно снизились (4,0% и 0,5%). Хотя 

в контрольной группе также наблюдались 
аналогичные изменения направления, их 
темп был намного ниже. Полученные дан-
ные свидетельствуют об эффективности 
педагогической программы, направлен-
ной на целенаправленное развитие эм-
патии (таблица 4).

Таблица 4 – Изменение уровней эмпатии после завершения программы

Уровень эмпатии КГ ЭГ Общий

очень высокий уровень 14 (7,0%) 15 (7,5%) 29 (14,5%)

высокий уровень 22 (11,0%) 31 (15,5%) 53 (26,5%)

нормальный уровень 37 (18,5%) 47 (23,5%) 84 (42,0%)
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низкий уровень 16 (8,0%) 8 (4,0%) 24 (12,0%)

очень низкий уровень 9 (4,5%) 1 (0,5%) 10 (5,0%)

Всего 98 (49,0%) 102 (51,0%) 200 (100%)

Статистический анализ, проведенный по 
критерию χ2 Пирсона, показал, что су-
ществует существенная разница между 
итоговыми показателями эксперимен-
тальной и контрольной групп (χ2  = 11,7, p 
= 0,019). Результаты продемонстрировали 

влияние педагогического вмешательства 
в ходе внедрения программы. Направ-
ленность и темп изменений уровня эмпа-
тии доказывают эффективность содержа-
ния и структуры программы (таблица 5).

Таблица 5 - Результаты статистического анализа (χ² Пирсона)

Показатель χ² степень свободы 
(df)

p-значение количество 
участников (N)

Значение 11.7 4 0.019 200

Результаты проведенного исследования 
наглядно показали эффективность пси-
холого-педагогической программы, ори-
ентированной на уровень эмпатии обу-
чающихся. В экспериментальной группе 
после периода формирования доля обу-
чающихся, находящихся на нормальном, 
высоком и очень высоком уровне эмпа-
тии, увеличилась, а количество обучаю-
щихся на низком и очень низком уровне 
значительно сократилось. В контрольной 
группе таких положительных изменений 
заметно не наблюдалось. Результаты ста-
тистического анализа также подтвержда-
ют, что эти различия значительны (p < 
0,05). Таким образом, гипотеза исследова-
ния была полностью доказана.

Обсуждение

Исследование показало, что разрабо-
танная программа вмешательства зна-
чительно повысила уровень эмпатии у 
обучающихся средней школы в экспе-
риментальной группе по сравнению с 
контрольной группой. После участия в 
предложенных интерактивных, а также 
рефлексивных занятий обучающиеся экс-
периментальной группы продемонстри-
ровали заметные сдвиги от более низких 
категорий эмпатии (низкий и очень низ-
кий уровни) к более высоким уровням 
(нормальный, высокий и очень высокий 
уровень). 

Полученные результаты согласуются с 
международными данными, демонстри-
рующими эффективность педагогических 
вмешательств, направленных на улуч-
шение эмоционального и социально-
го функционирования. Например, было 
доказано, что программы структуриро-
ванной эмпатии снижают агрессивное 
поведение и улучшают эмоциональное 
благополучие обучающихся. В рандоми-
зированном контролируемом исследова-
нии, проведенном в Северной Ирландии, 
Connolly P. и соавторы оценили програм-
му «Корни эмпатии» и сообщили о схожих 
достижениях в эмоциональном понима-
нии и просоциальном поведении сре-
ди детей младшего школьного возраста 
[5]. Хотя в их выборку входили младшие 
школьники, основной механизм – разви-
тие эмоциональной проницательности 
посредством регулярного управляемого 
взаимодействия – сопоставим со структу-
рой нашей программы.

В соответствии с нашим использованием 
сценарного обучения, совместного диа-
лога и эмоциональной рефлексии, недав-
ние исследования подчеркнули важность 
эмпирических методов в развитии эмпа-
тии. Исследование, проведенное Zakaria 
F., Setyowati N., Chusniyah T. в рамках теа-
тральной программы SEL, показало, что 
ролевые игры и занятия с персонажами 
значительно улучшают качество дружбы 
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и эмоциональную восприимчивость уча-
щихся начальных классов [9]. В нашем 
исследовании аналогичный формат с ис-
пользованием ситуационных упражне-
ний и ролевого диалога позволил обуча-
ющимся взглянуть на ситуацию с разных 
эмоциональных точек зрения, что, веро-
ятно, способствовало изменению уровня 
эмпатии, наблюдаемому после психоло-
го-педагогического вмешательства.

Эффективность программ, основанных 
на социальном взаимодействии и реф-
лексии, также подтверждается исследо-
ваниями Kappelmayer M. и соавторов [7], 
которые обнаружили, что общешкольные 
мероприятия, направленные на развитие 
сострадания и понимания перспективы, 
оказывают положительное влияние на 
динамику в классе и отношения со свер-
стниками. Наши выводы перекликаются с 
этими результатами, особенно в том, что 
повышение уровня эмпатии совпало с 
сокращением числа обучающихся, отне-
сенных к категории с низким или очень 
низким уровнем эмпатии.

Роль эмоционально-когнитивной актива-
ции в развитии эмпатии также подчерки-
вается в оценке программы активизации 
социальной эмпатии, проведенной Silke 
C. и соавторами [15]. Их результаты под-
тверждают идею о том, что структуриро-
ванное ознакомление с социальными 
дилеммами в сочетании с рефлексивным 
обсуждением улучшает эмоциональное 
мышление и социальную осведомлен-
ность – подход, который аналогичным об-
разом используется на наших еженедель-
ных тренингах.

Более того, в последние годы все боль-
шую популярность приобретает исполь-
зование нарратива и эмоционального 
погружения в эмпатию. Troxler R. и др. 
продемонстрировали, что более глубо-
кое участие в живом театре значительно 
улучшает эмпатию студентов и восприя-
тие перспективы [8]. Хотя наша програм-
ма не предполагала театральных пред-
ставлений, она отражала эти эффекты с 

помощью ролевых игр, эмоциональных 
рассказов и групповой рефлексии.

В целом, наши результаты вносят вклад 
в этот растущий объем исследований, 
предоставляя культурно обоснованные 
данные из казахстанского образователь-
ного контекста. Последовательный сдвиг 
к более высокому уровню эмпатии в экс-
периментальной группе подтверждает 
мнение о том, что эмпатии можно обучить 
и развить навык, особенно когда методы 
соответствуют возрасту, интерактивны и 
социально закреплены.

Однако у исследования есть ограни-
чения. Небольшая продолжительность 
вмешательства ограничивает выводы о 
долгосрочной устойчивости наблюдае-
мых изменений. Кроме того, хотя основ-
ное внимание было уделено измеримым 
результатам эмпатии, в будущих иссле-
дованиях следует изучить связанные пе-
ременные, такие как конфликты со свер-
стниками, эмоциональная регуляция и 
академическая вовлеченность. Также 
было бы полезно изучить, как участие 
педагогов или атмосфера в классе могут 
влиять на результаты программы.

Заключение

Данное исследование предоставляет 
эмпирические доказательства того, что 
структурированная авторская программа 
может эффективно развивать эмпатию у 
обучающихся средней школы. Значитель-
ные улучшения, наблюдаемые в экспери-
ментальной группе, подтверждают, что 
эмпатию можно не только измерить, но 
и развить с помощью целенаправленных 
психолого-педагогических вмешательств. 
Используя соответствующие возрасту, 
интерактивные и рефлексивные методы, 
программа способствовала значительно-
му эмоциональному и социальному росту. 
Результаты исследования подчеркивают 
важность включения социально-эмоцио-
нального обучения в школьные програм-
мы и подчеркивают потенциал подходов, 
учитывающих культурный контекст, в под-
держке развития подростков.
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Орта білім беретін мектептің 8–9-сынып білім 
алушыларының эмпатиясын дамыту бағдарламасының 
тиімділігі

Н.С. Кожахметов
А. Джами атындағы Білім беруді дамыту институты, Тәжікстан Білім 
академиясы, Душанбе қ., Тәжікстан Республикасы
ns.kozhakhmetov@gmail.com

	 Аңдатпа. Осы зерттеудің мақсаты – жалпы орта білім беретін мектеп білім алушы-
ларының эмпатиясын дамытуға бағытталған авторлық бағдарламаның тиімділігін 
бағалау болды. Квазиэксперименттік зерттеуге 8–9-сыныптың 200 білім алушысы 
қатысып, олар эксперименттік және бақылау топтарына бөлінді. Зерттеудің қалып-
тастырушы кезеңінде әзірлеген эмпатияны дамыту бағдарламасы іске асырыл-
ды. Эмпатия деңгейі А. Меграбян мен Н. Эпштейннің эмпатия шкаласы арқылы 
бағдарламаға дейін және кейін өлшенді. Нәтижелер эксперименттік топтағы білім 
алушылардың эмпатия деңгейі айтарлықтай артқанын көрсетті, ал бақылау тобын-
да маңызды өзгерістер байқалмады. Пирсонның χ² критерийін қолдану арқылы 
жүргізілген статистикалық талдау эксперименттік топта тестілеуге дейінгі және 
кейінгі көрсеткіштер арасында елеулі айырмашылық бар екенін растады (χ² = 11,7, p 
= 0,019). Эксперимент нәтижелері эмпатияны дамыту және жасөспірімдердің әле-
уметтік-эмоционалдық құзыреттіліктерін нығайту мақсатындағы мақсатты педаго-
гикалық ықпалдардың тиімділігін айғақтайды.

	 Кілтті сөздер: эмпатия, жасөспірімдер, мектептегі білім, дамыту бағдарламасы, 
эмоционалдық құзыреттілік.
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Effectiveness of an Empathy Development Program for 8th–9th 
Grade Students in General Secondary Schools

N.S. Kozhakhmetov
Institute for the Development of Education named after A. Jami, Academy of 
Education of Tajikistan, Dushanbe, Republic of Tajikistan
ns.kozhakhmetov@gmail.com

	 Abstract. The aim of this study was to evaluate the effectiveness of an author-developed 
program aimed at fostering empathy among middle school students. A total of 200 8th 
and 9th grade students participated in a quasi-experimental design, equally divided 
into experimental and control groups. The formative stage of the study involved the im-
plementation of the empathy development program. Empathy levels were measured 
before and after the intervention using the Empathy Response Scale by A. Mehrabian 
and N. Epstein. The results indicated a noticeable improvement in empathy levels in the 
experimental group, while no significant change was observed in the control group. 
Statistical analysis using Pearson’s chi-square test confirmed a significant difference 
between pre- and post-test scores in the experimental group (χ² = 11.7, p = 0.019). These 
findings underscore the effectiveness of targeted pedagogical interventions in devel-
oping empathy and strengthening the emotional and social competencies of adoles-
cents in the school environment.

	 Keywords: empathy, adolescents, school education, development program, emotional 
competence.
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	 Abstract. This article analyzes the challenges and prospects of cultivating critical 
thinking skills in students through project-oriented tasks. It explores essential concepts 
and strategies related to critical thinking and project-based learning within the 
framework of educational institutions. Through an evaluation of the extent to which 
project-based activities are utilized in schools, the need for developing critical thinking 
is highlighted. The article also discusses the practical application of a program aimed 
at enhancing critical thinking skills in tenth-grade students through project-based 
activities on the basis of individual profile subjects allowed to increase the level of critical 
thinking in students of the experimental group. The improvement of critical thinking 
indicators according to the methodology of Y.F. Gushchin and N.V. Smirnov was noted. 
The findings from the modified L. Starkey test also show notable advancements in 
all areas of critical thinking, particularly in drawing logical conclusions and analyzing 
information. These results collectively support the idea that project-based activities 
positively influence the enhancement of critical thinking skills in students. General 
recommendations for more effective use of project activities in the educational process 
for the development of flexible skills have been developed.

	 Keywords: skills, critical thinking, project activity, schoolchildren, schoolchildren's 
development.
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Introduction 

The modern education system in the 
conditions of constant transformations in 
society and the labor market is faced with 
the need to form critical thinking skills in 
schoolchildren. This skill plays a key role for 
successful adaptation in a rapidly changing 
world, as it allows a person to make informed 
decisions, effectively use resources, relate 
theory to practice and apply it in practice. This 
is due to the fact that in modern conditions 

the school is faced with the task of preparing 
its students not just for adult life, but also 
for various kinds of changes in it. In today’s 
world, it is crucial for individuals to cultivate 
flexible, dynamic, and constructive traits—
qualities that cannot be attained merely 
by acquiring academic knowledge from 
the school curriculum. Today’s youth must 
be capable of making informed decisions, 
optimizing available resources, connecting 
theory with real-world application, and 
developing various other competencies 

https://www.doi.org/10.59941/2960-0642-2025-2-152-163
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essential for thriving in modern society. 
Based on this, the basic flexible skills 
include, first of all, creativity, autonomy, 
students' critical thinking ability and some 
others. In the context of globalization and 
accelerated progress based on the rapid 
development of educational and other 
technologies, fostering critical thinking as 
an independent skill is crucial for enabling 
students to effectively navigate the 
demands of contemporary society. A variety 
of strategies are used to nurture critical 
thinking, one of which involves according 
to many researchers [1] C. Cortazar [2] is the 
use of project activity in this process. Since 
project activity, as a method of teaching, 
gives students the opportunity to apply in 
practice, the knowledge obtained. Provided 
that they have the skills to analyze, search, 
find and make informed decisions and 
some others.

The study's significance is rooted in the 
need to identify new opportunities within 
the educational system that foster the 
development of students' character able 
to think critically and capable of conscious 
self-development and choice of their life 
direction. Such an opportunity appears to be 
project activity as a method of prospective 
learning, which is included in various 
aspects of the education process. As it allows 
developing flexible competences, which are 
important and necessary to ensure a more 
successful life activity.

The degree of research on the topic under 
consideration is considered to be high. It is 
necessary to note first of all foreign authors, 
which include the works of D. Halpern 
suggested that the definition of critical 
thinking should include cognitive strategies 
and skills that enhance the likelihood of 
achieving an effective outcome. These 
include project activity [3]. T. Isnani points 
out that it is not necessary to identify critical 
thinking with important thinking processes, 
as it is much broader than these processes 
and is subject to independent development 
[4]. V. Dubrovskii, Y. Gorbik, L. Pidzhoyan and 
others have contributed to the development 
of methodological support for project 
activities in different areas of knowledge, 

including at the level of school education [5]. 
The concepts put forward by these authors 
have been integrated into contemporary 
understandings of project-based activities 
and their impact on fostering critical 
thinking in students.

Scholars in Kazakhstan are likewise deeply 
exploring how project-based learning 
activities contribute to the development of 
critical thinking skills in students. Notable 
contributions include the work of M.I. 
Karagozina, who examines various aspects 
of its development, which can be outlined 
as follows: critical thinking as a key method 
for understanding, analyzing, synthesizing, 
and evaluating information, serving as a 
foundation for action [6]. D.U. Kusainov 
investigates the development of critical 
thinking at the level of higher education 
and notes the connection of critical thinking 
with project activities [7]. N.T. Ospanova 
identified the main pedagogical conditions 
that show the effectiveness of critical 
thinking formation at the high school level 
[8]. It is also important to note the works of 
A.A. Tashetova and others [9].

However, several aspects remain 
underexplored. Specifically, there is a need 
for a more comprehensive investigation into 
the integration of project-based activities 
in fostering critical thinking in students. 
Moreover, new methods and approaches for 
organizing this process should also be taken 
into account.

The objective of this study is to analyze the 
impact of project-based activities on the 
development of critical thinking in students 
and to provide recommendations for 
improving the educational process.

Objectives of the study:

1.	 To explore the key concepts and 
principles linked to critical thinking 
and project-based activities within the 
framework of school education;

2.	 Evaluate the level of selected critical 
thinking indicators during project 
activities in school;
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3.	 To determine the level of critical thinking 
in students;

4.	Assess the impact of project-based 
activities on the development of critical 
thinking;

5.	 to develop recommendations for more 
effective use of project activities in the 
educational process.

The focus of the study is critical thinking 
skills in general education students. The 
subject of the study is project-based activity 
as a method for developing critical thinking 
skills.

The practical value lies in the 
recommendations developed, which can 
be utilized to enhance the school learning 
process and applied in future research.

Materials and Methods

The study utilized monographs, textbooks, 
academic articles, and other relevant 
materials, along with data gathered from 
student observations, testing, and the 
findings obtained throughout the research. 
A holistic approach was employed in the 
research, incorporating various methods 
to ensure a thorough investigation, with all 
methods focused on obtaining accurate 
data regarding the effect of project-based 
activities on enhancing critical thinking 
skills in students.

1.	 The goal of the literature review is to 
investigate current sources to examine 
the fundamental concepts and 
principles related to critical thinking and 
project-based activities in the context of 
school education.

2.	 Observation method based on the 
systematic collection of data about 
10th grade students. The purpose of 
the observation was to obtain objective 
information about how students 
apply in practice the skills of project 
activities and critical thinking within the 
educational process.

3.	 The testing method was used to assess 
the level of critical thinking before and 
after participation in project activities. 
Two methods were used, including 
specialized questionnaires:

•	 methodology for determining the level 
of critical thinking (Y.F. Gushchin, N.V. 
Smirnov);

•	 L. Starkey's test to assess critical thinking 
(adapted into Russian by E.L. Lutsenko);

4.	A mathematical-statistical method 
using Student's t-criterion for related 
samples to assess whether changes 
between two measurements before 
and after the experiment are statistically 
significant;

5.	 Methods of analytical analysis. 

Results

Results of the literature analysis in the scope 
of the basic concepts and provisions on the 
topic of critical thinking and project activity 
at the school level of education.

Critical thinking is regarded as a 
comprehensive form of thought that 
challenges various aspects and serves as 
a rational, evaluative process in human 
cognition. In the context of school education, 
it is understood as the process of developing 
critical thinking techniques, which involves 
correlating a person’s existing knowledge 
with external information, enabling them 
to make informed decisions about what 
should be accepted, what should be added, 
and what to let go or completely reject. 
Critical thinking teaches to correct one's 
own beliefs, to act actively and in many ways 
helps a person to understand how to use the 
information received [10].

The basic model of technology for the 
development of critical thinking at the level 
of school education includes three stages: 

1. The challenge is designed to assess 
knowledge on the topic, stimulate interest 
in the subject of study, highlight gaps in the 
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field of knowledge, and encourage proactive 
engagement; 

2. Comprehension of content is regarded 
as the active process of acquiring and 
understanding new information, relating it 
to existing knowledge, and observing the 
process of cognition and understanding; 

3. Reflection is a process of holistic 
comprehension of the received information 
and creation of one's own attitude to the 
study material, as well as search for other 
topics and some problems for further 
work [11]. They reflect a unified process 
of progression of the teacher and his/her 
students regarding the achievement of 
the set goals to the learning outcomes of 
mastering each new subject topic and the 
whole course of study at school. 

The main problems related to the 
development of critical thinking skills 
in schoolchildren that require detailed 
study are [12]: the study identifies several 
challenges, including the insufficient 
methodological support and limited 
educational resources on the topic, lack 
of time and resources for development, 
conservatism within the current educational 
system, low student motivation, social and 
cultural influences, issues with evaluating 
results, and the absence of interdisciplinary 
approaches, among others. [13] The 
development of critical thinking in schools 
is achieved through its integration across 
various academic subjects. While school 
curricula are usually built on the subject 
principle, which makes it difficult to use 
interdisciplinary approaches in this part. 

Project activity at school [14] aims that 
schoolchildren, learning the ways of project 
activity and mastering them in practice, 
develop abilities that are useful in learning 
and will be needed in adult life. These skills 
encompass analyzing complex situations, 
setting objectives, planning strategies to 
achieve goals, assessing solutions, making 
well-informed decisions, identifying and 
resolving issues, working collaboratively in 
teams, and more.

The significance of fostering critical thinking 
in schools through project-based activities 
[15] lies in cultivating the ability to analyze, 
assess, and interpret information; to apply 
the acquired knowledge in practice; to 
work in a team. It also increases motivation 
for learning. Project-based learning allows 
students to develop basic key rigid and 
flexible competencies, primarily critical 
thinking [16].

The results of the observation method 
to determine the level of development 
of project activity and critical thinking 
in schoolchildren. The observation was 
conducted during half of the school year 
in two 10th grades of secondary school. 
Each class consisted of 28 students. The 
observation program included criteria for 
evaluating students' behavior and actions in 
project activities. The criteria included four 
main indicators:

1)	 activity in discussing and solving 
problems;

2)	The ability to ask questions and 
hypothesize;

3)	 level of information analysis and 
reasoning;

4)	autonomy in decision-making.

All observations were recorded in special 
protocols, which reflected the behavior 
of each pupil within the framework of all 
criteria. The students were also interviewed 
to assess their awareness of the results 
obtained. All collected data were analyzed 
and allowed to establish the dynamics of 
changes in the level of critical thinking of 
each student.

As shown in Figure 1, the overall results 
of observing the development of project 
activity and critical thinking skills in 10th-
grade students are presented across four 
evaluation criteria.
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Active in discussion and problem
solving

Ability to ask questions and generate
hypotheses

Level of information analysis and
reasoning

Independence in decision-making

Active in discussion
and problem solving

Ability to ask questions
and generate
hypotheses

Level of information
analysis and reasoning

Independence in
decision-making

Percentage 44,8 48,2 36,2 39,7
Number of students 26 27 21 23

Figure 1 - Outcomes of critical thinking skill development in project activities among 10th-grade 
students (n=58).

The results indicate the need for the 
development of critical thinking. 

A program for developing critical thinking 
through project activities was created and 
tested in lessons with the experimental 
class.

The purpose of the program: to develop 
students' critical thinking skills by actively 
involving them in project activities aimed 
at solving actual problems in the study of 
subjects: history of Kazakhstan and biology.

Stages of program implementation:

1.	 Introductory module (1 week) to discuss 
the importance of critical thinking in the 
study of history and biology in the form 
of a lecture-discussion. Main activities: 
introduction to the concept of critical 
thinking; introduction to the methods of 
scientific analysis and interpretation of 
the studied information; consideration 
of examples of the use of critical thinking 
in the history of Kazakhstan and biology.

2.	 Choosing a project topic (1 week) by 
subject from those proposed by the 
teacher. Main activities: group work 
to discuss possible topics; individual 
consultations with the teacher; defining 
the goals and objectives of the project.

3.	 Research phase (2 weeks). Main 
activities: search and selection of 
information; analysis of biological data 
and experiments; analysis of historical 
sources; consultations with teachers.

4.	Project development (3 weeks). 
Forms: scientific report, presentation, 
multimedia project, laboratory 
experiment, etc. Key activities include 
developing the project structure, 
creating content (such as texts, tables, 
graphs, videos, photos, etc.), conducting 
laboratory experiments (when required), 
and testing the project to ensure it 
aligns with the goals and objectives.

5.	 Project presentation (1 week) is 
conducted in the format of an oral 
report, presentation, demonstration 
of multimedia material or mini-
conference. Main activities: preparation 
of the presentation; public speaking; 
answering questions and discussion.

6.	 Summing up (1 week): students analyze 
their experience, evaluate successes 
and difficulties, and make plans for 
the future. Main activities: filling out 
feedback questionnaires; discussing 
achievements and difficulties; critical 
thinking tests.

Such active methods of critical thinking 
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development within the framework of 
project activities as discussions and debates; 
Socratic Questioning method; case analysis; 
role-playing games and simulations; Six 
Hats method; development of hypotheses 
and their testing; provocative questions 
and paradoxes; reflection and feedback and 
others were used. 

The results of assessment of critical thinking 
level according to the methodology of 
Y.F. Gushchin and N.V. Smirnov. This 
methodology is used to assess in general 
the critical thinking of 10th grade students. 
The test consists of 15 tasks to which it is 

necessary to give reasonable answers. Each 
task is evaluated in 3 points. The maximum 
score is 45 points: a person who scores 36 
or more points has a high level; a person 
who scores between 15 and 36 points has a 
medium level; a person who scores up to 15 
points has a low level. 

The results obtained before the experiment 
are reflected according to Figure 2. 

The experimental group demonstrates 
superior performance in comparison to the 
control group.

Experimental group Control group
High level at the beginning 10,7 10,7
High level at the end of 35,7 14,3
Average level at the beginning 35,7 39,3
Average level at the end 53,6 50
Low level at the beginning 53,6 50
Low level at the end of 10,7 35,7

0
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40
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Figure 2 - Results of the comparative analysis of critical thinking level assessment based on the 
methodology of Y.F. Gushchin and N.V. Smirnov at the end of the period, presented as percentages.

The adapted L. Starkey test results are 
utilized to evaluate the critical thinking 
level of 10th-grade students. L. Starkey's 
test includes 27 questions, which can be 
grouped into several blocks. Each question 
has four answers. Each answer is evaluated 
in one point. The testing time is 25 minutes. 
The scoring scale is from 0 to 4 points. 0 
points - low level or initial signs of critical 
thinking. 2 points - basic level of critical 
thinking. 3 points - medium or moderate 
level. 4 points - high level of critical thinking, 
excellent response that includes original 

ideas and unconventional approaches. 

The obtained results were grouped into 
seven most important critical skills, in the 
scope of which the statistical significance 
of changes was checked using Student's 
t-criterion.

The results are reflected in Table 1 in 
the extent of individual critical thinking 
indicators highlighted by Lauren Starkey's 
test in the form of seven key critical thinking 
skills.
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Table 1. Results of the assessment of critical thinking level according to the adapted test 
of L. Starkey, in the average indicators by groups.

Indicators Group Average 
score at the 
beginning

Mean score 
after the 

experiment

Changes Significant 
differences 

(ps)

General level of critical 
thinking

EG 18,84 25,63 +6,79 0,002

KG 18,78 20,18 +1,4 0,005

In terms of observational 
skills

EG 1,54 1,69 +0.15 0,001

KG 1,29 1,29 -0.12 -

On the ability to search 
for and select relevant 

information

EG 2,86 3,40 +0.54 0,005

KG 2,96 3,04 +0.08 -

On the ability to 
distinguish fact from 

opinion

EG 1,71 1,75 +0.04 0,001

KG 1,32 1,30 -0.02 -

By ability to identify 
problems

EG 1,83 2,60 +0,77 0,001

KG 1,87 2,00 +0.13 -

On the ability to assess the 
validity of judgments and 

main arguments

EG 3,09 4,14 +1,5 0,001

KG 2,71 3,07 +0.99 -

Inference skills EG 3,63 4,54 +0.91 0,001

KG 2,92 3,39 -

By ability to draw logical 
conclusions

EG 4,14 7,51 +3.37 0,001

KG 5,71 6,09 +0.38 -

The experimental group showed the highest 
results, with the overall critical thinking level 
starting at 18.84 and rising to 25.63 after the 
experiment. In the control group, the level 
began at 18.78 and increased to 20.18 by the 
end.

Discussion 

Drawing from the data presented in Table 
1, the following conclusions can be drawn 
regarding the development of critical 
thinking skills and project activities among 
10th-grade students:

1.	 Almost half of the students (44.8%) 
actively engage in discussions, showing 
an interest in collaborative problem-
solving and interaction with their peers.

2.	 The highest percentage (48.2%) 
of students show the ability to ask 

questions and formulate hypotheses. 
This indicates the development of 
critical thinking and curiosity, which is 
an important aspect of project activities.

3.	 The lowest percentage (36.2%) of 
students shows the level of analyzing 
information and reasoning. This 
may indicate the need for additional 
instruction and support in developing 
critical analysis and reasoning skills.

4.	Self-determination in decision making is 
shown by 39.7% of students, which is a 
positive indicator, but also indicates that 
this aspect can be improved.

Overall, the findings show that 10th-grade 
students possess fundamental project work 
and critical thinking skills; however, there are 
areas, particularly in analyzing information 
and reasoning, that require additional 
development and assistance. These findings 
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indicate a need for actions to enhance 
these skills. Specifically, additional methods 
and training activities are necessary to 
strengthen critical thinking abilities. 

The suggested block program, developed 
to integrate projects across three subjects 
using the identified active methods, seeks 
to promote critical thinking among project 
participants while making the work process 
more engaging, efficient, and productive. 
A comparative analysis of the assessment 
results of students' critical thinking levels, 
based on the methodology of Y.F. Gushchin 
and N.V. Smirnov, in both the experimental 
and control groups during the test and 
control experiments, reveals the following: 
Initially, in the experimental group, 10.7% 
of students were at a high level, 35.7% at 
a medium level, and 53.6% at a low level. 
Following the experiment, the percentage 
of students at the high level increased 
significantly to 35.7%, the medium level rose 
to 53.6%, and the low level decreased notably 
to 10.7%. These results suggest a successful 
development of critical thinking within the 
experimental group. In the control group, 
the initial distribution was similar: 10.7% at 
the high level, 39.3% at the medium level, 
and 50% at the low level. By the end, there 
was a slight increase in the high level to 
14.3%, stability in the medium level at 50.0%, 
and a modest decrease in the low level to 
35.7%. This may indicate that the control 
group did not receive sufficient support in 
fostering critical thinking.

Overall, the results of the modified L. Starkey 
test emphasize the importance of targeted 
teaching and support in promoting critical 
thinking in students through project-based 
work. The experimental group demonstrated 
more successful improvements compared 
to the control group, attributed to the 
implementation of new techniques and 
approaches in project-based learning. 

The experimental group showed a 
significant improvement of 6.79 in the overall 
level of critical thinking. And the control 
group has a less noticeable improvement 
of 1.4. The results of the experimental 
group: significant improvement (+6.79). All 
indicators show positive dynamics. The most 

noticeable growth is observed in such skills 
as the ability to make logical conclusions 
(+3.37), assessing the validity of judgments 
and arguments (+1.05), and identifying 
problems (+0.77). Almost all changes have 
high statistical significance, indicating 
reliable improvements.

At the same time, the control group shows 
a slight improvement in the overall level 
of critical thinking. Most of the studied 
indicators show either a slight increase 
or even a slight decrease (in the ability to 
observe and distinguish fact from opinion. 
Statistical significance of changes is absent 
almost everywhere, except for the general 
level of critical thinking.

Drawing from the data of the modified 
L. Starkey test and the outcomes of the 
comparative analysis, it can be concluded 
that the formative experiment led to 
a significant improvement in critical 
thinking within the experimental group, 
while no similar progress was seen in the 
control group. Overall, the results align in 
many aspects with the findings of other 
researchers. Notably, S.N. Fortygina and N.A. 
Kozlova [15], as well as S. Andini and R. Rusmini 
[16], have explored the development of 
critical thinking through project activities in 
younger students. Additionally, J. Buchman 
[17] has examined critical thinking as a key 
competency in project-based learning to 
the creative potential of project activities of 
schoolchildren described by N. Dagbaeva, M. 
Osipova [18], the role of project activity in the 
process of developing critical thinking skills 
in learning a foreign language was shown by 
L. Duiseyeva, S. Bazhenova [19], F. Sarwanto 
defined as a means of developing critical 
thinking of students individual project 
[20]. The analysis of various authors' works 
confirms both the problematic and urgency 
of the development of critical thinking skills 
in schoolchildren through project activities. 
However, the presented research has a 
complex character, since it is based on the 
use of several methods and is focused on 
high school students.

Recommendations on the optimization of 
the educational process for the development 
of critical thinking skills in schoolchildren 
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through project activities have been 
developed:

1)	 A more defined establishment of goals 
and objectives for project activities, as 
students need to understand what they 
should aim for;

2)	Decompose the project structure into 
distinct stages, progressing from simple 
to complex, in order to continually 
enhance students' critical thinking skills;

3)	Encourage active participation of 
students by giving them the initiative to 
choose research methods and project 
topics;

4)	Providing school children with access 
to different types of information and to 
modern technology; 

5)	Organizing feedback, which allows 
students to evaluate their mistakes and 
successes;

6)	Encourage teamwork as the foundation 
of school design; 

7)	Use only criterion-referenced outcome 
assessment.

As part of these general recommendations, 
it is also suggested that:

•	 To place greater emphasis on developing 
information analysis and argumentation 
skills, as this area was identified as the 
weakest among students; 

•	 Incorporate more practical lessons 
centered around project activities to 
foster students' independence and 
critical thinking; 

•	 use more active methods of critical 
thinking development within the 
framework of project activities: 
discussions and debates; Socratic 
Questioning; case analysis; role-playing 
and simulations; Six Hats method; 
hypothesis development and testing; 
provocative questions and paradoxes; 
reflection and feedback and others.

A distinctive feature of the study is the 
adaptation of L. Starkey's method, which is 
typically used for working with adolescents 
aged 15 and older. As part of the study, a 

program was developed and implemented 
to foster critical thinking through project 
activities. The program focused on 
addressing real-world issues within school 
subjects, such as the history of Kazakhstan 
and biology, enhancing the practical 
relevance of the results.

Conclusion

Observation results show that students have 
some project work and critical thinking skills, 
but there are areas that need improvement 
to achieve better results.

The critical thinking development program 
through project activities is designed to 
address real-world issues in the study 
of Kazakhstan's history and biology. 
Participation in these projects enables 
students to gain a deeper understanding 
of the country's historical context, biological 
processes, and their effects on ecology and 
human life. It also helps students develop 
research skills, enhance their critical thinking 
abilities, and improve other competencies 
essential for project-based work.

The results of the comparative analysis of 
critical thinking development, based on the 
methods of Y.F. Gushchin and N.V. Smirnov, 
showed that the experimental group 
experienced a significant improvement 
in critical thinking scores compared to the 
control group. The increase in the percentage 
of students with a high level of critical 
thinking from 10.7% to 35.7% highlights the 
effectiveness of the activities and strategies 
implemented. Furthermore, the decrease in 
the percentage of students with low levels 
of critical thinking to 10.7% reinforces these 
positive outcomes. In contrast, the control 
group demonstrated only a modest increase 
in high scores, coupled with a notable rise 
in low-level critical thinking, suggesting 
that, without active interventions and 
methodological support, critical thinking 
development does not progress.

The results obtained on the adapted L. 
Starkey test indicate that the experimental 
group showed significant improvement 
in all aspects of critical thinking, especially 
in the area of logical conclusions and 
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information analysis. This indicates the 
effectiveness of the experiment. In contrast, 
the control group showed only small positive 
shifts without pronounced dynamics, with 
some skills deteriorating. The absence of 
significant differences confirms that the 
changes in the control group were not 
significant.

The proposed strategies aim to enhance the 
effectiveness of project activities in fostering 
the development of students' critical 
thinking skills.
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	 Аңдатпа. Бұл мақалада жобалау қызметі арқылы оқушылардың сыни ойлау дағ-
дыларын дамытудың мәселелері мен перспективалары қарастырылады. Мектеп-
тегі білім беру деңгейінде сыни ойлау және жобалық қызмет тақырыбы бойынша 
негізгі ұғымдар мен ережелер кеңейтілді. Мектепте жобалық қызметті пайдалану 
деңгейін бағалау барысында сыни ойлауды дамыту қажеттілігі белгіленеді. Жеке 
бейіндік пәндер негізінде жобалау қызметі арқылы оныншы сынып оқушылары-
ның сыни ойлау дағдыларын дамыту бағдарламасын практикалық іске асыру экс-
перименттік топ оқушыларының сыни ойлау деңгейін арттыруға мүмкіндік берді. 
Әдістеме бойынша сыни ойлау көрсеткіштерінің жақсарғаны атап өтілді Ю.Ф. Гу-
щина және Н.В. Смирнова. Бейімделген Л. Старки сынағынан алынған нәтижелер 
сыни ойлаудың барлық аспектілерінің, әсіресе логикалық қорытындылар мен 
ақпаратты талдау саласындағы айтарлықтай жақсарғанын көрсетеді. Осы дерек-
тердің барлығы Жобалық іс-әрекеттің оқушылардың сыни ойлауының дамуына оң 
әсер ететіндігін растайды. Икемді дағдыларды дамыту үшін білім беру процесінде 
жобалық қызметті неғұрлым тиімді пайдалану бойынша жалпы ұсынымдар әзір-
ленді.

	 Кілтті сөздер: дағдылар, сыни ойлау, жобалық қызмет, оқушылар, оқушылардың 
дамуы

Развитие навыков критического мышления у школьников 
через проектную деятельность

Л.М. Мұсатіла1, С.Н. Сутжанов1, A.Ж. Касаболат2*, А.Е.Байдильдина3

1Павлодарский педагогический университет имени Әлкей Марғұлан, г.Пав-
лодар, Республика Казахстан 
2Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева, г.Астана, 
Республика Казахстан
1Торайгыров университет, г.Павлодар, Республика Казахстан 
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	 Аннотация. В данной статье рассматриваются проблемы и перспективы развития 
навыков критического мышления у школьников через проектную деятельность. 
Расширены основные понятия и положения по теме критического мышления и 
проектной деятельности на уровне школьного образования. В ходе оценки уровня 
использования проектной деятельности в школе устанавливается необходимость 
развития критического мышления. Практическая реализация программы 
развития навыков критического мышления у десятиклассников через проектную 
деятельность на основе индивидуальных профильных предметов позволила 
повысить уровень критического мышления у учащихся экспериментальной 
группы. Отмечено улучшение показателей критического мышления по методике 
Ю.Ф. Гущина и Н.В. Смирнова. Результаты, полученные по адаптированному тесту 
Л. Старки, также свидетельствуют о значительном улучшении всех аспектов 
критического мышления, особенно в области логических выводов и анализа 
информации. Все эти данные подтверждают, что проектная деятельность оказывает 
положительное влияние на развитие критического мышления школьников. 
Разработаны общие рекомендации по более эффективному использованию 
проектной деятельности в образовательном процессе для развития гибких 
навыков.

	 Keywords: навыки, критическое мышление, проектная деятельность, школьники, 
развитие школьников.
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Бастауыш сынып оқушылары арасында позитивті 
қарым-қатынасты қалыптастыруда «Blended learning» 
технологиясы

Г.К. Ахметова1, Л.А. Бутабаева2, А.Н. Умирбекова*3, А.Ж.Шокпаров4
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	 Aңдатпа. Берілген ғылыми зерттеуде бастауыш сынып оқушыларының арасында 
позитивті қарым-қатынас қалыптастыруда «Blended learning» технологиясының 
мүмкіндіктерін инклюзивті білім беру жағдайына қатысты қарастырылған. Зерт-
теу кезінде біз «Blended learning» ұғымына жан-жақты анықтама беріп, технология 
ретіндегі тиімді моделдерінің (аралас модель, икемді модель, қосымша модель, 
онлайн-тәжірибе моделі, «Blended learning» таксаномиясы) теориялық және қол-
данбалы негіздері қарастырылды. Бастауыш мектеп деңгейінде қолайлы және 
қолжетімді орта құру кезіндегі «Blended learning» технологиясының негізгі ұста-
нымдарының әсері мен негізгі білім орта шарты ретіндегі мүмкіндіктері қарасты-
рылған. Зерттеу барысында бастауыш сынып оқушылары арасындағы позитивті 
қарым-қатынас ерекше білім беру қажеттілігі бар балалар аспектісінде қарасты-
рылды. Оның негізінде зерттеу келесі бағытты қамтыды, қажетті шарттар мен та-
лаптарды ұстану қажеттілігі болды, ол балалардың психологиялық және жеке 
ерекшеліктеріне сәйкес орын алды.   Бастауыш сынып мұғалімдерінің арасында 
білім беру ортасында ерекше білім қажеттілігі бар балаларға қатынасы (ерекше 
білім қажеттілігі бар балаларға сезімдерін, қарым-қатынас тәжірибесін,  қарым-қа-
тынас қиындықтарын,  түсіну мен қабылдау ерекшеліктерін, жағдайы) зерттелінді. 
Зерттеу бастауыш сынып оқушылары арасында арнайы сурет салу әдістемелері 
арқылы, ал бастауыш сынып мұғалімдері арасында сауалнама google форма көме-
гімен жүргізілді. Зерттеуге 108 бастауыш сынып мұғалімі мен 17 бастауыш сынып 
оқушысы қатысты. Зерттеу нәтижелері сандық және сапалық негізде талданып, 
зерттеу нәтижелері бойынша нақты тұжырымдар ұсынылды.

	 Keywords: «Blended learning» технологиясы, бастауыш сынып оқушысы, позитивті 
қарым-қатынас, ерекше білім беруді қажет ететін балалар, қолжетімді орта.
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Кіріспе

Позитивті қатынастың бала дамуына әсері 
зор. Оның белгілі бір деңгейде баланың 
әлеуметтік дамуына, академиялық үл-
геріміне, жалпы көңіл-күйіне, эмоционал-
дық дамуына әсер етеді. Достық қарым 
– қатынас баланың бір ортаға кірігуіне, 
сол ортаға үнемі келуге ынтасын жоғары-
латуға, көптеген тапсырмаларды бірлесіп 
орындауға ұмтылысын жоғарылатады. 
Балалар бойында әлеуметтік қарым-қа-
тынасқа деген ынтасын қолдап, жағымды 
қатынасты моделдеуге, әлеуметтік ортада 
мәселе шешімін табу дағдыларын қалып-
тастыру, түрлі деңгейлі қарым – қатынас 
орнатуға демеу көрсету, бүгінгі уақытта 
белсенділік танытатын онлайн байла-
нысты орнату мүмкіндіктеріне қолдау 
көрсетуден көрініс табады. Осы негізде 
позитивті қарым-қатынас тікелей оқушы-
лардың әлеуметтік, эмоционалдық және 
академиялық негізде дамуында жайлы 
орта қалыптастыруға әсері үлкен екенін 
айқын көреміз. 

Тұлға дамуы мен қалыптасуы тікелей әле-
уметтік орта негізінде сапалы іске асаты-
ны белгілі, осы негізде мемлекеттік білім 
беру стандартында балалардың комму-
никативтік дағдыларын дамыту, яғни сөй-
леу дағдысы, сөздік қор жинау, қарым-қа-
тынас дағдысын, ұжымда бірлескен 
іс-әрекетке даярлығын дамыту барысын-
да барлық жеке ерекшеліктер мен қажет-
тіліктерді ескеру арқылы қолжетімділікті 
қамту қажеттілігі айқын көрсетілген. Со-
нымен қатар, қалыптасқан коммуника-
тивтік дағдылар болашақта балаға дыбыс 
мәдениетін қалыптастыру, талдау, қолдан-
балы сөздік қорын жинақтау, қарым-қа-
тынасты құру мәдениетін меңгеруге, өз 
елінің дәстүрімен танысып және оны та-
нытуға мүмкіндігінің болуы, әлеуметтік 

ортада өзін толыққанды еркін сезінуге 
жағдай жасайды. Баланың физикалық, 
психологиялық, әлеуметтік, эмоционал-
дық саулығы мен қауіпсіздігі дамытушы 
ортада жағымды қарым-қатынас орнату 
мен сапалы білім қолжетімділігін қамта-
масыз етуден көрінеді деп көрсетілген [1].     

Елбасы өз жолдауында берік, сапалы 
және инклюзивті мәдениеті жоғары даму 
бағдарына көшу үшін, жаңа мазмұндағы 
тұжырымдаманы іске асыру қажеттілігін 
көрсетеді. Қоғам дамуына әсер етуші ба-
сты тетіктердің мазмұнын қайта қарау, да-
мудың жаңа мақсат-міндеттерін айқындау 
маңызын, еліміздің Ұлттық даму жоспа-
рында атап айтқан [2].

Бастауыш сынып оқушыларының оқу ор-
тасын қауіпсіз, сапалы негізде құру маңы-
здылығы айқын, оған бірінші кезекте 
балалар арасындағы позитивті қарым-қа-
тынасты қалыптастыру, екінші кезекте 
заманауи талаптарға сай инновациялық 
тәсілдемені қолдану тиімділігінің әсері 
жоғары екенін ескерсек, зерттеу мәселе-
сінің өзектілігін көруге болады. 

Бүгінде заманауи білім беру жүйесін 
жаһандандыру өзекті мәселелердің бірі, 
соның қатарында «Blended learning» тех-
нологиясы. Берілген зерттеуге қатысқан 
барлық білім алушылардың жеке ерек-
шеліктерін, жеке қажеттілігін ескеріп қол-
жетімді, қолайлы және жайлы орта құру 
қарастырылады. Оның басты негізіндегі 
позитивті қарым-қатынасты қалыптасты-
ру, оны тиімді ұйымдастыруды аралас 
оқыту арқылы іске асыру, заманауи білім 
беру тәсілдемесіне қойылатын басты 
талаптарды қанағаттандырады. Ғылы-
ми-техникалық  даму жағдайында білім 
беру жүйесі оқытуды тиімді ету әдістері 
туралы зерттеулер мен сандық техноло-
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гияларды ендіру міндеттерін қарастыру 
мәселесі аса жоғары.

Бастауыш сыныпта оқыту негізінен пәна-
ралық интеграцияға негізделгендіктен, 
жеке дара ерекшеліктерін ескеріп ұй-
ымдастырылған білім беру білім алушы-
лардың ынтасын, оқу белсенділігін артты-
рып, оқу мазмұныны жеке қажеттіліктер 
мен қызығушылықтарды ескеріп бей-
імдеуге жағдай жасайды. Осы орайда, 
«Blended learning» технологиясы жан-
жақтылықты қамтамасыз етеді.  Дәстүр-
лі сынып оқыту қарқынын және үдерісті 
басқаруға мүмкіндік беріп, ал онлайн 
негізде оқыту оқушыларға жеке дара 
және икемді амалды қолдану мен жеке 
дербестігін қамтамасыз етуге зор ықпал 
ететіндігін, осы негізде сыныпты аралас 
форматта ұйымдастыру, түрлі форматтағы 
оқыту түрінің артықшылықтарын тәжіри-
беде тиімді қолдануға мүмкіндік беретінін 
автор өз зерттеуінде көрсеткен [3].

Қарым-қатынас жүйесі ретінде позиция, 
баланы жан-жақты қырынан көрсетуге, 
ішкі және сыртқы, объективті және субъ-
ективті, аса қажет және әлеуеті жетерлік, 
әлеуметтік және психологиялық негізде 
көрсетуге мүмкіндік береді. Бақыт кате-
гориясының сипаттамалық негіздерін 
көрсетеді, бақыт өмірмен қанағаттану 
деңгейінен, бақыт баланың өмірлік пози-
циясы ретінде, бақыт мән, құндылық, ере-
же енген негізгі қарым – қатынастың ба-
сым бағытын құрайды [4]. Яғни, позитивті, 
жеке, баланың өзі дағдыланған, басым, 
саналы, құндылық қатынас, мәнді түсіну, 
құндылықтар мен ережелерді қабылдау, 
сезімтал қарым – қатынас көріністерінің 
анықталуы бақытты бала позициясы жүй-
есін құрайды.  Позитивті қарым – қатына-
сты құруда бақытты  баланы тәрбиелеу 
маңызы зор. Осы негізде, позитивті қа-
рым – қатынас және бақытты бала пози-
циясы категориялары бір мағынада қол-
данылады, бірінші кезекте бала өмірінің 
құрылымдық, білім алу өмір стиліне назар 
берілсе, ал екіншісі қуанышты, эмоциялық 
бақытты сәттерді сипаттаушы баланың 
өмірлік жағдаяттар жүйесін көрсетеді. 
Осы негізде, позитивті қарым – қатынас 
педагогтың кәсіби іс-әрекетінің мақсат-
ты – құндылық бағдарын көрсетсе, ал 

бақытты бала позициясы бастауыш сы-
нып оқушысының жаңа түзілімдерін жеке 
және тұлғалық негізде бағалауға мүмкін-
дік береді. «Blended learning» технология-
сы педагогтың кәсіби іс-әрекеті негізінде 
көрінеді. Бастауыш сынып оқушылары 
арасында позитивті қарым-қатынасты 
«Blended learning» технологиясы арқылы 
іске асыру көрсеткіші бақытты бала пози-
циясымен сипатталады. 

«Blended learning» басты тұжырымда-
масы –  онлайн оқыту мен дәстүрлі оқы-
ту түрлерінің барлық элементтерін үй-
лесімділікте қолдану. Бұл технология 
біздің зерттеуімізге сәйкес, бастауыш сы-
нып оқушыларына түрлі инновациялық 
әдістер арқылы білім алып, қажетті дағ-
дыларды дамытуға мүмкіндік беріп, бала 
мен техниканың тиімді, қолжетімді өзара 
әрекеттестігі ерекшеліктерін зерттеуге 
жағдай жасайды. 

Blended learning (аралас оқыту) – негізгі 
екі ұғым қосындысынан құралған, дәстүр-
лі және таратылған оқыту. Оның бірігетін 
тұсы бұл бірлесіп оқыту технологиясы не-
гізінде іске асады. Зерттеулерге сәйкес 
ғалымдар өздері аралас оқытудың білім 
беру жағдаяты (дәстүрлі оқыту, яғни ауди-
ториядағы білім алу үдерісі), технология 
(электронды оқыту, яғни сандық оқыту 
технологиялары арқылы оқу), дербес оқу 
(мұғалім қатысынсыз оқу)  компонент-
терінен тұратын әмбебап формуласын 
ұсынған [5]. 

Blended learning басты ерекшелігі онлайн 
және офлайн оқыту түрінің үйлесімді түрде 
білім беру үдерісін ұйымдастыруға әсері, 
оның барысында ұйымдастырушылық 
және дидактикалық компоненттің айқын 
болуы, ол дәстүрлі және электрондық 
компоненттердің өзара әрекеттесу тәсіл-
дері мен ауысу ретін анықтаса, сонымен 
қатар  мұғалімнің кәсіби әрекетінің айқын 
сипатын көрсетеді. Мұғалім оқу үдерісінің 
интеграциялық мазмұнын анықтап, әр 
оқушының іс-әрекетіне жоспарлы түрде 
қолдау көрсету жұмысын тиімді ұйымда-
стыра алады [6]. Blended learning техноло-
гиясы біздің зерттеуімізге қатысты жоға-
ры деңгейдегі икемді модель дей келе, 
бұл жеке оқушыға нақты бағдарланған 
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оқыту әдісі екенін нақты әдісінің айқын 
көрінісі.  Ғалымдар пікірінше, аралас оқы-
ту құрастырушы автордан, мұғалімнен, 
оқушыдан, әдістен, технологиядан тұра-
ды. Бұл жерде автор, оқу мазмұнын құра-
ушы маман, ол әр қатысушының негізгі 
рөлін анықтайды, аралас оқыту оқушылар 
арасындағы позитивті қарым-қатынасты 
нығайтуға тікелей әсері бар, мұғалім мен 
оқушы арасындағы сенімді байланысты 
құруға тікелей әсер етеді [7].

Осы орайда, біздің зерттеуіміздің негізгі 
мақсаты –  бастауыш сынып оқушылары 
арасында позитивті қарым-қатынасты 
қалыптастыруда «Blended learning» тех-
нологиясын қолдану тиімділігін анықтау. 
Мақсатты іске асыруда келесідей негізгі 
міндеттер орындалады: «Blended learning» 
технологиясының бастауыш сынып 
оқушыларын дамытуда тиімділігін негіз-
деу, негізгі қолданылатын ұтымды модель-
дерін анықтау, «Blended learning» техно-
логиясының бастауыш сынып оқушылары 
арасында позитивті қарым-қатынасты қа-
лыптастырудағы әсерін зерделеу. 

Материалдар мен әдістер

Ғылыми зерттеу кезінде теориялық ғылы-
ми негіздерді анықтау үшін «Blended 
learning» технологиясын қолдану мо-
дельдеріне талдау, саралау, салыстыру 
жүргізілді. Негізгі ұғымдары анықталып, 
зерттеу мәселесіне сай тұжырымдалды. 
Зерттеудің қолданбалы негізін анықтауда 
бастауыш сынып мұғалімдері мен баста-
уыш сынып оқушылары арасында зерт-
теу жүргізілді. Бұл зерттеу google форма 
арқылы жүрді, зерттеуге 108 бастауыш 
сынып мұғалімі мен 17 бастауыш сынып 
оқушысы қатысты.

Зерттеу кезіндегі бастауыш сынып 
мұғалімдеріне арналған сауалнама 6 
сұрақтан тұрды: 

1)	 Ерекше білім қажеттілігі бар баланы 
өміріңізде кездестіргенсіз бе? 

2)	Сіз оларға қандай сезімдесіз? 

3)	Сізде ерекше білім беруді қажет ететін 
балалармен қарым-қатынас тәжіри-
бесі бар ма, ол қандай жағдайда бол-
ды? 

4)	Қарым-қатынас кезінде қандай қиын-
дық сезіндіңіз, бұл қиындықтардың 
сипаты қандай еді? 

5)	Сіздің ойыңызша, қоғам дамуында 
ерекше білім беруді қажет ететін ба-
ланы түсіну мен қабылдау неге байла-
нысты? 

6)	Білім беру жүйесінде ерекше білім 
беруді қажет ететін балаларға толық 
жағдай жасалған ба? 

Ал бастауыш сынып оқушылары арасын-
да келесідей зерттеу әдістері қолданыл-
ды, алдымен балалардың жеке құжат-
тарына саралау және талдау, сурет салу 
әдістемелері (Үй-адам-ағаш сурет салу 
әдістемесі, «Менің сүйікті сыныбым» сурет 
салу әдістемесі, «Туған күн» атты социо-
метриялық сынама) қолданылды. Баста-
уыш сынып мұғалімдері мен оқушылары 
арасында жүргізілген зерттеу тек анықтау 
деңгейінде өтті. Зерттеу мақсаты – жалпы 
білім беру ұйымдарындағы ерекше білім 
беруді қажет ететін балалардың жеке пси-
хологиялық көрсеткіштерін  және ерек-
ше білім беруді қажет ететін балалар мен 
олардың құрдастары арасындағы мотива-
циялық, танымдық, мінез-құлықтық дең-
гейін анықтау. Зерттеу кезінде «Blended 
learning» технологиясы арқылы ұйымда-
стырылған оқу үдерісі, бастауыш сынып 
оқушыларының арасындағы позитивті қа-
тынасты қалыптастырудың басты шарты 
ретінде алынды. Сауалнама мен әдістеме-
лердің нәтижесінде алынған  пайыздық 
және сипаттамалық көрсеткіштер талда-
нып көрсетілді. Яғни, бұл мақала зерттеу 
деңгейінде педагогикалық эксперимент-
тің алғашқы анықтау деңгейі жүргізіліп, 
болашақ қалыптастыру экспериментін 
тиімді жүргізудің негізгі алғышарттары 
анықталды. Осы негізде, қалыпты жағдай-
ға өзгеріс енгізуде ескерілетін «Blended 
learning» технологиясының басты мүмкін-
діктері айқындалып болашақ қалыптасты-
ру деңгейінің бағдарын береді. Зерттеу 
тек анықтау мақсатымен жүргізілгендік-
тен, орта әсері мен тиімділігі бойынша 
нәтижелерге еш статистикалық әдістер 
қолданылмады. Анықтау деңгейі нәтиже-
лері сипаттамалық түрде көрсетіліп, жеке 
тұжырымдар берілді.



168
4. АРНАЙЫ ЖӘНЕ ИНКЛЮЗИВТІ БІЛІМ БЕРУ

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №2 (113) 2025

Нәтижелер 

Сандық технологияларды инклюзивті 
білім беруде қолдану тиімділігі олардың 
цифрлық құралдар мен ақпараттық-ком-
муникациялық технологиялар кешенін 
қамтуымен түсіндіріледі. Бұл технологи-
ялар білім алушылардың әртүрлі қажет-
тіліктеріне бейімделген оқыту ортасын 
құруға, оқу үдерісін дараландыруға және 
қолжетімділікті қамтамасыз етуге мүмкін-
дік береді.

Инклюзивті білім беру ортасын техника-
лық құралдар және бағдарламалық не-
гізде қамтамасыз ету, белгілі деңгейде 
оқу материалдарын қабылдау деңгейін 
қолайлы етіп, ерекше білім беруді қажет 
ететін балалардың білім беру үдерісіне 
тең дәрежеде қатысуына жағдай жасайды 
[8,9].

Инклюзивті білім беру ортасын бейімдеу 
мен қолжетімді сандық технологиялар-
мен қамтамасыз ету, қозғалыс, сезімтал-
дық, мінез-құлық бұзылыстары бар бала-
лар үшін біршама кедергілерді жойып, 
кіріктірілген оқыту шарттарын орындауға, 
өз құрдастарымен позитивті қарым-қаты-
нас құруға әсер етеді. Инклюзивті білім 
беру ортасының маңызды міндеттеме-
лерін шешуде, заманауи технологиялар 
жаттығу мен көптеген өтілген материал-
дарды қайталауға мүмкіндік береді. Сан-
дық технологиялар ерекше білім беруді 
қажет ететін білім алушылар үшін матери-
алды бейімдеп тиімді ұсынуға мүмкіндік 
береді. 

Инклюзивті білім беру ортасына жағдай 
жасауда көмек беріп, қарым-қаты-
нас құралдарын кеңейтуге жағдай жа-
сайды. Бүгінде тірек-қимыл аппараты 
зақымдалған балалар үшін арнайы пер-
нетақталар құрастырылған, олардың 
батырмалары сезімтал және арнайы 
жасақталған [10,11]. Инновациялық тех-
нологиялардың басым көпшілігі инклю-
зивті білім беру ортасын кіріктірілген, 
қолжетімді етуге, оқу-тәрбие үдерісін дер-
бестендіруге, білім беру үдерісін қолдан-
балы етуге, қарым-қатынасты белсенді 
етуге, білім беру ортасының ашықтығын, 
бала дамуына тікелей әсер ету құралда-

рын қамтуға мүмкіндік береді. Соның бірі 
біздің жағдайымызда «Blended learning» 
технологиясы нақты инклюзивті білім 
беру ортасын толық қамтуға әсер етеді. 

«Blended learning» технологиясы көптеген 
зерттеушілердің зерттеу нәтижелеріне 
сай түрлі модельдерден тұрады, оның бірі 
бес құрылымдық блоктан тұратын форма-
сы:

•	 мұғалім басшылығымен жүргізілетін 
дәстүрлі оқыту формасы, оқушылар 
сабаққа қатысады, оны ұйымдастыру 
кезінде мұғалім оқу материалын ұсы-
нады, бұл ретте өзара әрекеттестік, 
тәжірибедегі оқыту жоқтың қасы; 

•	 жеке ынтымақтастық, оқушыларды сы-
ныптағы бірлескен іс-әрекетке қаты-
суға шақырады; 

•	 мұғалім басшылығымен онлайн оқы-
ту, бұл кезде оқыту үдерісі онлайн ре-
жимде іске асады, ол кезде мұғалім 
бағалау әрекетін іске асырады, 
мұғалім – оқушы, оқушы – оқушы ара-
сындағы қарым-қатынас барлық оқыту 
жүйесі барысында үздіксіз іске асады; 

•	 онлайн ынтымақтастық, оқушыларды 
онлайн оқыту іс-әрекетіне қатысуға 
ынталандырады; 

•	 оқушының өз қарқынына сәйкес оқы-
ту, ол өз деңгейінде, өзіне ыңғайлы 
кеңістікте және өзіне ыңғайлы уақытта 
оқыту. 

Сондай-ақ зерттеушілермен төңкерілген 
модель ұсынылған, оқушыларға алдын-а-
ла әзірленген материалдар ұсынылады, 
дайындық сабақтан тыс онлайн негізде 
іске асып, мұғалім мен оқушы, оқушы мен 
оқушы арасындағы қарым-қатынасты 
жоғары деңгейде қолдану, ынтымақта-
стықты арттыру, қиындықтарды шешу, 
оқуға қажетті басқару іс-әрекеттері іске 
асады; 

Аралас модель оқу материалының 
берілуінде практикалық тапсырмалар 
офлайн және онлайн арқылы іске асады; 

Икемді модель практикалық тапсырма-
лар мен оқу мазмұны онлайн оқыту фор-
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масы арқылы беріледі, бірақ оқушылар 
дәстүрлі сабақ формасына қатысады, өз-
герістерді зерттеп, оқыту үдерісінде кері 
байланыс алу үшін түрлі тапсырмалары 
бар онлайн оқыту ұйымдастырылады, 
ол түрлі форматта (видео көру, кітап оқу, 
онлайн талқылауға қатысу, жаттығулар 
шешімін табу) барысында іске асады. 
Мұғалімдер оқушылар үшін өзіндік ша-
масына, ерекшелігіне сәйкес өз қарқы-
нымен оқу, оқушылар сыныпта оқу мәсе-
лелерін шешу үшін жиі кездеседі; 

Қосымша модель  білім мен практикалық 
оқытуда дәстүрлі формада жүреді, деген-

мен оқушылардың онлайн оқытуға қаты-
сты қызығушылығы артады; 

Онлайн – тәжірибе моделі оқушыларға 
көп тәжірибеден өтуге көмектеседі және 
міндеттемелерді онлайн түрде орындап, 
бірден кері байланыс алу мүмкіндігін бе-
реді. 

Сонымен қатар оқытудың алты құрылым-
нан тұратын моделі ұсынылған. Бұл мо-
дельде оқушылардың оқу тиімділігі арта-
ды, мұғалімдер түрлі әдістерді қолдануға 
мүмкіндік алады.

Blended learning

Brick-and-mortar Online learning

Rotation -
model

Flex -
model

Self - Blend 
- model

Enriched –
Virtual 
model

Station-Rotation model

Lab-Rotation model

Flipped-Classroom model

Individual-Rotation model

1 - сурет. «Blended learning» технологиясының таксономиясы 

Ескерту: [12] дереккөзіне сәйкес авторлармен құрастырылған.
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«Blended learning» (дәстүрлі офлайн оқы-
ту, онлайн оқыту) негізгі төрт бағытта, төрт 
түрлі модельге сәйкес жүреді. Бірінші мо-
дель, айналмалы модель, ол негізгі төрт 
бағытқа бөлінеді, оқу бекеттері арқылы 
айналмалы модель, зертханалық айнал-
малы модель, төңкерілген сынып моделі, 
жекелендірілген айналмалы модель. Жал-
пы айналмалы ұғымының мәні, іс-әре-
кеттерді алма кезек қолдану, онлайн 
форматта жүретін әрекеттерді офлайн 
формаға ауыстырудан тұрады. Екінші мо-
дель, икемділік моделі, іс-әрекет түрлері-
не белгілі бір уақытпен шектеу жоқ екенін 
көрсетеді, ол да іс-әрекеттер орнын алма-
стырудан тұрады, айырмашылығы уақыт 
шексіздігінде. Үшінші модель, бұл дербес 
оқу іс-әрекеті, яғни нақты аудиторияға 
берілген уақыттан тыс онлайн формат-
та білімді игеруден тұрады. Төртінші мо-
дель, толықтырылған виртуалды модель, 
онлайн оқу платформаларында оқу кур-
старын игеру, игерілген білім бойынша 
қосымша мұғалімнен кеңес алу, бұл мо-
дельге сай күнделікті оқу орнына келу қа-
жеттілігі жоқ [12].

Зерттеудің бірінші мәселесін шешуде, 
үш сурет салу әдістемесі пайдаланылды. 
«Үй-ағаш-адам» әдістемесі баланың қор-
шаған ортада жағымды қатынас деңгейін 
сипаттауға мүмкіндік береді. «Туған күн» 
социометрия сынамасы қарым-қатынас 
ортасындағы маңызды қарым-қатынас 
қажеттілігін, «Менің сүйікті сыныбым» 
әдістемесі қоршаған ортаға позитивті қа-
тынас пен эмоционалды жайлылық дең-
гейін анықтауға мүмкіндік береді. Баста-
уыш сынып оқушылары арасында сурет 
салу әдістемесін қолданудың тиімділігі, 
толыққанды ақпарат алуға тікелей әсері 
бар. Зерттеуімізге қатысқан 17 бастауыш 
сынып оқушысы арасында зиятында, 
тірек-қимыл аппаратында, сөйлеуінде 
зақымданулары бар оқушылар болды. 
Ерекше білім беруді қажет ететін балалар 
арасында зерттеу жүргізу кезінде, қажетті 
шарттар мен талаптарды ұстану қажеттілі-
гі болды, ол балалардың психологиялық 
және жеке ерекшеліктеріне сәйкес орын 
алды. Әдістемені орындау кезінде уақыт 
шектеуі қойылған жоқ, әр бала өз қажет-
тілігіне сай орындап шықты. 

Біз «Үй-ағаш-адам» әдістемесінің нәтиже-
лерін өңдеу кезінде, тұлғалық, эмоцио-
налдық, әлеуметтік мәселелері бойынша 
қарастырдық. Оның барысында суреттің 
жеке элементтеріне назар бөлінді. Бірінші 
кезекте балада тиянақтылық бар ма, бала 
сурет салу кеңістігін қандай деңгейде пай-
даланған, сурет салу кезіндегі штрих ша-
масына назар бөлінді. Сурет салу бетінің 
бір бұрышына, сурет сызығының тұтас 
емес, әлсіз басылған немесе шамадан 
тыс боялған суреттерді біз өз-өзіне деген 
сенімсіздік, оқу ортасындағы жайсыздық, 
өзін жайлы сезінбеу деп қабылдадық. 
Яғни, әр баланың суреті оның жеке пси-
хологиялық және эмоционалды күйінің 
көрінісі ретінде қарастырылды. Сонымен 
қатар бұл әдістеме интерпретациясы 
кезінде маңызды құрамдас бөліктердің 
(үй, ағаш, адам) болмауы, керісінше көпте-
ген артық құрамдас бөліктерге назар бөлу 
тұстары да қарастырылды. 

«Туған күн»  социометриялық сынамада 
ерекше білім беру қажеттілігі бар бала-
лардың өзге құрдастарымен қарым-қаты-
нас деңгейін анықтауға арналды. Зерттеу 
кезінде әр балаға туған күн иесінің рөлін 
ойнау ұсынылды, алдымен туған күн тура-
лы сұхбат жүргізіліп, содан соң туған күн 
суреті салынды, ол кезде дастархан, туған 
күн тәттісі, жасына сәйкес шамшырақ 
саны көрсетілді. Содан соң дастархан ай-
наласына орындықтар суреттері салынды, 
балаға дастархандағы өз орнын таңдау 
ұсынылды. Балаға үлкен немесе кіші 
орындықты таңдауға мүмкіндік берілді, 
орындықтарды гүл немесе жұлдызшамен 
ерекшелеу ұсынылды, ол қыз немесе ұл 
жыныстық ерекшелігін көрсетуге арнал-
ды. Содан соң балаға өз жанына қалаған 
адамдарды отырғызу ұсынылды. Бала 
адамдарды отырғызған орындықтарға 
есімдер жазылады, одан соң баладан бос 
орындарға тағы отыратын адамдар бар ма 
деп нақтылап алып, егер жоқ болса орын-
дықтар сызып тасталынады. Баланың жау-
абына қарай біз оның қарым-қатынас қа-
жеттілігін анықтаймыз. Егер бала барлық 
қонақ орындықтарын толтырған болса, 
онда қосымша орындық қосу қажеттілігі 
бар ма деп сұралады. 
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Әдістемелер жүргізілген соң, нәтижелер 
келесі көрсеткіштерге сай талданды. Қа-
рым-қатынас қажеттілігі, қарым-қатынас 
қажеттілігінің эмоционалдылығы, әлеу-
меттік қоршаған ортаның маңызы. Бала-
ның өзін көрсеткен орны да өз деңгейінде 
бағаланды. Егер бала үлкен орындықты 
таңдаса, бұл оның бойында көшбасшылық 
қасиеттердің бар екенінің көрсеткіші бол-
са, шағын орындықты таңдауы – өз-өзіне 
деген сенімсіздіктің көрінісі ретінде баға-
ланады. Сонымен қатар, жұлдызша мен 
гүл бейнелерін таңдауы баланың жыны-
стық сәйкестік ерекшеліктерін айқындай-
тын таңбалық мәнге ие.

Ерекше білім беруді қажет ететін бала-
лардың бір бөлігі кең әлеуметтік орта-
да қарым-қатынас қажеттілігі бар екенін 
көрсетті (32%). Бұл балалар барлық орын-
дықтарды адамдарға толтырып, қосымша 
орындықтар қосуды сұрады. Орындықтар 
арасына қосымша орындық суретін са-
лып, естеріне адамдарды түсіріп өз жаны-
на отырғызуға тырысты (10%). Балалардың 
басым көпшілігі шектеулі қарым-қаты-
нас ортасын таңдады, олардың орындық 
таңдауы 4 адамнан аспады. Сондай-ақ ба-
лалар өзге орындықтарды сызып тастады 
(58%).  Қарым-қатынас қажеттілігін түсіне 

алмаған, оның қажеттілігін білмейтін ба-
лалар орындықтарға өз ойыншықтарын, 
жануарларын отырғызды. Ол шамамен 
5%-ды құрады. 100 % есеппен алғанда ба-
лалардың басым көпшілігі, яғни 78 % көш-
басшылық танытпады, олардың таңдауы 
кіші орындыққа түсті. Баланың эмоцио-
налды қатынас қажеттілігі өзінің жанына 
отырғызған адаммен анықталды, бала-
лардың басым көпшілігі өз ата-аналарын 
(48 %), ата мен әжесін отырғызғандар 20 
%-і, бір жағына ата-анасының бірін, екінші 
жағына бауырларының бірін отырғызған-
дар саны 30 %-тен  асты, ал сыныптастары 
мен құрдастарын дастархан басына оты-
рғызған оқушылар  8 %-і  құрады.  Ал сөй-
лесу, яғни тілдесу қарым-қатынас деңгейі 
ересектерге сай басымдық көрсетті (68 %), 
өз құрдастарымен қарым-қатынасқа түсу 
деңгейі 32 %. Қарым-қатынасқа түсу орта-
сында жақын аймақ ретінде жақын ере-
сектер таңдап алынған (78%), одан кейін 
үйдің айналасындағы туыс және көршілер 
(13%), үшінші кезекте сыныптастары (10%). 
Пайыздық көрсеткіштер айқын сипатта-
луы үшін келесі суреттерде көрсетілген. 
Қарым – қатынас қажеттілігі 2 – сурет,  қа-
рым – қатынас кезіндегі басымдық беру  3 
–  сурет, маңызды қарым – қатынас ортасы 
4 – сурет.

32; 34%

58; 61%

5; 5%

% көрсеткіш

Кең ауқымда

Жақын аумақ, отбасында 

Қарым - қатынас қажеттілік 
түсінігінің қалыптаспауы

2 - сурет. Қарым – қатынас қажеттілігінің көрсеткіші
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68%

32%

% Көрсеткіш

Ересектермен

Балалармен

3 - сурет. Қарым – қатынас кезіндегі басымдық беру көрсеткіші

78%

13%

10%
% Көрсеткіш

Отбасы

Аула, көршілер

Мектеп, сынып

4 - сурет. Қарым – қатынас ортасының көрсеткіші

Анықтау деңгейі барысында алынған 
нәтижелерден көретініміз, ерекше білім 
беруді қажет ететін балалардың басым 
көпшілігі қарым – қатынасқа ашық, деген-
мен ол өз жақындарының, жақын ересек 
адамдар ортасын қолайлы деп таныған. 
Мектеп, сынып ортасы балалар үшін жай-
лы орта ретінде төмен деңгейде. Осы не-
гізде балаларда өз сыныптастарымен қа-
рым-қатынас кезінде қиындықтар бар деп 
есептей аламыз. 

«Менің сүйікті сыныбым» әдістемесін қол-
дану кезінде, балаға сыныптағы бір күнді 
сипаттау ұсынылған. Сұрақ туындау кезін-
де балаға сурет салу ережесі түсіндіріл-
ді, бірақ қосымша түсіндірмелі жұмыстар 
жүргізілмеді. Сурет салу кезінде уақытпен 
шектеу қойылмады, тапсырманы түсініп, 
бірақ сурет салудан бас тартқан балалар 
үшін сынып ортасы жағымсыз, яғни жай-
лы емес деп қабылданды. Балалар сурет 
салу кезінде бірізділік, салынған суретті 

бірнеше рет өшіру, үзіліс, эмоционалды 
әсерлері есепке алынды. Сурет аяқталған 
кезде балаға суреттегі кім, қай жер сурет-
телген, суреттегі адамдардың көңіл-күйі 
қандай, суреттегі бала орны мен оның 
әрекеті нақтыланатын сұрақтар қойылды. 
Суреттегі қаламдардың түстеріне назар 
бөлінді. Қызыл, жасыл, сары жағымды, 
қара, қоңыр, сұр түстер –  жағымсыз эмо-
ция. 

Ерекше білім беруді қажет ететін балалар-
дың позитивті қатынасы суреттегі мұғалім, 
сыныптастары мен өзінің бейнесіне қа-
рай талданды. Суреттерді жүйелеу үшін 
оқу үдерісінің әр субъектісінің болуы 
есепке алынды. Суреттердегі пайыздық 
көрсеткіштер бойынша, ерекше білім бе-
руді қажет ететін балалар – Б, сыныпта-
стар – С, мұғалім – М деп белгілеп алынып, 
келесідей түрде кесте ретінде сипатталды 
(1-кесте).
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1-кесте. Педагогикалық орта субъектілерінің суреттегі көрсеткіші

Субъектілер Б+С+М Б+С Б+М Б С+М С М Жаны жоқ 
заттар

Пайыздық көр-
сеткіш жоқ 20 9 22 9 17 - 22

Кесте нәтижелерінен біз ерекше білім бе-
руді қажет ететін балалардың эмоционал-
ды жайлылығы төмен екенін көреміз. 

Зерттеу жүргізілген бастауыш сынып 
мұғалімдеріне арнайы дайындалған 
сұрақтар бойынша сұхбаттасу жүргізілді. 
Ол сұрақтар әлеуметтік сенімді, әлеумет-
тік сенімсіз бағытында ортадағы жағдайы-
на байланысты жүрді. Ерекше білім беру-
ді қажет ететін балалар сыныптастарымен 
ұжымда өздерін қалай ұстайды? Кикілжің 
жағдайларын шешу кезінде өздерін қа-
лай ұстайды, кей ұсыныстарға жоқ деп 
жауап бере алады ма? Ерекше білім бе-
руді қажет ететін балалардың сыныптағы 
жағдайы қалай көрінеді, белсенді, белсен-
ді емес, көмек қажет, көмек қажет емес? 
Сыныптастарының ерекше білім беруді 
қажет ететін балаларға қатынасы қандай? 
Өздерін көшбасшы ретінде ұстайды ма?

Мұғалімдермен жүргізілген сұхбаттан 
байқағанымыз ерекше білім беруді қа-
жет ететін балаларда әлеуметтік байла-
ныс құруда қиындықтар бар, олардың 

жаңа ортаға бейімделуінде қиындықтар 
бар. Көптеген жағдайларға байланысты 
сенімсіз, белсенділігі төмен. Сыныптың 
белсенді өміріне жиі қатынасын көреміз. 
Көп жағдайда мұғалімдер өздері де ба-
лаларға белгілі деңгейде қауіпсіздікті 
қамтамасыз ету үшін шектеу қоятынын 
көрсетті. Сонымен қатар мұғалімдер бала-
лардың сәтсіздіктен қорқуын, яғни сәтсіз 
жағдайлардан кейін белсенділігі төмен-
деп, оқшаулануға бейім екенін танытқан. 
Бұл екі бағыттағы анықтау деңгейінде 
жүргізілген зерттеулер болашақ зерттеу-
лерге негіз бола алады. Бастауыш сынып 
мұғалімдері арасында жалпы сауалнама 
жүргізілді, сауалнаманың мақсаты белгілі 
деңгейдегі инклюзивті орта туралы білімі 
мен таныстық деңгейін анықтау үшін ұй-
ымдастырылды. Зерттеу барысында келе-
сідей сұрақтарға жауап алынды, зерттеуге 
қатысқан 108 бастауыш сынып мұғалімі 
арасында жүргізілді. Бастауыш сынып 
мұғалімдерінен алынған сұрақтар әдістер 
бөлімінде көрсетілген. Зерттеу нәтиже-
лері диаграмма түрінде пайыздық көрсет-
кішпен сипатталды (5 - сурет).

95 %

75 %

50 %

70 %

50 %

90%

% көрсеткіш

Кездестірген

Сезімдері жағымды

Қарым - қатынас болған

Сыныптағы жұмысты ұйымдастыруға 
дайындық деңгейінің төмен болуы

Инклюзивті мәдениет төмендігі

Толық жағдай жасалуының деңгейі орташа 
деп есептеймін

5 - сурет. Сауалнама жауаптарының интерпретациясы
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Берілген диаграммада тек бірқатар жа-
уаптардың көрсеткіштері берілді, яғни 
мұғалімдердің 95 %  түрлі жағдайларда 
(өмірде, өз сыныбында) ерекше қажеттілі-
гі бар балаларды кездестірген. Сондай-ақ 
негізгі сезімдерінің жағымды екенін 
көреміз (75 %), бастауыш сынып мұғалім-
дерінде ерекше білім беруді қажет ететін 
балалармен қарым-қатынас тәжірибесі 
бар (50%), сауалнама барысында жа-
зылған ашық жауаптардан байқағанымыз 
ол нақты сынып, яғни кәсіби іс-әрекет 
жағдайында болған қарым-қатынас. Со-
нымен қатар келесі сұраққа сай қарым-қа-
тынас кезінде кәсіби іс-әрекет кезінде, 
өз сабағын ұйымдастыру, уақыт жетіспе-
ушілігі, арнайы жеке бағдарламаларға 
уақыттың аз бөлінуі деген сияқты жауап-
тар болды (70%). Келесі сұрақ жауаптарын 
талдау кезінде біз мұғалімдерді инклю-
зивті саясат, инклюзивті мәдениет деген 
ұғымдарға мән беруін атап өткіміз келеді. 
Яғни жалпы бастауыш сынып мұғалім-
дерінде қоғамның ерекше қажеттілігі бар 
балаға жағдай жасау, құқығын қорғау, бар-
лық мәдени ережелердің сақталуы керек 
екендігі туралы түсінік бар. Сонымен қа-
тар  әр баланың білім алу арқылы қоғамға 
әлеуметтену қажеттілігін атап өткен (50%). 
Осының жалғасы ретінде берілген алтын-
шы сұраққа жауап, яғни елімізде ерекше 
білім беруді қажет ететін баланың толық 
құқығы қорғалуының болуын атап өтіп, 
бастауыш сынып мұғалімдері мектеп, өз 
сыныбының аясында жауап бере алған, 
яғни білім алуына сыныпта толыққанды 
жағдай жасалуының деңгейін орташа деп 
көрсеткен (90%). Аталған көрсеткіштің са-
лыстырмалы түрде төмен болмауы оның 
жалпы алғанда жеткілікті жақсы деңгейде 
екенін көрсетеді деуге негіз болады.

Талқылау

Жүргізілген зерттеу нәтижелері баста-
уыш сынып мұғалімдерінің инклюзивті 
білім беру жағдайындағы кәсіби көзқа-
расы мен тәжірибесіне қатысты маңызды 
тұжырымдар жасауға мүмкіндік береді. 
Мұғалімдердің ерекше білім беруді қа-
жет ететін балалармен түрлі жағдайлар-
да кездескенін көрсетті. Бұл олардың 
инклюзивті ортаға бейімділігі мен мұндай 

оқушылармен жұмыс жасауда белгілі бір 
деңгейде дайын екендігін білдіреді.

Сезімдік қабылдаудың да оң болуы 
мұғалімдердің ерекше білім беру қа-
жеттілігі бар балаларға деген жалпы оң 
көзқарасын растайды. Бұл, өз кезегін-
де, олардың кәсіби іс-әрекет барысын-
да инклюзивті қағидаларды ұстануға 
бейімділігін көрсетеді. Мұғалімдердің 
ерекше білім беру қажеттілігі бар  бала-
лармен нақты сынып жағдайында, яғни 
кәсіби ортада қарым-қатынас тәжірибесі 
бар екенін білдірген. Ашық жауаптарда 
мұндай тәжірибе негізінен сабақ ұйымда-
стыру, уақыттың шектеулігі және арнайы 
жеке білім беру бағдарламаларын іске 
асыру қиындықтарымен байланысты 
екендігі атап өтілді. 

Бұл мәліметтер инклюзивті білім берудің 
практикалық деңгейде іске асуы белгілі 
бір ұйымдастырушылық және әдістемелік 
кедергілерге тап болатынын көрсетеді. 
Яғни, мұғалімдер ерекше білім беру қа-
жеттілігі бар балалармен жұмыс істеу-
ге ниетті болғанымен, оларға қолайлы 
жағдай құра алмауы, уақыт пен қажетті 
әдістемелік, білім қорының шектеулілігі 
бұл үдерістің толық жүзеге асуына кедергі 
келтіретінін көрсетті.

Зерттеу кезінде мұғалімдердің «инклю-
зивті саясат», «инклюзивті мәдениет» 
секілді ұғымдарға мән беріп, бұл бағыт-
тағы негізгі құндылықтарды (құқықтарды 
қорғау, мәдени ережелерді сақтау, тең 
білім беру қажеттіліктерін қамтамасыз 
ету) түсінетіндігін көрсетті. Бұл қоғамда 
ерекше білім беру қажеттіліктері бар ба-
лалардың толық әлеуметтенуіне жағдай 
жасау қажеттілігі туралы түсініктің бар 
екенін білдіреді.

Сонымен қатар, мұғалімдер елімізде ерек-
ше білім беру қажеттіліктері бар балалар-
дың құқықтары заң жүзінде қорғалғанын 
атап өте, өз сыныптарының деңгейінде 
толыққанды инклюзивті жағдай жасау 
тек орташа деңгейде деп бағаланған. Бұл 
көрсеткіштің салыстырмалы түрде жоға-
ры болуы — білім беру мекемелерінде 
инклюзивті практиканың қалыптасып 
келе жатқанын, бірақ әлі де жүйелі түрде 
қолдауды қажет ететінін айғақтайды.
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Бастауыш сынып мұғалімдері инклю-
зивті білім беру ұстанымдарын түсініп, 
оны қолдауға дайын екендігін, дегенмен 
нақты іске асыруда түрлі шектеулер мен 
қиындықтар бар екенін көрсетті. Осы 
негізде,  педагогтардың кәсіби дамуын-
дағы инклюзивті бағыттағы даярлықты 
күшейту, әдістемелік қолдауды жетілдіру 
және мектептерде қолайлы білім беру 
ортасын қалыптастыру инклюзивті білім 
беруді тиімді жүзеге асырудың маңызды 
алғышарттары бола алады. Осы негізде, 
инклюзивті білім беру ортасын сапалы 
қамтамасыз етуде, «Blended learning» мүм-
кіндіктерін бағалау – дәстүрлі білім беру 
мен сандық білім беру ресурстарын қатар 
қолдануға мүмкіндік беретін тиімді бала-
ма бола алады. Веб-орта артықшылықта-
рын тұлғалық қарым-қатынаспен ұшта-
стыра отырып, білім берудің тиімділігін 
арттыруға болатынын дәлелдеген. Баста-
уыш сыныптарда көрнекі материалдар-
ды тиімді пайдалану кезінде  «Blended 
learning» нәтижелілігі жоғары болатыны, 
яғни визуалды элементтер мен сандық 
құралдарды қолдану оқушылардың та-
нымдық қызығушылығын арттырып, оқу 
процесін жеңіл әрі тиімді етеді [13].

Мұндай тәсіл оқушылардың шынайы 
өмірлік жағдаяттарға бейімделуіне қа-
жетті дағдыларды дамытуға ықпал етеді. 
Атап айтқанда, зерттеу жүргізу қабілеті, 
өзіндік білім алу және белсенділік таныту, 
ішкі мотивацияны арттыру, саналы шешім 
қабылдау, жауапкершілікті сезіну, ком-
пьютерлік сауаттылық пен сыни ойлауды 
жетілдіру мүмкін болады. Осы арқылы 
білім алушының жан-жақты дамуына 
жағдай жасалады деп көрсеткен [14]. Бұл 
орайда, болашақ қалыптастыру деңгейін 
ұйымдастыруда маңызы айқын.  «Blended 
learning» технологиясы, оқытудың күрделі 
түрі, ол дәстүрлі оқыту мен оқушының 
жеке жобаларын басқарудан, оқу ынта-
сын арттыру мен өзге формадағы іс-әре-
кеттерге тартудағы тиімді тәсіл ретінде 
анықтап, оқушылар бойындағы жағымды 
дағдыларды дамытуға әсерін негіздей 
аламыз, технологиялық білім, технологи-
ялық тәжірибе, өз-өзіне сенімділік, өзіндік 
тәртіп, оқыту стилінің әртүрлілігі, оқыту 
үдерісіне жауапкершілік сезіну пайда бо-
лады. Мұғалімнің сандық технологиялар 

саласындағы біліктілігінің артуы оның 
оқыту стилін әртараптандыруға, білім 
беру мазмұнының сапасын жетілдіруге, 
жан-жақты кәсіби дамуына, тиімді кері 
байланыс ұйымдастыруға, онлайн оқыту 
форматын меңгеруге, сондай-ақ ақпарат 
пен педагогикалық қарым-қатынастың 
сапасын басқаруға мүмкіндік береді. 
Сондай-ақ заманауи білім беру жүйесіне 
қойылатын талаптарға сай оқу үдерісінің 
технологиялық мүмкіндіктерін арттыру, 
яғни ыңғайлы интерфейс пен техникалық 
қамтамасыз етудің кең көлемде болуы. 

Сонымен қатар бастауыш сынып оқушы-
лары арасында позитивті қарым-қатына-
сты қалыптастыруда «Blended learning» 
технологиясын қолдану келесідей ұтым-
ды ұстанымдарды ұстануға мүмкіндік бе-
реді:

•	 бірізділік оқушылар өз бетімен қажет-
ті ақпаратпен танысып, одан мұғалім 
тарапынан қажетті түсіндірмелі жұмы-
стары жүріп, содан соң игерілген білім 
мен білік тәжірибеде қолдана алады; 

•	 көрнекілік сандық технологиялар әр 
тақырып, әр пән (бастауыш деңгейін-
де аса құнды), әр білім алушы қажет-
тілігін ескеріп білім беру мазмұнын 
құруға мүмкіндік береді. Сандық ақпа-
рат ерекшелігі, бұл материалдар үнемі 
қолжетімді және тиімді түрде бір рет-
тілікпен жинақталып беріледі; 

•	 тәжірибеде қолданылуы жаңа білімді 
бекіту үшін тәжірибе қажет, аралас 
оқыту кезінде оқушылар бірлесіп 
тапсырманы сыныпта, сондай-ақ он-
лайн негізде орындай алады. Дәстүрлі 
сабақ барысында жеке дербес тапсы-
рма орындау мен топтық түрде тапсы-
рма орындау алма кезек іске асады; 

•	 үздіксіздік оқушылардың үнемі оқу 
үдерісіне ынтасының төмендемеуі, 
қызығушылық үнемі болуы аса маңы-
зды, өйткені ол қажетті нәтиженің 
төмендеуіне әсері бар. Онлайн білім 
алу мүмкіндігінің болуы түрлі жағдай-
ға сай оқуға мүмкіндік береді. 

•	 демеу интеграцияланған білім беру 
үдерісінде оқушы кері байланысты 
кез-келген уақытта ұтымды түрде ала 
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алады. Ол қажетті көмек пен ақпа-
раттың уақытпен шектелмеген қол-
жетімділігін қамтамасыз етеді. 

«Blended learning» технологиясы ерекше 
білім беруді қажет ететін білім алушылар-
дың қолайлы ортасын қамтамасыз етеді. 

Қорытынды

Ғылыми зерттеу нәтижелерін қорытынды-
лай келе, «Blended learning» технология-
сы бастауыш сынып оқушылары бойында 
өзіндік білім алу дағдысын қалыптасты-
руға әсері бар, технологияның қарасты-
рылған модельдері оқу тиімділігіне, 
оқуға деген позитивті қатынасты қалып-
тастыруға, бастауыш сынып оқушылары 
арасында өзара әрекеттестік түрлерінің 
санын арттырып, өзара көмек пен де-
меу арқылы қалыпты нәтижелерге жету 
мүмкіндігін береді. Анықтау деңгейінде 
алынған нәтижелер бойынша, бастауыш 
сынып мұғалімдерінің инклюзивті білім 
беру ортасы туралы жалпы көзқарастары 
қалыптасқанын, ерекше білім беруді қа-
жет ететін білім алушылар туралы түсінік 
бар екенін, ерекше білім беруді қажет 
ететін білім алушылар үшін жайлы және 
қолжетімді, сапалы біліммен қамтамасыз 
ету шарттарымен таныс екенін, бастауыш 
сынып балалары арасындағы қарым-қа-
тынас барысындағы позитивтілікті артты-
ру үшін негізгі шарттармен таныс екенін 
айқын көрсетеді. 

Бастауыш сынып оқушылары арасындағы 
зерттеуде, ерекше білім беруді қажет 
ететін балалардың толық деңгейде оқу 
ортасында өздерін жайлы сезінуі төмен 
екенін, сыныптастары арасындағы жағым-
ды қарым-қатынасты қалыптастыру қажет-
тілігі бар екенін анықтадық. Ол дегеніміз 
болашақ зерттеулерде қарым-қатынасты 
қалыптастыру әдістемесін құрастыру қа-
жеттілігі бар, сондай-ақ бұл зерттеу оның 
алғашқы деңгейі екенін көрсетеді. Бұл 
зерттеу барысында айқындалған негізгі 
алғышарттар арқылы, болашақ педагоги-
калық эксперименттің келесі деңгейлері, 
қалыптастыру эксперименті мен бақылау 
эксперименті, арасындағы салыстырма-

лы сандық және сапалық көрсеткіштердің 
сипаттауға алғашқы қадам сипаттамасы.

Қаржыландыру туралы ақпарат

Бұл  зерттеу  Қазақстан  Республикасы 
Ғылым  және  жоғары  білім  министрлі-
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Технология «Blended learning» в формировании позитивных 
взаимоотношений между детьми начальной школы

Г.К. Ахметова1, Л.А. Бутабаева2, А.Н. Умирбекова*3, А.Ж. Шокпаров4

1,3 Казахский Национальный педагогический университет имени Абая
г. Алматы, Республика Казахстан
2 Национальная академия образования имени И. Алтынсарина
г. Астана, Республика Казахстан
4 Международный университет туризма и гостеприимства, 
г. Туркестан, Республика Казахстан

	 Аннотация. В данном научном исследовании рассматриваются возможности 
технологии «Blended learning» в контексте инклюзивного образования для фор-
мирования позитивных взаимоотношений среди учащихся начальных классов. В 
ходе исследования был проведен анализ понятия «Blended learning», а также рас-
смотрены теоретические и прикладные основы его эффективных моделей (сме-
шанная модель, гибкая модель, дополнительная модель, модель онлайн-опыта 
и таксономия «Blended learning»). Особое внимание уделено влиянию ключевых 
принципов технологии «Blended learning» на создание комфортной и доступной 
образовательной среды на уровне начальной школы, а также ее возможностям 
как основного условия образовательного пространства. Формирование позитив-
ных взаимоотношений между учащимися начальных классов рассматривалось 
в аспекте детей с особыми образовательными потребностями. В этом контексте 
исследование охватывало необходимость соблюдения соответствующих условий 
и требований, учитывающих психологические и индивидуальные особенности 
детей. Также в исследовании анализировалось отношение учителей начальных 
классов к обучающимся с особыми образовательными потребностями, включая 
их эмоциональное восприятие, опыт взаимодействия, сложности в общении, а 
также особенности понимания и принятия таких детей в образовательной сре-
де. Исследование проводилось среди учащихся начальных классов с использо-
ванием специальных методик рисования, а среди учителей начальных классов 
— посредством анкетирования с помощью формы Google. В исследовании при-
няли участие 108 учителей начальных классов и 17 учащихся начальных классов. 
Результаты исследования были проанализированы как в количественном, так и в 
качественных аспектах, на основе которых сформулированы конкретные выводы 
и рекомендации. 

	 Ключевые слова: технология «Blended learning», ученик начальных классов, пози-
тивное взаимодействие, дети с особыми образовательными потребностями, до-
ступная среда.
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The "Blended learning" technology in the formation of positive 
relationships among primary school children

G.K. Akhmetova 1, L.A. Butabaeva 2, A.N. Umirbekova*3, A.Zh. Shokparov4 
1,3 Kazakh National Pedagogical University named after Abai
Almaty, Republic of Kazakhstan
2 National Academy of Education named after Y. Altynsarin
Astana, Republic of Kazakhstan
4 International University of Tourism and Hospitality, 
Turkistan, Republic of Kazakhstan

	 Abstract. This scientific study examines the potential of the "Blended Learning" 
technology in the context of inclusive education for fostering positive relationships 
among primary school students. During the research, an analysis of the concept of 
"Blended Learning" was conducted, along with a review of the theoretical and applied 
foundations of its effective models (blended model, flexible model, supplementary 
model, online experience model, and the taxonomy of "Blended Learning"). Special 
attention was given to the impact of the key principles of "Blended Learning" technology 
on creating a comfortable and accessible educational environment at the primary 
school level, as well as its potential as a fundamental condition for the educational space. 
The formation of positive relationships among primary school students was considered 
in the context of children with special educational needs. In this regard, the study 
covered the necessity of adhering to relevant conditions and requirements that take 
into account the psychological and individual characteristics of children. Additionally, 
the research analyzed the attitudes of primary school teachers toward students 
with special educational needs, including their emotional perception, interaction 
experience, communication challenges, as well as the specifics of understanding and 
accepting such children in the educational environment. The study was conducted 
among primary school students using specialized drawing techniques, and among 
primary school teachers through a questionnaire administered via Google Forms. A 
total of 108 primary school teachers and 17 primary school students participated in the 
study. The study results were analyzed both quantitatively and qualitatively, leading to 
the formulation of concrete conclusions and recommendations.

	 Keywords: Blended learning technology, primary school student, positive interaction, 
children with special educational needs, accessible environment. 
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Ерекше білім беру қажеттіліктерін бағалауда жалпы 
білім беру бағдарламасын бейімдеудің ерекшеліктері

C. Т. Булабаева*1, Б.Е. Кеңес2

1Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті
Алматы қ., Қазақстан Республикасы
2Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясы
Астана қ., Қазақстан Республикасы
*sultan2012s@mail.ru

	 Аңдатпа. Мақалада мұғалімдердің ерекше білім беруді қажет ететін білім алушы-
лармен жұмыс жасау барысында білім беру бағдарламасын бейімдеудің ерек-
шеліктері мен қиындықтарын анықтау үшін зерттеу жүргізілді. Зерттеу мақсатын 
жүзеге асыру үшін Қазақстанның барлық аймағындағы, оның ішінде ауылдық және 
қалалық мектептердің мұғалімдеріне сауалнама жүргізілді. Сауалнамаға жалпы 
орта мектепте жұмыс жасайтын 16355 мұғалім қатысты. Зерттеу онлайн түрде Google 
Forms платформасы арқылы жүргізілді. Зерттеуге қатысушылардың ішінде ең көп 
қатысқан аймақ – Түркістан облысы (2086 респондент). Зерттеу жұмысы аясында 
ерекше білім беруді қажет ететін білім алушылармен жұмыс жасауда ең жоғары 
дайындық деңгейі (63,4%) еңбек өтілі 1 жылға жетпеген жас мұғалімдер арасында 
екені байқалды. Оқу бағдарламасын бейімдеу үшін қажет қолдаудың ішінде 32 % 
мұғалім білікті арттыру курстары қажет деген жауапқа басымдық береді. Мақала-
ның талқылау және нәтижелер бөлімінде зерттеу барысында анықталған нәтиже-
лер Қазақстанда жүргізілген өзге де зерттеу қорытындыларымен салыстырылды. 
Зерттеуді қорытындылай келе, білім беру бағдарламаларын бейімдеуде мұғалім-
дердің кезігетін мынадай кедергілері анықталды: балалардың жеке ерекшелік-
терін есепке алуда қиындықтарға тап болу, оқу мақсаттарын ерекше қажеттіліктері 
бар балалардың мүмкіндіктеріне сай бейімдеуде қиындықтарды сезіну, оқушы-
ларды диагностикалау, оқу жетістіктерін бағалау. 

	 Кілтті сөздер: ерекше білім беру қажеттіліктері, жалпы білім беретін оқу бағдарла-
маларын бейімдеу, оқу жетістіктерін бағалау, жетістіктер картасы, инклюзивті білім 
беру. 
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Кіріспе 

Бүгінгі таңда әлемдік білім беру жүйесін-
де қоғамдағы әлеуметтік, экономикалық, 
мәдени, тарихи өзгерістерге байланысты 
бірқатар жаңашылдықтар болып жатыр. 
Бірлесіп оқытудағы түпкі мақсат – барлық 

балаларға, ересектерге олардың жыны-
сына, жасына, этникалық тиістілігі мен 
қабілетіне, бойындағы даму бұзылысы-
ның бар немесе жоқтығына қарамастан 
қоғам өміріне белсене қатысып, өз үлесін 
қоса алатын қоғам құру. Д. Митчеллдің 
«Бұл – қоғамда әртүрліліктің құрметтеліп, 
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бағаланатындығы» деген тұжырымына 
сәйкес, инклюзивті білім беру қазіргі за-
манғы білім беру жүйесінің негізгі тұжы-
рымдамасына айналып, қоғамда әлеумет-
тік және құндылықтық өзгерістерді жүзеге 
асыру қажеттілігін алға тартады [1]. Инклю-
зия идеясы адам құқығы, оның ар-ожданы 
мен жеке даралығын түсінудегі өзгері-
стермен байланысты болып, әлеуметтік 
қатынастар жүйесіне ықпал ететін, қоғам-
ның адамгершілік секілді құндылығын 
бекітетін динамикалық дамушы үрдіс 
ретінде қарастырылады.

Ерекше білім беру қажеттіліктері бар 
балалар үшін жеке шешімдер баланың 
даму кезеңдеріндегі өзіндік мінез-құлық 
ерекшеліктеріне сәйкес ұсынылады. Бұл 
ерекшеліктер бақылауға, ынталандыруға 
және жеке қолдау шараларын ұйымда-
стыруға мүмкіндік береді. Әр баланың да-
ралығына негізделген мұндай тәсіл оның 
жеке даму траекториясының әртүрлілігі 
мен тұлғалық бірегейлігімен тікелей бай-
ланысты. Осы негізде, жалпы білім беру 
бағдарламасын бейімдеу – баланың ішкі 
өмірлік ортасын қалыптастырып, ерекше 
қажеттіліктері бар балаларда кездесетін 
бірқатар мәселелерді шешуге бағыт-
талған маңызды қадам ретінде, білім беру 
ортасының икемділігі мен бейімделгіштігі 
инклюзивті оқытудың тиімділігін артты-
руға септігін тигізеді деп көрсеткен [2].

Өз зерттеулерінде инклюзивті білім беру 
ортасының негізгі қатысушылары арасын-
дағы өзара қатынас жүйесі қарастырып, 
«педагог–психолог–педагогтің көмекшісі» 
үштігінің маңызды рөлін айқындалған. Пе-
дагогтің көмекшісінің психологиялық-пе-
дагогикалық қолдау көрсету командасы-
ның құрамындағы орны, оның жеке даму 
бағдарламасын әзірлеу мен іске асыруға, 
оқу процесін әр бала қажеттілігін ескеріп 
құру мен дербестендіруге қатысуын нақты 
сипаттай алған [3]. Яғни, инклюзивті білім 
беру жағдайында ата-аналармен тиімді 
ынтымақтастық орнатудағы, ерекше білім 
беру қажеттіліктері бар баланың әлеумет-
тік бейімделуі мен ортаға сәтті кірігуіне 
жәрдемдесудегі педагог көмекшісінің 
маңызы көрсеткен, ол бейімделген жалпы 
білім беру бағдарламасын құрудың және 
іске асырудың тиімді тәсілдерінің бірі бо-
лып табылады.

Инклюзивті білім беруді тиімді жүзеге 
асырудың басты басымдықтарының бірі 
– маман даярлығы. Оның негізінде бола-
шақ педагогтерді кәсіби деңгейде сапалы 
даярлау үдерісіне аса мән берілу керегі 
алға тартылады. Инклюзивті білім беру 
ортасын қолжетімді, сапалы ұйымдасты-
руда педагогтердің бойында маңызды 
құзыреттіліктерге басты назар бөліну ке-
ректігін айтқан, қарым-қатынас пен өза-
ра әрекеттесу дағдылары, психоәлеумет-
тік икемділіктер және кәсіби мансапты 
басқару қабілеттері [4]. Зерттеушілер атап 
көрсеткендей, ерекше білім беру қажет-
тіліктерін бағалауда жалпы білім беру 
бағдарламасын бейімдеуде аталған әді-
стемелік құзыреттіліктердің маңызы зор, 
өйткені педагогтың тұлғалық сапасы мен 
кәсіби негізде игерілген құзыреттіліктері 
елеулі орынға ие екенін көрсетеді. 

Лондон қаласындағы «Спасите детей» 
қоры: «Барлық білім алушылар әртүр-
лі екенін қабылдап, әр білім алушының 
жеке ерекшеліктерін ескеру үшін жалпы 
білім беру ұйымдары мен жалпы білім 
беру жүйесін бейімдеу қажеттілігі бар 
екенін, инклюзивтілік барлығын бірдей 
етуге емес, барлығына қолайлы орта 
құруға ұмтылатынын... Инклюзивтілік бұл 
тек білім беру ғана емес, ол жалпы қоғам 
өзгерісін қажет ететінін ...» – , атап оның 
негізгі компоненті ретінде мұғалімдерге 
оқыту процесінің икемділігін қолдау үшін 
арнайы дағдылар қажет екендігін алға 
тартады [5]. 

Елімізде инклюзивті білім беру моделін 
қайта қарау, инклюзивті саясат, инклю-
зивті мәдениет пен инклюзивті практи-
каны сапалы дамыту арқылы іске асуда. 
Соңғы жылдары инклюзивті білім беру 
саясатының өзгерісінде үлкен қадамдар 
жасалып жатқандығын, нормативті – 
құқықтық құжаттарды терең зерделеу 
арқылы көре аламыз [6]; [7]; [8]; [9].

Заманауи білім беру үдерісінде ерекше 
білім беру қажеттіліктерін ескеру үшін 
білім беру бағдарламаларын бейімдеу – 
білім алушыларға қолайлы орта құру мен 
қажеттіліктерін есепке алудағы өзекті 
бағыттардың бірі. Білім беру бағдарлама-
ларын бейімдеудің негізгі стратегиялары, 
баланың ерекше қажеттіліктерін түсіну 
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және бағалау нәтижелерін қолдануға не-
гізделуі қажет. Осы негізде олардың оқу 
үдерісін тиімді ұйымдастыруға болады. 
Сонымен қатар бейімделген білім беру 
бағдарламаларын өңдеу және құрасты-
ру үдерісінде психологиялық және пе-
дагогикалық тетіктерді ескеру қажет. Ға-
лымдардың зерттеулеріне сәйкес білім 
беру бағдарламаларының тиімді бейімде-
луі инновациялық технологияларды ен-
дірумен, озық икемді модельдерді пайда-
ланумен тікелей байланысты, олар білім 
алушылардың ерекше білім қажеттілігіне 
сәйкес қолайлы бола алады деп көрсет-
кен [10], [11]. Яғни, бұл зерттеу жүргізген 
авторлар білім алушылардың ерекше 
білім қажеттілігін бағалау критерийлері-
не баса назар аударуды айтқан, өйткені 
ол ерекше білім беруді қажет ететін білім 
алушылардың жетістіктерін жүйелі түрде 
есепке алуға, сапалы бағалауға мүмкіндік 
береді. Білім беру бағдарламаларын бей-
імдеу үнемі ерекше білім қажеттіліктерін 
бағалау үдерісіне негізделуі қажет, сон-
дай ақ инклюзивті білім беру ұстанымда-
рына сәйкес құрылып, туындайтын кедер-
гілерді жою және барлық білім алушылар 
үшін қолайлы орта құру мәселелерінің 
шешімін табуға бағытталуы қажет деп ой-
лаймыз. 

Осы негізде зерттеушілердің пайымда-
уынша, ерекше білім беруді қажет ететін 
білім алушыларды демеу үшін қосымша 
құралдарды дамыту қажеттілігі бар. Ондай 
құралдарға білім беру сапасын жақсарту 
үшін кері байланыс пен мониторинг жүй-
есін ұйымдастыру жатады [12]. Білім беру 
бағдарламаларын бейімдеу стратегияла-
рына арнайы қалыптастырылған оқу ма-
териалдарын қосу, ол білім алушылардың 
қажеттіліктері мен мүмкіндіктерін түсіну 
үшін тікелей әсер етеді [13]. Бейімделген 
білім беру бағдарламаларын өз білім беру 
ұйымдарына өңдеп, құрастырып ендірген 
оқытушылардың тәжірибесі ерекше білім 
беруді қажет ететін білім алушылардың 
әлеуметтік бейімделу деңгейі мен үл-
герімін, бағалау тиімділігін арттыратынын 
айқын көрсетеді [14]. Біздің ойымызша, 
бұл айтылғандар білім беру бағдарлама-
ларын бейімдеу ерекше білім беруді қа-
жет ететін білім алушыларды сапалы және 
тиімді бағалауды ұйымдастыруға тікелей 

әсері бар екенінің дәлелі. Яғни, жалпы 
білім беру ұйымдарында барлық білім 
алушыларға қолжетімді және қолайлы 
орта құруда білім беру бағдарламала-
рын бейімдеудің тетіктерін жолға қою, 
ерекше білім беруді қажет ететін білім 
алушылардың ерекшеліктерін ескерудің 
маңызы зор. Білім беру бағдарламаларын 
бейімдеу мен ерекше білім беру қажет-
тіліктерді бағалаудағы кешенді тәсілде-
ме білім алушыларға колжетімді сапалы 
білім мен инклюзивті ортаны құруға мүм-
кіндік береді. 

Біздің зерттеуіміздің мақсаты – ерекше 
білім беруді қажет ететін балалармен 
инклюзивті білім беруді жүзеге асыратын 
педагогтердің жалпы білім беру бағдар-
ламасын бейімдеу ерекшелігі мен қиын-
дықтарын анықтау. Бұл мәселе бойынша 
ғылыми-теориялық ақпараттарды зерттеу 
барысы оның кешенді мәселе екендігін 
айқын көрсетті. 

Зерттеу мақсатын іске асыруда келесідей 
зерттеу мәселелері өз шешімін табады: 
білім беру бағдарламаларын бейімдеу-
дің теориялық негіздерін, ұстанымдарын 
анықтау; инклюзивті білім беру жағдай-
ында қызмет етуші педагог мамандардың 
білім беру бағдарламаларын бейімдеуде 
кездесетін қиындықтарын көрсету; сынып 
жағдайында ерекше білім беруді қажет 
ететін білім алушылардың жеке мүмкін-
діктерін ескеріп білім беру бағдарламала-
рын бейімдеу ерекшеліктерін көрсету. 

Материалдар мен әдістер

Зерттеу барысында білім беру бағдар-
ламасын бейімдеуге даярлық деңгейін 
анықтау үшін авторлық  сауалнама жүр-
гізілді. Сауалнамаға жалпы орта мектепте 
жұмыс жасайтын 16355 мұғалім қатысты. 
Оның ішіне,  20 өңір кірді, жалпы респон-
денттер саны өңірлер жіктемесіне сай 
келесідей негізде берілген (Астана – 38, 
Алматы – 896, Шымкент – 69, Абай облы-
сы – 1401, Ақмола облысы – 972, Ақтөбе 
облысы – 781, Алматы облысы – 37, Атырау 
облысы – 400, Батыс Қазақстан облысы – 
614, Жамбыл облысы – 303, Жетісу облысы 
– 455,  Қарағанды облысы – 733, Қостанай 
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облысы – 1124, Қызылорда облысы – 1871,  
Маңғыстау облысы – 1534,  Павлодар об-
лысы – 1254, Солтүстік Қазақстан облысы 
– 570,  Түркістан облысы – 2086, Ұлытау 
облысы – 737, Шығыс Қазақстан облысы - 
480).  Зерттеу онлайн түрде Google Forms  
платформасы арқылы жүргізілді. Сауална-
ма барысында респонденттерге қатысты  
жалпы сұрақтар қойылды: бірінші кезең 
жалпы ақпарат жинақтаудан тұрды, ол 1-5 
сұрақтарды қамтыды. Екінші кезеңі бой-
ынша зерттеу мәселесіне қатысты қой-
ылған сұрақтар көрініс тапты, жалпы жүр-
гізілген сауалнамада көптеген бағыттар 
қамтылған, бұл зерттеу кезінде инклю-
зивті ортаға дайындық пен білім беру 
бағдарламаларды бейімдеу мүмкіндік-
терін қарастыратын сұрақтар топтамасы 
қарастырылды, олар келесі сұрақтардан 
тұрды: 1.Тұрғылықты аймағыңыз; 2. Ауыл 
немесе қала мектептері нұсқасын таңдау; 
3. Жыныс; 4. Білімі; 5. Жалпы еңбек өтілі; 
6. Инклюзивті білім беру жағдайында жұ-
мыс істеуге педагогтердің дайындығы; 
7. Ерекше білім беруді қажет ететін ба-
лаларға арналған оқу бағдарламаларын 
бейімдеу бойынша өз білім деңгейіңізді 
қалай бағалайсыз; 8. Оқу бағдарламасын 
бейімдеуде сіз үшін не қиындық тудыра-
ды; 9. Сіз оқу бағдарламасын бейімдеу ба-
рысында қандай қолдауды қажет етесіз.  
Сауалнама барысында алынған нәтиже-
лер сапалық және сандық тұрғыдан өң-
деліп, негізгі тенденциялар мен басым 
бағыттар анықталды. Респонденттердің 
жауаптарына пайыздық көрсеткіштер 
мен жиілік нәтижелері бойынша сипатта-
малы талдау жасалды. Сандық деректер 
Microsoft Excel және SPSS бағдарламала-
ры арқылы өңделді. Алынған мәліметтер 
пайыздық көрсеткіштер, кестелер мен 
диаграммалар арқылы көрнекі түрде ұсы-
нылды. Сауалнама сұрақтарына беріл-
ген жауаптар мазмұндық талдау әдісі 
арқылы жүйеленіп, негізгі өзекті мәселе-
лер қарастырылды. Нәтижелер инклю-
зивті білім беру процесінде туындайтын 
өзекті мәселелерді, инклюзивті ортаның 
қолжетімділігін қамтамасыз ететін білім 
беру бағдарламаларын бейімдеуде туын-

дайтын қиындықтарды, мүмкіндіктерін  
жоспарлауға негіз болды.

Нәтижелер

Жалпы білім беру бағдарламасын бей-
імдеу ерекшелігінің сипатын анықтау 
мақсатында жалпы білім беретін мектеп 
мұғалімдеріне сауалнама жүргізіліп, зерт-
теу нәтижелеріне келетін болсақ, респон-
денттердің басым бөлігінде жалпы білім 
беру бағдарламасын бейімдеуде қиын-
дықтары болатындығы анықталып, ол 
қиындықтардың сипаты келесі пайыздық 
көрсеткішті көрсетті.  

Инклюзивті білім беруді тиімді жүзеге 
асыруда оқу бағдарламаларын бейімдеу 
– ерекше білім беруді қажет ететін бала-
лармен жұмыс істейтін педагогтер үшін 
маңызды және күрделі міндеттердің бірі. 

Респонденттердің ең аз саны: 37 (Алматы 
облысы). Респонденттердің ең көп саны: 
2086 (Түркістан облысы). Бұл деректер ре-
спонденттердің Қазақстанның аймақтары 
бойынша біркелкі бөлінбегенін көрсетеді. 
Респонденттердің басым бөлігі Түркістан 
облысы, Қызылорда облысы және Маңғы-
стау облысы сияқты бірнеше ірі аймақтар-
да шоғырланған. Сонымен қатар Алматы 
облысы мен Алматы қаласы сияқты кей-
бір өңірлерде респонденттердің саны 
өте аз. Бұл  зерттеуде зерттеуге қатысқан 
педагогтердің біркелкі бөлінбегенін не-
месе сауалнама нәтижелеріне әсер етуі 
мүмкін халықтың экономикалық белсен-
ділігі және басқа аймақтық сипаттамала-
рындағы айырмашылықтарын көрсетуі 
мүмкін.

Мұғалімдер арасында жүргізілген сауал-
намадағы үшінші сұрағына сәйкес, қаты-
сушылардың педагогикалық еңбек өтілі 
анықталды: 1 жылдан аз – 705 қатысушы 
(4,3 %),  1-5 жыл – 2418 қатысушы, 6-15 жыл 
– 4870 қатысушы, 16-25 жыл аралығында – 
3780 қатысушы, 26 жылдан жоғары – 4582 
қатысушы (1-сурет). 
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705; 4%
2418; 15%

4870; 30%

3780; 23%

4582; 28%

1 жылдан аз 1-5 жыл аралығы 6-15 жыл 16-25 жыл аралығы 26 жылдан жоғары

1-сурет. Сауалнамаға қатысушылардың педагогикалық еңбек өтілінің көрсеткіші

Сауалнамаға қатысушылардың  айтар-
лықтай бөлігі – 63,2%-ы ауылдық мектеп-
терде (10342 мұғалім) жұмыс істейтінін 
көрсетеді. Қалалық мектептерде жұмыс 
жасайтын 6013 мұғалім сауалнамаға қа-
тысқан. Бұл бірнеше факторға байланы-
сты болуы мүмкін. 

Ауылдық мектептерден қатысушылар-
дың көп болуының себебі, зерттеліп оты-
рған аймақта немесе іріктемеде ауылдық 
мектептер қалалық мектептерге қараған-
да көбірек болуы ықтимал. Бұл ауылдық 
мекемелерде жұмыс істейтін респон-
денттердің жоғары үлесінің көп болуын 
түсіндіреді. Сонымен қатар ауылдық мек-
тептерден қатысқан респонденттер са-
уалнамаға жауап беруде белсендірек 
болған болуы ықтимал.

Мәліметтер респонденттердің ауылдық 
мектептерде жұмыс істеуінің жоғары 
үлесін көрсеткенімен, жағдайды толық 
түсіну үшін контекст пен қосымша фактор-
ларды ескеру қажет.

Инклюзивті білім беру жағдайында жұ-
мыс істеуге педагогтердің дайындығын 
анықтауға арналған сауалнамада мұғалім-
дердің ерекше білім беру қажеттіліктері 
бар баланың жеке оқу жоспары мен жеке 
білім беру бағдарламасын әзірлеуге қаты-
суға дайындығы туралы сұрақ та қамтыл-

ды (1-кесте). Бұл сұрақ әрбір баланың 
нақты қажеттіліктеріне бейімделген оқу 
жоспарларын әзірлеуге мұғалімдердің 
қаншалықты дайын және сенімді екенін 
түсіну үшін маңызды.

1-кестедегі деректерге сәйкес, ерекше 
білім беру қажет ететін балаларға ар-
налған жеке жоспарлар мен бағдарлама-
ларды әзірлеуге қатысуға дайын екенін 
білдірген респонденттердің ең үлкен 
үлесі еңбек өтілі 1 жылға жетпеген жас 
мұғалімдер арасында байқалады (63,4%). 
Бұл барлық еңбек өтілі санаттары арасын-
дағы ең жоғары көрсеткіш болып табыла-
ды және жаңадан бастаған педагогтердің 
жоғары мотивациясы мен ынтасын көрсе-
теді. Олардың инклюзивті білім беруге де-
ген жоғары дайындығы олар алған зама-
науи педагогикалық бағдарламалармен 
де байланысты болуы мүмкін.

Бұдан әрі педагогтердің еңбек өтілі 
артқан сайын бұл көрсеткіштің төмендеуі 
байқалады. Бұл кәсіптік күйзеліс немесе 
жаңа әдістемелерге қарсы тұрумен бай-
ланысты болуы мүмкін. Ең төменгі көр-
сеткіш педагогикалық тәжірибесі 26 жыл-
дан асқан мұғалімдер арасында тіркелді. 
Олардың 50%-тен төмендеуі ерекше білім 
беруді қажет ететін баланың оқу жоспа-
ры мен бағдарламасын икемдеуге дайын 
екендерін көрсеткен. Сондай-ақ дәл осы 
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топта жауап беруге қиналғандардың үлесі 
ең жоғары (32,8%) болып отыр. Бұл олар-
дың ерекше білім беруді қажет ететін ба-
лалармен жұмыс істеуге қажетті білім мен 
құзыреттерінің жеткіліксіз екенін және 

өз мүмкіндіктеріне сенімсіздігін білдіруі 
мүмкін. Бұл нәтижелер инклюзивті білім 
беруді тиімді енгізу үшін мұғалімдерді 
қолдау мен оқытуды мақсатты түрде жүзе-
ге асыру қажеттігін көрсетеді.

1-кесте. Ерекше білім беруді қажет ететін баланың жеке оқу жоспары мен жеке білім 
беру бағдарламасын әзірлеуге педагогтердің қатысуға дайындығының деңгейі 

Педагогикалық еңбек өтілі Иә Жоқ Жауап беруге қиналамын

1 жылдан аз 63,4 % 12,6 % 24,0 %

1-5 жыл 57,5 % 16,6 % 25,8 %

6-15 жыл 51,8 % 20,1 % 28,1 %

16-25 жыл 48,1 % 21,6 % 30,2 %

26 жылдан астам 45,6 % 21,6 % 32,8 %

Қатысушыларға өздерінің ерекше білім 
беруді қажет ететін білім алушымен жұ-
мыс жасауда дайындығын  бағалау мақса-
тында «Ерекше білім беруді қажет ететін 
балаларға арналған оқу бағдарламала-
рын бейімдеу бойынша өз білім деңгей-
іңізді қалай бағалайсыз?» сұрағы қойыл-
ды. Нәтижесінде 3312 респондент (20,3%) 
өз білімдерін жоғары деп бағалаған. Бұл 
шамамен әр бесінші мұғалім осы тақырып 
бойынша өз білімдеріне сенімді екенін 
көрсетеді.

11 465 респондент (70,1%) өз білімдерін 
орта деңгейде деп бағалаған. Мұғалім-
дердің көпшілігі – 70%-дан астамы өз 
білімдерін орташа деңгейде деп санай-
ды, бұл қосымша оқыту мен кәсіби дамуға 
деген қажеттілікті көрсетуі мүмкін. Ал 1578 
респондент (9,6%) өз білімдерін төмен деп 
бағалаған. Бұл мұғалімдердің шамамен 
10%-ы ерекше білім беруді қажет ететін 
балаларды тиімді оқыту үшін білімдерінің 
жеткіліксіз екенін мойындайтынын біл-
діреді (2-сурет).

20,30%

70,10%

9,60%

Жоғары Орташа Төмен

2-сурет. Мұғалімдердің ерекше білім беруді қажет ететін 
балаларға арналған оқу бағдарламаларын бейімдеу бойынша өз білім деңгейін бағалауы
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Сауалнаманың 2-бөлімінде «Оқу бағдар-
ламасын бейімдеуде сіз үшін не қиын-
дық тудырады?» сұрағы берілген бола-
тын. Сұрақ нәтижелері педагогтердің оқу 
үдерісін бейімдеу кезінде жиі кездесетін 
нақты кедергілерін айқындауға мүмкіндік 
берді (3-сурет). Респонденттердің 28%-ы 
оқу бағдарламасын бейімдеуде әр топ-
тағы балалардың жеке ерекшеліктерін 
есепке алуда қиындықтарға тап болаты-
нын атап өтті. Бұл көрсеткіш педагогтердің 
көпшілігі инклюзивті ортада дараланды-
рылған тәсілдерді тиімді қолдану үшін 
жеткілікті әдістемелік құралдар мен дай-
ындыққа ие емес екенін аңғартады. 26%-
ы оқу мақсаттарын ерекше қажеттіліктері 
бар балалардың мүмкіндіктеріне сай бей-
імдеуде қиындық сезінетінін білдірген. 
Бұл педагогикалық тәжірибеде бағдар-
ламаның мақсаттарын икемді жоспар-
лау мен бейімдеу дағдыларын жетілдіру 

қажеттілігін көрсетеді. Сонымен қатар 
23%-ы оқушыларды диагностикалау, яғни 
жетістіктер картасын құру және дамуының 
өзекті аймағын анықтау барысында қиын-
дықтарға ұшырайтынын көрсеткен. Бұл 
олардың психологиялық-педагогикалық 
бағалау құралдарын пайдаланудағы дай-
ындығы мен тәжірибесінің жеткіліксізді-
гін білдіреді. Сол сияқты 23%-ы оқу 
жетістіктерін бағалау бойынша да қиын-
дық көретінін мәлімдеген. Бұл инклюзивті 
білім беру жағдайында оқу жетістіктерін 
бағалаудың нақты өлшемдері мен әді-
стемелерінің педагогтер үшін қолжетімді 
әрі түсінікті еместігін көрсетеді. Жалпы, 
алынған мәліметтер инклюзивті білім бе-
рудің тиімділігін қамтамасыз ету үшін пе-
дагогтерге оқу бағдарламасын бейімдеу, 
диагностикалау, мақсат қою және бағалау 
салаларында кәсіби қолдау мен арнайы 
даярлық қажет екенін көрсетеді.
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3-сурет. Педагогтердің оқу үдерісін бейімдеу кезінде жиі кездесетін нақты кедергілері

Зерттеу барысында «Сіз оқу бағдарлама-
сын бейімдеу барысында қандай қолда-
уды қажет етесіз?» сұрағы қойылды.  Әді-
стемелік нұсқаулықтар жауабын таңдаған 
респонденттер саны – 30%,  біліктілікті 
арттыру курстары – 32 %,  арнайы маман-
дармен (дефектолог, логопед, психолог) 

кеңесу – 20%, дайын бейімделген оқу 
жоспарлары – 18% құрады. Сауалнама 
нәтижелері педагогтердің кәсіби қиын-
дықтары мен оларды шешуге бағытталған 
оқыту курстарын, әдістемелік нұсқау-
лықтарды әзірлеу қажеттілігін негіздейді 
(4-сурет).
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Талқылау 

Зерттеу нәтижелері инклюзивті білім бе-
руге қатысты педагогтердің кәсіби дай-
ындығы әртүрлі деңгейде екенін көрсет-
ті. Мұғалімдер өз білімдерін жоғары деп 
бағалаған, бұл мұғалімдердің шамамен 
бестен бірі ерекше білім беру саласын-
дағы теориялық және практикалық дай-
ындықтарына сенімді екенін көрсетеді. 
Аталған көрсеткіш бұл салада кәсіби құзы-
реттілігі жеткілікті педагогтер тобы қалып-
тасқанын білдіргенімен, олардың саны 
әлі де аз екенін көреміз. Мұғалімдердің 
басым бөлігі өз білімдері мен дағдылары-
ның жеткілікті екенін айта отырып, деген-
мен де қосымша қолдауға, кәсіби негізде 
дамуды қамтамасыз ететін, тәжірибеге 
бағытталған біліктілік арттыру курстарына 
сұраныс бар екенін көрсетеді. Бұл көрсет-
кіш білім беру жүйесінде мұғалімдердің 
инклюзивті тәжірибесін нығайту үшін 
үздіксіз кәсіби даму бағдарламаларын 
енгізудің өзектілігін дәлелдейді. Аталған 
нәтижелер жалпы білім беру жүйесінде 
инклюзивті білім беру деңгейінің біре-
гей еместігін көрсетеді. Бұл білім беру ұй-
ымдары мен әкімшіліктері үшін мұғалім-
дерді қолдау жүйесін жетілдіру, арнайы 
курстар ұйымдастыру, практикалық тре-
нингтер өткізу және инклюзивті тәжіри-

белерді тарату жолымен педагогтердің 
біліктілігін арттырудың маңыздылығын 
дәлелдейді. 

2021 жылы жүргізілген зерттеу дерек-
тері (Инклюзивті білім беру орталығы, Ы. 
Алтынсарин атындағы Ұлттық білім ака-
демиясы) мектеп директорларына қой-
ылған келесі сұрақты қамтыды: «ЕБҚ бар 
білім алушылардың жеке қажеттіліктері 
ескеріле отырып, оқу бағдарламалары 
бейімделе ме? Жеке оқу жоспары әзірле-
не ме? Бұл процеске кімдер қатысады?». 
Зерттеу нәтижелері респонденттердің 
97%-дан астамы оқу бағдарламаларының 
бейімделетінін және жеке оқу жоспарла-
рының әкімшілік, пән мұғалімдері, әле-
уметтік педагог, педагог-психолог, педа-
гог-логопед және басқа да мамандардың 
қатысуымен әзірленетінін көрсеткен. 
Алайда бейімделген оқу бағдарламалары 
мен жеке оқу жоспарларының бар екен-
дігін респонденттер растағанымен, сұх-
бат материалдары бұл бағытта бірқатар 
қиындықтардың бар екенін де аңғартады. 
Атап айтқанда, респонденттердің 50%-
дан астамы жеке оқу жоспарының білім 
алушылардың ерекше қажеттіліктеріне 
сәйкестік деңгейін орташа деп бағаласа, 
20%-ы бұл көрсеткішке төмен баға берген 
[15]. 
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Сондай-ақ PISA–2018 халықаралық зерт-
теуінде қазақстандық мектеп директор-
ларының 61%-ы педагогтердің балалар 
қажеттіліктерін қанағаттандырмайтынын 
атап өткен. Бұл көрсеткіш ЭЫДҰ елдері 
бойынша орташа деңгейден 2 есе, ал Бе-
ларусьпен салыстырғанда 5 есе жоғары 
[16]. Бұл деректер де балалардың жеке қа-
жеттіліктеріне сәйкес психологиялық-пе-
дагогикалық қолдау бағдарламаларын 
және оқу бағдарламаларын бейімдеу 
бойынша педагогтерге әдістемелік қол-
дау көрсетудің қажеттілігін растайды.

Өзге де жүргізілген зерттеулермен салы-
стыру барысында, біздің зерттеуіміздің 
басқа  зерттеулерден ерекшелігі анықтал-
ды. Білім беру бағдарламаларын бей-
імдеуде мұғалімдердің кезігетін кедер-
гілерінің мынадай түрлері анықталды: 
балалардың жеке ерекшеліктерін есепке 
алуда қиындықтарға тап болу, оқу мақсат-
тарын ерекше қажеттіліктері бар бала-
лардың мүмкіндіктеріне сай бейімдеуде 
қиындықтарды сезіну, оқушыларды диа-
гностикалау, оқу жетістіктерін бағалау.  

Қорытынды

Зерттеу нәтижелерін қорытындылайтын 
болсақ, ерекше білім беруді қажет ететін 
білім алушыларды бағалауда білім беру 
бағдарламаларын бейімдеу арнайы ұста-
нымдар негізінде құрылуы қажет. Оларға 
мыналар жатады: әр білім алушының жеке 
ерекшелігін ескеру, қолжетімді инклю-
зивті білім беру ортасын құру, педагог ма-
мандардың біліктілігін арттыру, білім беру 
үдерісінің заманауи технологияларға не-
гіздеп құру қажеттілігін қамтамасыз ету. 

Білім алушының ерекше білім беру қа-
жеттіліктерін бағалауда жалпы білім беру 
бағдарламасын бейімдеудің ерекшелік-
терін білу білімді, икемділікті, біріккен 
іс-әрекетті талап етеді. ПМПК қорытынды-
сымен келген оқушыны мұғалімдер мен 
ППҚҚ мамандары диагностикалап, оның 
даму ерекшеліктеріне сай оқу бағдар-
ламасын бейімдейді. Алайда оқыту әді-
стерін, оқу құралдарын, оқу ортасын және 
бағалау тәсілдерін дұрыс таңдамаса, бұл 
бағдарламаның тиімділігі төмен болады.

Ерекше білім беруді қажет ететін білім 
алушыларды жалпы білім беру ұйымда-
рының үдерісіне ендіруде мамандардың 
бірлескен қызметі, әр маманның жеке 
пікірі, инклюзивті білім беру ортасында 
жұмыс жасауға даярлық деңгейі ескерілуі 
маңызды, өйткені аталған мәселе назар-
дан тыс қалса білім алушыларды сәтті 
бейімдеу тетіктері іске аспауы мүмкін.

Қаржыландыру туралы ақпарат 

Бұл зерттеу ҚР Ғылым және жоғары білім 
министрлігі Ғылым комитетімен қаржы-
ландырылған «Ерекше білім беруді қа-
жет ететін балаларды үздіксіз психологи-
ялық-педагогикалық қолдау (балабақша 
– мектеп – колледж)» гранттық жобасы 
шеңберінде жүргізілді (AP19577067, 2023-
2025 жж.).
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Особенности адаптации общеобразовательной программы 
при оценке особых образовательных потребностей

C.Т. Булабаева*1, Б.Е. Кенес2

1Казахский национальный женский педагогический университет
г. Алматы, Республика Казахстан
2Национальная академия образования им. И. Алтынсарина
г. Астана, Казахстан

	 Аннотация. В статье представлено исследование, направленное на выявление 
особенностей и трудностей адаптации образовательных программ учителями 
при работе с обучающимися с особыми образовательными потребностями. Для 
реализации цели исследования был проведён опрос среди учителей городских 
и сельских школ всех регионов Казахстана. В опросе приняли участие 16 355 учи-
телей общеобразовательных школ. Исследование проводилось онлайн с исполь-
зованием платформы Google Forms. Наибольшее число респондентов было за-
фиксировано в Туркестанской области (2086 человек). В ходе исследования было 
установлено, что наивысший уровень готовности к работе с обучающимися с ООП 
(63,4%) наблюдается среди молодых учителей со стажем менее одного года. В чис-
ле необходимых форм поддержки для адаптации программ 32% учителей отме-
тили потребность в курсах повышения квалификации. В разделе «Обсуждение и 
результаты» статьи полученные данные были сопоставлены с результатами других 
исследований, проведённых в Казахстане. В заключении были выявлены основ-
ные трудности, с которыми сталкиваются учителя при адаптации программ: учет 
индивидуальных особенностей детей, адаптация целей обучения в соответствии 
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с возможностями обучающихся с ООП, проведение диагностики и оценивание 
учебных достижений.

	 Ключевые слова: особые образовательные потребности, адаптация общеобра-
зовательных программ, оценка образовательных достижений, карта достижений, 
инклюзивное образование.

Features of the adaptation of the general education program in 
the assessment of special educational needs 

C.T. Bulabayeva*1, B.E. Kenges2

1Kazakh National Women's Teacher Training University
Almaty, Republic of Kazakhstan
2National Academy of Education named after Y. Altynsarin
Astana, Kazakhstan

	 Abstract. This article presents a study aimed at identifying the specific features and 
challenges teachers face when adapting educational programs for students with spe-
cial educational needs. To achieve the research objective, a survey was conducted 
among teachers from both urban and rural schools across all regions of Kazakhstan. 
A total of 16,355 general education school  teachers participated in the online survey, 
which was conducted via the Google Forms platform. The highest number of responses 
came from the Turkistan region (2,086 respondents). The study found that the highest 
level of preparedness for working with students with SEN (63.4%) was observed among 
novice teachers with less than one year of experience. Among the types of support 
needed for program adaptation, 32% of teachers highlighted the importance of pro-
fessional development courses. In the discussion and results section, the findings were 
compared with those of other studies conducted in Kazakhstan. The study concluded 
by identifying key challenges teachers face in adapting educational programs, includ-
ing difficulties in addressing individual student needs, aligning learning objectives with 
the abilities of students with SEN, performing diagnostics, and assessing academic pro-
gress.

	 Keywords: special educational needs, adaptation of general education programs, as-
sessment of educational achievements, achievement map, inclusive education.
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Тілдік пәндер бойынша ішкі және сыртқы бағалаудың 
бірыңғай мазмұнын іске асыру жолдары (мұғалімдердің 
даярлығы) 
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	 Aңдатпа. Мақалада Қазақстандағы ішкі және сыртқы бағалау жүйесінің бірыңғай 
мазмұнына тіл пәні мұғалімдерін кәсіби даярлау мәселелері қарастырылады. 
Бағалауды оқыту мақсаттарымен сәйкестендірудің маңыздылығы атап 
өтіліп, тілдерді оқыту сапасын арттырудағы бағалау сауаттылығының рөлі 
айқындалады. Зерттеуге Қазақстан Республикасының 650 тіл пәні мұғалімі 
қатысқан эмпирикалық деректерің теориялық талдаыу қамтылған. Нәтижелер 
көрсеткендей, мұғалімдердің критериалды бағалауға дайындық деңгейін жоғары 
бағалағанына қарамастан, тәжірибеде олар бірқатар қиындықтарға тап болады: 
уақыт тапшылығы, критерийлердің түсініксіздігі және бағалау құралдарының 
үйлесімсіздігі. Мақалада халықаралық тәсілдерге (CEFR, Cambridge Assessment) 
сүйене отырып, қалыптастырушы және жиынтық бағалауды кіріктіру принциптері 
қарастырылады, сондай-ақ оқушыға бағытталған, рефлексивті бағалау мәдениетін 
қалыптастыру қажеттілігі баса айтылады. Соңында нақты ұсыныстар берілген: 
мұғалімдерді даярлау бағдарламаларын жаңарту, әдістемелік қолдау, цифрлық 
құралдарды енгізу және кәсіби қауымдастықтарды құру. Бағалау тек оқу 
жетістіктерін тіркеу құралы ретінде емес, метапәндік дағдылар мен оқушылардың 
жеке білім беру траекторияларын дамыту құралы ретінде түсіндіріледі.

	 Кілтті сөздер: бағалау сауаттылығы, критериалды бағалау, қалыптастырушы 
бағалау, жиынтық бағалау, мұғалімдерді даярлау, шет тілі, оқыту сапасы.
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Кіріспе 

Бүгінгі білім беру жүйесінде бағалау тек 
оқыту нәтижелерін тіркеу құралы ретін-
де емес, оқытудың ажырамас құрамдас 
бөлігі ретінде қарастырылады. Оқушы-
лардың оқу жетістіктерін дәл және әділ 
бағалау – сапалы білімнің кепілі болып 
табылады. Халықаралық зерттеулерде 
(OECD, UNESCO) тиімді бағалау жүйесі 
оқушылардың білім сапасын арттырып 
қана қоймай, олардың жеке оқу стратеги-
яларын, метатанымдық және рефлекси-
ялық дағдыларын дамытуға ықпал ететіні 
көрсетілген [1], [2].

Білім беру парадигмасының өзгеруіне 
байланысты соңғы жылдары бағалау мә-
дениетіне деген көзқарас та елеулі өзгері-
стерге ұшырады. Miller бағалауды оқыту-
дың жетекші құралы ретінде қарастырып, 
оны оқу процесінің сапасын жақсартатын 
маңызды компонент деп есептейді [3].

Қазақстанда 2016 жылдан бастап орта 
білім беруде критериалды бағалау жүйесі 
енгізілді. Бұрынғы бес балдық жүйе объ-
ективтілік пен сенімділік талаптарына то-
лық жауап бере алмады. Ал жаңа модель 
нақты оқу мақсаттарымен сәйкестендіріл-
ген бағалау критерийлеріне негізделіп, 
оқушылардың оқу жетістіктеріне шынайы 
баға беруге жағдай жасады [4].

Бағалау жүйесінің жетілдірілуі шет тіл-
дерін оқытуда ерекше маңызға ие. Бұл 
салада тілдік құзыреттілікті, коммуника-
тивтік дағдыларды, сондай-ақ мәдениа-
ралық қарым-қатынасты ескеру қажеттігі 
туындайды. Осыған байланысты мұғалім-
дер бағалаудың кешенді құралдарын 
меңгеріп, оқушының тілдік дағдыларын 
жан-жақты бағалауға қабілетті болуы тиіс 
[5].

Халықаралық тәжірибеде бұл мақсатта 
CEFR (Common European Framework of 
Reference for Languages) құжаты кеңінен 
қолданылады. CEFR шет тілі дағдыларын 
– тыңдалым, оқылым, айтылым және жа-
зылым – нақты деңгейлер бойынша баға-
лауға мүмкіндік береді және ол мұғалім-
дердің кәсіби даярлығына қойылатын 
талаптарды жаңартуда негіз болып та-

былады [6]. Cambridge Assessment, IELTS 
секілді халықаралық емтихан форматта-
ры да дәл осы стандартқа сүйенеді және 
оқушы жетістігін анықтауда сенімді құрал 
ретінде танылады [3].

Осы орайда мұғалімнің бағалау сала-
сындағы құзыреттілігі – олардың кәсіби 
дамуындағы негізгі көрсеткіштердің бірі. 
Black пен Wiliam бағалаудың формативтік 
сипатын зерттеп, оны оқыту процесінің 
сапасын арттыратын кері байланыс теті-
гі ретінде сипаттайды. Олар «оқыту үшін 
бағалау» тұжырымдамасын ұсынып, баға-
лаудың негізгі мақсаты — оқушы жетістігін 
жақсарту деп есептейді [7].

Бағалау сауаттылығы ұғымы мұғалімнің 
теориялық білімі мен практикалық дағды-
сын, бағалау құралдарын таңдаудағы әді-
стемелік икемділігін және этикалық ұста-
нымын сипаттайды. Бұл компоненттер 
оқушыға әділетті, түсінікті және дамытушы 
сипаттағы кері байланыс беруге мүмкін-
дік береді [1], [8].

Шетелдік тәжірибе көрсеткендей, Фин-
ляндияда бағалау оқушының рефлекси-
ялық қабілетін дамыту мен өзіндік баға-
лауға негізделеді. Мұғалім мен оқушы 
арасындағы серіктестік қатынас бағалау 
үдерісінің басты компоненті ретінде қара-
стырылады. Сингапур мен Оңтүстік Корея 
елдерінде бағалау жүйесі аналитикалық 
ойлауды дамыту және оқу барысын де-
ректер негізінде жетілдіру құралы ретінде 
қолданылады [2], [3].

Сонымен қатар, Булатбаева атап көр-
сеткендей, бағалау жүйесі тілдік, сөйлеу 
және коммуникативтік құзыреттіліктерді 
біртұтас қарастыруы тиіс. Оның еңбек-
терінде бағалау тек нәтиже емес, оқушы-
ны ілгерілетудің құралы ретінде ұсыныла-
ды [9].

Осы зерттеудің өзектілігі – критериалды 
бағалау жүйесін тиімді іске асыру үшін 
мұғалімдердің кәсіби дайындық күйін, қа-
жетті қолдау түрлерін және ішкі-сыртқы 
бағалау арасындағы алшақтықты анықтау. 
Зерттеу нәтижелері Қазақстанның білім 
жүйесінде критериалды бағалауды жетіл-
діру жолдарын белгілеуге, мұғалімдердің 
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кәсіби дамуын жоспарлауға және бағалау 
тәжірибесін жақсартуға практикалық үлес 
қосады.

Зерттеудің теориялық-әдістемелік негізі 
ретінде халықаралық құжаттар мен ғылы-
ми еңбектер пайдаланылды: Қазақстан 
Республикасы Оқу-ағарту министрлігі 
бекіткен «Педагог» кәсіби стандарты [10] 
– мұғалімнің бағалау қызметіндегі кәсіби 
құзыреттерінің құрылымын негіздеуде; 
Назарбаев Зияткерлік мектептері дай-
ындаған критериалды бағалау жөніндегі 
әдістемелік ұсынымдар [4] – бағалау кри-
терийлері мен құралдарын құрылымда-
уда; CEFR (Common European Framework 
of Reference for Languages) [6] – тілдік 
дағдыларды деңгейлік бағалаудың ха-
лықаралық стандарты ретінде; Cambridge 
Assessment, Harris, Black пен Wiliam ең-
бектері [3], [1], [7] – бағалаудың формативтік 
және суммативтік аспектілерін, сондай-ақ 
мұғалімдердің бағалау сауаттылығын арт-
тырудың әдістемелік жолдарын сипаттай-
тын халықаралық зерттеулер ретінде.

Материалдар мен әдістер 

Зерттеу барысында Қазақстанның түрлі 
өңірлеріндегі тіл пәні мұғалімдеріне он-
лайн сауалнама жүргізілді. Сауалнамаға 
жалпы 650 мұғалім (тіл мен әдебиет пән-
дерінің ұстаздары) анонимді түрде қа-
тысып, критериалды бағалау жүйесіне 
қатысты тәжірибесі мен пікірлері жөнін-
де жауап берді. Респонденттердің қата-
рында қазақ тілі, орыс тілі, ағылшын тілі 
және басқа да тіл пәндерінің мұғалімдері 
қамтылды. Сауалнама сұрақтары зерттеу 
мақсаттарына сай құрастырылып, жабық 
(иә/жоқ, көп таңдаулы, Лайкерт шкаласы) 
және ашық түрдегі сұрақтарды қамты-
ды. Атап айтқанда, мұғалімдердің крите-
риалды бағалауға дайындық дәрежесін 
өзін-өзі бағалау арқылы анықтау үшін 
«Сіз критериалды бағалау жүйесіне дай-
ынмын деп ойлайсыз ба?» деген сұрақ 
(жауап нұсқалары: Иә, Жоқ, Жартылай) 
қойылды. Критериалды бағалау бойынша 
алған біліктілік курстары туралы мәлімет 
алу үшін «Қандай курстардан өттіңіз?» де-
ген ашық сұрақ берілді. Бағалау тәжіри-
бесінің оқу бағдарламасымен үйлесімділі-

гі 1-ден 5-ке дейінгі Лайкерт шкаласы 
арқылы өлшенді (1 – мүлде сәйкес емес, 
5 – толық сәйкес). Мұғалімдердің бағалау 
процесінде кездесетін қиындықтарын 
анықтау үшін бірнеше нұсқаны белгілеуге 
мүмкіндік беретін сұрақ ұсынылды (уақыт 
тапшылығы, критерийлердің түсініксізді-
гі, кері байланысты ұйымдастырудың 
қиындығы, құралдардың жетіспеушілігі, 
стандартталмауы, эмоционалдық жүкте-
ме т.б.). Сондай-ақ мұғалімдердің бағалау 
критерийлерін құрастыру қабілеті (Иә/
Жоқ/Ішінара), қалыптастырушы бағалау 
үшін ресурстардың жетіспеушілігі (ашық 
сұрақ), қай бағалау түрін жиі қолданаты-
ны (қалыптастырушы, жиынтық, екеуі де, 
қолданбаймын), кері байланысты беру 
тәсілі (ауызша, жазбаша, екеуі де, бермей-
мін), бағалау құралдарын әзірлеу немесе 
дайын үлгіні қолдану талғамы, мектеп-
тегі бағалау критерийлерінің бірізділігі 
(Иә/Жоқ/Білмеймін), ішкі және сыртқы 
бағалау мазмұнының сәйкестігі туралы 
пікірі (ашық сұрақ), бағалау нәтижелерін 
оқушымен талдау жиілігі (Иә/Кейде/Жоқ), 
цифрлық бағалау құралдарын қолдану 
(бірнеше жауап таңдауға болатын сұрақ) 
және бағалау процесінің мұғалімге эмо-
ционалдық әсері (Иә/Кейде/Жоқ) сынды 
аспектілер қамтылды. Сауалнама соңын-
да ашық түрде «Бағалау сауаттылығыңыз-
ды жетілдіру үшін қандай қолдау қажет?» 
деген сауал арқылы мұғалімдердің кәсіби 
дамуына қажетті қолдау түрлері анықтал-
ды.

Жиналған деректерді талдау аралас әді-
стерді қолдану арқылы жүзеге асырылды. 
Жабық сұрақтар бойынша жауаптардың 
пайыздық үлестері мен жиіліктері есеп-
теліп, нәтижелер диаграммалар және 
кестелер түрінде көрсетілді. Лайкерт 
шкаласындағы деректер үшін орталық 
тенденция көрсеткіштері мен таралу си-
паты қарастырылды. Ашық сұрақтардан 
алынған мәтіндік жауаптарға мазмұн-
дық талдау жүргізіліп, жиі қайталанатын 
тақырыптар мен ұсыныстар анықталды. 
Мұғалімдердің тікелей жауаптарынан 
маңызды цитаталар іріктеліп алынып, 
талдау барысында иллюстрация ретінде 
қолданылды. Зерттеу этикасына сәйкес, 
мұғалімдерге қатысты жеке деректер жи-
налған жоқ және барлық жауаптар құпия 
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сақталды. Сауалнамаға қатысу ерікті бол-
ды, ал деректерді өңдеу барысында жау-
аптар өңдеусіз, сол күйінде ескерілді.

Нәтижелер

Көптеген мұғалімдер бағалау критерий-
лері мен дескрипторларының мазмұнын 
оқушылар мен ата-аналар үшін түсінікті 
етіп жеткізу қиын екенін атап өтті. Кей-
бір респонденттер критерийлердің 
тым жалпы немесе көпмағыналы тұжы-
рымдалатынын, сондықтан оларды қол-
дану барысында әріптестер арасында 
бірізділік сақталмайтынын жазған. Уақыт-
тың тапшылығы қалыптастырушы бағалау 
мен дер кезінде кері байланыс ұйымда-
стыруға кедергі келтіретіні жиі айтылады. 
Әсіресе жазбаша кері байланыс көп уақыт 
талап ететіндіктен, жұмыс көлемін артты-
рып, эмоциялық жүктемені күшейтетіні 
көрсетілді. Сондай-ақ, мұғалімдер бағалау 
құралдарының ортақ стандарттары мен 
дайын үлгілерінің жоқтығын маңызды 
қиындық ретінде бөле-жара көрсеткен. 
Олар әр сынып деңгейіне бейімделген 
тапсырмалар мен бағалау парақтарының 
жетіспеушілігін және қолда бар үлгілік ма-
териалдардың пән ерекшеліктеріне сәй-
кес бейімделмегенін тілге тиек етеді.

Бағалауда кері байланысты тиімді ұсы-
ну және оқушылардың оны қабылдауы-
на қатысты проблемалар да айқындал-
ды. Бірқатар педагогтардың айтуынша, 
оқушылар мұғалімдердің кері байланы-
сын формалды түрде ғана қабылдайды, 
оны өз оқу жетістігін жақсарту құралы 
ретінде пайдалануға мотивациясы төмен. 
Бағалау нәтижелерін оқушымен бірлесіп 
талқылау тəжірибесі кең таралмаған: тек 
кейбір мұғалімдер ғана мұндай əдісті 
жүйелі қолданатынын көрсетті. Алай-
да осы тəжірибені қолданатын ұстаздар 
оның тиімділігін ерекше атап өтеді – бұл 
тəсіл оқушыға рефлексия жасауға, өзіндік 
жауапкершілікті сезінуге жəне оқу мақсат-
тарын терең түсінуге көмектеседі.

Ашық сұрақтарға берілген жауаптарда 
мұғалімдер бағалау жүйесін жетілдіруге 
қатысты бірқатар нақты ұсыныстар айтты. 
Атап айтқанда, «бағалау құралдарының 
бірыңғай базасын құру», «əдістемелік 
семинарлар мен шеберлік сабақтарын 
көбейту», «бағалау бойынша цифрлық 
платформаларды қолдануды үйрету», 
«эмоциялық қолдау тетіктерін мұғалім-
дердің кəсіби даму бағдарламаларына 
енгізу» қажеттігі ұсынылды. Респондент-
тердің бірі «Бірізді бағалау құралдары 
мен әдістемелік нұсқаулықтар қажет» 
деп жазса, тағы бірі «Цифрлық құралдар 
тиімді, бірақ көпшілігіміз оларды қолда-
нуға дайын емеспіз» деп өз тәжірибесі-
нен бөлісті. Бұл ұсыныстар мұғалімдер 
қауымдастығы бағалау сауаттылығын 
арттыру үшін ұйымдастырушылық-әдісте-
мелік қолдау қажеттігін көрсетеді.

Сауалнама нәтижелері мұғалімдердің 
критериалды бағалауға деген теори-
ялық дайындығы жоғары екенін, алайда 
практикалық қолдану барысында бірқа-
тар қиындықтармен бетпе-бет келетінін 
көрсетті. Респонденттердің басым бөлі-
гі – шамамен 68%-ы – өзін критериалды 
бағалау жүйесіне дайынмын деп есеп-
тейді, тағы 26%-ы дайындық деңгейін 
«жартылай» деп бағалаған, ал тек 4%-ы 
ғана дайын еместігін білдірді (кесте 1). 
Сонымен қатар, мұғалімдердің қырық 
пайызға жуығы бұл салада ешқандай 
арнайы курсқа қатыспағанын көрсетсе, 
қалған 60%-ы әртүрлі біліктілікті артты-
ру курстарынан өткен (араларында «Өр-
леу» курстары, Педагогикалық шеберлік 
орталығының тренингтері, критериалды 
бағалау жөніндегі семинарлар және т.б. 
аталған). Дегенмен, ұстаздардың көпшілі-
гі бағалау тәжірибесінде қиындықтар кез-
десетінін мойындайды: мысалы, респон-
денттердің 59,7%-ы бағалау үдерісінде 
уақыттың тапшылығына ұшырайтынын 
көрсеткен (ең кең таралған кедергі), ал 15-
20%-ы шамасында мұғалім бағалау кри-
терийлерінің түсініксіздігі мен мектептегі 
бағалау құралдарының бірізді болмауын 
негізгі қиындық ретінде белгілеген.
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1 – кесте – Мұғалімдердің критериалдық бағалауға дайындық деңгейі 
(мұғалімдердің өз-өзін бағалауы негізінде) 

Дайындық деңгейі Жауап саны (n) Үлесі (%)

Толық дайын 442 68,0%

Жартылай дайын 169 26,0%

Дайын емес 26 4,0%

Жауап берілмеген/белгісіз 13 2,0%

Респонденттердің критериалды бағалау 
жүйесіне дайындық дәрежесі (%, n=650). 
Көпшілік мұғалімдер өздерін жаңа баға-
лау жүйесіне дайын деп санайды, алайда 
төрттен бірі ғана толық сенімді емес екенін 
(жартылай дайын) мойындаған. Өте аз 
бөлігі (шамамен 4%) ғана дайын еместігін 
көрсетті (бұлар жас маман немесе басқа 
мамандықтан келіп қайта даярлаудан өт-
кен педагогтар екені мұғалімдердің білік-
тілігін артттыру семинарларында байқай-
мыз). Сонымен қатар 2%-ға жуық мұғалім 
сұраққа бірмәнді жауап бере алмады (бір 
уақытта қарама-қарсы нұсқаларды белгі-
леген). Бұл жалпы алғанда мұғалімдердің 
өз бағалау құзыреттілігіне сенімі жоғары 
екендігін білдіреді. Сонымен қатар, әді-
стемелік орталықтардың мамандарымен 
сұхбаттасу нәтижесі төмендегідей мәсе-
лені айқындап отыр: 70%-ге жуық педа-
гог критериалды бағалауға дайын екенін 
айтып отырса да, критериалды бағалау 
мазмұнының сапасы жоғары деп айтуға 
болмайды. Тапсырмалардағы бірізділік-
тің жоқтығы типтік әдістемелік тетіктердің 
қажеттілігін туғызып отыр. Контексттік 

тапсырмалар әзірлеу жұмыстары то-
лыққанды қолға алынбағаны белгілі бол-
ды. 

Мұғалімдердің бағалау жүйесін оқу мақ-
саттарымен сәйкестік тұрғысынан баға-
лауы да көбіне оң нәтиже көрсетті. Ре-
спонденттердің жартысынан астамы өз 
пәніндегі бағалау үдерісі оқу бағдарлама-
сының мақсаттарымен толық сәйкес ке-
леді деп санайды (5 баллдық шкала бой-
ынша 5 балл – 50,3% жауап). Тағы біршама 
бөлігі (30,8%) бұл сәйкестікті жақсы дең-
гейде (4 балл) бағалаған. Едәуір аз ұстаз-
дар орташа сәйкестікті (15,2% – 3 балл) көр-
сетті, ал өте сирек жағдайда ғана бағалау 
мен мақсаттардың байланысы нашар деп 
танылды (2,5% – 2 балл; 1,2% – мүлде сәйкес 
емес, 1 балл) (кесте 2). Бұл деректер жал-
пы мұғалімдердің өз пәніндегі бағалау 
тәжірибесі оқу мақсаттарымен ұштасады 
деп есептейтінін байқатады. Алайда, кей-
бірі бұл байланысты толық қанағаттанар-
лық деп санамайды, яғни бағалау мазмұ-
нын әрі қарай жетілдіру қажеттігін жоққа 
шығармайды.

2 - кесте  – мұғалімдердің бағалау жүйесінің оқу мақсаттарымен сәйкестік деңгейі 
(Лайкерт шкаласы бойынша)

Сипаттамасы Жауап саны (n) Үлесі (%)

Толық сәйкес келеді 327 50,3%

Жақсы сәйкес келеді 200 30,8%

Орташа 99 15,2%

Нашар сәйкес 16 2,5%

Мүлде сәйкес емес 8 1,2%
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Бағалау жүйесінің оқу мақсаттарымен 
сәйкестігін мұғалімдердің бағалауы (%, 
n=650). Көріп отырғанымыздай, мұғалім-
дердің 81%-ға жуығы бағалаудың пән-
дік мақсаттармен үйлесімділігін жоғары 
бағалап (4 немесе 5 балл), оның ішінде 
жартысына жуығы толық сәйкес келеді 
деп есептейді. Тек өте аз бөлігінің пікірі 
теріс: шамамен 4%-ы ғана бұл тұрғыда 
қанағаттанбайтынын білдірген (1 немесе 
2 балл). Дегенмен, көптеген мұғалімдер 
кей жағдайда ішкі мектептік бағалау мен 
бағдарлама талаптарының арасында ал-
шақтық бар екенін немесе бұл мәселені 
нақты айқындау қиын екенін атап өтті. 
Демек, бағалау мазмұнын оқу мақсатта-
рымен жүйелі теңестіру бағытында әлі де 
жұмыс қажет деп санаушылар аз емес. 

Бағалау критерийлері мен тапсырмала-
рын құрастыру шеберлігі туралы сұраққа 
мұғалімдердің айтарлықтай бөлігі оң 
жауап берді. Респонденттердің 63,4%-ы 
бағалау критерийлерін өздері құрасты-
ра алатынын мәлімдеді, ал 31,8%-ы белгілі 
бір деңгейде (ішінара) ғана құрастыра 
алады деп көрсетті. Тек 4,8% мұғалім кри-
терийлерді өздігімен жасауға қауқарсыз 
екенін мойындады (кесте 3). Бұл нәтиже 
педагогтердің әдістемелік дайындығы-
ның жеткілікті екенін көрсетеді. Алайда, 
сауалнама барысында көпшілік мұғалім-
дер дайын әзірлемелер мен бұрыннан 
бар үлгілік тапсырмаларды жиі пайдала-
натынын жасырмады. Яғни, мұғалімдер 
бағалау құралдарын құрастыруда өзіндік 
шығармашылыққа қарағанда қолдағы 
материалдарды бейімдеуге көбірек 
сүйенуі мүмкін.

3-кесте  – Мұғалімдердің бағалау критерийлерін өздігінен құрастыру қабілеті 

Жауап нұсқасы Жауап саны Үлесі (%)

Иә, өзім жасай аламын 413 63,4%

Ішінара жасай аламын 207 31,8%

Жоқ, жасай алмаймын 30 4,8%

Мұғалімдердің бағалау критерийлерін 
өздігімен құрастыру қабілетін бағалауы 
(%, n=650). Нәтижелер мұғалімдердің ба-
сым бөлігінің критерий құрастыру құзы-
реті бар екенін немесе белгілі дәрежеде 
бар екенін көрсетеді. Дегенмен кейбір ұс-
таздардың мұндай дағдылары жеткіліксіз 
(шамамен әрбір жиырмасыншы мұғалім 
критерийлерді жасай алмайды). Бұл көр-
сеткіштер мұғалімдердің теориялық білімі 
күшті болғанымен, тәжірибеде әлі де әді-
стемелік қолдауға мұқтаж топтардың бар 
екенін аңғартады. Сондай-ақ, көптеген 
мұғалімдер мектептегі бағалау критерий-
лерінің бірізді емес екендігін атап өтті 
(респонденттердің 12%-ы бірізділік жоқ 
десе, 27%-ы бұл сұраққа нақты жауап бере 
алмады), яғни әріптестер арасында ортақ 
түсінік қалыптастыру қажеттігі туындайды.

Сауалнамада ішкі (мектепішілік) және 
сыртқы (ұлттық немесе халықаралық 
емтихандар) бағалау мазмұнының сәй-

кестігі туралы да пікірлер жиналды. Ре-
спонденттердің көпшілігі бұл аспектінің 
жетілдірілуі қажет деп санайтынын көр-
сетті. Атап айтқанда, мұғалімдердің бір 
бөлігі ұлттық емтихан талаптары мен 
мектептегі күнделікті бағалау критерий-
лері арасында алшақтық бар екенін, сы-
ртқы бағалау құралдарын мектеп тәжіри-
бесіне бейімдеу маңызды екенін жазды. 
Кейбір мұғалімдер қазіргі ішкі және сы-
ртқы бағалау мазмұны айтарлықтай жақ-
сы үйлестірілген деген пікір білдірсе де, 
көпшілік бұл бағытта жүйелі жұмыс керек-
тігін қолдайды. Осы мәселені толыққанды 
шешуге арналған Ы.Алтынсарин атын-
дағы ҰБА-нда зерттеулер жүргізілуде. 
Соның ішінде тілдік пәндер бойынша 
ішкі және сыртқы бағалаудың бірыңғай 
мазмұнын іске асыру мақсатында форма-
тивті бағалауда тіл жүйесі құралдарының 
функционалдық тұрғыда қолданылуы 
(лексикалық, грамматикалық, орфоэпи-
ялық, орфографиялық, стилистикалық), 
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сөйлеудің 4 түрі және коммуникативті дағ-
дылар бойынша қалыптастырушы білік-
тер қамтылса,  ішкі суммативті бағалауда 
осы барлық    дағдылардың кіріктірілген 
жиынтығы коммуникация мәтінін құрауда 
көрінісін тауып, бағалануы тиіс. Комму-
никация мәтіні ауызша немесе жазбаша 
түрде болуы мүмкін. Сонымен қатар, тақы-
рыпқа байланысты өміршең етіп берілуі 
тиіс. Қарым-қатынас  этикеті, ресми/би-
ресми жағдаяттың ерекшеліктерінің тіл-
дегі көрінісі есепке ену қажет. Сондықтан,  
суммативті бағалау мазмұны кіріктірілген 
біліктер жиынтығы ретінде  білім алушы-
лардың әр т.рлі форматтағы мәтіндерді 
қабылдау/ тудыру, сөйлесу, пікір білдіру/
алмасу сияқты  құзыреттіліктер түрінде 
бағалануы тиіс [7].   

Сонымен қатар, бағалау нәтижелерін 
оқушылармен бірлесіп талдау практи-

касы кең қолданылмайтыны анықтал-
ды: барлық мұғалімдердің 53,8%-ы ғана 
бағалау қорытындыларын оқушымен 
бірге тұрақты талқылайтынын көрсетті 
(қалғандарының көбісі мұны тек кейде 
немесе мүлде істемейді). Мұғалімдердің 
өте үлкен бөлігі – 90%-ға жуығы – оқу 
жетістіктерін бағалауда түрлі цифрлық 
құралдарды (Google Forms, Quizizz, Padlet, 
Mentimeter, Kahoot және т.б.) қолдана-
тынын айтты. Бірақ біз эксперимент ба-
рысында  мұғалімдердің біліктілік артты-
ру курстарын өткіздік   Дегенмен 9-10% 
мұғалім әзірге ешбір цифрлық платфор-
маны пайдаланбайды. (кесте 4). Осыған 
қатысты цифрлық ресурстардың көпте-
ген түрлері сараптамадан өткізілуде, сол 
ресурстардың әмбебап немесе нақты бір 
тілдік тапсырмаларға  қатысты цифрлық 
платформалар анықталуда.

4-кесте - мұғалімдердің бағалау тәжірибесі және цифрлық ресурстарды қолдану 
бойынша аналитикалық кесте

Анализ бағыты Көрсеткіш / Аспект Мәлімет / Пайыз-
дық көрсеткіш Түсіндірме

1. Бағалау нәтиже-
лерін талдау

Оқушымен тұрақты 
бірлескен талдау жүр-
гізетін мұғалімдер 

53,8%

Бұл мұғалімдер бағалау қоры-
тындыларын оқушылармен 
жүйелі түрде талқылайды, яғни 
оқушыны рефлексия мен түзе-
туге тарту тәжірибесі бар.

Кейде немесе мүл-
де талқыламайтын 
мұғалімдер

46,2%

Бұл санаттағы мұғалімдер баға-
лау нәтижелерін оқушымен 
бөлісу тәжірибесін сирек неме-
се мүлде жүзеге асырмайды

2.Цифрлық құрал-
дарды қолдану

Цифрлық платфор-
маларды қолданатын 
мұғалімдер (Google 
Forms, Kahoot, Quizizz 
т.б.)

~90%

Бұл мұғалімдер оқу жетістік-
терін бағалауда интерактивті 
және онлайн құралдарды 
белсенді түрде қолданатынын 
көрсетті.

Ешбір цифрлық плат-
форманы қолданбай-
тын мұғалімдер

9–10%
Бұл мұғалімдер цифрлық 
ресурстарды қолдануға дайын 
емес немесе әлі енгізбеген.

3.Курстық жұмыс 
аясында

Өткізілген шаралар Біліктілікті 
арттыру курстары

Эксперимент барысында 
мұғалімдерге цифрлық бағалау 
құралдары бойынша арнайы 
курстар ұсынылды.

Курстардың мазмұны

Цифрлық плат-
формаларды 

таныстыру және 
қолдану әдісте-

месі

Мұғалімдерге нақты платфор-
малармен жұмыс істеу және 
оларды оқыту тапсырмала-
рымен байланыстыру бойынша 
ұсыныстар берілд
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4. Зерттеу және 
сараптама

Жүргізіліп жатқан 
жұмыс

Цифрлық плат-
формалар сарап-

тамасы

Платформалардың мүмкіндік-
тері талданып, олар әмбебап 
немесе тілдік тапсырмаларға 
бағытталған түрлері бойынша 
жіктелуде.

Сараптама мақсаты

Нақты әдісте-
мелік тиімділік 
пен қолданыс 

аясының анықта-
луы

Тіл пәндеріне бейімделген, 
оқушылардың білімін бағала-
уға ыңғайлы платформалар 
анықталып жатыр.

2024 жылдың ақпан айынан бастап 2025 
жылдың мамыр айына дейін мақала ав-
торлары Л.Н. Гумилев атындағы Еура-
зия ұлттық университетінің Үздіксіз білім 
беру институты аясында «Шетел тілі пәні 
мұғалімдеріне арналған қайта даярлау 
курстарын» өткізді. Курстар барысында 
қазіргі білім беру үдерісінде цифрлық 
платформаларды тиімді қолданудың әді-
стемелік аспектілері кеңінен қарасты-
рылып, қатысушыларға практикалық ұсы-
нымдар берілді.

Socrative, ChatGPT, EdPuzzle, Google 
Classroom, Nearpod, InVideo AI, Flippity си-
яқты құралдар оқыту мазмұнын цифрлық 
форматта жоспарлау, визуализациялау 
және оқушылармен интерактивті әрекет-
тесу мүмкіндігін ұсынады. Мысалы, Flippity 
платформасы арқылы мұғалімдер Google 
Sheets негізінде білім беру ойындарын, 
флешкарталар мен викториналар құра 
алады, ал EdPuzzle бейнематериалдарды 
сұрақтармен біріктіруге мүмкіндік береді.

Khan Academy, TED-Ed, Quora, OpenStax 
сияқты ресурстар қосымша оқу материал-
дарын табуға септігін тигізсе, Hypothesis, 
Virtual Labs, Flipbook және Classtime плат-
формалары оқушылардың белсенділігін 
арттыруға және оқу жетістіктерін бақы-
лауға арналған. Бұл құралдарды меңге-
ру мұғалімдердің бағалау құзыреттілігін 
жетілдіруге және сабақтарды бағалау 
талаптарына сәйкестендіруге мүмкіндік 
берді.

Сондай-ақ, әр төртінші мұғалім баға-
лау үдерісі өзіне эмоциялық жүктеме 
түсіретінін мойындады (25,4% – иә, жиі күй-
зеліс сезінеді). Респонденттердің қалған 
бөлігі эмоциялық қысымды не жиі (41,7% 

– кейде сезінеді), не мүлде (32,9% – сезін-
бейді) бастан кешетінін көрсетті. Осыған 
байланысты оқу жетістіктерді бақылау 
кезеңдерінде білім алушылардың және 
мұғалімдердің эмоционалдық жай-күйін 
қарастырып, әр түрлі жағдаяттарда ког-
нитивті-әрекеттік  әдістер арқылы бағала-
уда  дұрыс нәтиже алуға оң ықпал ететін 
эмоционалдық дайындықтың маңыз-
дылығы қарастырылып отыр. Оған негіз 
болатын еңбектердің бірі - Ы.Алтынсарин 
атындағы ҰБА қызметкерлерінің зерттеуі 
«Future workforce formation: relationship 
between the emotional well-being and 
readiness for external assessment of 
academic achievements among the school 
students (an evidence from Kazakhstan)» 
[11]. Аталған мәселе шеңберінде жүргізіл-
ген әдістемелік семинарлар мен педа-
гогтердің біліктілігін арттыру курстары 
барысында мұғалімдермен әрекеттік 
оқыту әдісі негізінде жағдаяттық рөлдік 
ойындар ұйымдастырылды. Сабақ мазмұ-
нына сәйкес келетін жағдаяттық үлгілер 
құрылып, олар келесі типология бойын-
ша топтастырылды: «табысты жағдаят», 
«ішінара нәтиже жағдаяты», «уақытша 
нәтижесіздік жағдаяты». Мұғалімдер оқу 
үдерісінде оқушылардың эмоционалды 
және коммуникативтік белсенділігін арт-
тыру мақсатында мадақтау, қолдау, кеңес 
беру мен ұсыныс білдірудің тұрақты тіл-
дік құрылымдарын қолдану дағдыларын 
жетілдірді.

«Табысты жағдаятты» жасанды түрде 
құру әдістері оқу материалы негізіндегі 
тапсырмаларды деңгейлеп, сатыландыру 
арқылы жүзеге асырылды. Бұл тәсіл оқу 
әрекетіне деген бастапқы сыртқы ынтаны 
ішкі, табиғи мотивацияға айналдыруды 
көздейді. Мұндай кәсіби шеберлік П.Я. 
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Гальпериннің ақыл-ой әрекетін кезең-ке-
зеңмен қалыптастыру теориясын тәжіри-
беде тиімді қолдану арқылы іске асады. 
[12] Сонымен қатар, әрбір оқушы жетісті-
гінің мұғалім тарапынан эмоционал-
ды-позитивті қолдауға ие болуы оқу ба-
рысында тұрақты мотивациялық ахуалды 

қамтамасыз етеді. Эмоционалды қолдау 
барлық кезеңдерде оқу әрекетінің ажы-
рамас бөлігі ретінде қарастырылады. Бұл 
әдістемелік тәсілдер білім алушылардың 
оқу жетістіктеріне деген ішкі уәжін артты-
рып, олардың оқуға деген оң көзқарасын 
қалыптастыруға ықпал етеді (5-кесте).

5-кесте - Оқу үдерісінде оқушылардың мотивациясын арттыруға бағытталған 
жағдаяттық қолдау формулаларының үлгілері 

Табысты жағдаят Ішінара нәтиже жағдаяты Уақытша нәтижесіздік жағдаяты

Сен жарайсың! Сенде 
бәрі керемет шығып 
жатыр! Сен бұл істің ше-
берісің! Сен достарыңа 
мұны тез үйрете ала-
сың!

Сенде ... өте жақсы шығып 
жатыр, енді тек ... үйрену 
қалды; сен бұл бөлімді тү-
гел меңгердің, тек бір ғана 
кемшілік бар – ...; мен сенің 
орындау механизмін тез 
меңгеретініңе сенемін, бұл 
өте оңай...

Бәрінде бірден бәрі шыға бермейді; бұл 
тақырыпта әркім кішкентай қадамдар-
дан бастайды; кел, әрекет жоспарын 
құрамыз; сені мұны бес минутта А. үйре-
теді; 10 минуттан кейін осы сұрақтың жа-
уабымен келші... Мен сенің табысқа же-
тетініңе сенемін; бірінші қадам – А.-мен 
бірге; екінші қадам – К.-мен бірге...; егер 
сен жауап берсең, олар да осы үшін баға 
алады; командалық жұмыс істей алаты-
ның сендерге жарасады...

Оқу тапсырмаларын кезең-кезеңімен 
құрылымдау сыныпта білім алуға 
бағытталған тұрақты табыс атмосферасын 
қалыптастыруға ықпал етеді. 
Жаттығуларды күрделілік деңгейіне қарай 
саралау мұғалімге барлық деңгейдегі 
оқушыларды эмоционалды тұрғыдан 
қолдап отыруға мүмкіндік береді: білім 
алуда қиындық көріп жүрген оқушылар 
үшін – қарапайым тапсырмалар, ал 
жоғары нәтиже көрсетіп жүргендер үшін 
– күрделі тапсырмалар ұсынылады.

Осы тәсіл арқылы мұғалім 
дифференциация негізінде барлық 
оқушылардың белсенділігін арттырып, 
оқу уәжін күшейтеді. Артта қалып жүрген 
білім алушыларды жедел ілгерілету 
үшін мадақтау және қолдау негізіндегі 
ынталандыру тетіктері іске қосылады. Бұл, 
мысалы, көлемі 5–7 жаңа сөзден тұратын 
лексикалық бірліктерді меңгеру және осы 
сөздерді рөлдік ойын барысында қолдану 
сияқты интегративті тапсырмаларды 
орындау арқылы жүзеге асырылады.

Сабақ барысында оқушылардың ақпарат 
және жеке пікір алмасуына негізделген 

ортақ идеямен әрекет етуі жасанды 
түрде ұйымдастырылған «табиғи тілдік 
қарым-қатынас жағдайы» арқылы жүзеге 
асырылады. Бұл тәсіл оқушылардың тілді 
психологиялық қысымсыз меңгеруіне 
мүмкіндік береді және тілдік құзыреттілікті 
тиімді қалыптастыруға жағдай жасайды.

 Сауалнаманың соңғы ашық сұрағында 
мұғалімдердің басым көпшілігі (90%-
дан астамы) бағалау сауаттылығын 
арттыру үшін қосымша әдістемелік, 
психологиялық және цифрлық қолдау 
қажеттігін атап өтті. Атап айтқанда, 
көптеген жауаптарда мұғалімдерге 
критериалды бағалау бойынша арнайы 
курстар, семинарлар, тәжірибе алмасу 
алаңдары және консультациялық 
көмек керек екені айтылды. Екінші 
жағынан, аздаған ұстаздар өздерінің 
бағалау саласындағы құзыреті жеткілікті 
екенін және қосымша қолдау қажет 
емес екенін білдірген (шамамен 5-8%). 
Жалпы, ашық жауаптарда мұғалімдер 
бағалау жүйесіндегі негізгі кедергілер 
ретінде критерийлердің күрделілігін, 
уақыт тапшылығын және ата-аналармен 
түсініспеушілікті атады. Бұл факторлар 
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бағалау практикасын тиімді жүргізуге 
тосқауыл болып отыр және мұғалімдердің 
пікірінше, оларды шешу үшін жүйелі 
қолдау мен түсіндіру жұмыстары, 
реформалары қажет. Реформалардың 
экономикалық тұрақтылығы жүйенің 
тұрақтылығын арттыру, сыртқы көмекке 
тәуелділікті азайту және жаңа жағдайларға 
бейімделуді арттыру арқылы ұзақ мерзімді 
құндылық жасайтын мүдделі тараптардың 
құзыреттілігін дамытуға байланысты 
бағалау электрондық платформаларын 
қолдануды дамыту қажеттігі туындауда.  
Тілдік пәндерге қатысты үлгі ретінде 
алынатын халықаралық тестілеу 
платформалары және оны қолдану 
процедуралары мектеп басшылығына, 
мұғалімдерге, білім алушыларға және ата-
аналарға белгілі болу керек. Халықаралық 
тестілеу платформаларында академиялық 
адалдықпен бағалану әрекеттері 
қазақстандық білім алушыларға жаппай 
түсіндірілуі қажет. Оқушылар арасында 
бақылау жұмыстарына дайындау үшін 
академиялық адалдық бойынша тест жүр-
гізу мүмкіндіктерін де қолдану ұсынылады. 
Қазақстандық мектептердегі шешілмеген 
мәселе – мұғалімдердің бағалау  мазмұ-
нын функционалдық сауаттылыққа бейім-
дей алмауы. Осы орайда 2023-2025 жыл-
дары  мұғалімдерге және  педагогикалық 
бағытта оқып жүрген магистранттарға әді-
стемелік семинарлар ұйымдастырылып, 
PISA халықаралық зерттеулердің типтік 
тапсырмалары [13] талданды. Сонымен 
қатар, тіл мамандары академиялық жазу 
әдістемесін (әсіресе, эссе жазуды) және 
білім алушылардың оқу сауаттылығын 
дамытуға бейімделді: мәтінді сыни ойлау 
арқылы талдау, оқушыларға өз пікірін біл-
діру,  кесте, график және диаграммалар-
ды оқи білу және алынған ақпаратпен ал-
масу сияқты өміршең дағдыларды дамыту 
әдістемелік жолдарын меңгерді. Соның 
нәтижесінде 18 білім алушылар магистр-
лік зерттеулерінде осы бағалау мазмұнын 
жетілдіруге байланысты тақырып аясын-
да теориялық және практикалық нәти-
желерді көрсете білді. Сонымен қатар, 
тыңдалым, оқылым, айтылым, жазылым 
бойынша типтік тапсырмалар электрон-
дық платформада орындалып отырғанда, 
оқушылардың уақытты дұрыс үнемдеу 
дағдылары арттыра түседі, техникалық 

және әдістемелік қиындақтар жойылады. 

Талқылау

Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, 
мұғалімдердің көпшілігі критериалды 
бағалаудың маңыздылығын түсінеді және 
оны қолдануға теориялық тұрғыда дайын 
екендіктерін көрсетті. Алайда, тәжірибеде 
олар бірқатар жүйелі қиындықтарға тап 
болатынын да мойындайды. Бұл бағалау 
құзыреттілігінің сапалы дамуына кедергі 
келтіретін факторлардың бар екенін біл-
діреді. Мәселен, мұғалімдердің 68%-ы өз-
дерін дайын деп есептегенімен, олардың 
басым бөлігі (мысалы, шамамен 60%-ы) 
бағалау үдерісінде түрлі қиындықтарды 
бастан өткеретінін атап өтті. Тек үштен 
біріне жуығы ғана қолданыстағы баға-
лау жүйесіне толық қанағаттанатынын 
білдірді. Бұл – теориялық дайындық пен 
практикалық қолдану арасындағы белгілі 
бір алшақтық бар екенінің дәлелі. Сон-
дықтан бағалау үдерісін оңтайландыру 
үшін мұғалімдерге жан-жақты қолдау

Мұғалімдердің бағалауға көзқарасын 
зерделеу барысында айқындалған бұл 
жағдай «бағалау – оқушыны жазалау емес, 
оқытуды дамыту құралы болуы тиіс» де-
ген ұстанымды қайта күшейтеді. Расында 
да, мұғалімдер бағалауды рефлексиялық 
және ынталандырушы тетік ретінде қара-
стырып, «оқыту үшін бағалау» тұжырымда-
масын тәжірибеде іске асырғанда ғана 
оқушылардың ішкі уәждемесі артады. 
Black пен Wiliam еңбектерінде де баға-
лау негізінен оқушы жетістігін жақсартуға 
бағытталуы керектігі айтылған [7]. Яғни, 
баға қоюдан гөрі кері байланыс арқылы 
оқуды жетілдіру басты назарда болуы 
маңызды.

Сондай-ақ, эмоциялық күйзеліс пен кәсі-
би қажу бағалау үдерісіне тікелей ықпал 
ететін фактор ретінде жиі еленбей қа-
лады. Алайда, біздің зерттеуде көптеген 
мұғалімдер қалыптастырушы бағалау-
ды жүйелі өткізуге уақыт тапшы екенін, 
тапсырмаларды дайындау және әр 
оқушыға сапалы кері байланыс беру көп 
күш пен ыждаһат талап ететінін атап өтті 
– бұл жайттар олардың психологиялық 
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жүктемеге ұшырайтынын көрсетеді. Де-
мек, бағалау құзыретін дамыту шарала-
ры тек әдістемелік тұрғыдан ғана емес, 
мұғалімдерге эмоциялық қолдау көрсету 
бағытында да қарастырылуы тиіс. Халықа-
ралық тәжірибелерге сүйенсек, Финлян-
дияда бағалау нәтижелері мұғалім мен 
оқушы арасындағы серіктестік қатынас 
тұрғысынан қаралып, оқушының рефлек-
сиялық қабілетін дамыту құралы ретін-
де пайдаланылады. Ал Сингапур мен 
Оңтүстік Кореяда бағалау жүйесі дерек-
терге негізделген шешім қабылдау мәде-
ниетін қалыптастыруға бағытталған [2]. 
Бұл елдерде мұғалімдердің бағалау жүк-
темесін азайту және кәсіби тұрғыда жану 
синдромының алдын алу шаралары да 
жолға қойылған.

Қазақстанда қабылданған «Педагог» кəсі-
би стандарты мұғалімге бағалау нәти-
желерін оқу үдерісін жетілдіру құралы 
ретінде пайдалануды міндеттейді [10]. 
Дегенмен, біздің зерттеу нәтижелері бұл 
құзыреттердің тек қағаз жүзінде емес, 
нақты тәжірибеде қалыптасуы қажеттігін 
көрсетеді. Оны жүзеге асыру үшін мектеп 
әкімшілігі мен білім беру басқармалары 
тарапынан жүйелі қолдау жəне бақылау 
тетіктері талап етіледі. Зерттеу барысында 
критериалды бағалау құзыреттерінің то-
лық іске аспай отырғаны анық байқалды. 
Мұғалімдердің жауаптарынан төменде-
гідей жүйелі қиындықтар айқындалды: 
уақыт тапшылығы – қалыптастырушы 
бағалауды үнемі өткізуге мүмкіндік жоқ; 
құралдардың стандартталмауы – мек-
тептер арасында тапсырма үлгілері мен 
критерийлер біркелкі қолданылмайды; 
түсініксіз критерийлер – бағалау талапта-
ры оқушылар мен ата-аналарға әлі де то-
лық түсінікті емес; объективтілік мəселе-
лері – ауызша және жазбаша жұмыстарды 
әділ бағалау қиындық туғызады. Бұл түй-
ткілдер бұрын жүргізілген зерттеулерде 
де аталып өткен. Мысалы, Карымсақова 
мен Хасенова критериалды бағалау оқу 
үдерісінің айқындығын арттырып, оқушы-
ның когнитивтік жəне рефлексивтік дағ-
дыларын дамытуға ықпал ететінін айтады. 
Дегенмен, бұл үшін бағалау критерийлері 
мен дескрипторлары барлық қатысушы-
ларға түсінікті болуы қажет деп көрсетеді 
[14]. Сол сияқты, К. Булатбаева бағалау 

жүйесі тілдік, сөйлеу жəне коммуника-
тивтік құзыреттерді біртұтас қарастыруы 
тиіс екенін атап көрсетеді. Ғалымның ең-
бектерінде бағалау тек нәтиже бақыла-
уы емес, оқушыны ілгерілетудің құралы 
ретінде ұсынылады [7].

Халықаралық зерттеулер де осы тұжы-
рымдарды қуаттайды. Мысалы, Германия 
мен Канадада мұғалімдерге арналған 
бағалау модерациясы тәжірибесі кеңі-
нен таралған. Бұл тәсіл әріптестердің 
бағалау талаптарын біріздендіруге, әділ-
дік пен кәсіби рефлексияны дамытуға 
бағытталған. Мұндай модерация жүйесі 
мұғалімдердің өзара тәжірибе алмасуын 
қамтамасыз етіп, бағалаудағы субъек-
тивтілікті азайтуға септігін тигізеді. Vogt 
және Tsagari еуропалық шет тілі мұғалім-
дерінің бағалау сауаттылығы әртүрлі дең-
гейде екенін көрсетті. Авторлар бағалау 
сауаттылығы тек теориялық біліммен шек-
телмей, оны құралдарды дұрыс қолдану, 
әділеттілік және этикалық ұстанымдарды 
сақтаумен тікелей байланыстырады [15]. 
Сонымен қатар, Kissau және оның әріп-
тестерінің халықаралық салыстырмалы 
зерттеуінде мұғалімдердің тілдік дайын-
дық деңгейі мен бағалауға деген дай-
ындығы арасында тығыз байланыс бары 
анықталды. Олар мұғалімдерді дайындау 
бағдарламаларында бағалауды нақты 
пәндік контексте түсіндіру қажет деп ұсы-
нады (мысалы, тіл үйренушілердің дең-
гейі мен коммуникативтік мақсаттарына 
сәйкес) [16].

Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім 
академиясы дайындаған ресми нұсқа-
улықта критериалды бағалау жүйесінің 
құрылымы, модерациясы, кері байланысы 
мен құжатталуы жан-жақты сипатталған 
[17]. Алайда, бұл құжаттардың іс жүзінде 
барлық мектептерге толық енгізілмеуі 
мұғалімдер арасында түсініксіздік пен түр-
ліше интерпретацияға алып келуде. Біздің 
зерттеу барысында анықталған қиын-
дықтар мен сәйкессіздіктер бағалауға 
арналған ұлттық стандарттар мен 
әдістемелік ұсынымдардың тәжірибеге 
тиімді интеграцияланбағанын, сондай-ақ 
мұғалімдерді оқыту бағдарламаларының 
толық жетілдірілмегенін көрсетеді. Демек, 
критериалды бағалау жүйесін мектеп 
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практикасына орнықтыру үшін білім беру 
жүйесі деңгейінде әлі де көптеген жұмы-
стар атқарылуы тиіс.

Зерттеу нәтижелеріне сүйене отырып, біз 
бірнеше практикалық ұсыныстар әзір-
ледік. Біріншіден, педагогикалық жоғары 
оқу орындарының оқу бағдарламаларын 
жаңартып, болашақ мұғалімдерге баға-
лау сауаттылығын міндетті түрде қалып-
тастыратын арнайы курстар енгізу қажет 
(мысалы, «Оқыту үшін бағалау және оқу 
үшін бағалау» немесе «Assessment for 
Language Teachers» сияқты пәндер). Екін-
шіден, мектепішілік қолдау жүйесін да-
мыту керек: жас мамандар үшін тәлімгер-
лік бағдарламаларын ұйымдастырып, 
тәжірибелі ұстаздармен бірлескен прак-
тикалық семинарлар мен шеберлік са-
бақтарын көбейту орынды. Үшіншіден, 
бағалау бойынша цифрлық құралдарды 
енгізу және тарату жұмысын жүйелеу ке-
рек – мұғалімдердің Google Forms, Padlet, 
Quizizz, Mentimeter және т.б көптеген  
секілді платформаларды пайдалану білік-
тілігін арттыру арқылы бағалауды жеңіл-
детуге болады. Төртіншіден, мұғалім-
дердің өзара кəсіби қауымдастығын құру 
арқылы тәжірибе алмасу, бірлескен баға-
лау құралдарын дайындау, онлайн веби-
нарлар мен талқылау клубтарын өткізу 
қажет. Бесіншіден, критериалды бағала-
удың нормативтік базасын жаңарту және 
бірыңғай түсіндіру жұмыстарын жалға-
стыру керек – Ы. Алтынсарин атындағы 
Ұлттық білім академиясының «Критери-
алды бағалау процедуралары» жөніндегі 
ұсынымдарын барлық мектептерге кеңі-
нен таратып, оның негізінде бірыңғай 
мектепішілік ережелер қалыптастырған 
жөн. Алтыншыдан, мұғалімдердің бағалау 
сауаттылығын халықаралық тәжірибеге 
сай жетілдіру маңызды – CEFR, Cambridge 
Assessment сынды стандарттарға негіз-
делген курстар мен тренингтер жүйелі 
өткізіліп, формативтік жəне суммативтік 
бағалау дағдыларын дамытатын бағдар-
ламалар көбейтілуі тиіс [16], [15].

Жалпы халықаралық практикада баға-
лау сауаттылығын дамыту үздіксіз жүзе-
ге асырылады. Мысалы, Финляндияда 
бағалау нәтижелері оқушының өзін-өзі 
дамыту құралы ретінде қарастырылып, 

оқушының бағалау үдерісіне белсенді қа-
тысуы қамтамасыз етіледі [2]. Сингапурда 
бағалау деректерге негізделген оқыту-
ды жетілдіру тетігі ретінде қолданылады 
– мұғалімдер жиынтық бағалау нәтиже-
лерін талдап, оқыту стратегияларын тү-
зету үшін пайдаланады. Ұлыбританияда 
(Cambridge Assessment тәжірибесінде) 
қалыптастырушы бағалау оқу процесінің 
ажырамас бөлігі ретінде мойындалған, 
мұғалімдерді бағалау мәдениетіне үйрету 
арнайы тренингтер арқылы іске асады [5].

Ең бастысы, мұғалімнің бағалауға деген 
кәсіби-адамгершілік ұстанымы мен пси-
хологиялық көзқарасы да айрықша маңы-
зды. Бағалауда әділеттілік, қолдау көрсету 
және ынталандыру принциптерін ұстану 
– оқушының ішкі сенімділігі мен оқуға де-
ген қызығушылығын арттыратыны белгілі. 
Бұл аспектілер мұғалімнің этикалық құн-
дылықтарымен тікелей байланысты және 
педагог жұмысының нәтижелілігіне әсер 
етеді [11]. Жақында жүргізілген халықара-
лық зерттеулердің бірі (Kissau және т.б.) 
шетел тілі мұғалімдерінің тілдік құзы-
реті мен бағалауға дайындығы арасын-
да байланыс барын көрсетті. Ғалымдар 
мұғалімдерді даярлау үдерісінде олар-
дың бағалау қызметіне рефлексия жасау, 
эмоционалдық күйзелісті жеңу және уәж-
демесін арттыру қабілеттерін дамытуға 
ерекше көңіл бөлу қажет дейді [16]. 

Қорытынды

Жүргізілген зерттеу шетел тілі мұғалім-
дерін ішкі және сыртқы бағалау мазмұны-
ның бірізділігі тұрғысынан кəсіби даярлау 
мəселесінің өзектілігін нақты көрсетіп 
берді. Мұғалімдердің теориялық тұрғы-
дан бағалауға дайын екенін анықтасақ та, 
практикада критериалды бағалауды жү-
зеге асыруда мынадай негізгі қиындықтар 
орын алып отырғаны белгілі болды: уақыт 
тапшылығы, критерийлердің түсініксізді-
гі, бағалау құралдарының бейімделмеуі 
және оқушымен кері байланысты сапа-
лы ұйымдастырудың қиындығы. Аталған 
факторлар мұғалімнің кәсіби өзіне деген 
сеніміне әсер етіп, ақыр соңында оқыту 
сапасының төмендеуіне әкелуі мүмкін.
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Зерттеу нәтижелері шетел тілі мұғалім-
дерінің бағалау сауаттылығының теори-
ялық деңгейі мен практикалық қолда-
нымы арасында айтарлықтай алшақтық 
бар екенін айғақтады. Бұл қазіргі таңда 
мұғалімдерге бағытталған арнайы баға-
лау курстарының, практикаға негіздел-
ген оқыту бағдарламаларының жəне 
тұрақты кəсіби қолдау жүйесінің қажет-
тілігін дәлелдейді. Бағалау қызметі тек 
оқу жетістіктерін тіркеу амалынан шығып, 
оқушының танымдық жəне метатанымдық 
дағдыларын дамытуға, жеке оқу траекто-
риясын құруға ықпал ететін маңызды пе-
дагогикалық механизм ретінде қарасты-
рылуы тиіс.

Ғылыми тұрғыдан алғанда, осы зерттеу 
нәтижелері мұғалімнің бағалау құзы-
реттілігін қалыптастырудың көпқырлы 
құрылымын нақтылады. Ал практикалық 
тұрғыда алынған деректер білім беру 
ұйымдарында мұғалімдерге арналған 
бағалау жүйесін жетілдіруге бағытталған 
шешімдер ұсынуға мүмкіндік береді. Жал-
пы, зерттеу қорытындылары бағалау са-
пасы мен тиімділігі мұғалімнің теориялық 
білімімен қоса жүйелі практикалық қол-
дауға, әріптестік өзара байланысқа және 
мектепішілік бағалау мәдениетіне де тəу-
елді екенін көрсетті.

Қорыта айтқанда, шетел тілі мұғалімдерін 
ішкі және сыртқы бағалаудың бірыңғай 
мазмұнына сәйкес даярлау – тек техника-
лық емес, сонымен бірге әдістемелік, пси-
хологиялық және мәдени аспектілерді 
қамтитын күрделі үдеріс. Егер мұғалім 
өз бағалау іс-әрекетін оқушыны қолда-
уға бағытталған құндылықты тəжірибе 
ретінде қабылдай алса, онда бағалау шын 
мəнінде оқу процесінің басты катализато-
рына айналады.

Қаржыландыру туралы ақпарат 

Мақала №BR21882300 «Ұлттық инте-
грацияланған бағалау жүйесінің тұжы-
рымдамалық негіздері» (2023–2025 жж.) 
ғылыми-техникалық бағдарлама аясында 
орындалды.
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Пути реализации единого содержания внутреннего и 
внешнего оценивания по языковым предметам (готовность 
учителей)

К. Н. Булатбаева1 , М.Г. Смагулова*2, М.А.Тыныбаева3 

1,3Национальная академия образования им И. Алтынсарина
Астана, Казахстан
2Eвразийский национальный университет им Л.Н. Гумилева
Астана, Казахстан

	 Аннотация. В статье рассматриваются вопросы профессиональной подготовки 
учителей языковых предметов к единому содержанию внутренней и внешней си-
стемы оценивания в Казахстане. Отмечается важность согласования оценивания 
с целями обучения и подчеркивается роль оценочной грамотности в повышении 
качества преподавания  языков. Исследование включает теоретический анализ 
и эмпирические данные, собранные среди 650  учителей языковых предметов 
Республики Казахстан. Результаты показывают, что, несмотря на высокую самоо-
ценку готовности к критериальному оцениванию, многие педагоги сталкиваются 
с трудностями в практике: нехваткой времени, неясностью критериев и несогла-
сованностью оценочных инструментов. В статье рассматриваются принципы ин-
теграции формативного и суммативного оценивания на основе международных 
подходов (CEFR, Cambridge Assessment), а также подчеркивается необходимость 
формирования рефлексивной и ориентированной на ученика культуры оценива-
ния. В завершение представлены конкретные рекомендации: обновление про-
грамм подготовки учителей, методическая поддержка, внедрение цифровых ин-
струментов и создание профессиональных сообществ. Оценивание трактуется не 
как средство фиксации достижений, а как инструмент развития метапредметных 
навыков и индивидуальных образовательных траекторий.

	 Ключевые слова: оценочная грамотность, критериальное оценивание, формиру-
ющее оценивание, итоговая оценка, подготовка учителей, иностранный язык, ка-

чество образования.

Ways to Implement Unified Content of Internal and External 
Assessment in  Language subjects (Teachers’ Readiness)

K.N.Bulatbayeva1, M.G.Smagulova2, M.A. Tynybayeva3

1,3 Y. Altynsarin Academy of Education, Kazakhstan, Astana
2 L.N. Gumilyov Eurasian National University, Kazakhstan, Astana
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	 Abstract. The article discusses the issues of professional training of teachers of 
language subjects to the unified content of the internal and external assessment 
system in Kazakhstan. The importance of aligning assessment with learning objectives 
is highlighted, and the role of assessment literacy in improving the quality of language 
teaching is emphasized. The study includes theoretical analysis and empirical data 
collected among 650 teachers of language subjects in the Republic of Kazakhstan. 
The results show that, despite the high self-assessment of readiness for critical 
assessment, many teachers face difficulties in practice: lack of time, ambiguity of 
criteria and inconsistency of assessment tools. The article discusses the principles of 
integrating formative and summative assessment based on international approaches 
(CEFR, Cambridge Assessment), and also emphasizes the need to form a reflective 
and student-centered assessment culture. In conclusion, specific recommendations 
are presented: updating teacher training programs, methodological support, the 
introduction of digital tools and the creation of professional communities. Assessment 
is interpreted not as a means of recording achievements, but as a tool for developing 
meta-subject skills and individual educational trajectories.

	 Keywords: assessment literacy, criterion-based assessment, formative assessment, 
summative assessment, teacher training, foreign language, education quality.
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өңдеудің тәртіптік ережелері сақталуы 
керек.

•	 Мақалада авторлардың орналасу 
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•	 Нөмірге бір автордан немесе автор-
лар ұжымы құрамындағы сол автор-
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алқаның шешіміне сәйкес).

Егер мақаланың бірегейлігі төмен немесе 
рецензенттен ескерту болса, мақала ав-
торға қайта қарау үшін қайтарылады. Ав-
тор мақаланы плагиатқа қарсы тексеруге 

немесе рецензиялауға 1 рет қайта жібере 
алады. 

Мақаланың мазмұнына автор жауапты. 

Редакция мақаланы әдеби және стилисти
калық өңдеумен айналыспайды. 

Талаптарға сәйкес келмейтін мақалалар 
жариялауға қабылданбайды және автор-
ларға қайтарылады. 

Мақаланың түскен күні оның редакция
ның соңғы нұсқасын алған күні болып 
есептеледі.

Қолжазбаны дайындауға ең көп ин
теллектуалды үлес қосқан адам (екі не-
месе одан да көп бірлескен авторлармен 
болған жағдайда) корреспондент-автор 
болып табылады және «*» деп белгіленеді. 

Егер әр түрлі оқу орындарының автор-
лары болса, онда ол 1,2 сандарымен көр-
сетіледі.

Мақалалар келіп түсуіне байланысты 
жарияланады. Журналдың 1 санындағы 
мақала саны 20-дан аспайды.

Басым бағыттар: 
1)	 Білім беру үдерісіндегі білім беру са-

ясаты, инновациялар және цифрлан-
дыру;

2)	Пәндерді оқыту әдістемесі;

3)	Тәрбие және тұлғаны дамыту;

4)	Арнайы және инклюзивті білім беру;

5)	Үздіксіз педагогикалық білім беру.
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Жарияланым тілі: қазақ, орыс, ағылшын, 
неміс, француз және түрік.

Ғылыми мақала – бұрын жарияланбаған 
және жаңалығы бар авторлық әзірлеме-
лерді, қорытындыларды, ұсыныстарды 
қамтитын ғылыми зерттеудің, экспери-
менттік немесе талдамалық қызметтің 
өзіндік қорытындылары мен аралық не-
месе түпкілікті нәтижелерін баяндау; не-
месе жалпы тақырыппен байланысты 
(жүйелі шолу) бұрын жарияланған ғылы-
ми мақалаларды қарауға арналған.

Ғылыми мақаланың құрылымына тақы-
рып, аңдатпа, кілтті сөздер, негізгі тұжы-
рымдамалар, кіріспе, материалдар мен 
әдістер, нәтижелер, талқылау, қорытынды, 
қаржыландыру туралы ақпарат (бар бол-
са), әдебиеттер тізімі кіреді.

Мақаланың көлемі (атауын, авторлар ту-
ралы мәліметтерді, аннотацияны, кілтті 
сөздерді, библиографиялық тізімді есеп-
ке алмағанда) кемінде 2 000 сөзді құрауы 
және 5 000 сөзден аспауы тиіс. Қолжазба-
лар Word форматында ұсынылуы керек.

Ғылыми мақалалар ГОСТ 7.5-98 «Журнал-
дар, жинақтар, ақпараттық басылымдар. 
Жарияланатын материалдарды баспа 
ресімдеу», ГОСТ 7.1-2003 «Библиография
лық жазба. Библиографиялық сипаттама. 
Жалпы талаптар мен құрастыру ереже-
лері» талаптары бойынша әзірленуі керек.

Редакцияға мақаланың электрондық 
нұсқасы ұсынылады.

Авторлық түпнұсқаға 
қойылатын талаптар

•	 Пішім – WINDOWS жүйесіне арналған 
Microsoft Office Word.

•	 Гарнитура – Times New Roman (орыс 
және ағылшын тілдері үшін), KZ Times 
New Roman (қазақ тілі үшін).

•	 Негізгі мәтіннің қаріп өлшемі – 14 нүк-
те, қаріп түсі қара.

•	 Өрістер: сол – 30 мм, оң – 15 мм, 
жоғарғы – 20 мм, төменгі – 20 мм.

•	 Мәтінді парақтың еніне туралау.

•	 Абзац шегінісі – 1,0.

•	 Негізгі мәтіннің жоларалық интервалы 
– 1,0. Абзацтар арасында қосымша жо-
ларалық бос орындар мен аралықтар 
болмауы керек.

•	 Теру кезінде стильдерді қолдануға 
жол берілмейді және бағандар орна-
тылмайды.

•	 Ескертулерді өрістерге шығаруға жол 
берілмейді.

•	 Мәтінді ішінен негізгі сөзді (ойды) бел-
гілеу – курсив, қалың қаріп.

•	 Дефис сызықшадан өзгеше болуы ке-
рек.

•	 Иллюстрациялар, суреттер тізбесі 
және оларға сызбалық жазулар 
мақала мәтіні бойынша ұсынылады. 
Электрондық нұсқада суреттер мен 
иллюстрациялар TIF немесе JPG фор-
матында кемінде 300 dрі ажыратым-
дылығымен ұсынылады.

•	 Математикалық формулаларды 
Microsoft Equation Editor-да теру керек 
(әр формула бір объект).

Мақаланың құрылымы 
(толығырақ «мақалаларды 
рәсімдеу үлгісі» бөлімін қараңыз):

•	 ҒТАМР (ғылыми техникалық ақпарат-
тың мемлекетаралық айдары) https://
grnti.ru/ ;

•	 мақаланың атауы (бас әріптер, қалың 
қаріп, үш тілде: қазақ, орыс, ағыл-
шын);

•	 автордың аты-жөні және тегі – қазақ, 
орыс және ағылшын тілдерінде (қа-
лың қаріп);

•	 қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде 
аффилиация жасау (жұмыс/оқу орны, 
қала, ел) ;

•	 аңдатпада зерттеудің мақсаты, не-
гізгі нәтижелері және тұжырымдары 
қысқаша баяндалуы керек. Аңдатпа 
бұл бір абзацта жазылған бүкіл мақа-
ланың қысқаша мазмұны (150-300 сөз 
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(курсив, қаріп өлшемі – 12). Аннотация 
ақпараттық және құрылымды болуы 
керек. Қазақ, орыс және ағылшын тіл-
дерінде беріледі.

•	 кілтті сөздер – объект, ғылыми сала 
және зерттеу әдістері тұрғысынан 
мәтін мазмұнын көрсететін сөздер 
жиынтығы. Кілтті сөздердің ұсыны-
латын саны – 4-8, кілтті сөз тіркесінің 
ішіндегі сөздердің саны – үштен ас-
пайды, олардың маңыздылығы бо
йынша беріледі, яғни мақаланың ең 
маңызды кілтті сөзі тізімде бірінші бо-
луы керек.

Мақаланың құрылымы:

•	 Кіріспе. Кіріспе бөлім зерттеу тақы-
рыбының өзектілігі, зерттеу тақырыбы 
бойынша әдебиеттерге шолу, зерт-
теу мәселесін қою, зерттеудің мақса-
ты мен міндеттерін тұжырымдауды 
қамтиды.

•	 Материалдар мен әдістер. Матери-
алдар мен жұмыс барысының сипат-
тамасынан, сондай-ақ қолданылған 
әдістердің толық сипаттамасынан 
тұруы керек.

•	 Нәтижелер. Ғылыми мақалада экспе-
рименттердің немесе тәжірибелердің 
кезеңдері, аралық нәтижелер және 
математикалық немесе статистика-
лық түсініктеме түріндегі жалпы қоры-
тындының негіздемесі сипатталады. 
Жүргізілген зерттеулер тек экспери-
менталды түрде ғана емес, теориялық 
тұрғыдан да көрнекі түрде ұсыныла-
ды. Бұл кестелер, схемалар, графика-
лық модельдер, диаграммалар және 
т. б. болуы мүмкін. Формулаларда, тең-
деулерде, суреттерде, фотосуреттерде 
және кестелерде атауы немесе тақы-
рыбы болуы керек.

•	 Талқылау. Талқылау бөлімінде алған 
зерттеу нәтижелерін талдау және 
талқылау болуы керек. Зерттеу бары-
сында алынған нәтижелер бойынша 
қорытындылар келтіріледі, негізгі мәні 
ашылады. Бұл мақаланың маңызды 
бөлімдерінің бірі. Онда өз жұмысының 
нәтижелерін талдау және алдыңғы жұ-
мыстармен, талдаулармен және қоры-

тындылармен салыстырғанда тиісті 
нәтижелерді талқылау қажет.

•	 Қорытынды. Жүргізілген зерттеу-
лердің негізгі жетістіктері туралы тези-
стер жиналады. Олар жазбаша түрде 
және анықталған негізгі заңдылықтар-
ды сипаттайтын кестелер, графиктер, 
сандар және статистикалық көрсет-
кіштер түрінде ұсынылуы мүмкін. Қо-
рытынды авторлардың түсіндіруінсіз 
ұсынылуы керек.

•	 Алғыс / қаржыландыру туралы ақпа-
рат (бар болса).

•	 Қолданылған дереккөздердің тізімі. 
Осы журналға арналған әдебиеттер 
тізімінде мақала мәтінінде сілтеме жа-
салған дереккөздер ғана көрсетілуі 
керек. Тізімді жасамас бұрын, тізім-
дегі барлық дереккөздердің мақала-
да болғандығын тексеру керек. Сон-
дай-ақ, ел ішіндегі зерттеулер мен 
жарияланымдарға негізделген жұ-
мыстарды қоса алғанда, отандық көз-
дердің болуы міндетті. Сонымен қатар, 
әр түрлі елдерде жүргізілген ғылыми 
жарияланымдар мен зерттеулердің 
кең спектрін қамтитын PubMed, 
Scopus немесе Web of Science сияқты 
халықаралық ғылыми дерекқорлар-
дың дереккөздерін әдебиеттер тізімі-
не қосу керек.

•	 Әдебиеттер Тізімі ГОСТ 7.5-98; ГОСТ 7.1-
2003 сәйкес ресімделуі керек. Барлық 
сілтемелер түпнұсқа тілінде берілуі 
керек. Мақалада келтірілген сілтеме-
лер нөмірленген және төртбұрышты 
жақшаға салынған. Кириллицада 
ұсынылған жұмыстардың әдебиеттер 
тізімінде болған жағдайда, әдебиеттер 
тізімін екі нұсқада ұсыну қажет: бірін-
шісі – түпнұсқада, екіншісі – американ-
дық психология қауымдастығына сәй-
кес романизацияланған алфавитпен 
(References) http://www.apastyle.org/ 
(қазақ тілінен латын қарпіне https://
qazlat.kz, орыс тілінен латын әліпбиіне 
транслитерация үшін ұсынылатын те-
гін сайт https://translit.ru ).

•	 References (қаріп өлшемі – 14).

•	 Романизацияланған әдебиеттер 
тізімі келесідей болуы керек: автор 
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(лар) (транслитерация) → транслитера-
цияланған нұсқадағы мақаланың ата-
уы → [мақаланың атауын төртбұрышты 
жақшаға ағылшын тіліне аудару] → 
қазақ тіліндегі немесе орыс тіліндегі 
дереккөздің атауы (транслитерация 
немесе ағылшын атауы – бар бол-
са) → ағылшын тіліндегі белгілері бар 
шығыс мәліметтері.

•	 Әдебиеттер тізімі мен References ди-
зайн үлгісін мына сілтемеден көре 
аласыз

Жеке бетте автор туралы мәліметтер бо-
луы керек («Біздің авторлар» бөлімінде 
жариялау үшін):

Авторлар туралы мәліметтер келесі 
мәліметтерді қамтиды:

Қазақша: - аты, әкесінің аты және тегі; 
– ғылыми атағы, ғылыми дәрежесі (бар 
болса); – лауазымы немесе кәсібі; – жұ-
мыс орны (ұйымның атауы); – қаласы, елі; 
– электрондық мекенжайы (e – mail); – те-
лефон нөмірі (ұялы).

Орысша: – имя, отчество и фамилия; – уче-
ное звание, ученую степень (при нали-

чии); – должность или профессию; – мес
то работы (наименование организации); 
– город, страна; – электронный адрес 
(e-mail); – номер телефона (сотовый).

ағылшынша: – name, patronymic and 
surname; – academic title, academic degree 
(if available); – position or profession; – place 
of work (name of the organization); – city, 
country; – email address (e-mail); – phone 
number (cell).

Автордың аты-жөні атау септігінде беріледі. 
Барлық ақпарат толық нысанда көрсетіледі. 
Авторлар туралы ақпарат үш тілде (қазақ, 
орыс және ағылшын) беріледі.

Мақаланың электрондық нұсқасы жур-
налдың сайты арқылы қабылданады: 
https://bilim-uba.kz

Байланыс телефондары: 87172725882 

Мақалаларды авторлар мұқият тексеріп, 
өңдеуі керек. Жариялауға қойылатын 
талаптарға сәйкес келмейтін мақалалар 
қабылданбайды. Редакция мақаланы 
әдеби және стилистикалық өңдеумен 
айналыспайды.
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Правила для авторов  
научно-педагогического  
журнала «Білім»

Условия публикации статьи: 
•	 Для обеспечения целостности науч-

ных исследований авторам необходи-
мо придерживаться международных 
стандартов научных публикаций.

•	 При предоставлении статьи автор 
гарантирует, что статья является ори-
гинальной, ранее не публиковалась 
в другом источнике в текущем или 
аналогичном виде, статья не была 
передана другим издателям. Перево-
ды статей, опубликованных на других 
языках, не принимаются.

•	 Результаты исследований должны 
быть конкретными, с неискаженными 
данными, должны быть соблюдены 
дисциплинарные правила сбора, от-
бора и обработки материалов.

•	 Порядок расположения авторов в ста-
тье определяется самими авторами 
и после подачи в редакцию остается 
без изменения. Добавление или уда-
ление авторов на этапах редактирова-
ния не допускается. Не разрешается 
менять авторов после принятия ста-
тьи редакцией.

•	 В номер допускается не более одной 
рукописи от одного автора либо того 
же автора в составе коллектива соав-
торов. 

•	 Количество соавторов одной статьи – 
не более 4. 

•	 Степень оригинальности статьи долж-
на составлять не менее 70 % (согласно 
решению редакционной коллегии).

Если статья отклонена антиплагиатом или 
рецензентом статья возвращается авто-
ру на доработку. Автор может повторно 
отправить статью на антиплагиат или ре-
цензензирование 1 раз. 

Ответственность за содержание статьи 
несет автор. 

Редакция не занимается литературной и 
стилистической обработкой статьи. 

Статьи, оформленные с нарушением тре-
бований, к публикации не принимаются и 
возвращаются авторам. 

Датой поступления статьи считается дата 
получения редакцией ее окончательного 
варианта.

Лицо, которое внесло наибольший интел-
лектуальный вклад в подготовку рукопи-
си (при двух и более соавторах), является 
автором-корреспондентом и обозначает-
ся «*». 

Если авторы разных учебных заведений, 
тогда указывается цифрами 1,2.

Статьи публикуются по мере поступления. 
Журнал формируется исходя из количе-
ства не более 20 статей в одном номере. 

Приоритетные направления: 
1)	 Образовательная политика, иннова-

ции и цифровизация в образователь-
ном процессе;

2)	Методика преподавания предметов;

3)	Воспитание и развитие личности;

4)	Специальное и инклюзивное образо-
вание;

5)	Непрерывное педагогическое обра-
зование.



225
ПРАВИЛА ДЛЯ АВТОРОВ

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №2 (113) 2025

Язык публикаций: казахский, русский, 
английский, немецкий, французский и ту-
рецкий.

Научная статья – изложение собственных 
выводов и промежуточных или оконча-
тельных результатов научного иссле-
дования, экспериментальной или ана-
литической деятельности, содержащее 
авторские разработки, выводы, рекомен-
дации ранее не опубликованные и об-
ладающие новизной; или посвященное 
рассмотрению ранее опубликованных 
научных статей, связанных общей темой 
(систематический обзор).

Структура научной статьи включает на-
звание, аннотации, ключевые слова, ос-
новные положения, введение, материалы 
и методы, результаты, обсуждение, заклю-
чение, информацию о финансировании 
(при наличии), список литературы.

Объем статьи (без учета названия, све-
дений об авторах, аннотации, ключевых 
слов, библиографического списка) дол-
жен составлять не менее 2 000 слов и не 
превышать 5 000 слов. Рукописи должны 
быть представлены в формате Word.

Научные статьи должны быть оформле-
ны согласно базовым издательским стан-
дартам по оформлению статей в соответ-
ствии с ГОСТ 7.5-98 «Журналы, сборники, 
информационные издания. Издательское 
оформление публикуемых материалов», 
пристатейных библиографических спи-
сков в соответствии с ГОСТ 7.1-2003 «Би-
блиографическая запись. Библиографи-
ческое описание. Общие требования и 
правила составления».

В редакцию предоставляется электрон-
ная версия статьи.

Требования 
к авторскому оригиналу

•	 формат – Microsoft Office Word для 
WINDOWS.

•	 Гарнитура –  Times New Roman (для 
русского и английского языков), KZ 

Times New Roman (для казахского 
языка).

•	 Размер шрифта основного тек-
ста – 14 пунктов, цвет шрифта черный.

•	 Поля: левое – 30 мм, правое – 15 мм, 
верхнее – 20 мм, нижнее – 20 мм.

•	 Выравнивание текста по ширине 
страницы.

•	 Абзацный отступ – 1,0.

•	 Межстрочный интервал основного 
текста – 1,0. Между абзацами не долж-
но быть дополнительных межстроч-
ных пробелов и интервалов.

•	 При наборе текста не допускается ис-
пользование стилей и не задаются ко-
лонки.

•	 Недопустимы выносы примечаний на 
поля.

•	 Принятые выделения  – курсив, полу-
жирный шрифт.

•	 Дефис должен отличаться от тире.

•	 Иллюстрации, перечень рисунков и 
подрисуночные надписи к ним    пред-
ставляют по тексту статьи. В электрон-
ной версии рисунки и иллюстрации 
представляются в формате ТIF или 
JPG с разрешением не менее 300 dрі.

•	 Математические формулы должны 
быть набраны в Microsoft Equation 
Editor (каждая формула – один объект).

Структура статьи (подробнее см. 
«Образец оформления статей»):

•	 МРНТИ (межгосударственный рубри-
катор научной технической информа-
ции) https://grnti.ru/;

•	 название статьи (жирный шрифт, на 
трех языках: русском, казахском, ан-
глийском);

•	 инициалы и фамилию (-и) автора (-ов) 
– на казахском, русском и английском 
языках (жирный шрифт);

•	 аффилиацию (место работы/учебы, го-
род, страна) на казахском, русском и 
английском языках;
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•	 В аннотации должны быть кратко из-
ложены цель исследования, основные 
результаты и основные выводы.  Ан-
нотация представляет собой содер-
жательное резюме всего документа, 
написанный в одном абзаце (150-300 
слов (курсив, нежирный шрифт, 12 ке-
гль).

•	 Аннотация должна быть информатив-
ной и структурированной. Дается на 
казахском, русском и английском язы-
ках. 

•	 ключевые слова – набор слов, отража-
ющих содержание текста в терминах 
объекта, научной отрасли и методов 
исследования. Рекомендуемое коли-
чество ключевых слов – 4-8, количе-
ство слов внутри ключевой фразы – не 
более трех, даются в порядке их зна-
чимости, т.е. самое важное ключевое 
слово статьи должно быть первым в 
списке.

Текст статьи излагается в определенной 
последовательности его частей и включа-
ет в себя:

•	 Введение. Во введении отражаются 
результаты предшествующих (смеж-
ных) работ ученых, методы исследова-
ния, процедуры, параметры измере-
ния и т.д.

•	 Материалы и методы. Должны состо-
ять из описания материалов и хода 
работы, а также полного описания ис-
пользованных методов.

•	 Результаты. В научной статье опи-
сываются стадии и этапы экспери-
ментов или опытов, промежуточные 
результаты и обоснование общего 
вывода в виде математического, фи-
зического или статистического объ-
яснения. Проводимые исследования 
предоставляются в наглядной форме 
не только экспериментально, но и те-
оретически. Это могут быть таблицы, 
схемы, графические модели, графики, 
диаграммы и др. Формулы, уравне-
ния, рисунки, фотографии и таблицы 
должны иметь подписи или заголов-
ки.

•	 Обсуждение. В разделе Обсуждение 
– приводится анализ и обсуждение 
полученных вами результатов иссле-
дования. Приводятся выводы по полу-
ченным в ходе исследования резуль-
татам, раскрывается основная суть. И 
это один из самых важных разделов 
статьи. В нем необходимо провести 
анализ результатов своей работы и 
обсуждение соответствующих резуль-
татов в сравнении с предыдущими ра-
ботами, анализами и выводами.

•	 Заключение. Собираются тезисы об 
основных достижениях проведенных 
исследований. Они могут быть пред-
ставлены в письменном виде и в виде 
таблиц, графиков, цифр и статистиче-
ских показателей, характеризующих 
выявленные основные закономерно-
сти. Заключение должно быть пред-
ставлено без интерпретации со сто-
роны авторов.

•	 Благодарность / информация о фи-
нансировании (при наличии).

•	 Список использованных источников.

•	 В списке литературы для данного 
журнала должны быть указаны толь-
ко те источники, на которые ссыла-
ются в тексте статьи. Перед составле-
нием списка следует проверить, что 
все перечисленные источники были 
упомянуты в статье. Также обязатель-
ным требованием является наличие 
отечественных источников, включая 
работы, основанные на исследова-
ниях и публикациях внутри страны. 
Кроме того, следует добавить в список 
литературы источники из междуна-
родных научных баз данных, таких как 
PubMed, Scopus или Web of Science, 
содержащие широкий спектр науч-
ных публикаций и исследований, про-
веденных в различных странах.

•	 Список литературы должен быть 
оформлен в соответствии с ГОСТ 7.5-
98; ГОСТ 7.1-2003. Все ссылки должны 
быть даны на языке оригинала. Ссыл-
ки и сноски, приведенные в статье, 
пронумеровываются и заключаются в 
квадратные скобки. В случае наличия 
в списке литературы работ, представ-
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ленных на кириллице, необходимо 
представить список литературы в двух 
вариантах: первый – в оригинале, вто-
рой – романизированным алфавитом 
(References) в соответствии с American 
Psychological Association http://www.
apastyle.org/ (рекомендуемый бес-
платный сайт для транслитерации с 
русского на латиницу https://translit.ru,  
с казахского на латиницу https://qazlat.
kz). 

•	 References (14 кегль).

•	 Романизированный список литера-
туры должен выглядеть следующим 
образом:  автор(-ы) (транслитерация) 
→ название статьи в транслитериро-
ванном варианте → [перевод названия 
статьи на английский язык в квадрат-
ных скобках] → название казахоязыч-
ного либо русскоязычного источника 
(транслитерация, либо английское 
название – если есть) → выходные дан-
ные с обозначениями на английском 
языке.

•	 Образец оформления списка литера-
туры и References можете посмотреть 
по ссылке

На отдельной странице приводятся све-
дения об авторе (для публикации в раз-
деле «Наши авторы»):

Сведения об авторах включают следую-
щие элементы:

На казахском: - аты, әкесінің аты және тегі; 
– ғылыми атағы, ғылыми дәрежесі (бар 

болса); – лауазымы немесе кәсібі; – жұ-
мыс орны (ұйымның атауы); – қаласы, елі; 
– электрондық мекенжайы (e – mail); – те-
лефон нөмірі (ұялы).

На русском: – имя, отчество и фамилия; 
– ученое звание, ученую степень (при 
наличии); – должность или профессию; – 
место работы (наименование организа-
ции); – город, страна; – электронный адрес 
(e-mail); – номер телефона (сотовый).

На английском: – name, patronymic and 
surname; – academic title, academic degree 
(if available); – position or profession; – place 
of work (name of the organization); – city, 
country; – email address (e-mail); – phone 
number (cell).

Имя автора(ов) приводят в именитель-
ном падеже. Все сведения указывают в 
полной форме. Информация об авторах 
приводится на трех языках (казахском, 
русском и английском).

Электронный вариант статьи принима-
ется через по средством сайта журнала: 
https://bilim-uba.kz

Контакты: 87172725882

Статьи должны быть тщательно вывере-
ны и отредактированы авторами. Статьи, 
оформленные с нарушением требова-
ний к публикации, не принимаются. Ре-
дакция не занимается литературной и 
стилистической обработкой статьи. 
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Rules for authors 
of the scientific and pedagogical  
journal "Bilim"

Conditions for publishing an article: 
•	 To ensure the integrity of scientific re-

search, authors need to adhere to the in-
ternational standards of scientific publi-
cation.

•	 By submitting an article, the author 
guarantees that the article is original 
and has not been previously published 
in another source in current or similar 
form meaning the article has not been 
submitted to other publishers. Transla-
tions of articles published in other lan-
guages will not be accepted.

•	 Research results should be specific, with 
unadulterated data. Disciplinary rules of 
collection, selection and processing of 
materials should be followed.

•	 The order of authors in the article is de-
termined by the authors themselves and 
remains unchanged after submission to 
the editorial board. Addition or deletion 
of authors during the editing stages 
is not allowed. Also, it is not allowed to 
change authors after the article is ac-
cepted by the editorial board.

•	 No more than one manuscript from one 
author or the same author in a team of 
co-authors is allowed per issue. 

•	 The number of co-authors of one article 
should not exceed 4. 

•	 The degree of originality of the article 
should be at least 70% (according to the 
decision of the editorial board).

If the article is rejected by anti-plagiarism or 
reviewer, the article is returned to the author 
for revision. The author can resubmit the ar-
ticle 1 time for anti-plagiarism or reviewing. 

The author is responsible for the content of 
the article. 

The editorial board is not engaged in literary 
and stylistic processing of the article. 

Articles, which are not in compliance with 
the requirements, will not be accepted for 
publication and will be returned to the au-
thors. 

The date of receipt of the article is the date 
of receipt of its final version by the editorial 
office.

The person who made the greatest intellec-
tual contribution to the preparation of the 
manuscript (with two or more co-authors) is 
the corresponding author and is designated 
by “*”. 

If authors are from different institutions, 
then they are indicated by numbers 1,2.

Articles are published as they are received. 
The journal is formed based on the number 
of no more than 20 articles in one issue.

Priority areas: 
1)	 Educational policy, innovation and digi-

talization in the educational process 

2)	Teaching methodology 

3)	Nurturing and personal development 

4)	Special and inclusive education 

5)	Continuing teacher education.

Language of publications: Kazakh, Russian, 
English, German, French and Turkish.

Scientific article – a statement of own con-
clusions and intermediate or final results of 
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scientific research, experimental or analyti-
cal activities, containing the author’s devel-
opments, conclusions, recommendations 
previously unpublished and possessing nov-
elty; or devoted to the consideration of previ-
ously published scientific articles related to 
a common theme (systematic review).

The structure of the research article in-
cludes the title, abstract, keywords, main 
provisions, introduction, materials and 
methods, results, discussion, conclusion, in-
formation on funding (if any), list of referenc-
es.

The volume of the article (excluding the ti-
tle, information about the authors, abstract, 
keywords, bibliography list) should be at 
least 2,000 words and not exceed 5,000 
words. Manuscripts should be submitted in 
Word format.

Research articles should be designed ac-
cording to the basic publishing standards 
for the design of articles in accordance with 
GOST 7.5-98 “Journals, collections, informa-
tion editions. Publishing design of published 
materials”, prefatory bibliographic lists in ac-
cordance with GOST 7.1-2003 “Bibliographic 
record. Bibliographic description. General 
requirements and rules of compilation”.

The electronic version of the article is provid-
ed to the editorial office.

Requirements for the original author
•	 Format - Microsoft Office Word for WIN-

DOWS.

•	 Typeface - Times New Roman (for Rus-
sian and English languages), KZ Times 
New Roman (for Kazakh language).

•	 Font size of the main text - 14 points, font 
color - black.

•	 Margins: left - 30 mm, right - 15 mm, top 
- 20 mm, bottom - 20 mm.

•	 Text alignment by the width of the page.

•	 Paragraph indent - 1.0.

•	 Line spacing of the main text - 1.0. There 
should be no additional interline spaces 
and intervals between paragraphs.

•	 When typing the text, no styles are al-
lowed, and no columns are set.

•	 Notes are not allowed in margins.

•	 Italics and boldface are accepted.

•	 A hyphen should be distinguished from 
a dash.

•	 Illustrations, list of figures and captions 
to them are presented according to the 
text of the article. In the electronic ver-
sion, figures and illustrations are pre-
sented in TIF or JPG format with a reso-
lution of at least 300 ppi.

•	 Mathematical formulas should be typed 
in Microsoft Equation Editor (each for-
mula - one object).

Article structure (for more details 
see “Sample of article design”):

•	 IRSTI (interstate rubricator of scientific 
technical information) https://grnti.ru/;

•	 title of the article (bold font, in three lan-
guages: Russian, Kazakh, English);

•	 initials and surname(s) of the author(s) 
- in Kazakh, Russian and English (bold 
type);

•	 affiliation (place of work/study, city, 
country) in Kazakh, Russian and English.

•	 The abstract should summarize the 
purpose of the research, main results, 
and main conclusions. The abstract is a 
meaningful summary of the whole doc-
ument written in one paragraph (150-
300 words (italics, bold, 12-point font).

•	 The abstract should be informative and 
structured. It is given in Kazakh, Russian, 
and English languages. 

•	 keywords - a set of words reflecting the 
content of the text in terms of the object, 
research area and research methods. The 
recommended number of key words is 
4-8, the number of words within a key 
phrase is no more than three, they are 
given in the order of their importance, 
i.e., the most important key word of the 
article should be the first in the list. 

The text of the article is presented in a cer-
tain sequence of its parts and includes:
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•	 Introduction. The introduction reflects 
the results of previous (related) works 
of scientists, research methods, proce-
dures, measurement parameters, etc.

•	 Materials and Methods. Should consist 
of a description of the materials and 
progress of the work, as well as a full de-
scription of the methods used.

•	 Results. The research paper describes 
the stages and steps of the experiments, 
the intermediate results, and the ration-
ale for the overall conclusion in the form 
of a mathematical, physical, or statistical 
explanation. Conducted research is pro-
vided in a visual form not only experi-
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